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Udhëzime të Përgjithshme për Formularët e Raportimit në Departamentin e  

Mbikëqyrjes Bankare 
 

Udhëzime të përgjithshme 

 

1. Shtrirja e raportimit 

Të gjitha Institucionet me licencë nga Banka Qendrore e Republikës së Kosovës (BQK) për të operuar në 

Kosovë, duhet të dorëzojnë në Departamentin e Mbikëqyrjes Bankare setin e formularëve të raportimit në lidhje 

me gjendjen financiare të tyre, mjaftueshmërinë e kapitalit dhe mjetitetin operacional. Në këtë dokument, 

"Institucioni" i referohet çdo Banke, Institucioni Mikrofinanciar dhe Institucioni Financiar Jobankar 

(kredidhënës), të cilit i kërkohet me Ligj ose me Rregullore të dorëzoj në mënyrë periodike informacione tek 

Departamenti i Mbikëqyrjes Bankare të BQK-së. 

 

Sipas Rregullores për Raportimin e Bankave në BQK, Rregullores për Raportimin e Institucioneve 

Mikrofinanciare në BQK dhe Rregullores për Raportimin e Institucioneve Jobankare në BQK,  raportet duhet të 

dorëzohen nga institucionet, sipas tabelës së mëposhtme: 
 

* Kur janë të aplikueshme 

# Emri 
Bankat 

individuale 

Bankat e 

konsoliduara 

Degët e 

Kreditëja 

Institucionet 

mikrofinanciare 

IFJB-të 

kredidhënëse 

SGL Libri kryesor i llogarive (DKLl) M TM M M M 

F01 Bilanci i gjendjes M TM M M M 

F02 Pasqyra e të ardhurave M TM M M M 

F03 Pasqyra gjithëpërfshirëse e të ardhurave Gj Gj Gj Gj Gj 

F04 Pasqyra e ndryshimeve në ekuitet Gj Gj Gj Gj Gj 

F05 Pasqyra e rrjedhës së parasë Gj Gj Gj Gj Gj 

F06 Raporti i Kapitalit Rregullativ M TM M N/A N/A 

F07 

Ekspozimet me rrezik, mjetet e Peshuara me Rrezik 

(MPRr) dhe kërkesat e kapitalit për rrezikun 

kreditor 

M TM M N/A N/A 

F08 
Mjetet e Peshuara me Rrezik dhe  kërkesat e 

kapitalit për rrezikun operacional 
M TM M N/A N/A 

F09 
Kreditë dhe paradhëniet sipas mjetitetit ekonomik, 

kreditë e klasifikuara dhe të ristrukturuara 
TM TM TM TM TM 

F10 Pajtueshmëria me kërkesat e provizionimit TM TM TM TM TM 

F11 Rekonsiliimi i ekspozimeve kreditore   M N/A M M M 

F12 
Rekonsiliimi i provizioneve për humbjet nga 

kreditë  
M N/A M M M 

F13 Raporti mbi mjetet likuide M N/A M N/A N/A 

F14 Depozitat dhe plasmanët në banka  M TM M M M 

F15 Portfolio e investimeve M N/A M N/A N/A 

F16 Ekspozimet e Mëdha M TM M M M 

F17 Personat e ndërlidhur me bankën / institucionin  M TM M M M 

F18 Depozitorët më të mëdhenj   M N/A M * * 

F19 Depozitat dhe plasmanët nga bankat / institucionet M N/A M M M 

F20 Llogaritja e rezervës së likuiditetit   M N/A M N/A N/A 

F21 Mirëmbajtja e rezervës së likuiditetit  M N/A M N/A N/A 

F22 Hendeku i likuiditetit TM N/A TM N/A N/A 

F23 Hendeku i riçmimit TM N/A TM N/A N/A 

F24 Pozicionet në valutë të Kreditëj M TM M TM TM 

F25 Raporti i Hipotekave Komerciale dhe Rezidente TM N/A TM N/A N/A 
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Shpeshtësia e raportimit në tabelën e mësipërme është përcaktuar si në vijim: V: vjetore; Gj: gjashtëmujore; 

TM: tremujore; M: mujore; N/A: Nuk përfshihet në raportim. Informacioni i mësipërm duhet të raportohet në 

datën e referuar deri në fund të orarit të punës në ditën e fundit kalendarike të periudhës raportuese, d.m.th data 

raportuese. 

 

Termi "Përfundimi i orarit të punës" i referohet kohës së caktuar nga Institucioni raportues si koha fundit për 

pranimin e punës për postimin e transaksioneve në librin e përgjithshëm të kontabilitetit për atë ditë. Koha e 

caktuar si përfundimi i orarit të punës duhet të jetë e arsyeshme dhe e aplikuar në mënyrë konsistente. 

Regjistrimi i një transaksioni në librin e përgjithshëm të kontabilitetit nënkupton se hyrjet debitore dhe 

kreditore janë regjistruar në të njëjtën datë. Përveç kësaj, hyrjet e bëra në llogaritë e librave të përgjithshme të 

kontabilitetit në periudhën pas përfundimit të orarit të punës në datën e raportimit që janë të zbatueshme për 

periudhën e mbuluar duhet të përfshihen në Librin e Përgjithshëm të Kontabilitetit dhe në formularët pasues të 

BQK-së. 

 

Institucionet janë të obliguara të dorëzojnë raportet sipas fushëveprimit të tyre të raportimit jo më vonë se 15 

ditë kalendarike pas përfundimit të çdo periudhe, sipas Rregulloreve të Raportimit në BQK. Për më tepër, 

Institucionet janë të obliguara të ri-dorëzojnë raportet e tyre tek BQK-ja pas auditimeve të jashtme të 

përcaktuara nga Rregullorja e BQK-së mbi Auditimin e Jashtëm të Bankave, përkatësisht IMF-ve, IFJB-ve. 

Këto ri-dorëzime duhet të reflektojnë çdo ndryshim që mund të lind nga procedurat e auditimit të jashtëm dhe 

duhet të dërgohen tek BQK-ja brenda 15 ditëve pas përfundimit të auditimit të jashtëm. 

 

 

2. Përgatitja e formularëve  

 

Institucioneve iu kërkohet të përgatisin dhe të dërgojnë Formularët/Format e Raportimit të BQK-së, në 

përputhje me këto udhëzime. Të gjitha raportet duhet të përgatiten në mënyrë konsistente. 

 

Të dhënat financiare të institucionit duhet të mirëmbahen në atë mënyrë dhe fushëveprim në mënyrë që të 

siguroj që Formularët e Raportimit të BQK-së të mund të përgatiten dhe të plotësohen në përputhje me këto 

udhëzime dhe të pasqyrojnë një paraqitje të drejtë të gjendjes financiare të Institucionit dhe rezultatet e 

operacioneve.  

 

Me qëllim të sigurimit të saktësisë së raportimit në përputhje me SNK-të, verzioni i udhëzimeve të raportimit 

në gjuhën angleze ka karakter përfundimitar dhe shërben si refernecë për çdo paqartësi ose për mospërshtaje të 

duhur të emërimeve (termave).  

 

 

3. Dorëzimi i formularëve, datat e dorëzimit dhe raportet e ndrysKreditëra 

 

Secili Institucion duhet të parashtroj Formularët e Raportimit të BQK-së në mënyrën e mëposhtme: 

 

 Institucioni mund të përdor programe kompjuterike për të përgatitur raportet dhe pastaj të dorëzoj 

raportin drejtëpërdrejtë në sistemin rregullativ të BQK-aë të raportimit “Off-Site” (anglisht: Off-Site 

Regulatory Reporting System – ORRS), që është një sistem i bazuar në internet për mbledhjendhe 

përpunimin e të dhënave të raportuara nga institucionet financiare.  
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 Institucioni mund t’i kompletoj raportet e tij në formë të shkruar dhe të angazhoj një kompani 

softuerike ose një palë tjetër që të bëj konvertimin e raporteve të tij të shkruara në format elektronike 

që mund të përpunohet nga ORRS-ja. Në rastin e banakve ky format është formati XML.  

 

Plotësimi dhe dorëzimi i Formularëve Raportues të BQK-së në formë të shkruar ose me e-mail është metodë e 

pranueshme e dorëzimit atëherë kur të gjitha metodat tjera kanë dështuar për shkak të problemeve të 

përkohshme të sistemit ORRS. Për këtë institucionet lajmërohen fillimisht nga DMB, respektivisht në 

Divizionin e Raportimit dhe Analizave (DRA). 

   

Pavarësisht nga metoda që institucionet përdorin për të dorëzuar Formularët Raportues të BQK-së, Institucioni 

mbetet përgjegjës për saktësinë e të dhënave. Çdo institucion është përgjegjës për të siguruar që të dhënat e 

raportuara për çdo periudhë reflektojnë plotësisht dhe me saktësi kërkesat për raportimin e zërit/zërave për atë 

datë raportuese, duke përfshirë çdo ndryshim që mund të bëhet në ndërkohë. Kjo përgjegjësi nuk mund të 

transferohet ose të delegohet tek kompania softuerike, kompanitë shërbyese apo tek të tjerët jashtë institucionit 

raportues. 

 

Institucioneve iu kërkohet që të dorëzojnë Formularët e tyre Raportues të BQK-së deri në datën e caktuar për 

dorëzim, në përputhje me kriteret e publikuara të BQK-së për afafet kohore dhe kriteret për validim. 

Inkurajohet fuqimisht dorëzimi i hershëm në mënyrë që institucioni të ketë kohë të mjaftueshme për të 

hulumtuar dhe zgjidhur çdo korrigjim të identifikuar gjatë procesit të dorëzimit. 

 

BQK-ja mund të kërkojë plotësimin e Formularëve të ndrysKreditër të Raportimit në qoftë se ato të dorëzuara 

nga institucioni përmbajnë gabime të theksuara, siç është përcaktuar nga BQK-ja.  

 

Në mënyrë që të dorëzojnë raportet e tyre në ORRS, institucionet (ose palët e treta me të cilat ata kanë bërë 

marrëveshje të dorëzimit) duhet të përdorin softuer që i plotëson specifikacionet teknike për gjenerimin e 

skedarëve që janë në gjendje që të përpunohen nga ORRS-ja.  

 

 

4. Korniza e kontabilitetit dhe standardet ndërkombëtare të raportimit financiar 

 

Për qëllime të njohjes dhe matjes, kërkesat e raportimit rregullativ të aplikueshme për Formularët e BQK-së 

duhet të jenë në përputhje me rregullat dhe rregulloret e Bankës Qendrore të Kosovës (Rregullat e BQK-së) të 

aplikueshme për bankat dhe institucionet e tjera financiare kredidhënëse. Rregullat e BQK-së janë bazuar në 

vendimin përkatës ligjor që përcakton zbatimin e detyrueshëm të Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit 

Financiar ("SNRF") në Kosovë, por rregullat e BQK-së po ashtu kërkojnë në mënyrë specifike aplikimin e 

trajtimeve të caktuara të kontabilitetit të cilat nuk janë në përputhje me kërkesat specifike të SNRF-së. Për më 

tepër, kur raportohen ngjarjet dhe transaksionet të cilat nuk mbulohen në parim në këto udhëzime ose me 

standarde SNRF/SNK, Institucionet janë të inkurajuara për të diskutuar rreth ngjarjes apo transaksionit me 

BQK-në. 

 

Pavarësisht nëse Institucioni diskuton një çështje të raportimit me BQK-në, atëherë kur interpretimi i BQK-së 

se si duhet të zbatohet SNRF/SNK për një ngjarje ose transaksion të caktuar (ose seri e ngjarjeve apo 

transaksioneve të ndërlidhura) i cili ndryshon nga interpretimi i Institucionit, BQK-ja mund të kërkojë që të 

pasqyrohen ngjarja (-et) ose transaksioni (-et) në Formular të BQK-së, në përputhje me interpretimin e BQK-së 

dhe për të ndrysKreditër raportet e dorëzuara më parë. 
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Udhëzimet e Formularëve të BQK-së përmbajnë udhëzime të caktuara specifike të raportimit që bie në kuadër 

të gamës së praktikave të pranueshme sipas SNRF/SNK. Këto udhëzime janë miratuar për të arritur sigurinë 

dhe qëndrueshmërinë dhe objektivat tjera të politikave publike dhe për të siguruar krahasueshmërinë. Nëse lind 

nevoja në të ardhmen, mund të lëshohen udhëzimet tjera të veçanta të raportimit që bien në kuadër të gamës së 

SNRF/SNK.  

 

Mund të ketë fusha në të cilat Institucioni dëshiron të ketë më shumë detaje teknike rreth zbatimit të 

standardeve dhe procedurave të kontabilitetit ndaj kërkesave të këtyre udhëzimeve. Një informacion i tillë 

shpesh mund të gjendet në Rregulloren përkatëse të BQK-së ose në mënyrë më hollësisht në SNRF/SNK. 

Seksionet e përzgjedhura të SNRF/SNK janë referuar në udhëzime, sipas nevojës.  

 

 

5. Dorëzimi i formularëve individual dhe të konsoliduar 

 

Institucionet zakonisht do të prezantojnë pozitën e tyre financiare dhe rezultatet e operacioneve në baza 

individuale, në pajtim me Rregulloret  BQK-së. 

Të gjitha institucioneve të cilave iu kërkohet me Rregullore të BQK-së që të përgatisin dhe të shpalosin 

pasqyrat e konsoliduara financiare duhet po ashtu të dorëzojnë edhe formularët e konsoliduar dhe të zbatojnë 

rregullat e BQK-së për përcaktimin e fushëveprimit të konsolidimit. Nëse institucioni dyshon në kushtet e 

fushëveprimit përkatës të konsolidimit, ai duhet të konsultohet me BQK-në për sqarime para dorëzimit të 

formularëve të konsoliduar. 

Pasqyrat e konsoliduara financiare do të përgatiten në përputhje me Rregulloren e BQK-së për Mbikëqyrjen e 

Konsoliduar të Grupeve Bankare. 

 

6. Udhëzimet specifike të formularëve raportues të BQK-së 

 

Ditari Kryesor i Llogarive (DKLl) 

Udhëzime të përgjithshme  

 

Për secilën linjë të zërit të Bilancit të Gjendjes dhe Pasqyrës së të Ardhurave ekziston një grup përkatës i 

llogarive nga libri i përgjithshëm i kontabilitetit ose ditari kryesor i llogarive (DKLl). Ky strukturim i pasqyrave 

financiare për qëllime raportimi në BQK është strikt dhe duhet të ndiqet gjatë gjithë kohës për hir të krahasimit 

në mes të institucioneve. Qelizat e hijezuara në librin e përgjithshëm të kontabilitetit të bashkëngjitur tregojnë 

se ato llogari janë të kufizuara ndaj llojeve të institucioneve në atë kolonë. Kjo strukturë mund të gjendet në 

Formularin 1 të BQK - Bilanci i Gjendjes dhe në Formularin 2 të BQK - udhëzimet specifike të pasqyrës së të 

ardhurave. Shtojca 2 paraqet përkufizimet e Sektorëve Institucional të përdorur në këtë libër të përgjithshëm të 

kontabilitetit. Libri i përgjithshëm i kontabilitetit duhet të përgatitet në përputhje me rregullat dhe rregulloret e 

Bankës Qendrore të Kosovës të aplikueshme për bankat, të cilat në thelb janë të bazuara në zbatimin e 

Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF). 
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10 – Paratë e gatshme dhe depozitat në Bankat Qendrore 

Kjo llogari përfshin kartëmonedhat dhe monedhat të cilat janë mjet i vlefshëm pagese në Kosovë apo jashtë saj, 

si dhe depozitat në bankat qendrore. Kjo përfshin si në vijim: 100. Paratë e gatshme; 101. Depozitat në Bankën 

Qendrore të Kosovës; 102. Depozitat në Bankat tjera Qendrore. 

 

10 Paratë e gatshme dhe depozitat në Bankat Qendrore 

100 Paratë e gatshme 

101 Depozitat në Bankën Qendrore të Kosovës 

1010 Depozitat e barasvlershme me kapital 

1011 Kërkesa për minimumin e rezervave 

1012 Depozitat tjera  

102 Depozitat në Bankat tjera Qendrore 

 

 

100. Paratë e gatshme 

Kjo llogari përfshin kartëmonedha dhe monedha vendore dhe të Kreditëja në pronësi të njësisë raportuese. 

Kartëmonedhat dhe monedhat në transit ndërmjet çdo dege apo zyre të njësisë raportuese duhet të raportohen. 

 

101. Depozitat në Bankën Qendrore të Kosovës 

Paratë e gatshme të depozituara në një llogari në BQK. Kjo llogari përfshin si në vijim: 1010. Depozitat e 

barasvlershme me kapital; 1011. Kërkesa për minimumin e rezervave; 1012. Depozita tjera. 

 

1010. Depozitat e barasvlershme me kapital 

Paratë e gatshme të depozituara në një llogari në BQK, me qëllim të plotësimit të kërkesës për depozita të 

barasvlershme me kapital, siç përshkruhet me Rregulloren e BQK-së mbi Depozitat e Ekuivalente me Kapital 

për Degët e Bankave të Kreditëja. 

 

1011. Kërkesa për minimumin e rezervave  

Paratë e gatshme të depozituara në një llogari në BQK, me qëllim të përmbushjes së kërkesës për minimumin e 

rezervave, siç përshkruhet me Rregulloren e BQK-së për kërkesën për minimumin e rezervave. 

 

1012. Depozitat tjera 

Paratë e gatshme të depozituara në një llogari në BQK, për qëllime të ndryshme nga ato të përshkruara më lart 

në llogaritë 1010 dhe 1011. 

 

102. Depozitat në Bankat tjera Qendrore 

Paratë e gatshme të depozituara në llogaritë në bankat tjera qendrore të ndryshme nga BQK-ja. 
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11 – Depozitat në Banka 

Kjo llogari përfshin depozitat në banka. Kjo është e ndarë në: 110. Në institucione vendore; 111. Në 

institucione të Kreditëja. 

 

11 Depozitat në Banka 

110 Në Institucione vendore 

1100 Llogaritë rrjedhëse 

1101 Çeqet në rrjedhën e mbledhjes 

1102 Bilancet tjera 

111 Në Institucione të Kreditëja 

1110 Kompania amë, Filialet dhe Degët tjera nga Grupi 

11100 Llogaritë Nostro 

11101 Çeqet në rrjedhën e mbledhjes 

11102 Bilancet tjera 

1111 Degët nga bankat tjera vendore 

11110 Llogaritë Nostro 

11111 Çeqet në rrjedhën e mbledhjes 

11112 Bilancet tjera 

1112 Bankat tjera jashtë Kosovës 

11120 Llogaritë Nostro 

11121 Çeqet në rrjedhën e mbledhjes 

11122 Bilancet tjera 

 

110. Në Institucione vendore 

Depozitat në institucione financiare të cilat janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari përfshin 

si në vijim: 1100. Llogaritë rrjedhëse; 1101. Çeqet në rrjedhën e mbledhjes; 1102. Bilancet tjera. 

 

1100. Llogaritë rrjedhëse 

Kjo llogari përfshin depozitat në institucionet financiare pa një datë të caktuar maturimi dhe janë në dispozicion 

sipas kërkesës. 

 

1101. Çeqet në rrjedhën e mbledhjes 

Shumat që duhet të paguhen nga institucionet financiare që kanë të bëjnë me çeqet në rrjedhën e mbledhjes. 

 

1102. Bilancet tjera 

Bilancet e detyruara nga institucionet financiare të ndryshme nga ato të përshkruara më lart në llogaritë 1100 

dhe 1101. 

 

111. Në Institucione të Kreditëja 

Depozitat në institucionet financiare të cilat janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës. Kjo llogari 

përfshin si në vijim: 1110. Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi; 1111. Degët e bankave tjera 

vendore; 1112. Bankat tjera jashtë Kosovës. 

 

1110. Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

Depozitat në institucionet financiare që janë kompani amë, filiale apo degë të grupit të institucioneve 

raportuese. Kjo llogari përfshin në vijim: 11100. Llogaritë Nostro; 11101. Çeqet në rrjedhën e mbledhjes; 

11102. Bilancet tjera. 
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11100. Llogaritë Nostro 

Depozitat që institucioni raportues mban në një bankë në një vend të Kreditëj, zakonisht në valutën e atij vendi 

të Kreditëj, me qëllim të lehtësimit të këmbimit valutor, tregtisë dhe të transaksioneve të thesarit. 

 

11101. Çeqet në rrjedhën e mbledhjes 

Shumat e detyruara nga institucionet financiare që kanë të bëjnë me çeqet në rrjedhën e mbledhjes. 

 

11102. Bilancet tjera 

Bilancet e detyruara prej institucioneve financiare të ndryshme nga ato të përshkruara në llogaritë 11100 dhe 

11101 më lart. 

 

1111. Degët nga bankat tjera vendore 

Depozitat në degët e Kreditëja të institucioneve financiare të cilat janë të regjistruara si entitete ligjore në 

Kosovë. Kjo llogari përfshin në vijim: 11100. Llogaritë Nostro; 11101. Çeqet në rrjedhën e mbledhjes; 11102. 

Bilancet tjera (referohuni 11100, 11101 dhe 11102 për përkufizime). 

 

1112. Bankat tjera jashtë Kosovës 

Depozitat në institucionet financiare të cilat janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës, përveç atyre të 

përshkruara në llogaritë 1110 dhe 1111 më lart. Kjo llogari përfshin në vijim: 11120. Llogaritë Nostro; 11121. 

Çeqet në rrjedhën e mbledhjes; 11122. Bilancet tjera (referohuni 11100, 11101 dhe 11102 për përkufizime). 
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12 – Kreditë dhe paradhëniet për bankat 

Kjo llogari përbëhet nga Kreditët dhe paradhëniet për bankat dhe degët e Kreditëja, si vendore ashtu edhe të 

Kreditëja, duke përfshirë edhe ato në formë të operacioneve të Tregut Monetar Ndërbankar (vetëm në mes të 

entiteteve vendore), Depozitat me Afat, Kreditë, Marrëveshjet e Riblerjes, si dhe format tjera të Kreditëdhënies 

në mes Bankave. Kjo është ndarë si në vijim: 120. Për institucione vendore; 121. Për institucione të Kreditëja; 

129. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt. 

 

12 Kreditë dhe paradhëniet për bankat 

120 Për institucionet vendore  

1200 Për Bankën Qendrore të Kosovës  

12000 Tregu monetar ndërbankar 

12001 Depozita me afat 

12002 Kredi 

12003 Marrëveshjet e riblerjes 

12004 Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

1201 Për banka tjera  

12010 Tregu monetar ndërbankar 

12011 Depozita me afat 

12012 Kredi 

12013 Marrëveshjet e riblerjes 

12014 Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

121 Për institucionet e Kreditëja  

1210 Bankat tjera qendrore  

12100 Depozita me afat 

12101 Kredi 

12102 Marrëveshjet e riblerjes 

12103 Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

1211 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

12110 Depozita me afat 

12111 Kredi 

12112 Marrëveshjet e riblerjes 

12113 Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

1212 Degët nga bankat tjera Vendore  

12120 Depozita me afat 

12121 Kredi 

12122 Marrëveshjet e riblerjes 

12123 Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

1213 Bankat tjera jashtë Kosovës 

12130 Depozita me afat 

12131 Kredi 

12132 Marrëveshjet e riblerjes 

12133 Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

129 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të 

rregullt  

 

120. Për institucionet vendore 

Kreditët dhe paradhëniet për institucionet financiare të cilat janë regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 1200. Për Bankën Qendrore të Kosovës; 1201. Për banka tjera. 

 

1200. Për Bankën Qendrore të Kosovës 

Kreditët dhe paradhëniet për BQK-në. Kjo llogari përfshin si në vijim: 12000. Tregun monetar ndërbankar; 

12001. Depozitat me afat; 12002. Kreditë; 12003. Marrëveshjet e Riblerjes; 12004. Kreditët dhe paradhëniet 

tjera për bankat. 
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12000. Tregu monetar ndërbankar  

Kreditët dhe paradhëniet e zgjeruara nga njësia raportuese në tregun monetar ndërbankar. Këto janë zakonisht 

instrumente afatshkurtra, shpesh me maturitet prej një javë apo më pak, ku institucionet me suficit të likuiditetit 

japin kredi për institucione me mungesë të likuiditetit, me qëllim që të mbulojnë likuiditetin afatshkurtër dhe 

kërkesat për rezerva. 

 

12001. Depozitat me afat 

Depozitat me një datë specifike të maturimit dhe me norma specifike të interesit. Fondet e depozituara me afat 

mund të tërhiqen vetëm pasi të përfundoj afati ose duke bërë një njoftim paraprak (zakonisht nënkupton një 

dënim në interesin e fituar). 

 

12002. Kreditë 

Kjo llogari përfshin marrëveshjet e borxhit, sipas të cilave Kreditëdhënësi (institucioni raportues) siguron fonde 

për Kreditëmarrësin, duke marrë në këmbim një interes të caktuar, së bashku me ripagesën e shumës së dhënë 

në fillim (ripagesa e principalit). Këto marrëveshje kanë një kohë të paracaktuar për ripagesë, dhe në përgjithësi 

Kreditëdhënësi duhet të mbart rrezikun që Kreditëmarrësi mund të mos paguaj principalin e ndërlidhur. 

 

12003. Marrëveshjet e riblerjes 

Kreditët dhe paradhëniet në formën e marrëveshjeve të riblerjes, ku shitësi i letrave me vlerë (pala homologe në 

institucionin raportues) pajtohet që t’i blej sërish ato me një çmim dhe datë të caktuar. Shitësi paguan një normë 

interesi, të quajtura norma repo, gjatë riblerjes së letrave me vlerë. 

 

12004. Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat 

Kjo llogari përfshin çdo formë të Kreditëdhënies që nuk është specifikuar në llogaritë 12000, 12001, 12002 dhe 

12003 më lart. 

 

1201. Për banka tjera 

Kreditët dhe paradhëniet për bankat tjera përveç BQK-së, të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo 

llogari përfshin në vijim: 12010. Tregun monetar ndërbankar; 12011. Depozitat me afat; 12012. Kreditë; 

12.013: Marrëveshjet e riblerjes; 12014. Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat (referohuni 12000, 12001; 

12002; 12003 dhe 12004 për përkufizime). 

 

121. Për institucionet e Kreditëja 

Kreditët dhe paradhëniet për institucionet financiare që nuk janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. 

Kjo llogari përfshin si në vijim: 1210. Bankat tjera qendrore ; 1211. Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga 

grupi; 1212. Degët nga bankat tjera vendore; 1213. Bankat tjera jashtë Kosovës. 

 

1210. Bankat tjera qendrore 

Kreditët dhe paradhëniet për bankat tjera qendrore përveç BQK-së. Kjo llogari përfshin si në vijim: 12100. 

Depozitat me afat; 12101. Kreditë; 12102. Marrëveshjet e riblerjes; 12103. Kreditët dhe paradhëniet tjera për 

Bankat (referohuni 12001, 12002; 12003 dhe 12004 për përkufizime). 

 

1211. Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

Kreditët dhe paradhëniet për institucionet financiare që janë kompani amë, filiale dhe degë nga grupi i 

institucionit raportues. Kjo llogari përfshin si në vijim: 12110. Depozitat me afat; 12111. Kreditë; 12112. 
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Marrëveshjet e riblerjes; 12113. Kreditët dhe paradhëniet tjera për banka  (referohuni 12001, 12002; 12003 dhe 

12004 për përkufizime). 

1212. Degët nga bankat tjera vendore 

Kreditët dhe paradhëniet për degët e institucioneve financiare që janë të regjistruara si entitete ligjore në 

Kosovë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 12120. Depozitat me afat; 12121. Kreditë; 12122. Marrëveshjet e 

riblerjes; 12123. Kreditët dhe paradhëniet tjera për banka (referohuni 12001, 12002; 12003 dhe 12004 për 

përkufizime). 

 

1213: Bankat tjera jashtë Kosovës 

Kreditët dhe paradhëniet për institucionet financiare që janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës të 

ndryshme nga ato të përshkruara në llogaritë 1210, 1211 dhe 1212 më lart. Kjo llogari përfshin si në vijim: 

12130. Depozitat me afat; 12131. Kreditë; 12132. Marrëveshjet e riblerjes; 12133. Kreditët dhe paradhëniet 

tjera për bankat (referohuni 12001; 12002; 12003 dhe 12004 për përkufizime). 

 

129: Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt 

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të mjeteve financiare të  llogaritura si Kreditë dhe paradhënie për Banka, 

për shkak të vlerës fer të transaksioneve të mbrojtura, siç është përkufizuar në SNK 39. 

 

13 – Kreditë dhe paradhëniet për klientët  

Kjo llogari përfshin të gjitha Kreditët dhe paradhëniet për klientët, duke përfshirë kreditë dhe të arkëtueshmet 

tjera në formën e letrave me vlerë të cilat përfaqësojnë borxhin me pagesa fikse ose të përcaktueshme dhe të 

cilat nuk janë të kuotuara në një treg mjet. Kreditët dhe të arkëtueshmet në formën e letrave me vlerë duhet të 

përfshihen në këtë llogari, me kusht që ato nuk janë të përcaktuara me vlerë të rregullt nëpërmjet llogarisë së 

fitimit dhe humbjes, në dispozicion për shitje apo mjete të mbajtura deri në maturim, në përputhje me kërkesat 

e SNK 39 (p.sh. letra tregtare e regjistruar nga banka raportuese është një shembull i Kreditëve dhe 

paradhënieve tjera në formën e letrave me vlerë). Shumat e shqyrtuara në këtë llogari duhet t'i referohen vetëm 

shumës bruto të detyrimit kapital, pa marrë parasysh ndonjë interes të akumuluar dhe provizionin/zhvlerësimin, 

kur aplikohet. Kjo llogari përfshin: 130. Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 131. Kreditët dhe të 

arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë; 139. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të 

transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt. 

 

13 Kreditë dhe paradhëniet për klientët 

130 Kreditë dhe paradhëniet për klientët  

1300 Klientët vendor  

13000 Qeverisja lokale  

130000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130001 Lizingu dhe qiradhënia 

130002 Kredit kartelat 

130003 Kreditë tjera të kolateralizuara  

130004 Kreditë tjera të pasiguruara  

13001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

130010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130011 Lizingu dhe qiradhënia 

130012 Kredit kartelat 

130013 Kreditë tjera të kolateralizuara  

130014 Kreditë tjera të pasiguruara  

13002 Kompanitë e sigurimit  

130020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130021 Lizingu dhe qiradhënia 

130022 Kredit kartelat 

130023 Kreditë tjera të kolateralizuara 
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130024 Kreditë tjera të pasiguruara  

13003 Ndihmësit financiar 

130030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130031 Lizingu dhe qiradhënia 

130032 Kredit kartelat 

130033 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130034 Kreditë tjera të pasiguruara  

13004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

130040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130041 Lizingu dhe qiradhënia 

130042 Kredit kartelat 

130043 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130044 Kreditë tjera të pasiguruara  

13005 Korporatat jo-financiare publike 

130050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130051 Lizingu dhe qiradhënia 

130052 Kredit kartelat 

130053 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130054 Kreditë tjera të pasiguruara  

13006 Korporatat jo-financiare private 

130060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130061 Lizingu dhe qiradhënia 

130062 Kredit kartelat 

130063 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130064 Kreditë tjera të pasiguruara  

13007 Ekonomitë familjare  

130070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130071 Kreditë hipotekare  

130072 Lizingu dhe qiradhënia 

130073 Kredit kartelat 

130074 Kreditë konsumuese 

130075 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130076 Kreditë tjera të pasiguruara  

13008 OJSHEF 

130080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130081 Lizingu dhe qiradhënia 

130082 Kredit kartelat 

130083 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130084 Kreditë tjera të pasiguruara  

1301 Klientët e Kreditëj  

13010 Entitetet e korporatës 

130100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130101 Lizingu dhe qiradhënia 

130102 Kredit kartelat 

130103 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130104 Kreditë tjera të pasiguruara  

13011 Ekonomitë familjare  

130110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130111 Kreditë hipotekare  

130112 Lizingu dhe qiradhënia 

130113 Kredit kartelat 

130114 Kreditë konsumuese 

130115 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130116 Kreditë tjera të pasiguruara  

13012 Tjera 

130120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130121 Kreditë hipotekare  

130122 Lizingu dhe qiradhënia 

130123 Kredit kartelat 

130124 Kreditë konsumuese 

130125 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130126 Kreditë tjera të pasiguruara  
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13013 UNMIK/EULEX 

130130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

130131 Lizingu dhe qiradhënia 

130132 Kredit kartelat 

130133 Kreditë tjera të kolateralizuara 

130134 Kreditë tjera të pasiguruara  

131 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë 

1310 Të emetuara nga Institucionet vendore  

13100 Qeverisja lokale 

13101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

13102 Kompanitë e sigurimit 

13103 Ndihmësit financiar 

13104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

13105 Korporatat jo-financiare publike 

13106 Korporatat jo-financiare private 

13107 Ekonomitë familjare 

13108 OJSHEF 

1311 Të emetuara nga Institucionet e Kreditëja  

13110 Entitetet e korporatës 

13111 Ekonomitë familjare 

13112 Tjera 

13113 UNMIK/EULEX 

139 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të 

rregullt  

 

130. Kreditë dhe paradhëniet për klientët 

Kjo llogari përbëhet nga Kreditët dhe paradhëniet për klientët, të cilat janë të ndara si në vijim: 1300. Klientët 

vendor; 1301. Klientët e Kreditëj. 

 

1300. Klientët vendor 

Kreditët dhe paradhëniet për klientët që janë rezidentë ose janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 13000. Qeverisja lokale; 13001 Ndërmjetësit tjerë financiar; 13002. Kompanitë e 

sigurimit; 13003. Ndihmësit financiar; 13004. Korporatat jo-financiare shoqërore; 13005. Korporatat jo-

financiare publike; 13006. Korporatat jo-financiare private; 13007. Ekonomitë familjare; 13008. OJSHEF. 

 

13000. Qeverisja lokale 

Kreditët dhe paradhëniet për subjektet e qeverisjes lokale. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130000. Paradhëniet 

dhe mbitërheqjet; 130001. Lizingu dhe qiradhënia; 130002. Kredit kartelat; 130003. Kreditë tjera të 

kolateralizuara; 130004. Kreditë tjera të pasiguruara. 

 

130000. Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

Paradhëniet dhe mbitërheqjet, të cilat përfshijnë dhënien e kredive që rezultojnë nga tërheqja e shumave më të 

larta se fondet e konsumatorëve. 

 

130001. Lizingu dhe qiradhënia 

Marrëveshjet për lizing dhe qiradhënie, ku një pronar i një mjeti - qiradhënësi - jep të drejtën palës tjetër për të 

përdorur mjetin - qiramarrësit - në shkëmbim të pagesës periodike të qirasë, në përputhje me SNK 17. 

 

130002. Kredit kartelat 

Kreditë për klientët, të ofruara me anë të kartelave të kreditit, ku mbajtësit e kartelave mund të marrin para 

Kreditë për pagesë tek një tregtar ose të marrin paradhënie të parave . 
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130003. Kreditë tjera të kolateralizuara 

Marrëveshje tjera të kreditimit, ku Kreditëmarrësi ka lënë peng pasurinë si kolateral për kredi. 

 

130004. Kreditë tjera të pasiguruara 

Marrëveshje tjera të kreditimit, ku Kreditëmarrësi nuk ka lënë peng ndonjë pasuri si kolateral. 

 

13001. Ndërmjetësit tjerë financiar 

Kreditët dhe paradhëniet për ndërmjetësit tjerë financiarë, duke përfshirë institucionet mikrofinanciare, fondet 

pensionale dhe institucionet financiare jo-bankare të angazhuar në aktivitetet e kredi-dhënies. Kjo llogari 

përfshin si në vijim: 130010. Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130011. Lizingu dhe qiradhënia; 130012. Kredit 

kartelat; 130013. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130014. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni në llogaritë 

130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13002. Kompanitë e sigurimit 

Kreditët dhe paradhëniet për kompanitë e sigurimeve që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 130020. Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130021. Lizingu dhe qiradhënia; 130022. 

Kredit kartelat; 130023 Kreditë tjera të kolateralizuara; 130024. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni në 

llogaritë 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13003. Ndihmësit financiar  

Kreditët dhe paradhëniet për ndihmësit financiarë që janë të regjistruar si entitete ligjore në Kosovë, duke 

përfshirë byrotë e këmbimit dhe agjencitë për transferimin e parave. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130030. 

Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130031. Lizingu dhe qiradhënia; 130032. Kredit kartelat; 130033. Kreditë tjera 

të kolateralizuara; 130034. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni tek 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 

130004 për përkufizime). 

 

13004. Korporatat jo-financiare shoqërore 

Kreditët dhe paradhëniet për Korporatat jo-financiare shoqërore që janë të regjistruara si entitete ligjore në 

Kosovë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130040. Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130041. Lizingu dhe 

qiradhënia; 130042. Kredit kartelat; 130043. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130044. Kreditë tjera të 

pasiguruara (referohuni në llogaritë 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13005. Korporatat jo-financiare publike 

Kreditët dhe paradhëniet për korporatat jo-financiare publike që janë të regjistruara si entitete ligjore në 

Kosovë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130050. Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130051. Lizingu dhe 

qiradhënia; 130052. Kredit kartelat; 130053. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130054. Kreditë tjera të 

pasiguruara (referohuni në llogaritë 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13006. Korporatat jo-financiare private 

Kreditët dhe paradhëniet për korporatat jo-financiare private të cilat janë të regjistruara si entitete ligjore në 

Kosovë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130060. Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130061. Lizingu dhe 

qiradhënia; 130062. Kredit kartelat; 130063. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130064. Kreditë tjera të 

pasiguruara (referohuni llogarive 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime). 
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13007. Ekonomitë familjare 

Kreditët dhe paradhëniet për ekonomitë familjare. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130070. Paradhëniet dhe 

mbitërheqjet; 130071. Kreditë hipotekare; 130072. Lizingu dhe qiradhënia; 130073. Kredit kartelat; 130074. 

Kreditë konsumuese; 130075. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130076. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni 

në llogaritë 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime, përveç atyre në lidhje me 130071 

dhe 130074 më poshtë). 

 

130071. Kreditë hipotekare 

Kredi të siguruara përmes hipotekave në prona rezidenciale që është ose do të shfrytëzohet nga Kreditëmarrësi, 

ose që është marrë me qira për qëllime banimi. 

 

130074. Kreditë konsumuese 

Kreditë e ofruara për përdorim personal apo familjar, me qëllim të blerjes së mallrave apo shërbimeve. Kjo 

llogari nuk duhet të përfshijë ato forma të Kreditëdhënies që përputhen me kriteret e 130072. Lizing dhe 

qiradhënia dhe 130073. Kredit kartela. 

 

13008. OJSHEF  

Kreditët dhe paradhëniet për institucionet jofitimprurëse që i shërbejnë ekonomive familjare, duke përfshirë 

OJQ-të, institucionet bamirëse, xhamitë dhe kishat. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130080. Paradhëniet dhe 

mbitërheqjet; 130081. Lizingu dhe qiradhënia; 130082. Kredit kartelat; 130083. Kreditë tjera të kolateralizuara; 

130084. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni në llogaritë 130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për 

përkufizime). 

 

 

1301. Klientët e Kreditëj  

Kreditët dhe paradhëniet për klientët që janë rezident ose entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovës. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 13010. Entitetet e korporatës; 13011. Ekonomitë familjare; 13012. Tjera; 13013. 

UNMIK/EULEX. 

 

13010. Entitetet e korporatës 

Kreditët dhe paradhëniet për kompanitë që janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës. Kjo llogari 

përfshin si në vijim: 130100. Paradhëniet dhe mbitërheqjet; 130101. Lizingu dhe qiradhënia; 130102. Kredit 

kartelat; 130103. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130104. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni llogarive 

130000; 130001; 130002; 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13011. Ekonomitë familjare 

Kreditët dhe paradhëniet për rezidentët jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130110. Paradhëniet 

dhe mbitërheqjet; 130111. Kreditë hipotekare; 130112. Lizingu dhe qiradhënia; 130113. Kredit kartelat; 

130114. Kreditë konsumuese; 130115. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130116. Kreditë tjera të pasiguruara 

(referohuni në llogaritë 130000; 130071, 130001; 130002; 130074, 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13012. Tjera 

Kreditët dhe paradhëniet për entitetet tjera jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130120. Paradhëniet 

dhe mbitërheqjet; 130121. Kreditë hipotekare; 130122. Lizingu dhe qiradhënia; 130213. Kredit kartelat; 
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130124. Kreditë konsumuese; 130125. Kreditë tjera të kolateralizuara; 130126. Kreditë tjera të pasiguruara 

(referohuni në llogaritë 130000; 130071, 130001; 130002; 130074, 130003 dhe 130004 për përkufizime). 

 

13013. UNMIK/EULEX  

Kreditët dhe paradhëniet për UNMIK-un ose EULEX-in. Kjo llogari përfshin si në vijim: 130130. Paradhëniet 

dhe mbitërheqjet; 130131. Lizingu dhe qiradhënia; 130132. Kredit kartelat; 130133. Kreditë tjera të 

kolateralizuara; 130134. Kreditë tjera të pasiguruara (referohuni në llogaritë 130000; 130001; 130002; 130003 

dhe 130004 për përkufizime). 

 

131. Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë 

Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë, që përfaqësojnë borxhin me pagesa fikse ose të 

përcaktueshme dhe të cilat nuk janë të kuotuara në një treg mjet, në përputhje me kërkesat e SNK 39. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 1310. Të emetuara nga institucionet vendore; 1311. Të emetuara nga institucionet e 

Kreditëja. 

 

1310: Të emetuara nga institucionet vendore 

Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë, të emetuara nga rezidentët apo entitetet ligjore 

të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 13100. Qeverisja lokale; 13101. Ndërmjetësit tjerë 

financiar; 13102. Kompanitë e sigurimit; 13103. Ndihmësit financiar; 13104. Korporatat jo-financiare 

shoqërore; 13105. Korporatat jo-financiare publike; 13106. Korporatat jo-financiare private; 13107. Ekonomitë 

familjare; 13108. OJSHEF (referohuni llogarive 13000; 13001; 13002; 13003; 13004; 13005; 13006; 13007 

dhe 13008 për përkufizime). 

 

1311 Të emetuara nga institucionet e Kreditëja  

Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë, të emetuara nga rezidentët apo entitetet ligjore 

të regjistruara jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshin si në vijim: 13110. Entitetet e korporatës; 13111. Ekonomitë 

familjare; 13112. Tjera; 13113. UNMIK/EULEX (referohuni llogarive 13010; 13011; 13012 dhe 13013). 

 

139. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt 

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të mjeteve financiare të llogaritura si Kreditë dhe paradhënie për klientë, 

për shkak të vlerës fer të transaksioneve të mbrojtura, siç është përcaktuar në SNK 39.  
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14 – Kreditë dhe interesi në vonesë 

Kjo llogari përfshin pjesën e kapitalit dhe interesit në vonesë nga të gjitha mjetet monetare me pagesa fikse ose 

të përcaktueshme. Kapitali dhe interesi duhet të shqyrtohen në vonesë nga data që shuma nuk paguhet ose 

vonohet. Për qëllime sqarimi, nëse një klient nuk e realizon një pagesë prej 100 € për kapital dhe 10 € për 

interes për një kredi me 1000 € kapital, atëherë kjo kredi duhet të jetë e regjistruar si 900 € në llogarinë 

"Kreditë dhe paradhëniet për klientët", 100 € në "Kredi dhe interesi në vonesë - Kreditë dhe paradhëniet për 

klientët - Kapital" dhe 10 € në "Kredi dhe interes në vonesë - Kreditë dhe paradhëniet për klientët - Interesi". 

Shuma në vonesë ose e papaguar duhet të mbetet në këtë llogari, derisa të paguhet në mënyrë efektive nga pala 

tjetër ose të shlyhet. Përveç kësaj, institucionet raportuese duhet të kenë parasysh rregullat e BQK-së për 

trajtimin e interesit të akumuluar të mjeteve jo-performuese. Kjo llogari përfshin: 140. Kreditë dhe paradhëniet 

për bankat; 141. Kreditë dhe paradhëniet për klientët; 142. Mjetet financiare të përcaktuara me vlerë të rregullt 

përmes fitimit dhe humbjes; 143. Mjetet e kthyera në letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara; 144. Mjetet 

financiare në dispozicion për shitje; 145. Investime të mbajtura deri në maturim; 146. Mjete me marrëveshje 

riblerjeje; 147. Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera; 148. Interesi në detyrime të mbetura për tu rregulluar dhe 

shpenzimet për kapital në detyrime të mbetura; 149. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të 

transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt. 

 

14 Kreditë dhe interesi në vonesë 

140 Kreditë dhe paradhëniet për Bankat 

1400 Për Institucione Vendore 

14000 Për Bankën Qendrore të Kosovës 

140000 Kapitali 

140001 Interesi 

14001 Për banka tjera 

140010 Kapitali 

140011 Interesi 

1401 Për institucione të Kreditëja 

14010 Bankat tjera qendrore 

140100 Kapitali 

140101 Interesi 

14011 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

140110 Kapitali 

140111 Interesi 

14012 Degët nga bankat tjera vendore 

140120 Kapitali 

140121 Interesi 

14013 Bankat tjera jashtë Kosovës 

140130 Kapitali 

140131 Interesi 

141 Kreditë dhe paradhëniet për klientët  

1410 Kreditë dhe paradhëniet për klientët  

14100  Klientët vendor 

141000 Qeverisja lokale 

1410000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0000 

Kapitali 

1410
0001 

Interesi 

1410001 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0010 

Kapitali 

1410
0011 

Interesi 

1410002 Kredit kartelat 

1410
0020 

Kapitali 

1410
0021 

Interesi 
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1410003 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0030 

Kapitali 

1410
0031 

Interesi 

1410004 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0040 

Kapitali 

1410
0041 

Interesi 

141001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

1410010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0100 

Kapitali 

1410
0101 

Interesi 

1410011 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0110 

Kapitali 

1410
0111 

Interesi 

1410012 Kredit kartelat 

1410
0120 

Kapitali 

1410
0121 

Interesi 

1410013 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0130 

Kapitali 

1410
0131 

Interesi 

1410014 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0140 

Kapitali 

1410
0141 

Interesi 

141002 Kompanitë e sigurimeve 

1410020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0200 

Kapitali 

1410
0201 

Interesi 

1410021 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0210 

Kapitali 

1410
0211 

Interesi 

1410022 Kredit kartelat 

1410
0220 

Kapitali 

1410
0221 

Interesi 

1410023 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0230 

Kapitali 

1410
0231 

Interesi 

1410024 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0240 

Kapitali 

1410
0241 

Interesi 

141003 Ndihmësit financiar 

1410030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0300 

Kapitali 
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1410
0301 

Interesi 

1410031 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0310 

Kapitali 

1410
0311 

Interesi 

1410032 Kredit kartelat 

1410
0320 

Kapitali 

1410
0321 

Interesi 

1410033 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0330 

Kapitali 

1410
0331 

Interesi 

1410034 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0340 

Kapitali 

1410
0341 

Interesi 

141004 Korporatat jo-financiare shoqërore  

1410040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0400 

Kapitali 

1410
0401 

Interesi 

1410041 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0410 

Kapitali 

1410
0411 

Interesi 

1410042 Kredit kartelat 

1410
0420 

Kapitali 

1410
0421 

Interesi 

1410043 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0430 

Kapitali 

1410
0431 

Interesi 

1410044 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0440 

Kapitali 

1410
0441 

Interesi 

141005 Korporatat jo-financiare publike  

1410050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0500 

Kapitali 

1410
0501 

Interesi 

1410051 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0510 

Kapitali 

1410
0511 

Interesi 

1410052 Kredit kartelat 

1410
0520 

Kapitali 

1410
0521 

Interesi 

1410053 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0530 

Kapitali 
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1410
0531 

Interesi 

1410054 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0540 

Kapitali 

1410
0541 

Interesi 

141006 Korporatat jo-financiare private   

1410060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0600 

Kapitali 

1410
0601 

Interesi 

1410061 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0610 

Kapitali 

1410
0611 

Interesi 

1410062 Kredit kartelat 

1410
0620 

Kapitali 

1410
0621 

Interesi 

1410063 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0630 

Kapitali 

1410
0631 

Interesi 

1410064 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0640 

Kapitali 

1410
0641 

Interesi 

141007 Ekonomitë familjare 

1410070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0700 

Kapitali 

1410
0701 

Interesi 

1410071 Kreditë hipotekare 

1410
0710 

Kapitali 

1410
0711 

Interesi 

1410072 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0720 

Kapitali 

1410
0721 

Interesi 

1410073 Kredit kartelat 

1410
0730 

Kapitali 

1410
0731 

Interesi 

1410074 Kreditë konsumuese 

1410
0740 

Kapitali 

1410
0741 

Interesi 

1410075 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0750 

Kapitali 

1410
0751 

Interesi 

1410076 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0760 

Kapitali 
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1410
0761 

Interesi 

141008 OJSHEF 

1410080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
0800 

Kapitali 

1410
0801 

Interesi 

1410081 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
0810 

Kapitali 

1410
0811 

Interesi 

1410082 Kredit kartelat 

1410
0820 

Kapitali 

1410
0821 

Interesi 

1410083 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
0830 

Kapitali 

1410
0831 

Interesi 

1410084 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
0840 

Kapitali 

1410
0841 

Interesi 

14101 Klientët e Kreditëj 

141010 Entitetet e korporatës 

1410100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
1000 

Kapitali 

1410
1001 

Interesi 

1410101 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
1010 

Kapitali 

1410
1011 

Interesi 

1410102 Kredit kartelat 

1410
1020 

Kapitali 

1410
1021 

Interesi 

1410103 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
1030 

Kapitali 

1410
1031 

Interesi 

1410104 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
1040 

Kapitali 

1410
1041 

Interesi 

141011 Ekonomitë familjare 

1410110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
1100 

Kapitali 

1410
1101 

Interesi 

1410111 Kreditë hipotekare 

1410
1110 

Kapitali 

1410
1111 

Interesi 
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1410112 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
1120 

Kapitali 

1410
1121 

Interesi 

1410113 Kredit kartelat 

1410
1130 

Kapitali 

1410
1131 

Interesi 

1410114 Kreditë konsumuese 

1410
1140 

Kapitali 

1410
1141 

Interesi 

1410115 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
1150 

Kapitali 

1410
1151 

Interesi 

1410116 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
1160 

Kapitali 

1410
1161 

Interesi 

141012 Tjera 

1410120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
1200 

Kapitali 

1410
1201 

Interesi 

1410121 Kreditë hipotekare  

1410
1210 

Kapitali 

1410
1211 

Interesi 

1410122 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
1220 

Kapitali 

1410
1221 

Interesi 

1410123 Kredit kartelat 

1410
1230 

Kapitali 

1410
1231 

Interesi 

1410124 Kreditë konsumuese 

1410
1240 

Kapitali 

1410
1241 

Interesi 

1410125 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
1250 

Kapitali 

1410
1251 

Interesi 

1410126 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
1260 

Kapitali 

1410
1261 

Interesi 

141013 UNMIK/EULEX 

1410130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1410
1300 

Kapitali 

1410
1301 

Interesi 
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1410131 Lizingu dhe qiradhënia 

1410
1310 

Kapitali 

1410
1311 

Interesi 

1410132 Kredit kartelat 

1410
1320 

Kapitali 

1410
1321 

Interesi 

1410133 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1410
1330 

Kapitali 

1410
1331 

Interesi 

1410134 Kreditë tjera të pasiguruara 

1410
1340 

Kapitali 

1410
1341 

Interesi 

1411 Kreditët dhe të arkëtueshme tjera në formë të letrave me vlerë 

14110 Të emetuara nga institucionet vendore 

141100 Qeverisja lokale 

1411000 Kapitali 

1411001 Interesi 

141101 Ndërmjetësit tjerë financiar  

1411010 Kapitali 

1411011 Interesi 

141102 Kompanitë e sigurimeve 

1411020 Kapitali 

1411021 Interesi 

141103 Ndihmësit financiar 

1411030 Kapitali 

1411031 Interesi 

141104 Korporatat jo-financiare shoqërore  

1411040 Kapitali 

1411041 Interesi 

141105 Korporatat jo-financiare publike  

1411050 Kapitali 

1411051 Interesi 

141106 Korporatat jo-financiare private 

1411060 Kapitali 

1411061 Interesi 

141107 Ekonomitë familjare 

1411070 Kapitali 

1411071 Interesi 

141108 OJSHEF 

1411080 Kapitali 

1411081 Interesi 

14111 Të emetuara nga institucionet e Kreditëja 

141110 Entitetet e korporatës 

1411100 Kapitali 

1411101 Interesi 

141111 Ekonomitë familjare 

1411110 Kapitali 

1411111 Interesi 

141112 Tjera 

1411120 Kapitali 

1411121 Interesi 

141113 UNMIK/EULEX 

1411130 Kapitali 

1411131 Interesi 

142 
Mjetet financiare të përcaktuara me vlerë të rregullt përmes fitimit 

dhe humbjes 
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1420 Mjetet Financiare të përcaktuara me vlerë të rregullt 

14200 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

142000 Kapitali 

142001 Interesi 

14201 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

142010 Kapitali 

142011 Interesi 

14202 Mjetet tjera financiare të përcaktuara me vlerë të rregullt 

142020 Kapitali 

142021 Interesi 

1421 Mjetet financiare të mbajtura për tregtim  

14210 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

142100 Kapitali 

142101 Interesi 

14211 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

142110 Kapitali 

142111 Interesi 

14212 Mjetet tjera financiare të përcaktuara me vlerë të rregullt 

142120 Kapitali 

142121 Interesi 

143 Mjetet e kthyera në letra me vlere që nuk janë të çregjistruara 

1430 Kreditët dhe paradhëniet për klientë 

14300  Klientët vendor 

143000 Qeverisja lokale 

1430000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0000 

Kapitali 

1430
0001 

Interesi 

1430001 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0010 

Kapitali 

1430
0011 

Interesi 

1430002 Kredit kartelat 

1430
0020 

Kapitali 

1430
0021 

Interesi 

1430003 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0030 

Kapitali 

1430
0031 

Interesi 

1430004 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0040 

Kapitali 

1430
0041 

Interesi 

143001 Ndërmjetësit tjerë financiar  

1430010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0100 

Kapitali 

1430
0101 

Interesi 

1430011 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0110 

Kapitali 

1430
0111 

Interesi 

1430012 Kredit kartelat 

1430
0120 

Kapitali 

1430
0121 

Interesi 
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1430013 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0130 

Kapitali 

1430
0131 

Interesi 

1430014 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0140 

Kapitali 

1430
0141 

Interesi 

143002 Kompanitë e sigurimeve 

1430020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0200 

Kapitali 

1430
0201 

Interesi 

1430021 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0210 

Kapitali 

1430
0211 

Interesi 

1430022 Kredit kartelat 

1430
0220 

Kapitali 

1430
0221 

Interesi 

1430023 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0230 

Kapitali 

1430
0231 

Interesi 

1430024 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0240 

Kapitali 

1430
0241 

Interesi 

143003 Ndihmësit financiar 

1430030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0300 

Kapitali 

1430
0301 

Interesi 

1430031 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0310 

Kapitali 

1430
0311 

Interesi 

1430032 Kredit kartelat 

1430
0320 

Kapitali 

1430
0321 

Interesi 

1430033 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0330 

Kapitali 

1430
0331 

Interesi 

1430034 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0340 

Kapitali 

1430
0341 

Interesi 

143004 Korporatat jo-financiare shoqërore  

1430040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0400 

Kapitali 
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1430
0401 

Interesi 

1430041 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0410 

Kapitali 

1430
0411 

Interesi 

1430042 Kredit kartelat 

1430
0420 

Kapitali 

1430
0421 

Interesi 

1430043 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0430 

Kapitali 

1430
0431 

Interesi 

1430044 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0440 

Kapitali 

1430
0441 

Interesi 

143005 Korporatat jo-financiare publike  

1430050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0500 

Kapitali 

1430
0501 

Interesi 

1430051 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0510 

Kapitali 

1430
0511 

Interesi 

1430052 Kredit kartelat 

1430
0520 

Kapitali 

1430
0521 

Interesi 

1430053 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0530 

Kapitali 

1430
0531 

Interesi 

1430054 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0540 

Kapitali 

1430
0541 

Interesi 

143006 Korporatat jo-financiare private   

1430060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0600 

Kapitali 

1430
0601 

Interesi 

1430061 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0610 

Kapitali 

1430
0611 

Interesi 

1430062 Kredit kartelat 

1430
0620 

Kapitali 

1430
0621 

Interesi 

1430063 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0630 

Kapitali 
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1430
0631 

Interesi 

1430064 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0640 

Kapitali 

1430
0641 

Interesi 

143007 Ekonomitë familjare 

1430070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0700 

Kapitali 

1430
0701 

Interesi 

1430071 Kreditë hipotekare  

1430
0710 

Kapitali 

1430
0711 

Interesi 

1430072 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0720 

Kapitali 

1430
0721 

Interesi 

1430073 Kredit kartelat 

1430
0730 

Kapitali 

1430
0731 

Interesi 

1430074 Kreditë konsumuese 

1430
0740 

Kapitali 

1430
0741 

Interesi 

1430075 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0750 

Kapitali 

1430
0751 

Interesi 

1430076 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0760 

Kapitali 

1430
0761 

Interesi 

143008 OJSHEF 

1430080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
0800 

Kapitali 

1430
0801 

Interesi 

1430081 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
0810 

Kapitali 

1430
0811 

Interesi 

1430082 Kredit kartelat 

1430
0820 

Kapitali 

1430
0821 

Interesi 

1430083 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
0830 

Kapitali 

1430
0831 

Interesi 

1430084 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
0840 

Kapitali 
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1430
0841 

Interesi 

14301 Klientët e Kreditëj 

143010 Entitetet e korporatës 

1430100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
1000 

Kapitali 

1430
1001 

Interesi 

1430101 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
1010 

Kapitali 

1430
1011 

Interesi 

1430102 Kredit kartelat 

1430
1020 

Kapitali 

1430
1021 

Interesi 

1430103 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
1030 

Kapitali 

1430
1031 

Interesi 

1430104 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
1040 

Kapitali 

1430
1041 

Interesi 

143011 Ekonomitë familjare 

1430110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
1100 

Kapitali 

1430
1101 

Interesi 

1430111 Kreditë hipotekare  

1430
1110 

Kapitali 

1430
1111 

Interesi 

1430112 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
1120 

Kapitali 

1430
1121 

Interesi 

1430113 Kredit kartelat 

1430
1130 

Kapitali 

1430
1131 

Interesi 

1430114 Kreditë konsumuese 

1430
1140 

Kapitali 

1430
1141 

Interesi 

1430115 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
1150 

Kapitali 

1430
1151 

Interesi 

1430116 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
1160 

Kapitali 

1430
1161 

Interesi 

143012 Tjera 
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1430120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
1200 

Kapitali 

1430
1201 

Interesi 

1430121 Kreditë hipotekare  

1430
1210 

Kapitali 

1430
1211 

Interesi 

1430122 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
1220 

Kapitali 

1430
1221 

Interesi 

1430123 Kredit kartelat 

1430
1230 

Kapitali 

1430
1231 

Interesi 

1430124 Kreditë konsumuese 

1430
1240 

Kapitali 

1430
1241 

Interesi 

1430125 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
1250 

Kapitali 

1430
1251 

Interesi 

1430126 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
1260 

Kapitali 

1430
1261 

Interesi 

143013 UNMIK/EULEX 

1430130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1430
1300 

Kapitali 

1430
1301 

Interesi 

1430131 Lizingu dhe qiradhënia 

1430
1310 

Kapitali 

1430
1311 

Interesi 

1430132 Kredit kartelat 

1430
1320 

Kapitali 

1430
1321 

Interesi 

1430133 Kreditë tjera të kolateralizuara 

1430
1330 

Kapitali 

1430
1331 

Interesi 

1430134 Kreditë tjera të pasiguruara 

1430
1340 

Kapitali 

1430
1341 

Interesi 

1431 Kreditët dhe të arkëtueshme tjera në formë të letrave me vlere 

14310 Të emetuara nga institucionet vendore 

143100 Qeverisja lokale 

1431000 Kapitali 

1431001 Interesi 
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143101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

1431010 Kapitali 

1431011 Interesi 

143102 Kompanitë e sigurimeve 

1431020 Kapitali 

1431021 Interesi 

143103 Ndihmësit financiar 

1431030 Kapitali 

1431031 Interesi 

143104 Korporatat jo-financiare shoqërore  

1431040 Kapitali 

1431041 Interesi 

143105 Korporatat jo-financiare publike  

1431050 Kapitali 

1431051 Interesi 

143106 Korporatat jo-financiare private 

1431060 Kapitali 

1431061 Interesi 

143107 Ekonomitë familjare 

1431070 Kapitali 

1431071 Interesi 

143108 OJSHEF 

1431080 Kapitali 

1431081 Interesi 

14311 Të emetuara nga institucionet e Kreditëja 

143110 Entitetet e korporatës 

1431100 Kapitali 

1431101 Interesi 

143111 Ekonomitë familjare 

1431110 Kapitali 

1431111 Interesi 

143112 Tjera 

1431120 Kapitali 

1431121 Interesi 

143113 UNMIK/EULEX 

1431130 Kapitali 

1431131 Interesi 

144 Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

1440 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

14400 Kapitali 

14401 Interesi 

1441 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

14410 Kapitali 

14411 Interesi 

1442 Mjete tjera financiare në dispozicion për shitje 

14420 Kapitali 

14421 Interesi 

145 Investime të mbajtura në maturim 

1450 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

14500 Kapitali 

14501 Interesi 

1451 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

14510 Kapitali 

14511 Interesi 

146 Mjete me marrëveshje riblerjeje 

1460 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

14600 Kapitali 

14601 Interesi 

1461 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

14610 Kapitali 

14611 Interesi 

147 Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera 
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1470 Kapitali 

1471 Interesi 

148 
Interesi në detyrime të mbetura për tu rregulluar dhe shpenzimet për 

kapital në detyrime të mbetura 

1480 Interesi në detyrime të mbetura që do të rregullohen 

14800 Kreditët dhe paradhëniet për klientë 

14801 Marrëveshjet e Riblerjes 

14802 Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera 

1481 Shpenzimet për kapital në detyrime të mbetura 

14810 Kreditët dhe paradhëniet për klientë 

14811 Marrëveshjet e Riblerjes 

14812 Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera 

149 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve 

mbrojtëse me vlerë të rregullt  

 

140. Kreditë dhe paradhëniet për bankat 

Kapitali dhe interesi në borxhe të mbetura që ndërlidhen me Mjetet e llogaritura në 12. Kreditë dhe paradhëniet 

për bankat. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 12. Kreditë dhe paradhëniet për 

bankat, me përjashtim të: 

 

(i) ndarjes së llojeve të instrumenteve financiare në 12. Kreditë dhe paradhëniet për bankat (p.sh. 12000. 

Tregu monetar ndërbankar; 12001. Depozitat me afat; 12002. Kreditë; 12003. Marrëveshjet e Riblerjes; 

12004. Kreditët dhe paradhëniet tjera për bankat), të cilat nuk duhet të merren parasysh në 140. Kreditët 

dhe paradhëniet për bankat (ndarja e aplikueshme në linja të zërave të kapitalit dhe interesit është 

shpjeguar më poshtë); dhe 

(ii) llogarisë specifike për përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë 

të rregullt, në lidhje me 12. Kreditët dhe paradhëniet për bankat (siç shihet në llogarinë 129). Përshtatjet e 

tilla në shumën kontabël do të merren parasysh për llogarinë 14. Kreditë dhe interesi në detyrime të 

mbetura në tërësi, në llogarinë 149. 

 

Prandaj, pjesa e mbetur e përkufizimeve të përfshira më lart për llogarinë 12. Kreditë  dhe paradhëniet për 

bankat (dhe nën-llogaritë e saj) janë të aplikueshme për llogarinë 140. Kreditë dhe paradhëniet për bankat (dhe 

nën-llogaritë e saj). Përveç kësaj, llogaritë 6-shifrore 140XXX specifikojnë ndarjen e bilanceve të detyrimeve të 

mbetura si në vijim: 

 

140XX0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papaguar që lidhen me pagesat e vonuara të 

principalit. 

 

140XX1: Interesi 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papaguara që lidhen me pagesat e vonuara të 

interesit. 
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141. Kreditë dhe paradhëniet për klientët  

Kapitali dhe interesi në detyrime të mbetura, të ndërlidhura me mjetet e llogaritura në 13. Kreditët dhe 

paradhëniet për klientët. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 13. Kreditët dhe 

paradhëniet për klientët, me përjashtim të llogarisë specifike për përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak 

të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt (siç shihet në llogarinë 139). Përshtatjet e tilla në shumën 

kontabël do të merren në konsideratë për llogarinë 14. Kreditë dhe interesi në detyrimet e mbetura në tërësi, në 

llogarinë 149. Prandaj, pjesa e mbetur e përkufizimeve të përfshira më lart për llogarinë 13. Kreditët dhe 

paradhëniet për klientët (dhe nën-llogaritë e saj) janë të aplikueshme për llogarinë 141. Kreditët dhe 

paradhëniet për klientët (dhe nën-llogaritë e saj). Përveç kësaj, llogaritë 8-shifrore 1410XXXX (në 1410. 

Kreditët dhe paradhëniet për klientët) dhe llogaritë 7-shifrore 1411XXX (në 1411. Kreditët dhe të arkëtueshmet 

tjera në formë të letrave me vlerë) specifikojnë ndarjen e bilanceve të detyrimeve të mbetura si në vijim: 

 

1410XXX0 / 1411XX0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papaguara që lidhen me pagesat e vonuara të 

principalit. 

 

1410XXX1 / 1411XX1: Interesi 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papaguara që lidhen me pagesat e vonuara të 

interesit. 

142. Mjetet financiare të përcaktuara me vlerën fer përmes pasqyrës së të ardhurave 

Kapitali dhe interesi në vonesë, i ndërlidhur me mjetet financiare të përcaktuara me vlerën fer përmes pasqyrës 

së të ardhurave. Kjo llogari ndahet si në vijim: 1420 Mjetet financiare të përcaktuara me vlerën fer; 1421 Mjetet 

financiare të mbajtura për tregtim. 

 

1420. Mjetet financiare të përcaktuara me vlerën fer 

Kapitali dhe interesi në vonesë, që ndërlidhet me mjetet në 16. Mjetet financiare të përcaktuara me vlerën fer 

(vlera fer e opcionin). Kjo llogari ndahet si në vijim: 14200 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

(referohuni llogarisë 1600 për përkufizime); 14201 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

(referohuni llogarisë 1601 për përkufizime); 14202 Mjetet tjera financiare të përcaktuara me vlerën fer (që 

përfshin kapitalin dhe interesin në vonesë në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 161. Mjetet tjera 

financiare të përcaktuara me vlerën fer). Ndarja e aplikueshme në linjat e zërave të kapitalit dhe interesit është 

shpjeguar më poshtë. 
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1421. Mjetet financiare të mbajtura për tregtim 

Kapitali dhe interesi në vonesë, që ndërlidhet me Mjetet në 15. Mjetet financiare të mbajtura për tregtim. Kjo 

llogari ndahet si në vijim: 14210 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore (që përfshin kapitalin dhe 

interesin në detyrime të mbetura në lidhje me zërat e regjistruar në llogaritë 1500 dhe 1510); 14211 Letrat me 

vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja (që përfshin kapitalin dhe interesin në detyrime të mbetura në lidhje 

me zërat e regjistruar në llogaritë 1501 dhe 1511); 14212 Mjetet tjera financiare të përcaktuara me vlerën fer 

(që përfshin kapitalin dhe interesin në vonesë në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 159. Kreditë dhe të 

arkëtueshmet tjera). Ndarja e aplikuar në linjat e zërave të kapitalit dhe interesit është shpjeguar më poshtë. 

 

Përveç kësaj, llogaritë 6-shifrore 142XXX (në 142. Mjetet financiare të përcaktuara me vlerën fer përmes 

pasqyrës) specifikojnë ndarjen e bilanceve të detyrimeve të mbetura si në vijim: 

 

1420X0 / 1421X0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë që lidhen me pagesat e vonuara të principalit. 

 

1420X1 / 1421X1: Interesi 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë që lidhen me pagesat e vonuara të interesit. 

 

143. Mjetet e kthyera në letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara 

Kapitali dhe interesi në detyrime të mbetura, që ndërlidhen me Mjetet e llogaritura në 18. Mjetet e kthyera në 

letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 180. 

Kreditët dhe paradhëniet për klientët – Të kthyera në letra me vlerë. Prandaj, përkufizimet e përfshira për 

llogarinë 180. Kreditët dhe paradhëniet për klientët – Të kthyera në letra me vlerë (dhe nën-llogaritë e saj) janë 

të aplikueshme për llogarinë 143. Mjetet e kthyera në letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara (dhe nën-

llogaritë e saj).  

 

Përveç kësaj, llogaritë 8-shifrore 1430XXXX (në 1430. Kreditë dhe paradhëniet për klientët) dhe llogaritë 7-

shifrore 1431XXX (në 1431. Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë) specifikojnë 

ndarjen e bilanceve të detyrimeve të mbetura, si në vijim: 

 

1430XXX0 / 1431XX0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë të mbetura që lidhen me pagesat e vonuara të principalit. 

 

1430XXX1 / 1431XX1: Interesi 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë që lidhen me pagesat e vonuara të interesit. 
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144. Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

Kapitali dhe interesi në vonesë, që ndërlidhet sipas 17. Mjetet financiare në dispozicion për shitje. Kjo llogari 

ndahet si në vijim: 1440. Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore (që përfshin kapitalin dhe interesin 

në detyrime të mbetura në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 1700); 1441. Letrat me vlerë të emetuara 

nga entitetet e Kreditëja (që përfshin kapitalin dhe interesin në detyrime të mbetura në lidhje me zërat e 

regjistruar në llogarinë 1701); 1442. Mjetet tjera financiare në dispozicion për shitje (që përfshin kapitalin dhe 

interesin në vonesë në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 179). 

 

Përveç kësaj, llogaritë 5-shifrore 144XX (në 1440. Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 1441. 

Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja dhe 1442: Mjetet tjera financiare në dispozicion për shitje) 

specifikojnë ndarjen e bilanceve të detyrimeve të mbetura, si në vijim: 

 

144X0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë që lidhen me pagesat e vonuara të principalit. 

 

144X1: Interesi 

Bilancet në lidhje me pjesën e shumës në detyrime të mbetura që ndërlidhet me pagesat e vonuara të interesit. 

 

145. Investime të mbajtura deri në maturim 

Kapitali dhe interesi në vonesë, në lidhje me Mjetet e llogaritura në 21. Investime të mbajtura deri në maturim. 

Kjo llogari përfshin si në vijim: 1450 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore (i cili përfshin kapitalin 

dhe interesin në detyrime të mbetura në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 210); 1451 Letrat me vlerë të 

emetuara nga entitetet e Kreditëja (i cili përfshin kapitalin dhe interesin në vonesë në lidhje me zërat e 

regjistruar në llogarinë 211). 

 

Përveç kësaj, llogaritë 5-shifrore 145XX (në 1450. Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 1451. 

Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja) specifikojnë ndarjen e bilanceve në vonesë si në vijim: 

 

145X0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë që lidhen me pagesat e vonuara të principalit. 

 

145X1: Interesi 

Bilancet të ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë që lidhen me pagesat e vonuara të interesit. 
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146. Mjetet me marrëveshje riblerjeje 

Kapitali dhe interesi në detyrime të mbetura që ndërlidhet me Mjetet e llogaritura në 19. Mjetet me marrëveshje 

riblerjeje. Kjo llogari përfshin si në vijim: 1460 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore (i cili përfshin 

kapitalin dhe interesin në detyrime të mbetura në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 190); 1461 Letrat me 

vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja (i cili përfshin kapitalin dhe interesin në vonesë në lidhje me zërat e 

regjistruar në llogarinë 191). 

 

Përveç kësaj, llogaritë 5-shifrore 146XX (në 1460. Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 1461. 

Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Kreditëja) specifikojnë ndarjen e bilanceve në vonesë ose të 

papaguara si në vijim: 

 

146X0: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papgaur që lidhen me pagesat e vonuara të 

principalit. 

 

146X1: Interesi 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papaguara që lidhen me pagesat e vonuara të 

interesit. 

 

147. Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera 

Kapitali dhe interesi në vonesë, që ndërlidhet me plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera që nuk janë përfshirë në 

12. Kreditë dhe paradhëniet për bankat, 13. Kreditë dhe paradhëniet për klientët, 16. Mjetet financiare të 

përcaktuara me vlerën fer , 15. Mjetet financiare të mbajtura për tregtim, 18. Mjetet e kthyera në letra me vlerë 

që nuk janë të çregjistruara, 17. Mjetet financiare në dispozicion për shitje, 21. Investime të mbajtura deri në 

maturim, 19. Mjetet me marrëveshje riblerjeje.  

 

Përveç kësaj, llogaritë 4-shifrore 147X specifikojnë ndarjen e bilanceve në vonesë ose të papaguara si në vijim: 

 

1470: Kapitali 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës në vonesë ose të papguara që lidhen me pagesat e vonuara të 

principalit. 

 

1471: Interesi 

Bilancet e ndërlidhura me pjesën e shumës së papaguar që lidhen me pagesat e vonuara të interesit. 
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148. Interesi në vonesë (i papaguar) që duhet të rregullohet dhe shpenzimet e kapitalit në vonesë (të papaguar) 

Kjo llogari përfshin interesin në vonesë që duhet të rregullohet dhe shpenzimet e kapitalit në vonesë dhe ndahet 

si në vijim: 1480. Interesi i papaguar që duhet të rregullohet; 1481. Shpenzimet e kapitalit të papaguar. 

 

1480. Interesi i papaguar ose në vonesë që duhet të rregullohet 

Kjo llogari përfshin interesin në vonesë që duhet të rregullohet dhe ndahet si në vijim: 14800. Kreditë dhe 

paradhëniet për klientët (e cila përfshin interesin e papagaur për tu rregulluar në lidhje me zërat e regjistruar në 

llogarinë 13); 14801. Marrëveshjet e Riblerjes (e cila përfshin interesin e papagaur për tu rregulluar në lidhje 

me zërat e regjistruar në llogarinë 19); 14802. Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera (të cilat përfshijnë interesin 

e papasgaur të mbetura për tu rregulluar në lidhje me zërat tjerë, përveç atyre të regjistruar në llogaritë 13 dhe 

19). 

 

1481. Shpenzimet e kapitalit të papaguar 

Kjo llogari përfshin interesin në vonesë ose të papagaur që duhet të rregullohet dhe ndahet si në vijim: 14810. 

Kreditë dhe paradhëniet për klientët (të cilat përfshijnë interesin në vonesë për tu rregulluar në lidhje me zërat e 

regjistruar në llogarinë 13); 14811. Marrëveshjet e riblerjes (të cilat përfshijnë interesin në vonesë për tu 

rregulluar në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 19); 14812. Plasmanët dhe të arkëtueshmet tjera (të cilat 

përfshijnë interesin në vonesë për tu rregulluar në lidhje me zërat tjerë përveç atyre të regjistruar në llogaritë 13 

dhe 19). 

 

149 Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerës fer 

Kjo llogari përfshin pjesën e rregullimeve të bëra në shumën kontabël të mjeteve financiare, për shkak të 

transaksioneve të mbuluara me vlerën fer (siç është përkufizuar me SNK 39), të ndërlidhur me kapitalin dhe 

interesin e papaguar nga të gjitha mjetet monetare me pagesa fikse ose të përcaktueshme. 
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15 – Mjetet financiare të mbajtura për tregtim  

Kjo llogari përfshinë mjetet financiare të blera me qëllimin kryesor shitjen gjatë periudhës afat-shkurtër, në 

përputhje më kërkesat e caktuara në SNK 39. Për këtë arsye, mjetet të cilat janë pjesë e portfolios së 

instrumenteve të identifikuara financiare të cilat menaxhohen së bashku dhe për të cilat ka dëshmi të një modeli 

aktual të përfitimit afat-shkurtër nëse do të përfshihet në këtë llogari. Për më tepër, kjo llogari i përfshin të 

gjitha instrumentet financiare derivative me një vlerë fer pozitive, me përjashtim të derivativëve të përcaktuar 

në një marrëdhënie mbrojtëse sipas SNK 39. Për instrumentet që përmbajnë interesa, bilancet duhet të paraqiten 

duke u bazuar në çmimet me interes akrual p.sh. vlera fer duke përfshirë edhe interesin akrual. Kjo llogari 

përfshinë: 150 Letrat me vlerë, 151 Instrumente financiare derivative me vlerën pozitive fer; 159 Kreditë dhe të 

arkëtueshmet tjera. 

 

15 Mjetet financiare të mbajtura për tregtim   

150 Letrat me vlerë 

1500 Të emetuara nga entitetet vendore  

15000 Instrumentet e borxhit  

150000 Qeveria qendrore  

150001 Qeverisja lokale  

150002 Banka Qendrore 

150003 Korporatat tjera depozituese 

150004 Ndërmjetësit tjerë financiar  

150005 Kompanitë e sigurimeve  

150006 Ndihmësit financiar  

150007 Korporatat jo-financiare shoqërore  

150008 Korporatat jo-financiare publike 

150009 Korporatat jo-financiare private  

15001 Instrumentet e kapitalit    

150010 Korporatat tjera depozituese  

150011 Ndërmjetësit tjerë financiar  

150012 Kompanitë e sigurimeve  

150013 Ndihmësit financiar  

150014 Korporatat jo-financiare shoqërore 

150015 Korporatat jo-financiare private 

15002 Të tjera  

1501 Të emetuara nga entitetet e Kreditëja  

15010 Instrumentet e borxhit 

150100 Shtetërore 

150101 Entitetet e korporatave  

150102 Të tjera  

15011 Instrumentet e kapitalit  

15012 Të tjera  

151 Instrumentet financiare derivative me vlera të rregullta pozitive  

1510 Institucionet vendore  

15100 Jashtë bursës (OTC) 

151000 Rreziku i normës së interesit  

1510000 Opsionet  

1510001 Swap-et e normës së interesit  

1510002 Marrëveshje paraprake të normave  

1510003 Kontratat paraprake 

151001 Risku i kapitalit  

1510010 Kontratat paraprake 

1510011 Opsionet  

1510012 Garancitë 

1510013 Të tjera  

151002 Rreziku nga këmbimi valutor(Fx) 

1510020 Kontratat paraprake Fx 

1510021 Swap-i ndërvalutor 

1510022 Opsionet Fx 
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1510023 Të tjera  

151003 Risku kreditor  

1510030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

1510031 Opsionet e përhapjes kreditore 

1510032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

1510033 Të tjera  

151004 Rreziqe të tjera  

15101 Tregu i organizuar  

151010 Risku i normës së interesit  

1510100 Opsionet  

1510101 Swap-et e normës së interesit   

1510102 Kontrata të së ardhshmesh 

151011 Risku i kapitalit  

1510110 Kontrata të së ardhshmesh 

1510111 Opsionet  

1510112 Garancitë  

1510113 Të tjera  

151012 Rreziku i këmbimit valutor 

1510120 Kontrata të së ardhshmesh Fx 

1510121 Opsionet Fx  

1510122 Të tjera  

151013 Risku kreditor  

1510130 Swap-et e mospagesës së kredisë  

1510131 Opsionet e përhapjes kreditore 

1510132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

1510133 Të tjera  

151014 Rreziqe të tjera  

1511 Institucionet e Kreditëja  

15110 Jashtë bursës(OTC) 

151100 Norma e rrezikut të interesit  

1511000 Opsionet 

1511001 Swap-et e normës së interesit 

1511002 Marrëveshje paraprake për norma 

1511003 Kontratat paraprake 

151101 Risku i kapitalit  

1511010 Kontratat paraprake 

1511011 Opsionet  

1511012 Garancitë 

1511013 Të tjera  

151102 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

1511020 Kontratat paraprake Fx  

1511021 Swap-i ndërvalutor 

1511022 Opsionet Fx  

1511023 Të tjera  

151103 Risku kreditor  

1511030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

1511031 Opsionet e përhapjes kreditore 

1511032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

1511033 Të tjera  

151104 Rreziqet e tjera  

15111 Tregu i organizuar  

151110 Norma e rrezikut të interesit  

1511100 Opsionet  

1511101 Swap-et e normës së interesit. 

1511102 Kontrata të së ardhshmesh  

151111 Risku i kapitalit  

1511110 Kontrata të së ardhshmesh 

1511111 Opsionet  

1511112 Garancitë 

1511113 Të tjera  

151112 Risku i këmbimit valutor  

1511120 Kontrata të së ardhshmesh Fx  
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1511121 Opsionet Fx  

1511122 Të tjera  

151113 Risku kreditor  

1511130 Swap-et e mospagesës së kredisë  

1511131 Opsionet e përhapjes kreditore 

1511132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

1511133 Të tjera  

151114 Rreziqet e tjera  

159 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera 

 

150. Letrat me vlerë 

Mjetet financiare në formën e letrave me vlerë. Kjo llogari përfshinë si në vijim: 1500 Të emetuara nga entitetet 

vendore; 1501 Të emetuara nga entitetet e Kreditëja. 

 

1500. Të emetuara nga entitetet vendore 

Instrumentet financiare në formën e letrave me vlerë të emetuara nga entitetet e regjistruara ligjërisht në 

Kosovë. Kjo përfshinë: 15000 Instrumente të borxhit, 15001 Instrumente të kapitalit; 15002 të tjera  

 

15000. Instrumentet e borxhit  

Instrumentet financiare, pronarit të të cilave zakonisht i takon pagesa e principalit dhe interesit, së bashku me të 

drejtat tjera kontraktuale sipas kushteve të emetimit. Kjo llogari përfshin si në vijim: Qeverinë Qendrore 

150000; Qeverinë lokale 150001; 150002 Bankën Qendrore; 150003 Korporatat tjera depozituese; 150004 

Ndërmjetësit tjerë financiarë; 150005 Kompanitë e sigurimit; 150006 Ndihmësit financiar; 150007 Korporatat 

jo-financiare shoqërore; 150008 Korporatat jo-financiare publike; 150009. Korporatat jo-financiare private. 

Referohuni në 13.000; 13.001; 13.002; 13.003; 13.004; 13.005 dhe 13.006 respektivisht për përkufizimet e 

150.001; 150.004; 150.005; 150.006; 150.007; 150.008; 150.009. Përveç kësaj, keni parasysh: 

 

150000. Qeveria qendrore  

Instrumentet financiare në formën e letrave me vlerë të emetuara nga entitetet e qeverisë qendrore, zakonisht 

emetuesit shtetëror. 

 

150002. Banka Qendrore  

Instrumentet financiare në formën e letrave me vlerë të emetuara nga një bankë qendrore. 

 

150003. Korporatat tjera depozituese  

Instrumentet financiare në formën e letrave me vlerë të emetuara nga korporatat tjera depozituese, zakonisht 

bankat. 

 

15001. Instrumentet e kapitalit  

Instrumentet financiare që paraqesin një kërkesë mbi Mjetet e mbetura të emetuesit. Kjo llogari përfshinë me sa 

vijon: 150010 Korporatat tjera depozituese; 150011 Ndërmjetësit tjerë financiar; 150012 Kompanitë e 

sigurimeve; 150013 Ndihmësit financiar; 150014 Korporatat jo-financiare shoqërore; 150015 Korporatat jo-

financiare private (referohuni në 150003; 13001; 13002; 13003 13004; 13006 për përkufizime).  

 

15002. Të tjera 

Instrumentet financiare, përveç atyre të përshkruara në llogaritë 15000 dhe 15001 më lartë. 
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1501. Të emetuara nga entitetet e Kreditëja  

Instrumentet financiare në formën e letrave me vlerë të emetuara nga entitetet të regjistruara ligjërisht jashtë 

Kosovës. Kjo llogari përfshinë me sa vijon: 15010. Instrumentet e borxhit; 15011. Instrumentet e kapitalit; 

15012. Të tjera. 

 

15010. Instrumentet e borxhit  

Instrumentet financiare, pronarit të të cilave zakonisht i takon pagesa e principalit dhe interesit, së bashku me të 

drejtat e tjera kontraktuale sipas kushteve të emetimit. Kjo llogari përfshinë me sa vijon: 150100. Shtetërore; 

150101 Entitetet e korporatave; 150102 Të tjera. 

 

150100. Shtetërore 

Instrumentet financiare në formën e letrave me vlerë të emetuara nga entitetet e qeverisë qendrore. 

 

150101. Entitetet e korporatave  

Instrumente financiare në formën e letrave me vlerë, të emetuara nga kompanitë e regjistruara si entitete ligjore 

jashtë Kosovës. 

 

150102. Të tjera  

Instrumentet tjera financiare përveç atyre të përshkruara në llogaritë 150100 dhe 150101 më lart. 

 

15011. Instrumentet e kapitalit  

Instrumentet financiare që paraqesin një kërkesë mbi Mjetet e mbetura të emetuesit. 

 

15012. Të tjera 

Instrumentet financiare përveç atyre të përshkruara në llogaritë 15010 dhe 15011 më lartë. 

 

151. Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive  

Instrumentet financiare derivateve, siç përkufizohen në SNK 39, me vlerë të rregullt pozitive. Kjo llogari 

përfshinë si në vijim: 1510. Institucionet vendore; 1511. Institucionet e Kreditëja.  

 

1510. Institucionet vendore 

Instrumentet financiare derivative ku homologët janë entitete të regjistruara ligjërisht në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë si në vijim: 15100. Jashtë Bursës; 15101. Tregu i organizuar. 

 

15100. Jashtë bursës (OTC) 

Instrumente financiare derivative që tregtohen jashtë bursës. Kjo llogari përfshinë me sa vijon: 151000. Riskun 

e normës së interesit; 151001. Risku i kapitalit; 151002. Risku i këmbimit valutor (Fx); 151003. Risku 

kreditor; 151004. Rreziqet e tjera. 

 

151000. Risku i normës së interesit  

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj riskut të normës së interesit. Kjo llogari 

përfshinë me sa vijon: 1510000. Opsionet; 1510001. Swap-et e normave të interesit; 1510002. Marrëveshjet 

paraprake për norma; 1510003. Kontratat paraprake. 
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1510000. Opsionet 

Kontaktet derivative, ku blerësit i jepet e drejta, por nuk është i obliguar që të blej apo të shesë një mjetë apo 

instrument themelor me një çmim fiks gjatë apo para datës së caktuar. 

 

1510001. Swap-et e normës së interesit 

Kontaktet derivative ku dy palët i shkëmbejnë vijat e pagesave të ardhshme të interesit duke u bazuar në një 

shumë të specifikuar të principalit. Vijat e pagesave të ardhshme të interesit mund të bazohen në pagesat fikse 

apo rrjedhëse (p.sh. të ndërlidhura me një indeks të normës së interesit).   

 

1510002. Marrëveshje paraprake mbi normat  

Kontaktet derivative ku të dy palët dakordohen mbi një normë të interesit që duhet të paguhet apo të merret, në 

fillim të datës së ardhshme fillestare dhe duke u bazuar në një shumë specifike të principalit. Sipas këtyre 

marrëveshjeve, zgjidhja zakonisht bazohet në pagesat neto në mes të palëve.  

 

1510003. Kontratat paraprake 

Kontaktet derivative ku të dy palët dakordohen që të blejnë apo të shesin një mjetë në një kohë të caktuar në të 

ardhmen, sipas çmimit të dakorduar. 

 

151001. Risku i kapitalit  

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj riskut të çmimit të kapitalit. Kjo llogari 

përfshinë me sa vijon: 1510010. Kontratat paraprake; 1510011. Opsionet; 1510012. Garancitë; 1510013. Të 

tjera (referojuni 1510003 dhe 1510000 për përkufizimet e 1510010, respektivisht 1510011). 

 

1510012. Garancitë  

Kontaktet derivative ku mbajtësi ka të drejtë të blejë letrat me vlerë (zakonisht kapital) nga emetuesi me një 

çmim specifik brenda një kornize të caktuar kohore. Letrat themelore me vlerë zakonisht emetohen me rastin e 

përdorimit të garancisë, që ngërthen efektin e dobësimit. 

 

1510013. Të tjera  

Kontaktet derivative përveç atyre të specifikuara më lartë në 1510010, 1510011 dhe 1510012. 

 

151002. Risku i këmbimit valutor (Fx) 

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj një risku të këmbimit valutor. Kjo llogari 

përfshinë me sa vijon: 1510020. Kontratat paraprake Fx; 1510021. Swap-et ndër-valutore; 1510022. Opsioni 

Fx; 1510023. Të tjera. 

 

1510020. Kontratat paraprake Fx  

Kontaktet derivative ku njëra palë dakordohet me blerjen e një valute kundrejt shitjes së një tjetre, për 

dorëzimin në një datë të dakorduar në të ardhmen. Këto marrëveshje mund të zgjidhen përmes pagesave neto 

apo bruto në mes të palëve. 

 

1510021. Swap-et ndër-valutore  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 45 

 

 

Kontaktet derivative ku njëra palë dakordohet për blerjen dhe shitjen në të njëjtën kohë të shumave të njëjta 

(identike) nga njëra valutë në tjetrën, në dy data të ndryshme, zakonisht nga ajo e tashmja në të ardhmen. 

 

1510022. Opsionet Fx  

Kontaktet derivative ku blerësit i jepet e drejta, por nuk është i obliguar, të blej apo të shesë shumën themelore 

të valutës së Kreditëj në një çmim ushtrimor (të shprehur si një normë e këmbimit valutor) gjatë apo para një 

date të caktuar.   

 

1510023. Të tjera  

Kontaktet derivative përveç atyre të specifikuara më lartë në 1510020, 1510021, dhe 1510022.  

 

151003. Risku kreditor 

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj riskut kreditor. Kjo llogari përfshinë si në 

vijim:  

1510030. Swap-et e mospagesës së kredisë; 1510031. Opsioni i  përhapjes kreditore; 1510032. Swap-et e 

kthimeve totale. 

 

1510030. Swap-et e mospagesës së kredisë 

Instrumentet financiare derivative të përcaktuara për transferimin e riskut kreditor, ku blerësi i një instrumenti i 

bënë pagesat deri në datën e maturitetit, në këmbim të zotimit të shitësit për pagesën e borxhit të palëve të treta, 

në rast se kjo palë e tretë nuk paguan obligimet financiare.  

 

1510031. Opsioni i përhapjes kreditore  

Instrumentet financiare derivative ku blerësit i jepet mundësia të bëjë shpërndarjen e normës së kthimit të 

obligimit referues dhe mbi standardin e referuar. 

 

1510032. Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

Instrumentet derivative financiare ku njëra palë i bënë pagesat duke u bazuar në një normë të përcaktuar dhe 

tjetra i kryen pagesat duke u bazuar në kthimet e një mjeti themelor.  

 

1510033. Të tjera 

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj riskut kreditor, përveç atyre të përcaktuara më 

lartë në llogaritë 1510030, 1510031 dhe 1510032. 

 

151004. Rreziqet tjera  

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar, përveç atyre të specifikuara më lartë në llogaritë 

151000, 151001, 151002 dhe 151003. 

 

15101. Tregu i organizuar  

Instrumentet financiare derivative që tregtohen përmes shkëmbimit. Kjo llogari përfshinë si në vijim: 151010 

Risku i normës së interesit; 151011 Risku i kapitalit; 151012 Risku i këmbimit valutor; 151013 Risku kreditor; 

151014 Rreziqet e tjera. 
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151010. Risku i normës së interesit  

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj riskut të normave të interesit. Kjo llogari 

përfshinë si në vijim: 1510100 Opsionet; 1510101 Swap-et e normës së interesit; 1510102 Kontrata të së 

ardhshmesh (referojuni 1510000, 1510001, 1510100 dhe 1510101 për përkufizimet). 

 

1510102. Kontratat e së ardhshmesh 

Kontaktet derivative mes dy palëve për të blerë apo për të shitur një mjetë specifike të cilësisë dhe sasisë së 

standardizuar për një çmim të dakorduar, në një datë të paracaktuar në të ardhmen. Standardizimi i tipareve të 

cilësisë dhe sasisë është themeluar në mënyrë që të lehtësojë tregtinë me shkëmbim. Disa nga kontratat e së 

ardhshmesh mund të kërkojnë dorëzimin fizik të mjetes, ndërsa të tjerat zgjidhen përmes pagesave neto. 

 

151011. Risku i kapitalit  

Instrumentet financiare derivative me ekspozim të theksuar ndaj riskut të çmimit të kapitalit. Kjo llogari 

përfshinë si në vijim: 1510110. Kontratat e së ardhshmesh; 1510111. Opsionet; 1510112. Garancitë; 1510113. 

Të tjera (referojuni 1510102; 1510011; 1510012 dhe 1510013 për përkufizime ). 

 

151012. Risku i këmbimit valutor  

Instrumentet financiare derivateve me ekspozim të theksuar ndaj rrezikut të këmbimit valutor. Kjo llogari 

përfshinë si në vijim. 1510120 Kontratat e ardhshmesh Fx, 1510121 Opsionin Fx; 1510122 Të tjera (referojuni 

1510022 dhe 1510023 për përkufizimet e 1510121 dhe 1510122). 

 

1510120. Kontratat e ardhshmesh Fx 

Kontaktet e standardizuara derivative ku njëra palë dakordohet për blerjen e një valute kundrejt shitjes së tjetrës 

për dorëzim në datën e dakorduar në të ardhmen. 

 

151013. Risku kreditor  

Instrumentet financiare derivateve me ekspozim të theksuar ndaj riskut kreditor. Kjo llogari përfshinë si në 

vijim: 1510130 Swap-et e mospagesës së kredisë; 1510131 Opsionin e përhapjes kreditore; 1510132 Swap-et e 

shlyerjes së tërësishme; 1510133 Të tjera (referojuni 1510030; 1510031; 1510032 dhe 1510033 për 

përkufizime). 

 

151014. Rreziqet tjera  

Instrumentet financiare derivateve me ekspozim të theksuar, përveç atyre të specifikuara më lartë në llogaritë 

151010, 151011, 151012 dhe 151013. 

 

1511. Institucionet e Kreditëja  

Instrumentet derivative financiare, ku homologët e kontratave janë entitete të regjistruara ligjërisht jashtë 

Kosovës. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 1510. Institucionet vendore. Prandaj, 

përkufizimet e përfshira për nën-llogarinë nën 1510. Institucionet vendore janë të aplikueshme për nën-llogaritë 

në kuadër të 1511. Institucionet e Kreditëja. 

 

159. Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera  

Mjetet monetare me pagesa fikse apo të përcaktueshme që klasifikohen si mjete financiare të mbajtura për 

tregtim sipas SNK 39, të cilat nuk janë të specifikuara diku tjetër në llogarinë 15.  
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16 – Mjetet financiare të  përcaktuara në vlerën fer (Opsioni i vlerës fer) 

Kjo llogari duhet të përfshijë Mjetet financiare që nuk mbahen për tregti por janë të përcaktuara me vlerën fer 

përmes fitimit apo humbjes në njohjen fillestare, në përputhje me SNK 39. Për instrumentet që përfshijnë 

interes, bilancet duhet të paraqiten duke u bazuar në çmimet me interes, p.sh. vlera fer, duke përfshirë interesin 

akrual. Kjo llogari përfshin: 160 letrat me vlerë; 161 Mjetet tjera financiare të përcaktuara me vlerën fer. 

 

16 Mjetet financiare të  përcaktuara në vlerë n fer (Opsioni i vlerës fer) 

160 Letrat me vlerë 

1600 Të emetuara nga entitetet vendore  

16000 Instrumentet e borxhit  

160000 Qeveria qendrore  

160001 Qeverisja lokale  

160002 Banka Qendrore  

160003 Korporatat tjera depozituese  

160004 Ndërmjetësit tjerë financiar  

160005 Kompanitë e sigurimeve  

160006 Ndihmësit financiar  

160007 Korporatat jo-financiare shoqërore  

160008 Korporatat jo-financiare publike 

160009 Korporatat jo-financiare private 

16001 Instrumentet e kapitalit  

160010 Korporatat tjera depozituese  

160011 Ndërmjetësuesit tjerë financiar  

160012 Kompanitë e sigurimit  

160013 Ndihmësit financiar 

160014 Korporatat jo-financiare shoqërore 

160015 Korporatat jo-financiare private 

16002 Të tjera  

1601 Të emetuara nga entitetet e Kreditëja  

16010 Instrumentet e borxhit  

160100 Shtetërore 

160101 Entitetet e korporatave  

160102 Të tjera 

16011 Instrumentet e kapitalit  

16012 Të tjera  

161 Mjetet tjera financiare të përcaktuara me vlerën fer   

 

160. Letrat me vlerë 

Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 150. Letrat me vlerë. Prandaj, përkufizimet e 

përfshira për nën-llogaritë në 150. Letrat me vlerë janë të zbatueshme edhe për nën-llogaritë në 160. Letrat me 

vlerë. 

 

161. Mjetet tjera financiare të  përcaktuara me vlerën fer 

Kjo llogari përfshin Mjetet financiare të përcaktuara me vlerë të rregullt, përveç atyre të përfshira më lart në 

llogarinë 160. 
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17 – Mjetet financiare në dispozicion për shitje  

Kjo llogari përfshin të gjitha mjetet financiare jo-derivative që janë të përcaktuara si të gatshme për shitje, 

përkatësisht ato të cilat nuk janë të klasifikuara si (a) kredi dhe të arkëtueshme, (b) investime të mbajtura deri 

në maturitet apo (c) Mjete financiare me vlerën fer përmes fitimit apo humbjes, në përputhje me kërkesat e 

përcaktuara nga SNK 39. Për instrumentet që përfshijnë interes, bilancet duhet të paraqiten duke u bazuar në 

çmime “dirty” me interes, p.sh. vlerën fer duke përfshirë interesin akrual. Kjo llogari përfshin: 170. Letrat me 

vlerë; 179 Mjetet tjera financiare në dispozicion për shitje. 

 

17 Mjetet financiare në dispozicion për shitje  

170 Letrat me vlerë  

1700 Të emetuara nga entitetet vendore  

17000 Instrumentet e borxhit  

170000 Banka Qendrore  

1700000 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700001 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170001 Qeverisja lokale  

1700010 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700011 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170002 Banka Qendrore  

1700020 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700021 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170003 Korporatat e tjera depozituese  

1700030 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700031 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170004 Ndërmjetësuesit tjerë financiar  

1700040 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700041 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170005 Kompanitë e sigurimeve  

1700050 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700051 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170006 Ndihmësit financiar  

1700060 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700061 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170007 Korporatat jo-financiare shoqërore 

1700070 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700071 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170008 Korporatat jo-financiare publike 

1700080 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700081 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170009 Korporatat jo-financiare private 

1700090 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1700091 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

17001 Instrumentet e kapitalit  

170010 Korporatat tjera depozituese  

1700100                                        Të matura në vlerë të rregullt  

17001000 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001001 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1700101                                        Të matura në kosto  

17001010 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001011 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170011 Ndërmjetësit tjerë financiar 

1700110                                        Të matura në vlerë të rregullt 

17001100 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001101 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1700111                                        Të matura në kosto 

17001110 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001111 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170012 Kompanitë e sigurimit 

1700120                                        Të matura në vlerë të rregullt 
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17001200 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001201 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1700121                                        Të matura në kosto 

17001210 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001211 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170013 Ndihmësit financiar  

1700130                                        Të matura në vlerë të rregullt 

17001300 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001301 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1700131                                        Të matura në kosto 

17001310 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001311 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170014 Korporatat jo-financiare shoqërore  

1700140                                        Të matura në vlerë të rregullt 

17001400 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001401 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1700141                                        Të matura në kosto 

17001410 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001411 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170015 Korporatat jo-financiare private 

1700150                                        Të matura në vlerë të rregullt 

17001500 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001501 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1700151                                        Të matura në kosto 

17001510 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

17001511 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

17002 Të tjera 

170020 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

170021 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

1701 Të emetuara nga entitetet e Kreditëja  

17010 Instrumentet e borxhit  

170100 Shtetërore 

1701000 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1701001 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170101 Entitetet e korporatave  

1701010 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1701011 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170102 Të tjera  

1701020 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1701021 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

17011 Instrumentet e kapitalit  

170110                                        Të matura në vlerë të rregullt 

1701100 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1701101 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

170111                                        Të matura në kosto 

1701110 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1701111 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

17012 Të tjera  

170120 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

170121 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

179 Mjetet tjera financiare në dispozicion për shitje  

1790 Shuma para provizioneve/zhvlerësimit  

1791 Provizionet/zhvlerësimet e akumuluara (-) 

 

  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

50 |  

 

170. Letrat me vlerë 

Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 150. Letrat me vlerë. Prandaj, përkufizimet e 

përfshira për nën-llogaritë nën 150. Letrat me vlerë janë të zbatueshme për nën-llogaritë nën 170. Letrat me 

vlerë. Përveç kësaj, kini parasysh se: 

 

i) Llogaritë 7-shifrore 17000XX (nën 17000. Instrumentet e borxhit), Llogaritë 6-shifrore 17002X (nën 17002. 

Të tjera), dhe Llogaritë 7-shifrore 17010XX (nën 17010. Instrumentet e borxhit) specifikojnë ndarjen e 

bilanceve në: 

 

- 17000X0 / 170020 / 17010X0: Shumat para provizioneve/zhvlerësimit 

Bilancet para ngarkesave të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

- 17000X1 / 170021 / 17010X1: Provizionet/zhvlerësimi i grumbulluar  

Bilancet e kontra-llogarisë, të ndërlidhura me ngarkesat e akumuluara të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

ii) Llogaritë 7-shifrore dhe 8-shifrore 17001XXX (nën 17001. Instrumentet e kapitalit ), llogaritë 6-shifrore 

17002X (nën 17002. Të tjera), dhe llogaritë 7- shifrore dhe llogaritë 8-shifrore 17011XXX (nën 17011. 

Instrumentet e kapitalit) specifikojnë ndarjen e bilanceve në: 

 

- 17001X0 / 170110: Të matura në vlerë të rregullt 

Bilancet e ndërlidhura me instrumentet e kapitalit të matura në vlerë të rregullt. 

 

- 17001XX0 / 17011X0: Shumat para provizioneve/zhvlerësimit 

Bilancet para ngarkesave të provizioneve dhe zhvlerësimit. 

 

- 17001XX1 / 170111: Provizionet/zhvlerësimi i akumuluar(-) 

Bilancet e kontra-llogarisë, të ndërlidhura me ngarkesat e akumuluara të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

- 17001X1 / 170111: Të matura në vlerë të rregullt 

Bilancet e ndërlidhura me instrumentet e kapitalit të matura në kostot e kohës. 

 

- 17001XX0 / 17011X0: Shumat para provizioneve/Zhvlerësimi 

Bilancet para ngarkesave të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

- 17001XX1 / 17011X1: Provizioni/Zhvlerësimi i grumbulluar (-) 

Bilancet e kontra-llogarisë, të ndërlidhura me ngarkesat e akumuluara të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

179. Mjetet tjera financiare në dispozicion për shitje  

Kjo llogari përfshin Mjetet financiare në dispozicion për shitje, përveç atyre të përfshira në llogarinë 170 më 

lartë. Kjo llogari përshinë si në vijim: 1790 Shumat para provizioneve/zhvlerësimit; 1791 

Provizionet/zhvlerësimi i akumuluar(-) (referojuni 17000X dhe 17000X1 për përkufizime). 
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18 – Sekjuritizimi i Mjeteteve që nuk janë të çregjistruara 

Kjo llogari përbëhet nga të gjitha mjetet të cilat, nëse do të transferoheshin tek një palë tjetër  me anë të një 

transaksioni për sekjuritizim, nuk i kanë përmbushur kushtet e nevojshme për çregjistrim sipas SNK 39 dhe 

kësisoj mbeten të regjistruara në pasqyrat financiare të institucionit. Kjo llogari përshin: 180 Kreditë dhe 

paradhëniet për klientët – të sekjuritizuara; 189 Mjetet tjera të sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara. 

 

 

18 Mjetet e sekjuritizuara  që nuk janë të çregjistruara  

180 Kreditë dhe paradhëniet për klientët - të sekjuritizuara 

1800 Kreditë dhe paradhëniet për klientët  

18000 Klientët vendor  

180000 Qeverisja lokale 

1800000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800001 Lizingu dhe qiradhënia 

1800002 Kartat e kreditit  

1800003 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800004 Kreditë tjera të pasiguruara  

180001 Ndërmjetësit tjerë financiar  

1800010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800011 Lizingu dhe qiradhënia 

1800012 Kartat e kreditit  

1800013 Kredit tjera të kolateralizuara  

1800014 Kreditë tjera të pasiguruara  

180002 Kompanitë e sigurimeve  

1800020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800021 Lizingu dhe qiradhënia 

1800022 Kartat e kreditit  

1800023 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800024 Kreditë tjera të pasiguruara  

180003 Ndihmësit financiar  

1800030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800031 Lizingu dhe qiradhënia 

1800032 Kartat e kreditit  

1800033 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800034 Kreditë tjera të pasiguruara  

180004 Korporatat jo-financiare shoqërore  

1800040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800041 Lizingu dhe qiradhënia 

1800042 Kartat e kreditit  

1800043 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800044 Kreditë tjera të pasiguruara  

180005 Korporatat jo-financiare publike  

1800050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800051 Lizingu dhe qiradhënia 

1800052 Kartat e kreditit  

1800053 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800054 Kreditë tjera të pasiguruara  

180006 Korporatat jo-financiare private 

1800060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800061 Lizingu dhe qiradhënia 

1800062 Kartat e kreditit  

1800063 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800064 Kreditë tjera të pasiguruara  

180007 Ekonomitë familjare  

1800070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1800071 Kredit me hipoteka  

1800072 Lizingu dhe dhënia me qira 

1800073 Kartat e kreditit 

1800074 Kreditë konsumuese 
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1800075 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800076 Kreditë tjera të pasiguruara  

180008 OJSHEF 

1800080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800081 Lizingu dhe qiradhënia 

1800082 Kartat e kreditit  

1800083 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800084 Kreditë tjera të pasiguruara  

18001 Klientët e Kreditëj 

180010 Entitetet e korporatave  

1800100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800101 Lizingu dhe qiradhënia 

1800102 Kartat e kreditit  

1800103 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800104 Kreditë tjera të pasiguruara  

180011 Ekonomitë familjare 

1800110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1800111 Kredi me hipotekë 

1800112 Lizingu dhe qiradhënia 

1800113 Kartat e kreditit  

1800114 Kredi konsumuese 

1800115 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800116 Kreditë tjera të pasiguruara  

180012 Të tjera 

1800120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

1800121 Kredi me hipotekë 

1800122 Lizingu dhe qiradhënia 

1800123 Kartat e kreditit  

1800124 Kredi konsumuese 

1800125 Kreditë tjera të kolateralizuara  

1800126 Kreditë tjera të pasiguruara  

180013 UNMIK/EULEX 

1800130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet  

1800131 Lizingu dhe qiradhënia 

1800132 Kartat e kreditit  

1800133 Kreditët e tjera të kollateralizuara  

1800134 Kreditët e tjera të pasiguruara  

1801 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

18010 Të emetuara nga institucionet vendore  

180100 Qeverisja lokale  

180101 Ndërmjetësit tjerë financiar  

180102 Kompanitë e sigurimeve  

180103 Ndihmësit financiar  

180104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

180105 Korporatat jo-financiare publike  

180106 Korporatat jo-financiare private 

180107 Ekonomitë familjare  

180108 OJSHEF 

18011 Të emetuara nga institucionet e Kreditëja  

180110 Korporatat  

180111 Ekonomitë familjare  

180112 Të tjera  

180113 UNMIK/EULEX 

1802 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse 

me vlerën fer 

189 Mjetet tjera sekjuritizuara të që nuk janë të çregjistruara 

1890 Të emetuara nga entitetet vendore  

18900 Qeveria Qendrore  

18901 Qeverisja lokale  

18902 Banka Qendrore  

18903 Korporatat tjera depozituese  

18904 Ndërmjetësit tjerë financiar  

18905 Kompanitë e sigurimeve  
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18906 Ndihmësit financiar  

18907 Korporatat jo-financiare shoqërore 

18908 Korporatat jo-financiare publike  

18909 Korporatat jo-financiare private 

18910 Ekonomitë familjare  

18911 OJSHEF 

1892 Të emetuara nga entitetet e huaja 

18920 Korporatat  

18921 Ekonomit familjare  

18922 Të tjera  

18923 UNMIK/EULEX 

1893 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse 

me vlerë të rregullt 

 

180. Kreditë dhe paradhëniet për klientët - të sekjuritizuara 

Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 130. Kreditë dhe paradhëniet për klientët. 

Prandaj përkufizimet e përfshira për llogarinë 130. Kreditët dhe paradhëniet për klientët (dhe nën-llogarit e tij) 

janë të zbatueshme për nën-llogaritë nën 180: Kreditët dhe llogaridhëniet për klientët – të kthyera në letra me 

vlerë 

 

189. Mjetet tjera të sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara  

Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara, përveç atyre të specifikuara më lartë në llogarinë 180. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 1890. Të emetuara nga entitetet vendore; 1892. Të emetuara nga entitetet e huaja; 

1893. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer. 

 

1890. Të emetuara nga entitetet vendore  

Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara, të ndërlidhura me plalët e tjera (angl.:counterparties) të cilat 

janë banorë apo janë të regjistruar si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari përfshinë si në vijim: 18900. 

Qeveria Qendrore; 18901. Qeverisja lokale; 18902. Banka Qendrore; 18903. Korporatat e tjera depozituese; 

18904. Ndërmjetësit tjerë financiar; 18905. Kompanitë e sigurimeve; 18906. Ndihmësit financiar; 18907. 

Korporatat jo-financiare shoqërore; 18908. Korporatat jo-financiare publike; 18909. Korporatat jo-financiare 

private; 18910. Ekonomitë familjare; 18911. OJSHEF. Referojuni llogarive 15000 dhe 1300 (dhe nën-llogarive 

të tyre) për përkufizime të llogarive 18900 deri më 18909 përkatësisht 18910 deri më  18911. 

 

1892. Të emetuara nga entitetet e huaja 

Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara, të ndërlidhura me homologët që janë banor apo janë të 

regjistruar si entitete ligjore jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshin si në vijim: 18922. Korporatat; 18921. 

Ekonomitë familjare; 18922. Të tjera; 18923. UNMIK/EULEX. Referojuni llogarisë 1301 (dhe nën-llogarive të 

saj) për përkufizime të llogarive 18920 deri 18923. 

 

1893. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer 

Kjo llogari përfshinë pjesën e përshtatjeve të bëra ndaj shumës kontabël të mjeteve financiare për shkak të 

transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer  (siç është përcaktuar nga SNK 39), në lidhje me mjetet e sekjuritizuara  

që nuk janë të çregjistruara.  
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19 – Mjetet me marrëveshje riblerjeje 

Kjo llogari i referohet të gjitha mjeteve të cilat, nëse i shiten një pale homologe, do të jenë  subjekt i 

marrëveshjes së riblerjes dhe nuk do ti përmbushin kushtet e nevojshme për çregjistrimin sipas SNK 39. Kjo 

llogari përfshinë: 190: Të emetuara nga entitetet vendore; 191 të emetuara nga entitetet e huaja 199  Përshtatjet 

ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer.   

 

19 Mjetet me marrëveshje riblerjeje 

190 Të emetuara nga entitetet vendore 

1900 Të matura në vlerë të rregullt  

19000 Banka Qendrore  

19001 Korporatat e tjera depozituese 

19002 Ndërmjetësit tjerë financiar  

19003 Kompanitë e sigurimeve 

19004 Ndihmësit financiar 

19005 Korporatat jo-financiare shoqërore 

19006 Korporatat jo-financiare publike 

19007 Korporatat jo-financiare private 

1901 Të matura me kosto të amortizuar 

19010 Banka Qendrore 

19011 Korporatat e tjera depozituese 

19012 Ndërmjetësit tjerë financiar  

19013 Kompanitë e sigurimeve 

19014 Ndihmësit financiar 

19015 Korporatat jo-financiare shoqërore 

19016 Korporatat jo-financiare publike 

19017 Korporatat jo-financiare private 

1902 Të matura në kosto 

19020 Banka Qendrore 

19021 Korporatat e tjera depozituese 

19022 Ndërmjetësit tjerë financiar  

19023 Kompanitë e sigurimeve 

19024 Ndihmësit financiar 

19025 Korporatat jo-financiare shoqërore 

19026 Korporatat jo-financiare publike 

19027 Korporatat jo-financiare private 

191 Të emetuara nga entitetet e huaja 

1910 Të matura në vlerë të rregullt 

19100 Entitetet e korporatave 

19101 Të tjera 

1911 Të matura me kosto të amortizuar 

19110 Entitetet e korporatave 

19111 Të tjera 

1912 Të matura në kosto 

19120 Entitetet e korporatave 

19121 Të tjera 

199 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të 

rregullt 

 

190. Të emetuara nga entitetet vendore 

Mjetet që i nënshtrohen marrëveshjeve të riblerjes, të emetuara nga palët homologe që janë të regjistruara si 

entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari përfshinë si më poshtë: 1900 Të matura në vlerën fer; 1901 Të matura 

sipas kostos së amortizimit; 1902 Të matura sipas kostos. 
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1900. Të matura në vlerën fer 

Mjetet financiare të matura në vlerën fer. Kjo llogari përfshin si në vijim: 19000 Banka Qendrore; 19001 

Korporatat e tjera depozituese; 19002 Ndërmjetësit tjerë financiar; 19003 Kompanitë e sigurimeve; 19004 

Ndihmësit financiar; 19005 Korporatat jo-financiare shoqërore; 19006 Korporatat jo-financiare publike; 19007 

Korporatat jo-financiare private (referohuni llogarive 150002 deri në 150009 për përkufizimet). 

 

1901. Të matura me kosto të amortizuar  

Mjetet financiare të matura në kosto të amortizuar. Kjo llogari përfshin si në vijim: 19010 Banka Qendrore; 

19011 Korporatat e tjera depozituese; 19012 Ndërmjetësit tjerë financiar; 19013 Kompanitë e sigurimeve; 

19014 Ndihmësit financiar; 19015 Korporatat jo-financiare shoqërore; 19016 Korporatat jo-financiare publike; 

19017 Korporatat jo-financiare private (referojuni llogarive 150002 deri më 150009 për përkufizimet). 

 

1902. Të matura në kosto 

Mjetet financiare të matura në kostot fillestare. Kjo llogari përfshin si në vijim: 19020 Banka Qendrore; 19021 

Korporatat tjera depozituese; 19022 Ndërmjetësit tjerë financiar; 19023 Kompanitë e sigurimeve; 19024 

Ndihmësit financiar; 19025 Korporatat jo-financiare shoqërore; 19026 Korporatat jo-financiare publike; 19027 

Korporatat jo-financiare private (referohuni llogarive 150002 deri 150009 për përkufizime). 

 

191. Të emetuara nga entitetet e huaja 

Mjetet që i nënshtrohen marrëveshjeve të riblerjes, të emetuara nga palët që janë të regjistruara si entitete 

ligjorë jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshinë si në vijim: 1910 Të matura në vlerën fer; 1911 Të matura me 

kosto të amortizuar; 1912 Të matura në kosto. 

 

1910. Të matura në vlerën fer  

Mjetet financiare të matura në vlerën fer. Kjo llogari përfshin si në vijim: 19100 Entitetet e korporatave; 19101 

Të tjera. 

 

19100. Entitetet e korporatave 

Mjetet financiare të emetuara nga kompanitë që janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës. 

 

19101. Të tjera 

Instrumentet financiare të emetuara nga emetuesit tjerë përveç atyre të specifikuar më lartë në 19100. 

 

1911. Të matura me kosto të amortizuar 

Mjetet financiare të matura me koston e amortizuar. Kjo llogari përfshin si në vijim: 19110 Entitetet e 

korporatave; 19111 Të tjera. 
 

1912. Të matura në kosto  

Mjetet financiare të matura në kosto fillestare. Kjo llogari përfshin si në vijim: 19120 Entitetet e korporatave; 

19121 Të tjera. 

 

199. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer 
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Kjo llogari përfshinë pjesën e rregullimeve të bëra për shumën kontabël të mjeteve financiare për shkak të 

transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer (siç është përcaktuar nga SNK 39), në lidhje me Mjetet që i 

nënshtrohen marrëveshjeve për riblerje.  

 

20 – Derivativet mbrojtëse me vlerën fer  

Kjo llogari përfshin instrumentet financiare derivative me vlerën pozitive fer të përcaktuar si instrumente 

mbrojtëse në përputhje me SNK 39. Banka raportuese duhet të jetë në gjendje që të ndajnë instrumentet sipas 

llojit të marrëdhënies mbrojtëse: Mbrojtja e rrjedhës së parasë, mbrojtja e vlerës fer dhe mbrojta e investimeve 

neto. Derivativet gjithashtu duhet të ndahen sipas llojit të tregut (OTC apo treg i organizuar) dhe llojit të 

instrumentit. Për instrumentet që bartin interes, bilancet duhet të paraqiten në bazë të çmimeve me interes 

përkatësisht vlerës fer duke përfshirë edhe interesin e akumuluar. 
 

Kjo llogari përfshinë: 200 Institucionet vendore; 201 Institucione të  Kreditëja. 
 

20 Derivativet Mbrojtëse me Vlerën pozitive Fer 

200 Institucionet vendore 

2000 Mbrojtja e rrjedhës së parasë 

20000 Jashtë bursës(OTC) 

200000 Rreziku i normës së interesit 

2000000 Opsionet 

2000001 Swap-et e normës së interesit 

2000002 Marrëveshje të ardhshme për norma  

2000003 Kontratat paraprake 

200001 Risku i kapitalit 

2000010 Kontratat paraprake 

2000011 Opsionet 

2000012 Garancitë 

2000013 Të tjera 

200002 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2000020 Kontratat paraprake (Fx) 

2000021 Swap-i ndërvalutor 

2000022 Opsionet Fx 

2000023 Të tjera 

200003 Risku kreditor 

2000030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2000031 Opsioni i përhapjes kreditore 

2000032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2000033 Të tjera 

200004 Rreziqe të tjera  

20001 Tregu i organizuar 

200010 Rreziku i normës së interesit 

2000100 Opsionet 

2000101 Swap-et e normës së interesit 

2000102 Kontratat e së ardhshmesh 

200011 Risku i kapitalit 

2000110 Kontratat e së ardhshmesh 

2000111 Opsionet 

2000112 Garancitë 

2000113 Të tjera 

200012 Rreziku i këmbimit valutor  

2000120 Kontratat e ardhshme Fx 

2000121 Opsionet Fx 

2000122 Të tjera 

200013 Risku kreditor 

2000130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2000131 Opsioni i përhapjes kreditore 

2000132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2000133 Të tjera 
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200014 Të tjera Risk 

2001 Mbrojtës e vlerës fer  

20010 Jashtë bursës(OTC) 

200100 Rreziku i normës së interesit 

2001000 Opsionet 

2001001 Swap-et e normës së interesit 

2001002 Marrëveshje paraprake për norma  

2001003 Kontrata paraprake 

200101 Risku i kapitalit 

2001010 Kontratat paraprake 

2001011 Opsionet 

2001012 Garancitë 

2001013 Të tjera 

200102 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2001020 Kontratat paraprake (Fx) 

2001021 Swap-i ndërvalutor 

2001022 Opsionet Fx 

2001023 Të tjera 

200103 Risku kreditor 

2001030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2001031 Opsioni i përhapjes kreditore 

2001032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2001033 Të tjera 

200104 Të tjera Risk 

20011 Tregu i organizuar 

200110 Rreziku i normës së interesit 

2001100 Opsionet 

2001101 Swap-et e normës së interesit 

2001102 Kontratat e së ardhshmesh 

200111 Risku i kapitalit 

2001110 Kontratat e së ardhshmesh 

2001111 Opsionet 

2001112 Garancitë 

2001113 Të tjera 

200112 Rreziku i këmbimit valutor  

2001120 Kontratat e ardhshmesh Fx 

2001121 Opsionet Fx 

2001122 Të tjera 

200113 Risku kreditor 

2001130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2001131 Opsioni i përhapjes kreditore 

2001132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2001133 Të tjera 

200114 Të tjera Risk 

2002 Mbrojtja e investimeve neto 

20020 Jashtë bursës(OTC) 

200200 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2002000 Kontratat paraprake (Fx) 

2002001 Swap-i ndërvalutor 

2002002 Opsionet Fx 

2002003 Të tjera 

20021 Tregu i organizuar 

200210 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2002100 Opsionet Fx 

2002101 Të tjera 

201 Institucionet e huaja 

2010 Mbrojtja e rrjedhës së parasë  

20100 Jashtë bursës(OTC) 

201000 Rreziku i normës së interesit 

2010000 Opsionet 

2010001 Swap-et e normës së interesit 

2010002 Marrëveshje të ardhshme për norma  
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2010003 Kontratat paraprake 

201001 Risku i kapitalit 

2010010 Kontratat paraprake 

2010011 Opsionet 

2010012 Garancitë 

2010013 Të tjera 

201002 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2010020 Kontratat paraprake (Fx) 

2010021 Swap-i ndërvalutor 

2010022 Opsionet Fx 

2010023 Të tjera 

201003 Risku kreditor 

2010030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2010031 Opsioni i përhapjes kreditore 

2010032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2010033 Të tjera 

201004 Të tjera Risk 

20101 Tregu i organizuar 

201010 Rreziku i normës së interesit 

2010100 Opsionet 

2010101 Swap-et e normës së interesit 

2010102 Kontratat e së ardhshmesh 

201011 Risku i kapitalit 

2010110 Kontratat e së ardhshmesh 

2010111 Opsionet 

2010112 Garancitë 

2010113 Të tjera 

201012 Rreziku i këmbimit valutor  

2010120 Kontratat e ardhshmesh Fx 

2010121 Opsionet Fx 

2010122 Të tjera 

201013 Risku kreditor 

2010130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2010131 Opsioni i përhapjes kreditore 

2010132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2010133 Të tjera 

201014 Të tjera Risk 

2011 Mbrojta e vlerës fer 

20110 Jashtë bursës(OTC) 

201100 Rreziku i normës së interesit 

2011000 Opsionet 

2011001 Swap-et e normës së interesit 

2011002 Marrëveshje paraprake për norma  

2011003 Kontratat paraprake 

201101 Rreziku i kapitalit 

2011010 Kontratat paraprake 

2011011 Opsionet 

2011012 Garancitë 

2011013 Të tjera 

201102 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2011020 Kontratat paraprake (Fx) 

2011021 Swap-i ndërvalutor 

2011022 Opsionet Fx 

2011023 Të tjera 

201103 Risku kreditor 

2011030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2011031 Opsioni i përhapjes kreditore 

2011032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2011033 Të tjera 

201104 Të tjera Risk 

20111 Tregu i organizuar 

201110 Rreziku i normës së interesit 
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2011100 Opsionet 

2011101 Swap-et e normës së interesit 

2011102 Kontratat e së ardhshmesh 

201111 Rreziku i kapitalit 

2011110 Kontratat e së ardhshmesh 

2011111 Opsionet 

2011112 Garancitë 

2011113 Të tjera 

201112 Rreziku i këmbimit valutor  

2011120 Kontratat e ardhshmesh Fx 

2011121 Opsionet Fx 

2011122 Të tjera 

201113 Rreziku kreditor 

2011130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

2011131 Opsioni i përhapjes kreditore 

2011132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

2011133 Të tjera 

201114 Të tjera Risk 

2012 Mbrojtja e investimeve neto 

20120 Jashtë bursës(OTC) 

201200 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2012000 Kontratat paraprake (Fx) 

2012001 Swap-i ndërvalutor 

2012002 Opsionet Fx 

2012003 Të tjera 

20121 Tregu i organizuar 

201210 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

2012100 Opsionet Fx 

2012101 Të tjera 

 

200. Institucionet vendore 

Instrumentet financiare derivative, ku palët në kontratë janë entitete ligjërisht të regjistruara në Kosovë. Kjo 

llogari përfshinë si në vijim: 2000 Mbrojtja e rrjedhës së parasë; 2001 Mbrojtës e vlerës së drejtë; 2002 

Mbrojtja e investimeve neto. 

 

2000. Mbrojtja e rrjedhës së parasë  

Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive, të përcaktuara si instrumente mbrojtëse në 

mbrojtjen e rrjedhës së parasë, në përputhje me kërkesat e SNK 39 për kontabilitetin mbrojtës. Struktura e kësaj 

llogarie është e ngjashme me atë të llogarive 1510. Institucionet vendore. Prandaj, përkufizimet e përfshira në 

nën-llogaritë nën 1510. Institucionet vendore janë të zbatueshme për nën-llogaritë e 2000. Mbrojtja e rrjedhës 

së parasë. 

2001. Mbrojta e vlerës fer  

Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive, të përcaktuara si instrumente mbrojtëse nën 

mbrojtën e vlerës fer, në përputhje me kërkesat e SNK 39 për kontabilitetin mbrojtës. Struktura e kësaj llogarie 

është e ngjashme me atë të llogarisë 1510. Institucionet vendore. Prandaj, përkufizimet e përfshira në nën-

llogaritë nën 1510. Institucionet vendore janë të zbatueshme për nën-llogaritë e 2001. Mbrojta e vlerës fer. 

 

2002. Mbrojtja e investimit neto 

Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive, të përcaktuara si instrumente mbrojtëse nën 

mbrojtën e vlerës fer, në përputhje me kërkesat e SNK 39 për kontabilitetin mbrojtës. Kjo llogari përfshinë si në 

vijim: 20020 Jashtë bursës(OTC); 20.021 Tregu i organizuar. 
 

20020. Jashtë bursës(OTC) 
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Instrumentet financiare derivative të cilat tregtohen jashtë bursës. Kjo llogari përfshinë si në vijim: 200200 

Rreziku i këmbimit valutor (Fx). 

 

 

 

200200. Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

Instrumentet financiare derivateve me ekspozim themelor ndaj rreziku të këmbimit valutor. Kjo llogari përfshin 

si në vijim: 2002000. Kontratat paraprake Fx; 2002001. Swap-in ndër valutor; 2002002. Opsionet Fx; 2002003. 

Të tjera. 

 

2002000. Kontratat paraprake (Fx) 

Kontaktet derivative ku njëra palë dakordohet për blerjen e një valute kundrejt shitjes së një tjetre, për dorëzim 

në një datë të dakorduar në të ardhmen. Këto marrëveshje mund të zgjidhet përmes pagesave neto apo bruto 

mes palëve. 

 

 

 

2002001. Swap-i ndër valutor 

Kontakte derivative ku njëra palë dakordohet me blerjen dhe shitjen e njëkohshme të shumave identike të njërës 

valutë me një tjetër me dy data të ndryshme, zakonisht nga aktualja në të ardhmen). 

 

2002002. Opsionet Fx 

Kontaktet derivative ku blerësit i jepet e drejta, por nuk është i obliguar që të blej apo të shes një shumë të 

caktuar të valutës së Kreditëj, në një çmim të caktuar fiks (i shprehur si një normë e këmbimit valutor) gjatë 

apo para një date të caktuar. 

 

2002003. Të tjera 

Kontaktet derivative përveç atyre të specifikuara më lartë në 2002000, 2002001 dhe 2002002. 

 

20021. Tregu i organizuar 

Instrumentet financiare derivative që tregtohen në bursë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 200210 Rreziku i 

këmbimit valutor (Fx). 

 

200210. Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

Instrumentet financiare derivative me ekspozim themelor ndaj rrezikut të këmbimit valutor. Kjo llogari përfshin 

si në vijim: 2002100 Opsionet Fx; 2002101 Të tjera. 

 

2002100. Opsionet Fx 

Kontaktet derivative ku blerësit i jepet e drejta, por nuk obligohet, që të blej apo të shes një shumë të theksuar 

të valutës së Kreditëj, në një çmim të caktuar fiks (i shprehur si një normë këmbimit valutor) gjatë apo para një 

date të caktuar. 

 

2002101. Të tjera 

Kontaktet derivative përveç atyre të specifikuara më lartë në 2002100. 
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201: Institucionet e huaja 

Instrumentet financiare derivative ku homologët në kontrata janë entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovës. 

Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme më atë të llogarisë 200. Institucionet vendore. Prandaj, përkufizimet 

e përfshira për nën-llogaritë nën 200. Institucionet vendore, janë të zbatueshme për nën-llogaritë nën 201. 

Institucionet e huaja.  

 

 

21 – Investimet e mbajtura deri në maturim  

Kjo llogari duhet të përfshij Mjetet financiare jo-derivative me pagesa fikse apo të përcaktueshme, për të cilën 

ekziston qëllimi dhe aftësia për të mbajtur deri në maturim, në përputhje me kërkesat e SNK 39. Mjetet duhet të 

regjistrohen sipas kostos së tyre të amortizuar, në përputhje me kërkesat e SNK 39; interesi akrual regjistrohet 

ndarazi në llogarinë 32. Kjo llogari përfshin: 210 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 211. Letrat 

me vlerë të emetuara nga entitetet e huaja; 219 Investimet tjera të mbajtura deri në maturim.   

 

21 Investimet e mbajtura deri në maturim 

210 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

2100 Qeveria qendrore  

2101 Qeverisja lokale  

2102 Banka Qendrore 

2103 Korporatat tjera depozituese 

2104 Ndërmjetësit tjerë financiar  

2105 Kompanitë e sigurimeve 

2106 Ndihmësit financiar 

2107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

2108 Korporatat jo-financiare publike 

2109 Korporatat jo-financiare private 

211 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e huaja 

2110 Shtetërore 

2111 Entitetet e korporatave 

2112 Të tjera 

219 Investimet tjera të mbajtura deri në maturim 

 

210. Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet që janë ligjërisht të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari përfshinë si në 

vijim: 2100 Qeveria qendrore; 2101 Qeverisja lokale; 2102 Banka Qendrore; 2103 Korporatat tjera 

depozituese; 2104 Ndërmjetësit tjerë financiar; 2105 Kompanitë e sigurimeve; 2106 Ndihmësit financiar; 2107 

Korporatat jo-financiare shoqërore; 2108 Korporatat jo-financiare publike; 2109 Korporatat jo-financiare 

private. Referohuni llogarive 150000 deri në 150009 për përkufizime. 

 

211. Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e huaja 

Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet që janë ligjërisht të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari përfshin si në 

vijim: 2110 Shtetërore; 2111 Entitete të korporatave; 2112 Të tjera. Referohuni llogarive 150100 deri në 

150102 për përkufizime. 

 

219: Investimet tjera të mbajtura deri në maturim 

Investimet e mbajtura deri në maturim, përveç atyre të specifikuara më lartë në 210 dhe 211. 
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22 – Investimet në filialet të cilat nuk janë pjese e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta 

(Vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare) 

Kjo llogari duhet të përdoret vetëm gjatë përgatitjes së pasqyrave të konsoliduara financiare. Filialet të cilat nuk 

janë pjese e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta duhet të llogariten në përputhje me SNRF-të 

përkatëse (p.sh. SNK 27, SNK 28, SNK 31). Kjo llogari përfshin: 220. Entitetet vendore; 221. Entitetet ehuaja; 

229: Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse në vlerën fer. 

 

22 
Investimet në filialet të cilat nuk janë pjese e shkrirjeve, shoqërive dhe e ndërmarrjve të 

përbashkëta (Vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare) 

220 Entitetet vendore  

2200 Filialet  

2201 Shoqëritë  

2202 Sipërmarrjet e përbashkëta 

221 Entitetet e huaja 

2210 Filialet  

2211 Shoqëritë  

2212 Sipërmarrjet e përbashkëta 

229 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të 

rregullt 

 

220. Entitetet vendore 

Kjo llogari ndërlidhet me interesat në entitetet që janë ligjërisht të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari përfshinë 

si në vijim: 2200 Filialet; 2201 Shoqëritë; 2202 Sipërmarrjet e përbashkëta. 

 

2200. Filialet  

Entitetet e kontrolluara nga institucioni raportues (në përputhje me SNK 28). 

 

2201. Shoqëritë 

Entitetet mbi të cilët institucioni raportues ka ndikim të konsiderueshëm (në përputhje me SNK 28) dhe që nuk 

janë filiale apo interes i një sipërmarrje të përbashkët. 

 

2202. Sipërmarrjet e përbashkëta 

Marrëveshjet kontraktuale ku dy apo më shumë palë ndërmarrin një mjetitetet ekonomik që i nënshtrohen një 

kontrolli të përbashkët. 

 

221. Entitetet e huaja 

Kjo llogari ndërlidhet me interesat në entitete të cilat janë ligjërisht të regjistruara jashtë Kosovës. Kjo llogari 

përfshinë si në vijim: 2210 Filialet; 2211 Shoqëritë; 2212 Sipërmarrjet e përbashkëta (referohuni 2200; 2201 

dhe 2202 për përkufizime). 

 

229. Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë fer (referojuni 129 

për përkufizime). 

  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 63 

 

 

 

23 – Investimet në filialet, shoqëritë dhe ndërmarrjet e përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare) 

Kjo llogari duhet të përdoret vetëm gjatë përgatitjes së pasqyrave individuale financiare. Filialet, shoqëritë dhe 

sipërmarrjet e përbashkëta duhet të llogariten për kosto në vlerë të rregullt, në përputhje me SNK 39. Kjo 

llogari përfshin: 230 Entitetet vendore; 231 Entitetet e huaja; 239 Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për 

shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë fer. 

 

23 
Investimet në filialet, shoqëritë dhe ndërmarrjet e përbashkëta (Vetëm për pasqyrat 
individuale financiare) 

230 Entitetet vendore 

2300 Filialet 

23000 Të matura në vlerë të rregullt 

230000 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

230001 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

23001 Të matura në kosto 

230010 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

230011 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

2301 Shoqëritë 

23010 Të matura në vlerë fer 

230100 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

230101 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

23011 Të matura në kosto 

230110 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

230111 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

2302 Sipërmarrjet e përbashkëta 

23020 Të matura në vlerë fer 

230200 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

230201 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

23021 Të matura në kosto 

230210 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

230211 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

231 Entitetet e huaja 

2310 Filialet 

23100 Të matura në vlerën fer 

231000 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

231001 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

23101 Të matura në kosto 

231010 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

231011 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

2311 Shoqëritë 

23110 Të matura në vlerë fer 

231100 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

231101 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

23111 Të matura në kosto 

231110 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

231111 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

2312 Sipërmarrjet e përbashkëta 

23120 Të matura në vlerë fer 

231200 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

231201 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

23121 Të matura në kosto 

231210 Shumat para provizionit/zhvlerësimit 

231211 Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

239 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me           

vlerë fer 
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230. Entitetet vendore 

Kjo llogari ndërlidhet me interesat në entitetet të cilat janë të ligjërisht të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari 

përfshin si në vijim: 2300 Filialet; 2301 Shoqëritë; 2302 Ndërmarrjet e përbashkëta (referohuni 2200; 2201 dhe 

2202 për përkufizime). 

 

- 230X0. Të matura në vlerën fer 

Bilancet e ndërlidhura me instrumentet e kapitalit të matura në vlerë të rregullt. 

 

- 230X00. Shumat para provizionit/zhvlerësimit  

Bilancet para ngarkesave të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

- 230X01. Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

Bilancet e kontra-llogarisë, të ndërlidhura me ngarkesat e grumbulluara të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

- 230X1. Të matura në kosto 

Bilancet e ndërlidhura me instrumentet e kapitalit të matura në vlerë fillestare. 

 

- 230X10. Shumat para provizionit/zhvlerësimi 

Bilancet para ngarkesave të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

- 230X11. Provizioni/zhvlerësimi i grumbulluar(-) 

Bilancet e kontra-llogarisë, të ndërlidhura me ngarkesat e grumbulluara të provizionit dhe zhvlerësimit. 

 

231. Entitetet e huaja  

Kjo llogari ndërlidhet me interesat e entiteteve të cilat janë ligjërisht të regjistruara jashtë Kosovës. Kjo llogari 

përfshin si në vijim: 2310; Filialet; 2311 Shoqëritë; 2312 Ndërmarrjet e përbashkëta. Struktura e kësaj llogarie 

është e ngjashme me atë të llogarisë 230. Entitetet vendore. Prandaj përkufizimet e përfshira për nën-llogaritë 

nën 230. Entitetet vendore, janë të zbatueshme për nën-llogaritë nën 231. Entitetet e huaja. 

 

239: Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë fer(referojuni 129 

për përkufizime) 

  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 65 

 

 

24 – Mjetet jo-korrente (jo-rrjedhëse) që mbahen për shitje 

Kjo llogari përmban mjetet jo-korrente, ku vlera e të cilave në libër pritet të rikuperohet nëpërmjet shitjes dhe 

jo nëpërmjet përdorimit të vazhdueshëm, deri në plotësimin e kërkesave të SNRF 5. Mjetet e ri-poseduara duhet 

të regjistrohen në këtë llogari, nëse i përmbushin kërkesat e SNRF 5. Kjo llogari përfshin: 240 Mjetet jo-

korrente që mbahen për shitje; 241 Mjetet e tjera jo-korrente që mbahen për shitje. 

 

24 Mjetet jo-korrente që mbahen për shitje  

240 Mjetet jo-korrente që mbahen për shitje  

2400 Pasuria e patundshme 

2401 Pajisjet 

2402 Tjera  

241 Mjetet tjera jo-korrente që mbahen për shitje 

 

240. Mjetet jo-korrente që mbahen për shitje  

Kjo llogari përfshin: 2400 Pasurinë e patundshme; 2401 Pajisjet; 2402 Tjera. 

 

2400. Pasuria e patundshme 

Mjetet e pasurisë së patundshme, të klasifikuara si mjete afatgjata në shitje. 

 

2401. Pajisjet 

Mjetet e ndërlidhura me pajisjet e klasifikuara si mjete afatgjata në shitje. 

 

2402. Tjera  

Mjetet jo-korrente që mbahen për shitje, përveç atyre të përcaktuara në llogaritë 2400, 2401 dhe 2402 më lart. 

 

241. Mjetet tjera jo-korrente që mbahen për shitje  

Mjetet jo-korrente që mbahen për shitje, përveç atyre të përfshira në llogarinë 240 më lartë. 

 

25 – Pronat e investuara  

Kjo llogari përfshin Mjetet e mbajtura me qëllim të sigurimit të të hyrave nga qiraja ose për vlerësim të kapitalit 

ose për të dyja, në përputhje me SNK 40. Kjo llogari përfshin: 250 Pasurinë e patundshme; 251 Prona tjera të 

investuara. 

 

25 Pronat e investuara 

250 Pasuria e patundshme 

251 Prona tjera të investuara 

 

250. Pasuria e patundshme (referohuni tek 2400 për përkufizime) 

Mjetet e pasurive të patundshme të klasifikuara si prona të investuara. 

 

251. Pronat tjera të investuara 

Mjetet e klasifikuara si prona të investuara, përveç atyre të specifikuara në llogarinë 250. 
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26 – Mjetet tjera të prekshme 

Kjo llogari përfshin të gjitha mjetet tjera të prekshme që nuk janë marrë parasysh në llogaritë e mëparshme. Kjo 

llogari përfshin: 260 Pasurinë e patundshme; 261 Pajisjet; 262 Lizingun financiar; 263 Mjetet e prekshme në 

progres; 264 Mjetet tjera të prekshme. Shuma e regjistruar në këtë llogari duhet t’i referohet shumës bruto, 

d.m.th. vlerës së mjetit të prekshëm pa amortizim apo provizion/zhvlerësim, nëse aplikohet. 

 

26 Mjetet tjera të prekshme 

260 Pasuria e patundshme 

2600 Përdorimi vetanak 

26000 Toka  

26001 Ndërtesat 

26002 Tjera 

2601 Përmirësimet gjatë qiramarrjes 

2602 Tjera 

261 Pajisjet  

2610 Mobiliet dhe materialet 

2611 Makinat dhe mjetet 

2612 Pjesët fizike 

2613 Lokalet 

2614 Pajisjet e transportit 

2615 Pajisjet statike dhe pajisjet mobile 

2616 Pajisjet tjera 

262 Lizingu financiar 

2620 Pasuria e patundshme 

2621 Pajisjet 

2622 Lizingu tjetër financiar 

263 Mjetet e prekshme në progres 

264 Mjetet tjera të prekshme 

 

260. Pasuria e patundshme 

Pasuria e patundshme përfshin tokën dhe ndërtesat, sipas përkufizimit dhe kritereve të njohjes të përshkruara në 

SNK 16 – Prona, uzina dhe pajisjet. Kjo llogari përfshin: 2600. Përdorimin vetanak; 2601. Përmirësimet gjatë 

qiramarrjes; 2602. Tjera. 

 

2600. Përdorimi vetanak 

Mjetet e pasurive të patundshme të mbajtura për përdorim vetanak nga institucioni raportues. Kjo llogari 

përfshin: 26000 Tokën; 26001 Ndërtesat; 26002 Tjera. 

 

26000. Toka 

Mjetet e pasurive të patundshme në formën e tokës, të mbajtura për përdorim vetanak nga institucionet 

raportuese. 

 

26001. Ndërtesat 

Mjetet e pasurive të patundshme në formën e ndërtesave, të mbajtura për përdorim vetanak nga institucioni 

raportues. 

 

26002. Tjera 

Mjetet e pasurive të patundshme, të mbajtura për përdorim vetanak nga institucioni raportues, përveç atyre të 

specifikuara në llogaritë 26000 dhe 26001 më lart. 

 

2601. Përmirësimet gjatë qiramarrjes 
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Mjetet e pasurive të patundshme në formën e përmirësimeve gjatë qiramarrjes, të cilat i referohen shpenzimeve 

të shkaktuara nga institucioni raportues gjatë përmirësimit të pronës së dhëna me qira. 

2602. Tjera 

Mjetet e pasurive të patundshme, përveç atyre të specifikuara në llogaritë 2600 dhe 2601 më lartë. 

 

261. Pajisjet 

Mjetet e ndërlidhura me pajisjet e klasifikuara si mjete tjera të prekshme. Kjo llogari përfshin: 2610. Mobiliet 

dhe materialet; 2611. Makinat dhe mjetet; 2612. Pjesët fizike; 2613. Lokalet; 2614. Pajisjet e transportit; 2615. 

Pajisjet statike dhe pajisjet mobile; 2616. Pajisjet tjera. 

 

262. Lizingu financiar 

Mjetet tjera të prekshme, të fituara nga marrëveshjeve e lizingut financiar. Kjo llogari përfshin: 2620 Pasurinë e 

patundshme; 2621 Pajisjet; 2622 Lizingun tjetër financiar. 

 

2620. Pasuritë e patundshme 

Pasuria e patundshme përfshinë tokën dhe ndërtesat e fituara nga marrëveshjet e lizingut financiar. 

 

2621. Pajisjet 

Pajisjet e fituara nga marrëveshjet e lizingut financiar. 

 

2622. Lizingu tjetër financiar  

Mjetet tjera të prekshme, të fituara nga marrëveshjet e lizingut financiar. 

 

263. Mjetet e prekshme në progres 

Mjetet e prekshme në progres, duke përfshirë Mjetet fikse dhe kostot e tyre të ndërlidhura, të cilat nuk janë të 

kompletuara për përdorimin e synuar në datën raportuese. 

 

264. Mjetet tjera të prekshme 

Mjetet tjera të prekshme që nuk janë të specifikuara në llogaritë 260, 261, 262 dhe 263. 
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27 – Emri i mirë 

Kjo llogari i referohet emrit të mirë të krijuar me një kombinim biznesi, në pritje të përfitimeve ekonomike në 

të ardhmen nga Mjetet të cilat nuk mund të identifikohen individualisht dhe të njihen ndarazi, në përputhje me 

SNRF 3. 

 

28 – Mjetet tjera të paprekshme 

Kjo llogari përmban të gjitha Mjetet e paprekshme që janë në përputhje me kërkesat e SNK 38. Kjo llogari 

përfshin: 280 Licencat softuerike; 281 Kostot e zhvillimit softuerik; 282 Mjetet e paprekshme në progres; 283 

Mjetet tjera të paprekshme. 

 

28 Mjetet tjera të paprekshme 

280 Licencat softuerike 

281 Kostot e zhvillimit softuerik 

282 Mjetet e paprekshme në progres 

283 Mjetet tjera të paprekshme 

 

280. Licencat softuerike 

Mjetet e paprekshme që ndërlidhen me licencat softuerike. 

 

281. Kostot e zhvillimit softuerik 

Mjetet e paprekshme të ndërlidhura me kostot e zhvillimit softuerik. 

 

282. Mjetet e paprekshme në progres 

Mjetet e paprekshme në progres, duke përfshirë Mjetet fikse dhe kostot e tyre të ndërlidhura, që nuk janë të 

kompletuara për qëllimin e tyre të synuar në datën raportuese. 

 

283. Mjetet tjera të paprekshme  

Mjetet tjera të paprekshme që nuk janë të specifikuara në llogaritë 280, 281 dhe 282. 
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29 – Mjetet tatimore 

Kjo llogari përbëhet nga shuma e mjeteve aktuale tatimore dhe atyre të shtyra tatimore, në përputhje me 

kërkesat e SNK 12. Kjo llogari përfshin: 290 Mjetet aktuale tatimore; 291 Mjetet të shtyra tatimore. 

 

29 Mjetet tatimore 

290 Mjetet aktuale tatimore  

2900 Tatimi në të ardhurat 

2901 Tjera 

291 Mjetet të shtyra tatimore 

2910 Për diferencat e përkohshme 

29100 Në mjete 

29101 Në detyrime 

2911 Për humbjet tatimore 

 

290. Mjetet aktuale tatimore 

Kjo llogari përfshin: 2900. Tatimi në të ardhurat; 2901. Tjera. 

 

2900. Tatimi në të ardhurat 

Mjetet aktuale tatimore të ndërlidhura me tatimin në të ardhura. 

 

2901. Tjera 

Mjetet tjera aktuale tatimore që nuk janë të specifikuara në llogarinë 2900 më lart. 

 

291. Mjetet të shtyra tatimore 

Mjetet e shtyra tatimore në lidhje me shumat e arkëtueshme në periudhat e ardhshme të ndërlidhura me 

diferencat e përkohshme në baza tatimore apo humbje tatimore. Kjo llogari përfshin: 2910. Për diferencat e 

përkohshme; 2911. Për humbjet tatimore. 

 

2910. Për diferencat e përkohshme 

Kjo llogari përfshin: 29100 Në mjete; 29101 Në detyrime. 

 

29100. Në mjete 

Mjetet të shtyra tatimore që ndërlidhen me diferencat e përkohshme nga shuma kontabël e një mjeti dhe bazës 

së tij tatimore. 

 

29101. Në detyrime 

Mjetet të shtyra tatimore të ndërlidhura me diferencat e përkohshme nga shuma kontabël e një detyrimi dhe 

bazës së tij tatimore. 

 

2911. Për humbjet tatimore 

Mjetet të shtyra tatimore që ndërlidhen me humbjet e papërdorura tatimore që janë bartur paraprakisht. 
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30 – Debitorët dhe plasmanët tjerë 

Kjo llogari përfshin shumat e arkëtueshme që nuk janë të përfshira në llogaritë e mëparshme, duke përfshirë ato 

të ndërlidhura me tatimet tjera indirekte (TVSH) të paguara dhe në proces të kompensimit. Kjo llogari përfshin: 

300. Debitorët për operacionet e kontratave të së ardhshmesh dhe opsioneve; 301. Plasmanët tjerë; 302. TVSH 

– kompensimi; 303. Debitorët e ndryshëm; 304. Debitorët tjerë. 

 

30 Debitorët dhe plasmanët tjerë 

300 Debitorët për operacionet e kontratave të së ardhshmesh dhe opsioneve 

3000 Kontratat e së ardhshmesh 

3001 Opsionet 

301 Plasmanët tjerë 

3010 Plasmanët – Llogari peng-mbajtje 

3011 Plasmanët tjerë 

302 TVSH – Kompensimi  

303 Debitorët e ndryshëm 

304 Debitorët tjerë 

 

300. Debitorët për operacionet e kontratave të së ardhshmesh dhe opsioneve 

Shumat e arkëtueshme në lidhje me transaksionet derivative të kontratave të së ardhshmesh dhe opsioneve, të 

cilat duhet të regjistrohen në nën-llogarinë e tyre përkatëse: 3000. Kontratat e së ardhshmesh; 3001. Opsionet. 

 

3000. Kontratat e së ardhshmesh 

Shumat e arkëtueshme të ndërlidhura me transaksionet e së ardhshmesh, përveç atyre të specifikuara nën 15. 

Mjetet financiare të mbajtura për tregtim dhe 20. Derivativet mbrojtës me vlerë të rregullt pozitive. 

 

3001. Opsionet 

Shumat e arkëtueshme të ndërlidhura me transaksionet e opsioneve, përveç atyre të specifikuara nën 15. Mjetet 

financiare të mbajtura për tregtim dhe 20. Derivativët mbrojtës me vlerë të rregullt pozitive. 

 

301: Plasmanët tjerë 

Kjo llogari përfshin: 3010 Plasmanët – Llogaria e peng-mbajtjes; 3011 Plasmanët tjerë. 

 

3010. Plasmanët – Llogaria e peng-mbajtjes 

Shumat e arkëtueshme të ndërlidhura me plasmanët në llogaritë e peng-mbajtjes, që nuk janë të specifikuara 

diku tjetër në bilancin e gjendjes. 

 

3011. Plasmanët tjerë 

Shumat e arkëtueshme të ndërlidhura me plasmanët tjerë që nuk janë të specifikuar diku tjetër në bilancin e 

gjendjes. 

 

302. TVSH – Kompensimi  

Shumat e arkëtueshme të ndërlidhura me tatimet indirekte (TVSH) të paguara dhe në proces të kompensimit. 

 

303. Debitorët e ndryshëm 

Shumat e arkëtueshme nga debitorët që nuk janë specifikuar veçanërisht diku tjetër në bilancin e gjendjes. 

 

304. Debitorët tjerë 
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Shumat e arkëtueshme nga debitorët dhe plasmanët tjerë që nuk janë të specifikuar në llogaritë 300, 301, 302 

dhe 303 më lartë. 

31 – Mjetet tjera 

Kjo llogari përmbledh fondet e mbajtura nga institucionet në aspektin e arit dhe metaleve tjera të çmuara dhe 

mjete tjera që nuk janë të referuara në kategoritë tjera të mjeteve. Kjo llogari përfshin: 310 Arin; 311 Metalet 

tjera të çmuara; 312 Mjetet tjera. 

 

31 Mjetet tjera 

310 Ari 

311 Metalet tjera të çmuara 

312 Mjetet tjera 

 

310. Ari  

Shufra ari në zotërim të institucionit raportues. 

 

311. Metalet tjera të çmuara 

Metalet tjera të çmuara në zotërim të institucionit raportues. 

 

312. Mjetet tjera 

Mjetet tjera që nuk janë të specifikuara diku tjetër në bilancin e gjendjes. 

 

32 – Të hyrat akruale 

Kjo llogari përbëhet nga të  hyrat akruale (duke përjashtuar interesin e papaguar) nga mjetet e matura me kosto 

të amortizuar dhe me komisione rritëse që ndërlidhet me koston e amortizuar, të regjistruar në përputhje me 

metodën e interesit efektiv të SNK 39. Të hyrat tjera të përllogaritura i referohen akumulimit të të hyrave nga 

shërbimet e ofruara nga institucioni raportues gjatë rrjedhës së biznesit të tij. 

 

Kjo llogari përfshin: 320 Interesin dhe të hyrat e tjera të ngjashme; 321 Komisionet e ndërlidhura me koston e 

amortizuar; 322 Të hyrat e tjera akruale. 

 

32 Të hyrat akruale 

320 Interesi dhe të hyart tjera të ngjashme 

3200 Interesi nga depozitat në Bankat Qendrore 

32000 Depozitat në Bankën Qendrore të Kosovës 

32001 Depozitat në Bankat tjera Qendrore  

3201 Interesi nga depozitat në banka 

32010 Në institucionet vendore 

32011 Në institucionet e Kreditëja 

3202 Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

32020 Për institucionet vendore 

32021 Për institucionet e Kreditëja 

3203 Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

32030 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

320300 Klientët vendor 

3203000 Qeverisja lokale 

32030000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030001 Lizingu dhe qiradhënia 

32030002 Kartat e kreditit 

32030003 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030004 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203001 Ndërmjetësit tjerë financiar 
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32030010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030011 Lizingu dhe qiradhënia 

32030012 Kartat e kreditit 

32030013 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030014 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203002 Kompanitë e sigurimeve  

32030020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030021 Lizingu dhe qiradhënia 

32030022 Kartat e kreditit 

32030023 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030024 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203003 Ndihmësit financiar 

32030030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030031 Lizingu dhe qiradhënia 

32030032 Kartat e kreditit 

32030033 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030034 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203004 Korporatat jo-financiare shoqërore  

32030040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030041 Lizingu dhe qiradhënia 

32030042 Kartat e kreditit 

32030043 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030044 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203005 Korporatat jo-financiare publike 

32030050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030051 Lizingu dhe qiradhënia 

32030052 Kartat e kreditit 

32030053 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030054 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203006 Korporatat jo-financiare private 

32030060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030061 Lizingu dhe qiradhënia 

32030062 Kartat e kreditit 

32030063 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030064 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203007 Ekonomitë familjare 

32030070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030071 Kreditë hipotekare 

32030072 Lizingu dhe qiradhënia 

32030073 Kartat e kreditit 

32030074 Kredia konsumuese 

32030075 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030076 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203008 OJSHEF 

32030080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030081 Lizingu dhe qiradhënia 

32030082 Kartat e kreditit 

32030083 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030084 Kreditë tjera të pasiguruara 

320301 Klientët e Kreditëj 

3203010 Entitetet e korporatave 

32030100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030101 Lizingu dhe qiradhënia 

32030102 Kartat e kreditit 

32030103 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030104 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203011 Ekonomitë familjare 

32030110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030111 Kreditë hipotekare 

32030112 Lizingu dhe qiradhënia 

32030113 Kartat e kreditit 

32030114 Kredia konsumuese 
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32030115 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030116 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203012 Tjera 

32030120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030121 Kreditë hipotekare 

32030122 Lizingu dhe qiradhënia 

32030123 Kartat e kreditit 

32030124 Kredia konsumuese 

32030125 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030126 Kreditë tjera të pasiguruara 

3203013 UNMIK/EULEX 

32030130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

32030131 Lizingu dhe qiradhënia 

32030132 Kartat e kreditit 

32030133 Kreditë tjera të kolateralizuara 

32030134 Kreditë tjera të pasiguruara 

32031 
Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me 

vlerë 

320310 Të emetuara nga institucionet vendore 

3203100 Qeverisja lokale 

3203101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

3203102 Kompanitë e sigurimeve 

3203103 Ndihmësit financiar 

3203104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

3203105 Korporatat jo-financiare publike 

3203106 Korporatat jo-financiare private 

3203107 Ekonomitë familjare 

3203108 OJSHEF 

320311 Të emetuara nga institucionet e Kreditëja 

3203110 Entitetet e korporatave 

3203111 Ekonomitë familjare 

3203112 Tjera 

3203113 UNMIK/EULEX 

3204 Interesi nga Mjetet në letra me vlerë të paregjistruara  

32040 
Kreditët dhe paradhëniet për klientët – Të kthyera në letra                                          
me vlerë 

320400 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

3204000 Klientët vendor 

32040000 Qeverisja lokale 

320400000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400001 Lizingu dhe qiradhënia 

320400002 Kartat e kreditit 

320400003 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400004 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

320400010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400011 Lizingu dhe qiradhënia 

320400012 Kartat e kreditit 

320400013 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400014 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040002 Kompanitë e sigurimeve 

320400020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400021 Lizingu dhe qiradhënia 

320400022 Kartat e kreditit 

320400023 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400024 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040003 Ndihmësit financiar 

320400030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400031 Lizingu dhe qiradhënia 

320400032 Kartat e kreditit 

320400033 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400034 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040004 Korporatat jo-financiare shoqërore 
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320400040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400041 Lizingu dhe qiradhënia 

320400042 Kartat e kreditit 

320400043 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400044 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040005 Korporatat jo-financiare publike 

320400050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400051 Lizingu dhe qiradhënia 

320400052 Kartat e kreditit 

320400053 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400054 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040006 Korporatat jo-financiare private 

320400060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400061 Lizingu dhe qiradhënia 

320400062 Kartat e kreditit 

320400063 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400064 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040007 Ekonomitë familjare 

320400070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400071 Kreditë hipotekare 

320400072 Lizingu dhe qiradhënia 

320400073 Kartat e kreditit 

320400074 Kreditë konsumuese 

320400075 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400076 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040008 OJSHEF 

320400080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400081 Lizingu dhe qiradhënia 

320400082 Kartat e kreditit 

320400083 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400084 Kreditë tjera të pasiguruara 

3204001 Klientët e huaj 

32040010 Entitetet e korporatave 

320400100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400101 Lizingu dhe qiradhënia 

320400102 Kartat e kreditit 

320400103 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400104 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040011 Ekonomitë familjare 

320400110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400111 Kreditë hipotekare 

320400112 Lizingu dhe qiradhënia 

320400113 Kartat e kreditit 

320400114 Kredia konsumuese 

320400115 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400116 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040012 Tjera 

320400120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400121 Kreditë hipotekare 

320400122 Lizingu dhe qiradhënia 

320400123 Kartat e kreditit 

320400124 Kredia e konsumatorit 

320400125 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400126 Kreditë tjera të pasiguruara 

32040013 UNMIK/EULEX 

320400130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

320400131 Lizingu dhe qiradhënia 

320400132 Kartat e kreditit 

320400133 Kreditë tjera të kolateralizuara 

320400134 Kreditë tjera të pasiguruara 

320401 
Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave 
me vlerë 

3204010 Të emetuara nga institucionet vendore 
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32040100 Qeverisja lokale 

32040101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

32040102 Kompanitë e sigurimeve 

32040103 Ndihmësit financiar 

32040104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

32040105 Korporatat jo-financiare publike 

32040106 Korporatat jo-financiare private 

32040107 Ekonomitë familjare 

32040108 OJSHEF 

3204011 Të emetuara nga institucionet e huaja 

32040110 Korporatat 

32040111 Ekonomitë familjare 

32040112 Tjera 

32040113 UNMIK/EULEX 

32041 
Mjetet tjera të kthyera në letra me vlerë të cilat nuk janë të  

çregjistruara 

320410 Të emetuara nga entitetet  vendore 

3204100 Qeveria qendrore 

3204101 Qeverisja lokale 

3204102 Banka qendrore 

3204103 Korporatat tjera depozituese 

3204104 Ndërmjetësit tjerë financiar 

3204105 Kompanitë e sigurimeve 

3204106 Ndihmësit financiar 

3204107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

3204108 Korporatat jo-financiare publike 

3204109 Korporatat jo-financiare private 

3204110 Ekonomitë familjare 

3204111 OJSHEF 

320412 Të emetuara nga entitetet e huaja 

3204120 Korporatat 

3204121 Ekonomitë familjare 

3204122 Tjera 

3204123 UNMIK/EULEX 

3205 Interesi nga Mjetet me marrëveshjen për ri-blerje 

32050 Të emetuara nga entitetet  vendore 

320500 Banka qendrore 

320501 Korporatat tjera depozituese 

320502 Ndërmjetësit tjerë financiar 

320503 Kompanitë e sigurimeve 

320504 Ndihmësit financiar 

320505 Korporatat jo-financiare shoqërore 

320506 Korporatat jo-financiare publike 

320507 Korporatat jo-financiare private 

32051 Të emetuara nga entitetet e Kreditëja 

320510 Korporatat 

320511 Tjera 

3206 Interesi nga investimet e mbajtura deri në maturim 

32060 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

320600 Qeveria qendrore 

320601 Qeverisja lokale 

320602 Banka qendrore 

320603 Korporatat tjera depozituese 

320604 Ndërmjetësit tjerë financiar 

320605 Kompanitë e sigurimeve 

320606 Ndihmësit financiar 

320607 Korporatat jo-financiare shoqërore 

320608 Korporatat jo-financiare publike 

320609 Korporatat jo-financiare private 

32061 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e huaja 

320610 Shtetërore 

320611 Entitetet  e korporatave 

320612 Tjera 
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32062 Investimet tjera deri në maturim 

3207 Interesi tjetër dhe të hyrat e ngjashme 

321 Komisionet e shoqëruara me kosto të amortizuar 

3210 Nga Mjetet 

3211 Nga detyrimet 

322 Të hyrat tjera të përllogaritura 

3220 Zotimet e parevokueshme ndaj palëve të treta 

3221 Komisionet për operacionet e instrumenteve financiare 

3222 Shërbimet bankare 

32220 Kujdestari 

32221 Mbledhje 

32222 Menaxhim i fondeve 

32223 
Ndërmarrjet për investime kolektive në letrat me vlerë të 
transferueshme (Ucits) 

322230 Tarifa për menaxhim 

322231 Tarifa për lëshimin e njësive pjesëmarrëse 

322232 Tarifa për kthimin e njësive pjesëmarrëse  

32224 Transferimi i parave 

32225 Menaxhimi i kartelave 

32226 Tarifat vjetore të kartave 

32227 Tarifat e aranzhimit  

32228 Operacionet e kredive 

32229 Shërbimet tjera bankare 

3223 Transaksionet e letrave me vlerë në emër të palëve të treta 

32230 Tregu i rregulluar 

32231 Tregu jashtë bursës (OTC) 

32232 Transaksionet tjera të letrave me vlerë 

3224 Qiratë nga lizingu operacional 

3225 Qiratë tjera 

3226 Të hyrat tjera të akrualea 

 

320. Interesi dhe të hyrat tjera të ngjashme 

Kjo llogari përfshin interesin dhe të hyrat jera të ngjashme dhe përbëhet nga nën-llogaritë si në vijim: 3200. 

Interesi nga depozitat në bankat qendrore; 3201 Interesi nga depozitat në banka; 3202 Interesi nga kreditët dhe 

paradhëniet për banka; 3203 Interesi nga kreditët dhe paradhëniet për klientët; 3204 Interesi nga mjetet e 

sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara; 3205 Interesi nga mjetet me marrëveshje të riblerjes; 3206 

Interesi nga investimet deri në maturim; 3207 Interesi tjetër dhe të hyrat e ngjashme. 

 

3200. Interesi nga depozitat në bankat qendrore 

Përfshin interesin dhe të hyrat e tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara nën 

llogarinë 10. Paratë e gatshme dhe depozitat në bankat qendrore. Kjo llogari ndahet në: 32000. Depozitat në 

Bankën Qendrore të Kosovës (që përfshinë interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me elementet e 

regjistruara nën 101. Depozitat në Bankën Qendrore të Kosovës); 32001. Depozitat në bankat tjera qendrore (që 

përfshijnë interesin dhe të  hyrat tjera të ngjashme në lidhje me elementet e regjistruara nën 102. Depozitat në 

bankat tjera qendrore). 

 

3201. Interesi nga depozitat në banka 

Përfshin interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara në llogarinë 

11. Depozitat në banka. Kjo llogari ndahet në: 32010. Në institucionet vendore (që përfshijnë interesin dhe të 

hyrat tjera të ngjashme në lidhje me elementet e regjistruara nën 110. Në institucionet vendore); 32011. Në 

institucionet e huaja (që përfshijnë interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me elementet e regjistruara 

nën 111. Në institucionet e huaja). 
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3202: Interesi nga kreditët dhe paradhëniet për bankat 

Përfshin interesin dhe të hyrat e ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes nën llogarinë 12 Kreditët dhe 

paradhëniet për bankat. Kjo llogari ndahet në: 32020 Për institucionet vendore (që përfshijnë interesin dhe të 

hyrate ngjashme në lidhje me elementet e regjistruara nën 120. Për institucionet vendore); 32021 Për 

institucionet e huaja (që përfshijnë interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me elementet e regjistruara 

nën 121. Për institucionet e huaja). 

 

3203. Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Përfshin interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara nën llogarinë 

13. Kreditët dhe paradhëniet për klientët. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme më atë të llogarisë 13. 

Kreditët dhe paradhëniet për klientët, përveç për llogarinë specifike për përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve 

për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerëm fer (siç shihet në llogarinë 139). Prandaj. 3203. Interesi nga 

Kreditët dhe paradhëniet për klientët i referohet interesit dhe të hyrave të ngjashme në lidhje me elementet e 

regjistruara nën llogarinë 13. Kreditët dhe paradhëniet për klientët (dhe nën-llogaritë e tij). 

 

3204. Interesi nga mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  

Përfshin interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara nën llogarinë 

18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara. Struktura e kësaj llogarie është ë ngjashme më atë të 

llogarisë 18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara, përveç llogarisë së veçantë për përshtatjet 

ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer (siç shihet në llogarinë 1802 dhe 

1893). Prandaj, 3204. Interesi nga mjete sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara, i referohet interesit dhe 

të hyrave të ngjashme ne lidhje me zërat e regjistruar nën llogarinë 18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë 

të çregjistruara (dhe nën-llogaritë e tij). 

3205. Interesi nga mjetet me marrëveshje për ri-blerje 

Përfshin interesin dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara nën llogarinë 

19. Mjetet me marrëveshje për ri-blerje. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 19. 

Mjetet me marrëveshje për ri-blerje, përveç për llogarinë e veçantë për përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për 

shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë fer (siç shihet në llogarinë 199) dhe ndarja e mjeteve të matura në 

vlerën fer/të matura me kosto të amortizuara /të matura në kosto (që nuk zbatohet për llogarinë 3205). Prandaj, 

3205. Interesi nga mjetet me marrëveshje të ri-blerjes i referohet interesit dhe të hyarvetë ngjashme në lidhje 

me zërat e regjistruar nën llogarinë 19. Mjetet me marrëveshje për ri-blerje (dhe nën-llogaritë e saj). 

 

3206. Interesi nga investimet e mbajtura deri në maturim 

Përfshin interesin dhe të hyrat e tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara nën 

llogarinë 21. Investimet e mbajtura deri në maturim. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të 

llogarisë 21. Investimet e mbajtura deri në maturim. Prandaj, 3206. Interesi nga investimet e mbajtura deri në 

maturim i referohet interesit dhe të hyrave të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar nën llogarinë 21. 

Investimet e mbajtura deri në maturim. (dhe nën-llogaritë e tij). 

 

3207. Interesi dhe të hyrat tjera të ngjashme 

Interesi dhe të hyrat tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruara në llogaritë tjera 

përveç atyre 3200 deri 3207 më lartë. 

 

321. Komisionet e shoqëruara me koston e amortizuar 

Përfshin komisionet shtesë që ndërlidhen me koston e amortizuar, të regjistruara në përputhje me metodën e 

interesit efektiv të SNK 39. Kjo llogari përfshin: 3210. Nga Mjetet; 3211. Nga detyrimet. 
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322. Të hyrat tjera akruale 

Kjo llogari përfshin të hyrat akruale në lidhje me shërbimet e ofruara nga institucionet raportuese. Ndarja e të 

hyrave të tilla akruale duhet të kryhet duke marrë parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë në vijim: 3220 

Zotimet e parevokueshme ndaj palëve të treta; 3221 Komisionet për operacionet e instrumenteve financiare; 

3222 Shërbimet bankare; 3223 Transaksionet e letrave me vlerë të kryera në emër të palëve të treta; 3224 

Qiratë nga lizingu operacional; 3225 Qiratë tjera; 3226 Të hyrat tjera të akruale. 
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33 – Kostot e shtyra 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me mjetet dhe detyrimet të matura me koston e amortizuar, të 

regjistruara në përputhje me metodën e interesit efektiv nga SNK 39. Përveç kësaj, llogaria përfshirë pagesat 

për palët e treta në lidhje me kostot tjera të shtyra. 

 

Kjo llogari përfshin: 330. Kostot e shtyra me mjete (të lidhura me koston e amortizuar); 331. Kostot e shtyra 

me detyrime (të lidhura me koston e amortizuar); 332. Kostot tjera të shtyra. 

 

33 Kostot e shtyra  

330 Kostot e shtyra me mjetet (të lidhura me koston e amortizuar) 

3300 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

33000 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

330000 Kreditë për institucionet vendore 

330001 Kreditë për institucionet e huaja 

33001 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

330010 Kreditë për institucionet vendore 

330011 Kreditë për institucionet e Huaja 

3301 Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  

33010 Kreditët dhe paradhëniet për klientët - të sekjuritizuara  

330100 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

3301000 Për institucionet vendore 

3301001 Për institucionet e huaja 

330101 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

3301010 Të emetuara nga institucionet vendore  

3301011 Të emetuara nga institucionet e huaja 

33011 Mjetet e tjera të sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  

330110 Të emetuara nga institucionet vendore 

330111 Të emetuara nga institucionet e huaja 

3302 Investimet e mbajtura deri në maturim 

33020 Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet vendore 

33021 Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet e huaja 

33022 Investimet e tjera të mbajtura deri në maturim 

3303 Të tjera 

331 Kostot e shtyra me detyrime (të lidhura me koston e amortizuar) 

3310 Depozitat nga bankat qendrore 

33100 Depozitat nga Banka Qendrore e Kosovës 

33101 Depozitat nga bankat tjera qendrore 

3311 Depozitat  nga institucionet tjera depozituese  

33110 Depozitat nga institucionet vendore 

33111 Depozitat nga institucionet e huaja 

3312 Burimet nga klientët 

33120 Depozitat nga klientët vendor  

33121 Depozitat nga klientët e huaj 

33122 Burime të tjera nga klientët 

3313 Kreditët  

33130 Kreditët nga institucionet vendore 

33131 Kreditët nga institucionet e huaja 

3314 Detyrimet e përfaqësuar nga letrat me vlerë të pandërvarura 

3315 Detyrimet e ndërvarura 

3316 Kreditorët dhe burimet tjera  

3317 Të tjera 

332 Kostot e tjera të shtyra  

3320 Fondet pensionale 

3321 Sigurimet 

3322 Qiratë nga lizingu operacional 

3323 Qiratë tjera 

3324 Kontributet në FSDK (Fondi për Sigurimin e Depozitave në Kosovë) 

3325 Zotimet e pakthyeshme 

3326 Të tjera 
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330. Kostot e shtyra me mjete (të lidhura me koston e amortizuar) 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra që lidhen me mjetet. Kjo llogari përfshin si në vijim: 3300. Kreditët dhe 

paradhëniet për klientët; 3301. Mjetet e sekjuritizuara ë të cilat nuk janë të çregjistruara; 3303 Të tjera. 

 

3300. Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 13. Kreditët dhe paradhëniet 

për klientët. Kjo llogari përfshin si në vijim: 33000. Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 33001. Kreditët dhe 

të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë. 

 

33000. Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar në llogarinë 130. Kreditët dhe paradhëniet 

për klientët. Kjo llogari përfshin si në vijim: 330000. Kreditë për institucionet vendore (që përfshin kostot e 

shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 1300); 330001. Kreditë për institucionet e Huaja (që përfshin kostot e 

shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 1301). 

 

33001. Kreditë  dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 131. Kreditë dhe të 

arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 330010. Kreditë për 

institucionet vendore (që përfshin kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 1310); 330011. Kreditë për 

institucionet e Huaja (që përfshin kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 1311). 

 

3301. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 18. Mjetet e sekjuritizuara të 

cilat nuk janë të çregjistruara . Kjo llogari përfshin si në vijim: 33010. Kreditët dhe paradhëniet për klientët- të 

kthyera në letra me vlerë; 33011. Mjetet tjera të kthyera në letra me vlerë të cilat nuk janë të çregjistruara. 

 

33010. Kreditët dhe paradhëniet për klientët- të kthyera në letra me vlerë  

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 180. Kreditët dhe paradhëniet 

për klientët - të kthyera në letra me vlerë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 330100. Kreditët dhe paradhëniet për 

klientët; 330101. Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

 

330100. Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 1800. Kreditët dhe 

paradhëniet për klientët. Kjo llogari përfshin si në vijim:  3301000. Për Institucionet vendore (i cili përfshin 

kostot e shtyra lidhur me zërat nën llogarinë 18000); 3301001. Për institucionet e Huaja (i cili përfshin kostot e 

shtyra lidhur me zërat nën llogarinë 18001). 

 

330101. Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 1801. Kreditë dhe të 

arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë. Kjo llogari përfshin si në vijim: 3301010. Të emetuara nga 

institucionet vendore (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 18010); 3301011. Të 

emetuara nga institucionet e Huaja (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 18011). 
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33011. Mjetet e tjera të kthyera në letra me vlerë të cilat nuk janë të çregjistruara  

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 189. Mjetet e tjera të kthyera 

në letra me vlerë të cilat nuk janë të çregjistruara. Kjo llogari përfshin si në vijim: 330110. Të emetuara nga 

institucionet vendore (që përfshin kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 1890); 330111. Të emetuara 

nga institucionet e Huaja (që përfshin kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 1892). 

 

3302. Investimet e mbajtura deri në maturim 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 21. Investimet e mbajtura deri 

në maturim. Kjo llogari përfshin si në vijim: 33020. Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet vendore (që 

përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 210); 33021. Letrat me vlerë të emetuara nga 

institucionet e Huaja (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 211); 33022. Investimet e 

tjera të mbajtura deri në maturim (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 219). 

 

3303. Të tjera 

Kjo llogari përfshinë kostot e shtyra të lidhura me Mjetet përveç atyre të regjistruara nën llogarinë 13. Kreditët 

dhe paradhëniet për klientët, 18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  dhe 21. Investimet e 

mbajtura deri në maturim. 

 

331. Kostot e shtyra me detyrime (të lidhura me koston e amortizuar) 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra me detyrime. Kjo llogari përfshin si në vijim: 3310. Depozitat nga bankat 

qendrore; 3311. Depozitat  nga institucionet tjera depozituese; 3312. Burimet nga klientët; 3313. Huamarrëjett; 

3314. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura; 3315. Detyrimet e nënvarura; 3316. 

Kreditorët dhe burimet tjera; 3317. Të tjera. 

 

3310. Depozitat nga bankat qendrore 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 36. Burimet nga Bankat 

Qendrore. Kjo llogari përfshin si në vijim: 33100 Depozitat nga Banka Qendrore e Kosovës (që përfshin kostot 

e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 360); 33101 Depozitat nga bankat tjera qendrore (që përfshin kostot e 

shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 361). 

 

3311. Depozitat nga institucionet tjera depozituese  

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 37. Burimet nga institucionet 

tjera depozituese. Kjo llogari përfshin si në vijim: 33110. Depozitat nga institucionet vendore (që përfshijnë 

kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 370); 33111 Depozitat nga institucionet e Huaja (që përfshijnë 

kostot e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 371). 

 

3312. Burimet nga klientët 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 38. Burimet nga klientët. Kjo 

llogari përfshin si në vijim: 33120. Depozitat nga klientët vendor (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me 

zërat nën llogarinë 380); 33121. Depozitat nga klientët e Huaj (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat 

nën llogarinë 381); 33122. Burimet tjera nga klientët (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me zërat nën 

llogarinë 382). 
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3313. Huamarrëjet 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 39. Huamarrëjet. Kjo llogari 

përfshin si në vijim: 33130. Huamarrëjet nga institucionet vendore (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje me 

zërat nën llogarinë 390); 33131. Huamarrëjet nga institucionet e huaja (që përfshijnë kostot e shtyra në lidhje 

me zërat nën llogarinë 391). 

 

3314. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura 

Përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 40. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat 

me vlerë jo të nënvarura. 

 

3315. Detyrimet e nënvarura 

Përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 46. Detyrimet e nënvarura. 

 

3316. Kreditorët dhe burimet tjera 

Përfshin kostot e shtyra të lidhura me zërat e regjistruar nën llogarinë 49. Kreditorët dhe burimet tjera. 

 

3317. Të tjera 

Përfshin kostot e shtyra në lidhje me Detyrimet tjera përveç atyre të regjistruara nën llogarinë 36. Burimet nga 

bankat qendrore, 37. Burimet nga institucionet tjera depozituese, 38. Burimet nga klientët, 39. Huamarrëjett, 

40. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura, 46. Detyrimet e nënvarura, 49. Kreditorët dhe 

burimet e tjera. 

 

332. Kostot tjera të shtyra 

Kjo llogari përfshin kostot e shtyra në lidhje me zërat tjerë që nuk janë specifikuar më lart. Ndarja e këtyre të 

ardhurave të akruale duhet të kryhet duke marrë parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë e mëposhtme: 

3320. Fondi pensional; 3321. Sigurime; 3322. Qiratë e lizingut operacional; 3323. Qiratë tjera; 3324. 

Kontributet për FSDK (Fondi për Sigurimin e Depozitave të Kosovës); 3325. Zotimet e pakthyeshme; 3326. Të 

tjera. 

 

34 – Provizionet/zhvlerësimet e akruale 

Kjo llogari regjistron vlerën e rezervave dhe provizioneve (angl. Impairment) të mjeteve, në përputhje me 

rregullat e BQK-së dhe SNRF-së. Kërkesat e SNRF-së duhet të zbatohen për përcaktimin e rezervave dhe 

provizioneve të të gjitha mjeteve, përveç për kategoritë e mjeteve ku rregullat e BQK-së tregojnë një 

metodologji të veçantë të provizionimit (për shembull, provizionet për humbjet nga kreditë). 

 

Kjo llogari përfshin: 340 Kreditët dhe paradhëniet për banka; 341 Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 342 

Kreditë dhe interesi nga borxhet; 343 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara; 344 Mjetet me 

marrëveshje riblerjeje; 345 Investimet e mbajtura deri në maturim; 346 Investimet në filiale të cilat nuk janë 

pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarjve të përbashkëta (vetëm për pasqyra të konsoliduara financiare); 347 

Investimet në filialet, shoqëritë dhe ndërmarrjet e përbashkëta (vetëm për pasqyra individuale financiare); 348 

Mjetet jo financiare. 
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34 Provizionet e akumuluara 

340 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

3400 Për institucionet vendore 

3401 Për institucionet e huaja 

341 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

3410 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

34100 Klientët vendor 

341000 Qeverisja lokale 

3410000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410001 Lizing dhe qiramarrje 

3410002 Kredit kartelat 

3410003 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410004 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

3410010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410011 Lizing dhe qiramarrje 

3410012 Kredit kartelat 

3410013 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410014 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341002 Kompanitë e sigurimeve 

3410020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410021 Lizing dhe qiramarrje 

3410022 Kredit kartelat 

3410023 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410024 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341003 Ndihmësit financiar 

3410030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410031 Lizing dhe qiramarrje 

3410032 Kredit kartelat 

3410033 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410034 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

3410040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410041 Lizing dhe qiramarrje 

3410042 Kredit kartelat 

3410043 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410044 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341005 Korporatat Jo-Financiare  Publike 

3410050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410051 Lizing dhe qiramarrje 

3410052 Kredit kartelat 

3410053 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410054 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341006 Korporatat Jo-Financiare  Private 

3410060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410061 Lizing dhe qiramarrje 

3410062 Kredit kartelat 

3410063 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410064 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341007 Ekonomitë familjare 

3410070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410071 Kreditë hipotekare 

3410072 Lizing dhe qiramarrje 

3410073 Kredit kartelat 

3410074 Kreditë konsumuese 

3410075 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410076 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341008 OJSHEF 

3410080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410081 Lizing dhe qiramarrje 

3410082 Kredit kartelat 

3410083 Kreditë e tjera të kolateralizuara  
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3410084 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34101 Klientët e Huaj 

341010 Njësitë ekonomike të korporatës 

3410100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410101 Lizing dhe qiramarrje 

3410102 Kredit kartelat 

3410103 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410104 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341011 Ekonomitë familjare 

3410110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410111 Kreditë hipotekare 

3410112 Lizing dhe qiramarrje 

3410113 Kredit kartelat 

3410114 Kredi konsumuese 

3410115 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410116 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341012 Të tjera 

3410120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410121 Kreditë hipotekare 

3410122 Lizing dhe qiramarrje 

3410123 Kredit kartelat 

3410124 Kredi konsumuese 

3410125 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410126 Kreditë e tjera të pasiguruara  

341013 UNMIK/EULEX 

3410130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

3410131 Lizing dhe qiramarrje 

3410132 Kredit kartelat 

3410133 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

3410134 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3411 Kreditë  dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

34110 Të emetuara nga institucionet vendore 

341100 Qeverisja lokale 

341101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

341102 Kompanitë e sigurimeve 

341103 Ndihmësit financiar 

341104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

341105 Korporatat jo-financiare publike 

341106 Korporatat jo-financiare private 

341107 Ekonomitë familjare 

341108 OJSHEF 

34111 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

341110 Njësitë ekonomike të korporatës 

341111 Ekonomitë familjare 

341112 Të tjera 

341113 UNMIK/EULEX 

342   Kreditë dhe interesi në vonesë 

3420 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

34200 Për institucionet vendore 

342000 Për Bankën Qendrore të Kosovës 

342001 Për bankat e tjera 

34201 Për institucionet e huaja 

342010 Bankat e tjera qendrore 

342011 Kompania amë, filialet dhe degët e tjera nga grupi 

342012 Degët nga bankat tjera vendore 

342013  Bankat tjera jashtë Kosovës 

3421 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

34210 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

342100 Klientët vendor 

3421000 Qeverisja lokale 

34210000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210001 Lizing dhe qiramarrje 

34210002 Kredit kartelat 
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34210003 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210004 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

34210010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210011 Lizing dhe qiramarrje 

34210012 Kredit kartelat 

34210013 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210014 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421002 Kompanitë e sigurimeve 

34210020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210021 Lizing dhe qiramarrje 

34210022 Kredit kartelat 

34210023 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210024 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421003 Ndihmësit financiar 

34210030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210031 Lizing dhe qiramarrje 

34210032 Kredit kartelat 

34210033 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210034 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

34210040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210041 Lizing dhe qiramarrje 

34210042 Kredit kartelat 

34210043 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210044 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421005 Korporatat jo-financiare publike 

34210050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210051 Lizing dhe qiramarrje 

34210052 Kredit kartelat 

34210053 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210054 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421006 Korporatat jo-financiare private 

34210060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210061 Lizing dhe qiramarrje 

34210062 Kredit kartelat 

34210063 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210064 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421007 Ekonomitë familjare 

34210070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210071 Kreditë hipotekare 

34210072 Lizing dhe qiramarrje 

34210073 Kredit kartelat 

34210074 Kredi konsumuese 

34210075 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210076 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421008 OJSHEF 

34210080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210081 Lizing dhe qiramarrje 

34210082 Kredit kartelat 

34210083 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210084 Kreditë e tjera të pasiguruara  

342101 Klientët e huaj 

3421010 Entitetet e korporatës 

34210100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210101 Lizing dhe qiramarrje 

34210102 Kredit kartelat 

34210103 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210104 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421011 Ekonomitë familjare 

34210110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210111 Kreditë hipotekare 
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34210112 Lizing dhe qiramarrje 

34210113 Kredit kartelat 

34210114 Kredi konsumuese 

34210115 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210116 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421012 Të tjera 

34210120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210121 Kreditë hipotekare 

34210122 Lizing dhe qiramarrje 

34210123 Kredit kartelat 

34210124 Kredi konsumuese 

34210125 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210126 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3421013 UNMIK/EULEX 

34210130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34210131 Lizing dhe qiramarrje 

34210132 Kredit kartelat 

34210133 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34210134 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34211 
Kreditë  dhe të arkëtueshmet e tjera në formë të letrave me 
vlerë 

342110 Të emetuara nga institucionet vendore 

3421100 Qeverisja lokale 

3421101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

3421102 Kompanitë e sigurimeve 

3421103 Ndihmësit financiar 

3421104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

3421105 Korporatat jo-financiare publike 

3421106 Korporatat jo-financiare private 

3421107 Ekonomitë familjare 

3421108 OJSHEF 

342111 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

3421110 Entitetet e korporatës 

3421111 Ekonomitë familjare 

3421112 Të tjera 

3421113 UNMIK/EULEX 

3422 Mjetet e sekjuriarizuara të cilat nuk janë të çregjistruara   

34220 Kreditët dhe paradhëniet për klientët - të sekjuritarizuara 

342200 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

3422000 Klientët vendor 

34220000 Qeverisja lokale 

342200000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200001 Lizing dhe qiramarrje 

342200002 Kredit kartelat 

342200003 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200004 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

342200010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200011 Lizing dhe qiramarrje 

342200012 Kredit kartelat 

342200013 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200014 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220002 Kompanitë e sigurimeve 

342200020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200021 Lizing dhe qiramarrje 

342200022 Kredit kartelat 

342200023 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200024 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220003 Ndihmësit financiar 

342200030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200031 Lizing dhe qiramarrje 

342200032 Kredit kartelat 

342200033 Kreditë e tjera të kolateralizuara  
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342200034 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

342200040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200041 Lizing dhe qiramarrje 

342200042 Kredit kartelat 

342200043 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200044 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220005 Korporatat Jo-Financiare  Publike 

342200050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200051 Lizing dhe qiramarrje 

342200052 Kredit kartelat 

342200053 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200054 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220006 Korporatat Jo-Financiare  Private 

342200060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200061 Lizing dhe qiramarrje 

342200062 Kredit kartelat 

342200063 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200064 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220007 Ekonomitë familjare 

342200070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200071 Kreditë hipotekare 

342200072 Lizing dhe qiramarrje 

342200073 Kredit kartelat 

342200074 Kredi konsumuese 

342200075 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200076 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220008 OJSHEF 

342200080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200081 Lizing dhe qiramarrje 

342200082 Kredit kartelat 

342200083 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200084 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3422001 Klientët e Huaj 

34220010 Njësitë ekonomike të korporatës 

342200100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200101 Lizing dhe qiramarrje 

342200102 Kredit kartelat 

342200103 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200104 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220011 Ekonomitë familjare 

342200110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200111 Kreditë hipotekare 

342200112 Lizing dhe qiramarrje 

342200113 Kredit kartelat 

342200114 Kredi konsumuese 

342200115 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200116 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220012 Të tjera 

342200120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200121 Kreditë hipotekare 

342200122 Lizing dhe qiramarrje 

342200123 Kredit kartelat 

342200124 Kredi konsumuese 

342200125 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200126 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34220013 UNMIK/EULEX 

342200130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

342200131 Lizing dhe qiramarrje 

342200132 Kredit kartelat 

342200133 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

342200134 Kreditë e tjera të pasiguruara  
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342201 
Kreditë  dhe të arkëtueshmet e tjera në formë të 
letrave me vlerë 

3422010 Të emetuara nga institucionet vendore 

34220100 Qeverisja lokale 

34220101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

34220102 Kompanitë e sigurimeve 

34220103 Ndihmësit financiar 

34220104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

34220105 Korporatat jo-financiare publike 

34220106 Korporatat jo-financiare private 

34220107 Ekonomitë familjare 

34220108 OJSHEF 

3422011 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

34220110 Korporatat 

34220111 Ekonomitë familjare 

34220112 Të tjera 

34220113 UNMIK/EULEX 

34221 
Mjetet e tjera të kthyera në letra me vlerë të cilat nuk janë 
të çregjistruara  

342210 Të emetuara nga entitetet  vendore 

3422100 Qeveria qendrore 

3422101 Qeverisja lokale 

3422102 Banka qendrore 

3422103 Korporatat e tjera depozituese 

3422104 Ndërmjetësit tjerë financiar 

3422105 Kompanitë e sigurimeve 

3422106 Ndihmësit financiar 

3422107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

3422108 Korporatat jo-financiare publike 

3422109 Korporatat jo-financiare private 

3422110 Ekonomitë familjare 

3422111 OJSHEF 

342212 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

3422120 Korporatat 

3422121 Ekonomitë familjare 

3422122 Të tjerat 

3422123 UNMIK/EULEX 

3423 Mjetet me marrëveshje riblerjeje  

3424 Investimet e mbajtura deri në maturim 

3425 Debitorët dhe plasmanët tjerë 

343 Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara    

3430 
Kreditët dhe paradhëniet për klientët - Të kthyera në letra me 
vlerë  

34300 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

343000 Klientët vendor 

3430000 Qeverisja lokale 

34300000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300001 Lizing dhe qiramarrje 

34300002 Kredit kartelat 

34300003 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300004 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

34300010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300011 Lizing dhe qiramarrje 

34300012 Kredit kartelat 

34300013 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300014 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430002 Kompanitë e sigurimeve 

34300020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300021 Lizing dhe qiramarrje 

34300022 Kredit kartelat 

34300023 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300024 Kreditë e tjera të pasiguruara  
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3430003 Ndihmësit financiar 

34300030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300031 Lizing dhe qiramarrje 

34300032 Kredit kartelat 

34300033 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300034 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

34300040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300041 Lizing dhe qiramarrje 

34300042 Kredit kartelat 

34300043 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300044 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430005 Korporatat jo-financiare publike 

34300050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300051 Lizing dhe qiramarrje 

34300052 Kredit kartelat 

34300053 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300054 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430006 Korporatat jo-financiare private 

34300060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300061 Lizing dhe qiramarrje 

34300062 Kredit kartelat 

34300063 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300064 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430007 Ekonomitë familjare 

34300070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300071 Kreditë hipotekare 

34300072 Lizing dhe qiramarrje 

34300073 Kredit kartelat 

34300074 Kredi konsumuese 

34300075 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300076 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430008 OJSHEF 

34300080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300081 Lizing dhe qiramarrje 

34300082 Kredit kartelat 

34300083 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300084 Kreditë e tjera të pasiguruara  

343001 Klientët e huaj 

3430010 Njësitë ekonomike të korporatës 

34300100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300101 Lizing dhe qiramarrje 

34300102 Kredit kartelat 

34300103 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300104 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430011 Ekonomitë familjare 

34300110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300111 Kreditë hipotekare 

34300112 Lizing dhe qiramarrje 

34300113 Kredit kartelat 

34300114 Kredi konsumuese 

34300115 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300116 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430012 Të tjera 

34300120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300121 Kreditë hipotekare 

34300122 Lizing dhe qiramarrje 

34300123 Kredit kartelat 

34300124 Kredi konsumuese 

34300125 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300126 Kreditë e tjera të pasiguruara  

3430013 UNMIK/EULEX 
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34300130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

34300131 Lizing dhe qiramarrje 

34300132 Kredit kartelat 

34300133 Kreditë e tjera të kolateralizuara  

34300134 Kreditë e tjera të pasiguruara  

34301 
Kreditë  dhe të arkëtueshmet e tjera në formë të letrave 
me vlerë 

343010 Të emetuara nga institucionet vendore 

3430100 Qeverisja lokale 

3430101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

3430102 Kompanitë e sigurimeve 

3430103 Ndihmësit financiar 

3430104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

3430105 Korporatat jo-financiare publike 

3430106 Korporatat jo-financiare private 

3430107 Ekonomitë familjare 

3430108 OJSHEF 

343011 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

3430110 Korporatat 

3430111 Ekonomitë familjare 

3430112 Të tjera 

3430113 UNMIK/EULEX 

3431 Mjetet e tjera të sekjuritarizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  

34310 Të emetuara nga entitetet vendore 

343100 Qeveria qendrore 

343101 Qeverisja lokale 

343102 Banka qendrore 

343103 Korporatat e tjera depozituese 

343104 Ndërmjetësit tjerë financiar 

343105 Kompanitë e sigurimeve 

343106 Ndihmësit financiar 

343107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

343108 Korporatat jo-financiare publike 

343109 Korporatat jo-financiare private 

343110 Ekonomitë familjare 

343111 OJSHEF 

34312 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

343120 Korporatat 

343121 Ekonomitë familjare 

343122 Të tjera 

343123 UNMIK/EULEX 

344 Mjetet me marrëveshje për riblerje 

3440 Të emetuar nga një entitet vendor 

34400 Banka qendrore 

34401 Korporatat e tjera depozituese 

34402 Ndërmjetësit tjerë financiar 

34403 Kompanitë e sigurimeve 

34404 Ndihmësit financiar 

34405 Korporatat jo-financiare shoqërore 

34406 Korporatat jo-financiare publike 

34407 Korporatat jo-financiare private 

3441 Të emetuar nga entiteti i Huaj 

34410 Korporatat 

34411 Të tjera 

345 Investimet e mbajtura deri në maturim 

3450 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

34500 Qeveria qendrore 

34501 Qeverisja lokale 

34502 Banka qendrore 

34503 Korporatat e tjera depozituese 

34504 Ndërmjetësit tjerë financiar 

34505 Kompanitë e sigurimeve 

34506 Ndihmësit financiar 
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34507 Korporatat jo-financiare shoqërore 

34508 Korporatat jo-financiare publike 

34509 Korporatat jo-financiare private 

3451 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

34510 Shtetërore 

34511 Korporatat 

34512 Të tjera 

3452 Investimet e tjera të mbajtura deri në maturim 

346 
Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe 

ndërmarrjve të përbashkëta (Vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare ) 

3460 Entitetet vendore 

34600 Filialet 

34601 Shoqëritë 

34602 Sipërmarrjet e përbashkëta  

3461 Entitetet e Huaja 

34610 Filialet 

34611 Shoqëritë 

34612 Sipërmarrjet e përbashkëta  

347 
Investimet në filiale, shoqëri dhe ndërmarrje të përbashkëta  (vetëm 

për pasqyra individuale financiare) 

3470 Entitetet vendore 

34700 Filialet 

34701 Shoqëritë 

34702 Sipërmarrjet e përbashkëta  

3471 Entitetet e Huaja 

34710 Filialet 

34711 Shoqëritë 

34712 Sipërmarrjet e përbashkëta  

348 Mjetet jo-financiare 

3480 Mjetet afatgjata për shitje 

3481 Pronat e investuara - në kosto 

3482 Mjetet e prekshme - të matshme në kosto 

3483 Emri i mirë 

3484 Mjetet tjera të paprekshme 

3485 Debitorët, plasmanët dhe Mjetet tjera 

 

340. Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimeve të akruale që janë të lidhura me mjetet e 

llogaritura nën 12. Kreditët dhe paradhëniet për bankat, dhe përfshin si në vijim: 3400. Për institucionet 

vendore (që përfshijnë provizionet dhe zhvlerësimet e akruale të lidhura me zërat nën llogarinë 120); 3410. Për 

institucionet e Huaja (që përfshijnë provizionet dhe zhvlerësimet e akruale lidhur me zërat nën llogarinë 121). 

 

341. Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimet e akruale që janë të lidhura me mjetet e llogaritura 

nën 13. Kreditët dhe paradhëniet për klientët. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 13. 

Kreditët dhe paradhëniet për klientët, përveç llogarive specifike për përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të mjeteve 

për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt (siç shihet në llogarinë 139). Prandaj, pjesa e mbetur 

e përkufizimeve të përfshira në llogarinë 13. Kreditët dhe paradhëniet për klientët (dhe nën-llogaritë e tij) 

aplikohen në llogarinë 341. Kreditët dhe paradhëniet për klientët. 

 

342. Kreditë dhe interesi e papaguara 

Kjo llogari regjistron vlerën e rezervave dhe provizioneve të lidhura me mjetet e llogaritura nën 14. Kreditë dhe 

interesi në vonesë. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 14. Kreditë dhe interesi në 

vonesë , përveç përfshirjes së Mjeteve financiare të përcaktuara në vlerë të rregullt përmes fitimit dhe humbjes 

(siç shihet në llogarinë 142). Prandaj, pjesa e mbetur e përkufizimeve të përfshira më lart për llogarinë 14. 
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Kreditë dhe interesi në vonesë ose i papagaur (dhe nën-llogaritë e tij) aplikohen në llogarinë 342. Kreditë dhe 

interesi në vonesë ose i papagaur.  

 

343. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara   

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimet akruale që janë të lidhura me Mjetet e llogaritura 

nën 18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara . Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me 

atë të llogarisë 18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara , përveç llogarive specifike 

përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt (siç 

shihet në llogaritë 1802 dhe 1893). Prandaj, pjesa e mbetur e përkufizimeve të përfshira më lart për llogarinë 

18. Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara  (dhe nën-llogaritë e tij) aplikohen në llogarinë 343. 

Mjetet e sekjuritizuara të cilat nuk janë të çregjistruara . 

 

344. Mjetet me marrëveshje për riblerje 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimet e akruale të lidhura me Mjetet e llogaritura nën 

19. Mjetet me marrëveshje për riblerje. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 19. 

Mjetet me marrëveshje për riblerje, përveç llogarisë specifike për përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të mjeteve 

për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt (siç shihet në llogarinë 199) dhe ndarja e mjeteve të 

matura me vlerën e rregullt/të matura me koston e amortizuar/të matura me kosto (i cili nuk aplikohet për 

llogarinë 344). Prandaj, pjesa e mbetur e përkufizimeve të përfshira më lart për llogarinë 19. Mjetet me 

marrëveshje për riblerje (dhe nën-llogaritë e tij) aplikohet për llogarinë 344. Mjetet me marrëveshje për riblerje. 

 

345. Investimet e mbajtura deri në maturim 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimet e akruale të lidhura me Mjetet e llogaritura nën 

21. Investimet e mbajtura deri në maturim. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 21. 

Investimet e mbajtura deri në maturim. Prandaj, përkufizimet e përfshira më lart në llogarinë 21. Investimet e 

mbajtura deri në maturim (dhe nën-llogaritë e tij) aplikohen për llogarinë 345. Investimet e mbajtura deri në 

maturim. 

 

346. Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe sipërmarrjeve të përbashkëta (Vetëm për 

pasqyrat e konsoliduara financiare ) 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimet e akruale të lidhura me Mjetet e llogaritura nën 

22. Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe sipërmarrjeve të përbashkëta (Vetëm për 

pasqyrat e konsoliduara financiare). Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 22. 

Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe sipërmarrjeve të përbashkëta (Vetëm për 

pasqyrat e konsoliduara financiare), përveç llogarisë specifike për përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të mjeteve 

për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt (siç shihet në llogarinë 229). Prandaj, pjesa e mbetur 

e përkufizimeve të përfshira më lart për llogarinë 22. Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, 

shoqërive dhe sipërmarrjeve të përbashkëta (Vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare) (dhe nën-llogaritë e 

tij) aplikohen në llogarinë 346. Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe sipërmarrjeve 

të përbashkëta (Vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare). 

 

347. Investimet në Filiale, Shoqëri dhe Sipërmarrje të përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare) 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimeve të akruale të lidhura me Mjetet e llogaritura nën 

23. Investimet në Filialet, Shoqëritë dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare). 

Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me atë të llogarisë 23. Investimet në Filialet, Shoqëritë dhe 

Sipërmarrjet e përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare), përveç llogarisë specifike për 
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përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të mjeteve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt (siç 

shihet në llogarinë 239) dhe ndarja e mjeteve të matura me vlerë të rregullt/të matura në kosto dhe shuma para 

provizionit/zhvlerësimit/provizionit dhe zhvlerësimit të akumuluar (-) (i cili nuk aplikohet në llogarinë 347). 

Prandaj, pjesa e mbetur e përkufizimeve të përfshira më lart në llogarinë 23. Investimet në Filialet, Shoqëritë 

dhe Sipërmarrjet e përbashkëta (vetëm për pasqyra të konsoliduara financiare) dhe nën-llogaritë e tij aplikohen 

në llogarinë 347. Investimet në Filialet, Shoqëritë dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta (vetëm për pasqyrat 

individuale financiare). 

 

348. Mjetet jo-financiare 

Kjo llogari regjistron vlerën e provizioneve dhe zhvlerësimeve të akruale të lidhura me Mjetet jo financiare. 

Ndarja e këtyre të ardhurave të akruale duhet të kryhet duke marrë parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë 

si në vijim: 3480 Mjetet afatgjate në shitje; 3481 Pronat e investuara - në kosto; 3482 Mjetet e prekshme - të 

matura në kosto; 3483 Emri i mirë; 3484 Mjetet tjera të paprekshme; 3485 Debitorët, plasmanët tjera dhe 

Mjetet tjera (referohuni në 24; 27; 28 për përkufizimin e 3480; 3483; gjegjësisht 3483). 

 

35 – Zhvlerësimi dhe amortizimi i akumuluar  

Kjo llogari përfshin zhvlerësimin dhe amortizimin e akumuluar të mjeteve të paprekshme dhe mjeteve të tjera 

të prekshme. 

  

Kjo llogari përfshin: 350 Pronat e investuara - në kosto; 351 Mjetet e tjera të prekshme; 352 Mjetet e 

paprekshme. 

 

35 Zhvlerësimet dhe amortizimet e akruale 

350 Pronat e investuara - në kosto 

3500 Patundshmëri 

3501 Pronat tjera të investuara 

351 Mjetet tjera të prekshme  

3510 Patundshmëri 

35100 Përdorim vetanak 

35101 Përmirësimi gjatë qiramarrjes 

35102 Të tjera 

3511 Pajisje 

35110 Mobilie dhe materiale  

35111 Makineri dhe vegla 

35112 Pjesë fizike 

35113 Objekte 

35114 Pajisje transporti  

35115 Pajisje statike dhe pajisje mobile  

35116 Pajisje tjera 

3512 Lizing operacional 

35120 Pajisje 

35121 Lizing tjetër operacional 

3513 Lizing financiar 

35130 Patundshmëri 

35131 Pajisje 

35132 Lizing tjetër financiar 

3514 Mjetet tjera të prekshme  

352 Mjetet e paprekshme  

3520 Licencat softuerike 

3521 Kostot për zhvillimin softuerik  

3522 Mjetet e paprekshme në progres 

3523 Mjetet tjera të paprekshme  
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350: Pronat e investuara 

Kjo llogari regjistron vlerën e zhvlerësimit dhe amortizimit të akumuluar të lidhura me pronat e investuara të 

llogaritura në kuadër të nën-llogarive përkatëse 25. Pronat e investuara. Kjo llogari përfshin si në vijim: 3500 

Patundshmëri; 3501 Prona tjera të investuara. 

 

351. Mjetet tjera të prekshme  

Kjo llogari regjistron vlerën e zhvlerësimit dhe amortizimit të akumuluar të lidhura me Mjetet e tjera të 

prekshme të llogaritura në kuadër të nën-llogarive përkatëse 26. Mjetet tjera të prekshme. Kjo llogari përfshin si 

në vijim: 3510 Patundshmëri; 3511 Pajisje; 3512 Lizingu operacional; 3513 Lizingu financiar; 3514. Mjetet 

tjera të prekshme. 

 

352. Mjetet e paprekshme   

Kjo llogari regjistron vlerën e zhvlerësimit dhe amortizimit të akumuluar të lidhura me Mjetet tjera të 

paprekshme të llogaritura në kuadër të 28. Mjetet tjera të paprekshme. Struktura e kësaj llogarie është e 

ngjashme me atë të llogarisë 28. Mjetet tjera të paprekshme. Prandaj, përkufizimet e përfshira më lart për 

llogarinë 28. Mjetet tjera të paprekshme (dhe nën-llogaritë e tij) aplikohen për llogarinë 352. Mjetet e 

paprekshme. 

 

DETYRIMET  

36 – Burimet nga bankat qendrore 

Kjo llogari përfshin Detyrimet në Bankën Qendrore të Kosovës (BQK) dhe bankat tjera qendrore jashtë vendit. 

Prandaj, kjo llogari ndahet në: 360. Nga Banka Qendrore e Kosovës; 361. Nga Bankat tjera qendrore; të cilat 

më pastaj ndahen sipas llojit të detyrimit. 

 

36 Burimet nga bankat qendrore 

360 Nga Banka Qendrore e  Kosovës 

3600 Tregu monetar ndërbankar 

3601 Depozitat 

3602 Kreditë 

3603 Marrëveshjet për riblerje 

3604 Burimet dhe depozitat tjera 

361 Nga Bankat tjera Qendrore 

3610 Depozitat 

3611 Kreditë 

3612 Marrëveshjet për riblerje 

3613 Burimet dhe depozitat tjera 

 

360. Nga Banka Qendrore e Kosovës 

Kjo llogari përfshinë Detyrimet në Bankën Qendrore të  Kosovës (BQK). Ndarja e detyrimeve të tilla duhet të 

kryhet duke marr parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë si në vijim: 3600. Tregu monetar ndërbankar; 

3601. Depozitat; 3602. Kreditë; 3603 Marrëveshjet për riblerje; 3604. Burimet dhe depozitat tjera. 

 

3600. Tregu monetar ndërbankar 

Kreditët dhe paradhëniet të ofruara për entitetet raportuese në tregun monetar ndërbankar. Këto janë zakonisht 

instrumente afatshkurtra, shpesh me afat maturimi prej një javë apo më pak, ku institucionet me likuiditet të 

tepërt i japin kredi institucioneve me mungesë të likuiditetit, me qëllim që të mbulojnë likuiditetin afatshkurtër 

dhe kërkesën për rezerva. 
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3601. Depozitat 

Detyrimet e institucioneve raportuese në formë të depozitave. 

 

3602. Kreditë 

Kjo llogari përfshinë marrëveshjet e borxhit, nën të cilat Kreditëdhënësi ofron fonde për Kreditëmarrësin 

(institucioni raportues), duke marrë në këmbim një interes të caktuar, së bashku me ri-pagesën e shumës së 

dhënë në fillim (ri-pagesa e principalit). Këto marrëveshje kanë një kohë të paracaktuar të ri-pagimit dhe në 

përgjithësi Kreditëdhënësi mban rrezikun që Kreditëmarrësi mund të mos paguaj principalin e ndërlidhur. 

 

3603. Marrëveshjet për riblerje 

Kreditët dhe paradhëniet në formën e marrëveshjeve të riblerjes, ku shitësi i letrave me vlerë (institucioni 

raportues) pajtohet për të blerë përsëri atë me një çmim dhe datë të caktuar. Shitësi paguan një normë interesi, 

që quhet norma repo, me rastin e ri-blerjes së letrave me vlerë. Kjo llogari duhet të përdoret për të regjistruar 

çmimin e riblerjes (shumën) së një operacioni të shitjes së mjeteve me një marrëveshje për riblerje të mjeteve 

në një datë të mëvonshme. 

 

3604. Burimet dhe depozitat tjera 

Kjo llogari përfshin çdo formë të detyrimeve, të cilat nuk janë të specifikuara në llogaritë 3600, 3601, 3602, 

dhe 3603 më lart. 

 

361. Nga Bankat tjera qendrore 

Kjo llogari përfshinë Detyrimet në Bankat Qendrore jashtë vendit. Ndarja e detyrimeve të tilla duhet të kryhet 

duke marr parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë në vijim: 3610. Depozita; 3611. Kredi; 3612. 

Marrëveshje për riblerje; 3613. Burimet dhe depozitat tjera (referohuni 3601, 3602, 3603 dhe 3604 për 

përkufizime). 

 

37 – Burimet nga institucionet tjera depozituese  

Kjo llogari përfshinë Detyrimet në institucionet tjera depozituese (që janë në përgjithësi bankat, por nuk 

përfshijnë Bankat Qendrore) dhe ndahen në: 370. Nga institucionet vendore; 371. Nga institucionet e Huaja; 

379. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt. 

 

37 Burimet nga institucionet tjera depozituese 

370 Nga institucionet vendore 

3700 Tregu monetar ndërbankar 

3701 Depozitat 

3702 Kreditë 

3703 Marrëveshjet e riblerjes 

3704 Burimet dhe depozitat tjera 

371 Nga institucionet e Huaja 

3710 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

37100 Llogaritë vostro 

37101 Depozitat 

37102 Kreditë 

37103 Marrëveshjet e ri-blerjes 

37104 Burimet dhe depozitat tjera 

3711 Degët nga bankat tjera vendore 

37110 Llogaritë vostro 

37111 Depozitat 

37112 Kreditë 

37113 Marrëveshjet e riblerjes 
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37114 Burimet dhe depozitat tjera 

3712 Bankat tjera jashtë Kosovës 

37120 Llogaritë vostro 

37121 Depozitat 

37122 Kreditë  

37123 Marrëveshjet e riblerjes 

37124 Burimet dhe depozitat tjera 

379 
Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me 

vlerë të rregullt 

 

370. Nga institucionet vendore 

Detyrimet e institucioneve tjera depozituese që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë: 3700. Tregun monetar ndërbankar; 3701. Depozitat; 3702. Kreditë; 3703. Marrëveshjet e riblerjes; 

3704. Burimet dhe depozitat tjera (referohuni tek 3600, 3601, 3602, 3603 dhe 3604 për përkufizimet). 

 

371. Nga institucionet e Huaja 

Detyrimet e institucioneve tjera depozituese që janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës. Kjo llogari 

përfshinë: 3710. Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi; 3711. Degët nga bankat tjera vendore; 3712. 

Bankat tjera jashtë Kosovës; të cilat ndahen pastaj sipas llojit të detyrimeve. 

 

3710. Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

Kjo llogari përfshinë institucionet financiare që janë kompani amë, filiale apo degë nga grupi i institucioneve 

raportuese. Kjo llogari përfshinë: 37100. Llogaritë Vostro; 37101. Depozitat; 37102. Kreditë; 37103. 

Marrëveshjet e riblerjes; 37104. Burimet dhe depozitat tjera (referohuni tek 3601; 3602; 3603 dhe 3604 për 

përkufizimet e 37101; 37102; përkatësisht 37103 dhe 37104). 

 

37100. Llogaritë Vostro 

Detyrimet e institucioneve financiare në vendet e Huaja, zakonisht në valutën e Huaj, me qëllim të lehtësimit të 

këmbimit valutor, tregtisë dhe transaksioneve të thesarit. 

 

3711. Degët nga bankat tjera vendore 

Detyrimet e degëve të institucioneve financiare që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë: 37110. Llogaritë Vostro; 37111. Depozitat; 37112. Kreditë; 37113. Marrëveshjet e riblerjes; 37114. 

Burimet dhe depozitat tjera (referohuni tek 37100; 3601; 3602; 3603 dhe 3604 për përkufizimet). 

 

3712. Bankat tjera jashtë Kosovës 

Detyrimet e institucioneve financiare që janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës, përveç atyre të 

përshkruara në llogaritë 3710, 3711 dhe 3712 më lartë. Kjo llogari përfshinë: 37120. Llogaritë vostro; 37121. 

Depozitat; 37122. Kreditë; 37123. Marrëveshjet e riblerjes; 37124. Burimet dhe depozitat tjera (referohuni tek 

37100; 3601; 3602; 3603 dhe 3604 për përkufizime). 

 

379. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt 

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të detyrimeve financiare të llogaritura si burime nga institucionet tjera 

depozituese për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt, siç përcaktohet nga SNK 39. 
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38 – Burimet nga klientët 

Kjo llogari përfshinë burimet nga klientët (përveç Bankave Qendrore dhe Institucioneve tjera Depozituese) të 

ndara sipas rezidencës, sektorit dhe llojit të detyrimit. Kjo llogari përfshinë: 380. Depozitat nga klientët vendor; 

381. Depozitat nga klientët e Huaj; 382. Burimet tjera të klientëve; 389. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të 

detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt. 

 

Nën-llogaritë 380. Depozitat nga klientët vendor; 381. Depozitat nga klientët e Huaj ndahen së pari sipas 

sektorit dhe pastaj sipas llojit të detyrimit (Llogaritë rrjedhëse, depozitat e afatizuara, llogaritë e kursimeve dhe 

burimet tjera). 

 

38 Burimet nga klientët 

380 Depozitat nga klientët vendor 

3800 Qeverisja lokale 

38000 Llogaritë rrjedhëse 

38001 Depozitat e afatizuara 

38002 Llogaritë e kursimeve 

38003 Tjera 

3801 Ndërmjetësit tjerë financiar 

38010 Llogaritë rrjedhëse 

38011 Depozitat e afatizuara 

38012 Llogaritë e kursimeve 

38013 Tjera  

3802 Fondet pensionale 

38020 Llogaritë rrjedhëse 

38021 Depozitat e afatizuara 

38022 Llogaritë e kursimeve 

38023 Tjera 

3803 Kompanitë e sigurimeve 

38030 Llogaritë rrjedhëse 

38031 Depozitat e afatizuara 

38032 Llogaritë e kursimeve 

38033 Tjera 

3804 Ndihmësit financiar 

38040 Llogaritë rrjedhëse 

38041 Depozitat e afatizuara 

38042 Llogaritë e kursimeve 

38043 Tjera 

3805 Korporatat jofinanciare shoqërore 

38050 Llogaritë rrjedhëse 

38051 Depozitat e afatizuara 

38052 Llogaritë e kursimeve 

38053 Tjera 

3806 Korporatat jofinanciare private 

38060 Llogaritë rrjedhëse 

38061 Depozitat e afatizuara 

38062 Llogaritë e kursimeve 

38063 Tjera  

3807 Korporatat jofinanciare private  

38070 Llogaritë rrjedhëse 

38071 Depozitat e afatizuara 

38072 Llogaritë e kursimeve 

38073 Tjera 

3808 Ekonomitë familjare 

38080 Llogaritë rrjedhëse 

38081 Depozitat e afatizuara 

38082 Llogaritë e kursimeve 

38083 Tjera 

3809 OJSHEF 
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38090 Llogaritë rrjedhëse 

38091 Depozitat e afatizuara 

38092 Llogaritë e kursimeve 

38093 Tjera 

381 Depozitat nga klientët e Huaj 

3810 Entitetet e korporatave 

38100 Llogaritë rrjedhëse 

38101 Depozitat e afatizuara 

38102 Llogaritë e kursimeve 

38103 Tjera 

3811 Ekonomitë familjare 

38110 Llogaritë rrjedhëse 

38111 Depozitat e afatizuara 

38112 Llogaritë e kursimeve 

38113 Tjera 

3812 Tjera 

38120 Llogaritë rrjedhëse 

38121 Depozitat e afatizuara 

38122 Llogaritë e kursimeve 

38123 Tjera 

3813 UNMIK/EULEX 

38130 Llogaritë rrjedhëse 

38131 Depozitat e afatizuara 

38132 Llogaritë e kursimeve 

38133 Tjera 

382 Burimet tjera të klientëve 

389 
Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me 

vlerë të rregullt 

 

380. Depozitat nga klientët vendor 

Depozitat nga klientët që janë rezidentë apo entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari përfshinë: 3800. Qeverisjen 

lokale; 3801. Ndërmjetësit tjerë financiar; 3802. Fondet pensionale; 3803. Kompanitë e sigurimit; 3804. 

Ndihmësit financiar; 3805. Korporatat jofinanciare shoqërore; 3806. Korporatat jofinanciare private; 3807. 

Korporatat jofinanciare private; 3808 Ekonomitë familjare; 3809 OJSHEF. 

 

3800. Qeverisja lokale 

Depozitat nga entitetet e qeverisjes lokale. Kjo llogari përfshinë: 38000. Llogaritë rrjedhëse; 38001. Depozitat e 

afatizuara; 38002. Llogaritë e kursimeve; 38003. Tjera (referohuni tek 1100 dhe 12001 për përkufizimin e 

38000 dhe 38001). 

 

38000. Llogaritë rrjedhëse 

Depozitat pa datë të specifikuar të maturimit dhe që ri-paguhen sipas kërkesës. 

 

38001. Depozitat e afatizuara 

Depozitat me datë specifike të maturimit dhe normë specifike të interesit. Fondet e vendosura në një depozitë të 

afatizuar mund të tërhiqen vetëm pas përfundimit të afatit apo përmes një njoftimi paraprak (normalisht duke 

nënkuptuar një gjobë mbi interesin e fituar). 

 

38002. Llogaritë e kursimit 

Depozitat me interes pa datë të specifikuar të maturimit. Fondet e vendosura në llogarinë e kursimeve ri-

paguhen sipas kërkesës, që nënkupton norma më të ulëta të interesit (apo gjobë me rastin e tërheqjes). 

 

38003. Tjera 
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Depozitat tjera përveç atyre të specifikuara në llogaritë 38000, 38001 dhe 38002 më lartë. 

3801. Ndërmjetësit tjerë financiar 

Depozitat nga ndërmjetësit financiar, duke përfshirë institucionet mikrofinanciare dhe institucionet jobankare 

financiare të përfshira në veprimtaritë e dhënies së kredive. Kjo llogari përfshinë: 38010. Llogaritë rrjedhëse; 

38011. Depozitat e afatizuara; 38012. Llogaritë e kursimeve; 38013. Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 

38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3802. Fondet pensionale 

Depozitat nga fondet pensionale që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari përfshinë: 

38020. Llogaritë rrjedhëse; 38021. Depozitat e afatizuara; 38022. Llogaritë e kursimeve; 38023. Tjera 

(referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3803. Kompanitë e sigurimeve 

Depozitat e kompanive të sigurimeve që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari përfshinë: 

38030. Llogaritë rrjedhëse; 38031. Depozitat e afatizuara; 38032. Llogaritë e kursimeve; 38033. Tjera 

(referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3804. Ndihmësit financiar 

Depozitat nga ndihmësit financiar që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë, duke përfshirë Byrotë e 

Këmbimit dhe Agjencitë për Transferimin e Parave. Kjo llogari përfshinë: 38040. Llogaritë rrjedhëse; 38041. 

Depozitat e afatizuara; 38042. Llogaritë e kursimeve; 38043. Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 

38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3805. Korporatat jofinanciare shoqërore 

Depozitat nga korporatat jofinanciare shoqërore që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë: 38050. Llogaritë rrjedhëse; 38051. Depozitat e afatizuara; 38052. Llogaritë e kursimeve; 38053. 

Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3806. Korporatat jofinanciare publike  

Depozitat nga korporatat jofinanciare publike që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë: 38060. Llogaritë rrjedhëse; 38061. Depozitat e afatizuara; 38062. Llogaritë e kursimeve; 38063. 

Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3807. Korporatat jofinanciare private 

Depozitat nga korporatat jofinanciare private që janë të regjistruara si entitete ligjore në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë: 38070. Llogaritë rrjedhëse; 38071. Depozitat e afatizuara; 38072. Llogaritë e kursimeve; 38073. 

Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3808. Ekonomitë familjare 

Depozitat nga ekonomitë familjare (banorët e Kosovës). Kjo llogari përfshinë: 38080. Llogaritë rrjedhëse; 

38081. Depozitat e afatizuara; 38082. Llogaritë e kursimeve; 38083. Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 

38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 
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3809. OJSHEF 

Depozitat nga institucionet jofitimprurëse në shërbim të ekonomive familjare, duke përfshirë OJQ-të, 

institucionet e bamirësisë, xhamitë dhe kishat. Kjo llogari përfshinë: 38090. Llogaritë rrjedhëse; 38091. 

Depozitat e afatizuara; 38092. Llogaritë e kursimeve; 38093. Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 

38002 dhe 38003 për përkufizime). 

 

381. Depozitat nga klientët e Huaj 

Depozitat nga klientët që janë rezidentë apo entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari përfshinë: 

3810. Entitetet e korporatave; 3811. Ekonomitë familjare; 3812. Tjera; 3813. UNMIK/EULEX. 

 

3810. Entitetet e Korporatave 

Depozitat nga kompanitë që janë të regjistruara si entitete ligjore jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshinë: 38100. 

Llogaritë rrjedhëse; 38101. Depozitat e afatizuara; 38102. Llogaritë e kursimeve; 38103. Tjera (referohuni tek 

llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3811. Ekonomitë familjare 

Depozitat nga ekonomitë familjare (rezidentët jashtë Kosovës). Kjo llogari përfshinë: 38110. Llogaritë 

rrjedhëse; 38111. Depozitat e afatizuara; 38112. Llogaritë e kursimeve; 38113. Tjera (referohuni tek llogaritë 

38000; 38001; 38002 dhe 38003 për përkufizimet). 

 

3812. Tjera 

Depozitat nga entitetet tjera jashtë Kosovës. Kjo llogari përfshinë: 38120. Llogaritë rrjedhëse; 38121. Depozitat 

e afatizuara; 38122. Llogaritë e kursimeve; 38123. Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 

38003 për përkufizimet). 

 

3813. UNMIK/EULEX 

Depozitat nga UNMIK-u apo EULEX-i. Kjo llogari përfshinë: 38130. Llogaritë rrjedhëse; 38131. Depozitat e 

afatizuara; 38132. Llogaritë e kursimeve; 38133. Tjera (referohuni tek llogaritë 38000; 38001; 38002 dhe 

38003 për përkufizimet). 

 

382. Burimet tjera të klientëve 

Burimet tjera të klientëve që nuk janë të specifikuara në llogaritë 380 dhe 381 më lartë. 

 

389. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer. 

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të detyrimeve financiare, të cilat janë të llogaritura si burime nga klientët, 

për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt, siç përcaktohet nga SNK 39. 
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39 – Huamarrëjet   

Kjo llogari përfshinë Detyrimet e ndërlidhura me financimin përmes marrëveshjeve të kredive (përveç kredive 

nga Bankat Qendrore dhe institucionet tjera depozituese), të matura në kosto të amortizuar, duke u bazuar në 

metodën e interesit efektiv. Kjo llogari përfshinë: 390. Nga institucionet vendore; 391. Nga institucionet e 

Huaja; 399. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të 

rregullt. 

 

39 Huamarrëjet  

390 Nga institucionet vendore 

391 Nga institucionet e huaja 

399 
Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me 

vlerën fer 

 

390. Nga institucionet vendore 

Huamarrëjet nga klientët që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. 

 

391: Nga institucionet e huaja  

Huamarrëjett nga klientët që janë entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovës. 

 

399. Përshtatjet ndaj vlerës fer të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerën fer  

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të detyrimeve financiare të llogaritura si huamarrëje, për shkak të 

transaksioneve mbrojtëse me vlerë fer, siç përcaktohet nga SNK 39. 

 

40 – Detyrimet e paraqitura nga letrat me vlerë jo të varura 

Kjo llogari përfshinë Detyrimet e ndërlidhura me emetimin e Certifikatës së depozitave, bonove, instrumenteve 

të përbëra financiare dhe detyrimeve tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë, të cilat janë të matura në koston 

e amortizuar, duke u bazuar në metodën e interesit efektiv. Kjo llogari përfshinë: 400. Nga institucionet 

vendore; 401. Nga institucionet e Huaja; 409. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të 

transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt. 

 

40 Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura 

400 Nga institucionet vendore 

4000 Borxhi i emetuar 

40000 Certifikata e depozitave 

40001 Bonot 

40002 Instrumentet e përbëra financiare (Komponenti i detyrimit) 

40003 Detyrimet tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë 

4001 Borxhi i ri-blerë (-) 

40010 Certifikata e depozitave 

40011 Bonot 

40012 Instrumentet e përbëra financiare (Komponenti i detyrimit) 

40013 Detyrimet tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë 

401 Nga institucionet e Huaja 

4010 Borxhi i emetuar 

40100 Certifikata e depozitave 

40101 Bonot 

40102 Instrumentet e përbëra financiare (Komponenti i detyrimit) 

40103 Detyrimet tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë 

4011 Borxhi i ri-blerë (-) 

40110 Certifikata e depozitave 

40111 Bonot  

40112 Instrumentet e përbëra financiare (Komponenti i detyrimit) 
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40113 Detyrimet tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë 

409 
Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me 

vlerë të rregullt 

 

400. Nga institucionet vendore 

Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura me rezidentët apo entitetet ligjore të regjistruara në 

Kosovë. Kjo llogari përfshinë: 4000. Borxhin e emetuar; 4001. Borxhin e ri-blerë (-). 

 

4000. Borxhi i emetuar 

Detyrimet për shkak të borxhit të emetuar nga institucioni raportues. Kjo llogari përfshinë: 40000. Certifikatën 

e depozitave; 40001. Bonot; 40002. Instrumentin e Përbërë Financiar (Komponenti i detyrimit); 40003. 

Detyrimet tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë. 

 

40000. Certifikata e depozitave 

Dëftesa e borxhit që emetohet nën një vlerë të caktuar të monedhës, duke i dhënë të drejtën mbajtësit të pranojë 

interes në një normë të caktuar interesi, e cila është e zakonisht fikse. Këto certifikata gjithashtu specifikojnë 

datën e maturimit në të cilën mund të tërhiqet depozita, së bashku me çdo interes të akumuluar. Mbajtësit janë 

zakonisht të kufizuar nga tërheqja e fondeve sipas dëshirës, edhe pse një veprim i tillë është i mundur (i cili do 

të rezultojë me një gjobë). 

 

40001. Bonot 

Letrat me vlerë që përfaqësojnë marrëveshjen e borxhit, ku mbajtësi i letrës me vlerë gëzon të drejtën për 

pagesën e principalit dhe interesit, së bashku me të drejtat tjera kontraktuese sipas kushteve të emetimit. 

 

40002. Instrumentet e përbëra financiare (komponenti i detyrimit) 

Instrumentet e përbëra financiare janë instrumente financiare jo-derivative, të cilat kanë komponentin e 

detyrimit dhe të kapitalit. Sipas SNK 32, entiteti duhet të marrë parasysh dhe prezantojë veçmas të dy 

komponentët. Kjo llogari duhet të përdoret vetëm për regjistrimin e komponentit të detyrimit. 

 

40003. Detyrimet tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë 

Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë, përveç atyre të përfshira në llogaritë 40000, 40001, 40002 dhe 

40003 më lartë. 

 

4001. Borxhi i ri-blerë (-) 

Detyrimet për shkak të borxhit të emetuar nga institucionet raportuese dhe më pastaj të ri-blera para maturimit, 

e cila pastaj duhet të zbritet nga Detyrimet si kundër llogari. Kjo llogari përfshinë: 40010. Certifikatën e 

depozitave; 40011. Bonot; 40012. Instrumentet e përbëra financiare (komponenti i detyrimit); 40013. Detyrimet 

tjera të përfaqësuara nga letrat me vlerë (referohuni tek llogaritë 40000; 40001; 40002 dhe 40003 për 

përkufizimet). 

 

401. Nga institucionet e huaja 

Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura me rezidentë apo entitetet e regjistruara ligjërisht 

në Kosovë. Struktura e kësaj llogarie është e njëjtë me llogarinë 400. Nga institucionet vendore. Prandaj, 

përkufizimet e përfshira për nën-llogaritë nën 400. Nga institucionet vendore janë të zbatueshme për nën-

llogaritë nën 401. Nga institucionet e Huaja. 

 



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 103 

 

 

409. Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt 

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të detyrimeve financiare që janë të llogaritura si detyrime të përfaqësuara 

nga letrat me vlerë jo të nënvarura, për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë të rregullt, siç përcaktohet 

sipas SNK 39. 

 

41 – Tregtimi i detyrimeve financiare 

Kjo llogari përfshinë Detyrimet financiare të emetuara më qëllimin primar të ri-blerjes në afat të shkurtër, në 

përputhje me kërkesat e përcaktuara nga SNK 39. Përveç kësaj, kjo llogari përfshin të gjitha instrumentet  

financiare derivative me vlerë të rregullt negative, me përjashtim të derivativëve të përcaktuar në një 

marrëdhënie mbrojtëse sipas SNK 39. Për instrumentet që bartin interes, bilancet duhet të paraqiten në bazë të 

çmimeve me interes, d.m.th. vlera e rregullt duke përfshirë edhe interesin e akumuluar. Kjo llogari përfshinë: 

410. Huamarrëjett e letrave me vlerë 411. Shitjet e shkurtra; 412. Instrumentet financiare derivative me vlerë të 

rregullt negative; 419. Tregtimi i detyrimeve tjera financiare. 

 

41 Tregtimi i detyrimeve financiare 

410 Kreditëzimi i letrave me vlerë 

4100 Entitetet vendore 

41000 Instrumentet e borxhit 

41001 Instrumentet e kapitalit 

4101 Entitetet e Huaja 

41010 Instrumentet e borxhit 

41011 Instrumentet e kapitalit 

411 Shitjet e shkurtra 

4110 Entitetet vendore 

41100 Instrumentet e borxhit 

41101 Instrumentet e kapitalit 

4111 Entitetet e Huaja 

41110 Instrumentet e borxhit 

41111 Instrumentet e kapitalit 

412 Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt negative 

4120 Institucionet vendore 

41200 Jashtë bursës (OTC) 

412000 Rreziku i normës së interesit 

4120000 Opsionet 

4120001 Swap-et e normës së interesit 

4120002 Marrëveshjet paraprake për norma 

4120003 Kontratat paraprake 

412001 Rreziku i kapitalit 

4120010 Kontratat paraprake 

4120011 Opsionet 

4120012 Garancitë 

4120013 Tjera 

412002 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4120020 Kontratat paraprake Fx 

4120021 Swap-i ndërvalutor 

4120022 Opsioni Fx 

4120023 Tjera 

412003 Rreziku kreditor 

4120030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

4120031 Opsioni i përhapjes kreditore 

4120032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4120033 Tjera 

412004 Rreziqe tjera 

41201 Tregu i organizuar 

412010 Rreziku i normës së interesit 

4120100 Opsionet 

4120101 Swap-et e normës së interesit 
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4120102 Kontratat e së ardhshmesh 

412011 Rreziku i kapitalit 

4120110 Kontratat e së ardhshmesh 

4120111 Opsionet 

4120112 Garancitë 

4120113 Tjera 

412012 Rreziku i këmbimit valutor   

4120120 Kontratat e së ardhshmesh Fx 

4120121 Opsioni Fx 

4120122 Tjera  

412013 Rreziku kreditor 

4120130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

4120131 Opsioni i përhapjes kreditore 

4120132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4120133 Tjera 

412014 Rreziqet tjera 

4121 Institucionet tjera 

41210 Jashtë bursës (OTC) 

412100 Rreziku i normës së interesit 

4121000 Opsionet 

4121001 Swap-et e normës së interesit 

4121002 Marrëveshjet paraprake për norma 

4121003 Kontratat paraprake 

412101 Rreziku i kapitalit 

4121010 Kontratat paraprake 

4121011 Opsionet 

4121012 Garancitë 

4121013 Tjera 

412102 Rreziku i këmbimit valutor  (Fx) 

4121020 Kontratat parapraket Fx 

4121021 Swap-i ndërvalutor 

4121022 Opsioni Fx 

4121023 Tjera 

412103 Rreziku kreditor 

4121030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

4121031 Opsioni i përhapjes kreditore 

4121032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4121033 Tjera 

412104 Rreziku tjetër 

41211 Tregu i organizuar 

412110 Rreziku i normës së interesit 

4121100 Opsionet 

4121101 Swap-et e normës së interesit 

4121102 Kontratat e së ardhshmesh 

412111 Rreziku i kapitalit 

4121110 Kontratat e së ardhshmesh 

4121111 Opsionet 

4121112 Garancitë 

4121113 Tjera 

412112 Rreziku i këmbimit valutor   

4121120 Kontratat e së ardhshmesh Fx 

4121121 Opsioni Fx 

4121122 Tjera 

412113 Rreziku kreditor 

4121130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

4121131 Opsioni i përhapjes kreditore 

4121132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4121133 Tjera 

412114 Rreziku tjetër 

419 Tregtimi i detyrimeve tjera financiare 
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410. Huamarrëjett e letrave me vlerë 

Letrat me vlerë të Kreditëzuara nga institucioni raportues, në kontekstin e Marrëveshjes për Kreditëzimin e 

Letrave me Vlerë. Kjo llogari përfshinë: 4100. Entitetet vendore; 4101. Entitetet e Huaja. 

 

4100. Entitetet vendore 

Letrat me vlerë të Kreditëzuara nga Kreditëdhënësit që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. Kjo 

llogari përfshinë: 41000 Instrumentet e borxhit; 41001 Instrumentet e kapitalit. 

 

41000. Instrumentet e borxhit 

Instrumentet e borxhit të Kreditëzuara sipas Marrëveshjes për Kreditëzimin e Letrave me Vlerë. Instrumentet e 

borxhit janë ato të cilat zakonisht i japin të drejtë mbajtësit të tyre për pagesën e principalit dhe interesit, së 

bashku me të drejtat tjera kontraktuese sipas kushteve të emetimit. 

 

41001. Instrumentet e kapitalit 

Instrumentet e kapitalit të Kreditëzuar në bazë të Marrëveshjes për Kreditëzimin e Letrave me Vlerë. 

Instrumentet e kapitalit paraqesin një kërkesë mbi Mjetet e mbetura të emetuesit. 

 

4101 Entitetet e Huaja 

Letrat me vlerë të Kreditëzuara nga Kreditëdhënësit që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. Kjo 

llogari përfshinë: 41010. Instrumentet e borxhit; 41011. Instrumentet e kapitalit (referohuni tek 41000 dhe 

41001 për përkufizimet). 

 

411. Shitjet e shkurtra 

Letrat me vlerë të shitura nga institucioni raportues, përveç atyre që nuk janë në pronësi të shitësit. Kjo llogari 

përfshinë: 4110 Entitetet vendore; 4111 Entitetet e Huaja (referohuni tek 4100 dhe 4101 për përkufizimet). 

 

4110. Entitetet vendore 

Letrat me vlerë të shitura tek entitetet ligjore të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari përfshinë: 41100 

Instrumentet e borxhit; 41101 Instrumentet e kapitalit. 

 

41100. Instrumentet e borxhit 

Instrumentet e borxhit të shitura me shitje të shkurtër. Instrumentet e borxhit janë ato të cilat zakonisht i japin të 

drejtë mbajtësit të tyre për pagesën e principalit dhe interesit, së bashku me të drejtat e tjera kontraktuese sipas 

kushteve të emetimit. 

 

41101. Instrumentet e kapitalit 

Instrumentet e kapitalit të shitura me shitje të shkurtër. Instrumentet e kapitalit paraqesin një kërkesë për Mjetet 

e mbetura të emetuesit. 

 

4111. Entitetet e Huaja 

Letrat me vlerë të shitura me shitje të shkurtër tek entitetet ligjore të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari 

përfshinë: 41110. Instrumentet e borxhit; 41111. Instrumentet e kapitalit (referohuni tek 41100 dhe 41101 për 

përkufizimet). 
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412. Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt negative 

Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt negative, siç përcaktohet në SNK 39. Struktura e kësaj 

llogarie është e njëjtë me llogarinë 151. Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive. Prandaj, 

përkufizimet e përfshira për nën-llogaritë nën 151. Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt 

pozitive janë të zbatueshme për nën-llogaritë nën 412. Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt 

negative. 

 

419. Tregtimi i detyrimeve tjera financiare 

Tregtimi i detyrimeve tjera financiare, të cilat nuk janë të specifikuara diku tjetër në llogarinë 41. 

 

42 – Derivativet e mbrojtura me vlerën fer të tregut 

Kjo llogari përfshinë instrumentet financiare derivative me vlerë fer negative, të cilat janë të përcaktuara si 

instrumente mbrojtëse në përputhje me SNK 39. Banka raportuese duhet të jetë ne gjendje të ndajë instrumentet 

sipas llojit të raportit mbrojtës: mbrojtja e rrjedhës së parasë, mbrojtja e vlerës së rregullt dhe mbrojtja e 

investimeve neto. Derivativet duhet gjithashtu të ndahen në përputhje me llojin e tregut (jashtë bursës apo treg 

të organizuar) dhe llojin e instrumentit. Për instrumentet që bartin interes, shuma e regjistruar duhet t'i referohet 

çmimit me interes, d.m.th. vlerës së rregullt, duke përfshirë interesin e akumuluar. Struktura e kësaj llogarie 

është e ngjashme me atë të llogarisë 20. Derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt pozitive. Prandaj, 

përkufizimet e përfshira për nën-llogaritë nën 20. Derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt pozitive janë të 

zbatueshme për nën-llogaritë e 42. Derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt negative. 

 

42 Derivativet mbrojtëse me vlerën fer negative 

420 Institucionet vendore 

4200 Mbrojtja e rrjedhës së parasë 

42000 Jashtë bursës (OTC) 

420000 Rreziku i normës së interesit 

4200000 Opsionet 

4200001 Swap-et e normës së interesit 

4200002 Marrëveshjet paraprake për norma 

4200003 Kontratat paraprake 

420001 Rreziku i kapitalit 

4200010 Kontratat paraprake 

4200011 Opsionet  

4200012 Garancitë  

4200013 Tjera 

420002 Rreziku i këmbimit valutor  (Fx) 

4200020 Kontratat paraprake Fx 

4200021 Swap-i ndërvalutor 

4200022 Opsioni Fx 

4200023 Tjera 

420003 Rreziku kreditor 

4200030 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4200031 Opsioni i përhapjes kreditore 

4200032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4200033 Tjera 

420004 Rreziku tjetër 

42001 Tregu i organizuar 

420010 Rreziku i normës së interesit 

4200100 Opsionet 

4200101 Swap-et e normës së interesit 

4200102 Kontratat e së ardhshmesh 

420011 Rreziqet e kapitalit 

4200110 Kontratat e së ardhshmesh 

4200111 Opsionet 
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4200112 Garancitë  

4200113 Tjera  

420012 Rreziku i këmbimit valutor 

4200120 Kontratat e së ardhshmesh Fx 

4200121 Opsioni Fx 

4200122 Tjera 

420013 Rreziku i kredisë 

4200130 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4200131 Opsioni i përhapjes kreditore 

4200132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4200133 Tjera 

420014 Rreziqet tjera 

4201 Mbrojtja e vlerës së rregullt 

42010 Jashtë bursës (OTC) 

420100 Rreziku i normës së interesit 

4201000 Opsionet 

4201001 Swap-et e normës së interesit 

4201002 Marrëveshjet paraprake për normat 

4201003 Kontratat e së ardhshmesh 

420101 Rreziqet e kapitalit 

4201010 Kontratat e së ardhshmesh  

4201011 Opsionet 

4201012 Garancitë 

4201013 Tjera 

420102 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4201020 Kontratat paraprake Fx 

4201021 Swap-i ndërvalutor 

4201022 Opsioni Fx 

4201023 Tjera 

420103 Rreziku kreditor 

4201030 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4201031 Opsioni i përhapjes kreditore 

4201032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4201033 Tjera 

420104 Rreziku tjetër 

42011 Tregu i organizuar 

420110 Rreziku i normës së interesit 

4201100 Opsionet 

4201101 Swap-et e normës së interesit 

4201102 Kontratat e së ardhshmesh 

420111 Rreziku i kapitalit 

4201110 Kontratat e së ardhshmesh 

4201111 Opsionet 

4201112 Garancitë 

4201113 Tjera 

420112 Rreziku i këmbimit valutor 

4201120 Kontratat e së ardhshmesh Fx  

4201121 Opsioni Fx 

4201122 Tjera 

420113 Rreziku i kredisë 

4201130 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4201131 Opsioni i përhapjes kreditore 

4201132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4201133 Tjera 

420114 Rreziku tjetër 

4202 Mbrojtja e investimeve neto 

42020 Jashtë bursës(OTC) 

420200 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4202000 Kontratat paraprake Fx 

4202001 Swap-i ndërvalutor 

4202002 Opsioni Fx 

4202003 Tjera 
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42021 Tregu i organizuar 

420210 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4202100 Opsioni Fx 

4202101 Tjera 

421 Institucionet e Huaja 

4210 Mbrojtja e rrjedhës së parasë 

42100 Jashtë bursës(OTC) 

421000 Rreziku i normës së interesit 

4210000 Opsionet 

4210001 Swap-et e normave të interesit 

4210002 Marrëveshjet paraprake për norma 

4210003 Kontratat paraprake 

421001 Rreziku i kapitalit 

4210010 Kontrata paraprake 

4210011 Opsionet 

4210012 Garancitë 

4210013 Tjera 

421002 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4210020 Kontratat paraprake Fx 

4210021 Swap-i ndërvalutor 

4210022 Opsioni i Fx 

4210023 Tjera 

421003 Rreziku kreditor 

4210030 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4210031 Opsioni i përhapjes kreditore 

4210032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4210033 Tjera 

421004 Rreziku tjetër 

42101 Tregu i organizuar 

421010 Rreziku i normës së interesit 

4210100 Opsionet 

4210101 Swap-et e normave të interesit 

4210102 Kontratat e së ardhshmesh 

421011 Rreziku i kapitalit 

4210110 Kontratat e së ardhshmesh 

4210111 Opsionet  

4210112 Garancitë 

4210113 Tjera 

421012 Rreziku i këmbimit valutor 

4210120 Kontratat e së ardhshmesh Fx 

4210121 Opsioni Fx 

4210122 Tjera 

421013 Rreziku i kredisë 

4210130 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4210131 Opsioni i përhapjes kreditore 

4210132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4210133 Tjera 

421014 Rreziku tjetër 

4211 Mbrojtja e vlerës së rregullt 

42110 Jashtë bursës (OTC) 

421100 Rreziku i normës së interesit 

4211000 Opsionet 

4211001 Swap-et e normave të interesit 

4211002 Marrëveshjet paraprake për normat 

4211003 Kontratat paraprake 

421101 Rreziku i kapitalit 

4211010 Kontratat paraprake 

4211011 Opsionet 

4211012 Garancitë  

4211013 Tjera  

421102 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4211020 Kontratat paraprake Fx 
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4211021 Swap-i ndërvalutor 

4211022 Opsioni Fx 

4211023 Tjera 

421103 Rreziku kreditor 

4211030 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4211031 Opsioni i përhapjes kreditore 

4211032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4211033 Tjera  

421104 Rreziku tjetër 

42111 Tregu i organizuar 

421110 Rreziku i normës së interesit 

4211100 Opsionet 

4211101 Swap-et e normave të interesit 

4211102 Kontratat e së ardhshmesh 

421111 Rreziku i kapitalit 

4211110 Kontratat e së ardhshmesh 

4211111 Opsionet 

4211112 Garancitë  

4211113 Tjera 

421112 Rreziku i këmbimit valutor 

4211120 Kontratat e së ardhshmesh Fx 

4211121 Opsioni Fx 

4211122 Tjera 

421113 Rreziku i kredisë 

4211130 Swap-i i mospagesës së kredisë 

4211131 Opsioni i përhapjes kreditore 

4211132 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

4211133 Tjera 

421114 Rreziku tjetër 

4212 Mbrojtja e investimeve neto 

42120 Jashtë bursës(OTC) 

421200 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4212000 Kontratat paraprake Fx 

4212001 Swap-i ndërvalutor 

4212002 Opsioni Fx 

4212003 Tjera 

42121 Tregu i organizuar 

421210 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

4212100 Opsioni Fx 

4212101 Tjera 
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43 – Detyrimet e përfshira në mjetet e klasifikuara për shitje 

Kjo llogari përfshinë detyrimet e ndërlidhura me mjetet afatgjata të mbajtura për shitje dhe operacionet e 

ndërprera, në përputhje me SNRF 5. 

 

44 – Detyrimet për mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara  

Kjo llogari i referohet detyrimeve që ndërlidhen me mjetet që janë shitur në transaksionet e sekjuritzuara  dhe 

që nuk plotësojnë kërkesat për tu çregjistruar, në përputhje me SNK 39. Kjo llogari përfshin: 440. Për Kreditët 

dhe paradhëniet për klientët – Të kthyera në letra me vlerë; 441. Për Mjetet tjera sekjuritizuara të që nuk janë të 

çregjistruara. 

44 Detyrimet për mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara 

440 Për Kreditët dhe paradhëniet për klientët – Të sekjuritizuara 

4400 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

44000 Për klientët vendor 

44001 Për klientët e huaj 

4401 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë 

44010 Të emetuara nga institucionet vendore 

44011 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

441 Për Mjetet tjera të sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara 

4410 Të emetuara nga institucionet vendore 

4411 Të emetuara nga institucionet e huaja 

 

440. Për Kreditët dhe paradhëniet për klientët – Të sekjuritizuara  

Detyrimet që ndërlidhen me mjetet të sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 

180. Kreditët dhe paradhëniet për klientët - Të kthyera në letra me vlerë. Kjo llogari përfshinë: 4400. Kreditët 

dhe paradhëniet për klientët; 4401. Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë. 

 

4400. Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Detyrimet që ndërlidhen me Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 

1800. Kreditët dhe paradhëniet për klientët. Kjo llogari përfshinë: 44000. Klientët vendor (që përfshinë  mjetet 

e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 18000. Klientët vendor); 44001. 

Për Klientët e huaj (që përfshinë mjetet sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën 

llogarinë 18001. Klientët e huaj). 

 

4401. Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë  

Detyrimet që ndërlidhen me mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 

1801. Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formën e letrave me vlerë. Kjo llogari përfshinë: 44010. Të 

emetuara nga institucionet vendore (që përfshinë Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të 

evidentuara nën llogarinë 18010. Të emetuara nga institucionet vendore); 44011. Të emetuara nga institucionet 

e Huaja (që përfshinë mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 

18011. Të emetuara nga institucionet e huaja). 

 

441. Për Mjetet tjera të sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara  

Detyrimet e ndërlidhura me mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 

189. Mjetet tjera të sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara. Kjo llogari përfshinë: 4410. Të emetuara nga 

institucionet vendore (që përfshinë mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën 

llogarinë 1890. Të emetuara nga institucionet vendore); 4411. Të emetuara nga institucionet e huaja (që 

përfshinë mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara dhe të evidentuara nën llogarinë 1892. Të emetuara 

nga institucionet e huaja). 
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46 – Detyrimet e nënvarura 

Kjo  llogari përfshinë detyrimet e nivelit të nën-varur që janë të nivelit më të ulët se detyrimet tjera. Kjo llogari 

përfshinë: 460. Kreditë e nënvarura; 461. Instrumentet e kapitalit që janë të klasifikuara si detyrime financiare; 

462. Detyrimet tjera të nënvarura; 469. Përshtatjet ndaj vlerës fer të detyrimeve për shkak të transaksioneve 

mbrojtëse me vlerë fer. 

 

Llogaria është e ndarë në kreditë e nënvarura, instrumentet e kapitalit të klasifikuara si detyrime financiare dhe 

detyrimet tjera të nënvarura. 

Borxhi i nënvarur i ri-blerë paraqet shumën e borxhit që është ri-blerë nga institucioni para maturimit të tij dhe 

prandaj paraqet një vlerë që duhet të zbritet nga Detyrimet (kundër llogari). 

 

 

 

46 Detyrimet e nënvarura  

460 Kreditë e nënvarura 

4600 Në formën e letrave me vlerë 

46000 Emetuara 

46001 Ri-blera 

4601 Tjera   

461 Instrumentet e kapitalit të klasifikuara si detyrime financiare 

4610 Aksionet e preferuara 

46100 Emetuara 

46101 Ri-blera 

4611 Instrumentet tjera 

46110 Emetuara 

46111 Ri-blera 

462 Detyrimet tjera të nënvarura 

4620 Emetuara 

4621 Ri-blera 

469 
Përshtatjet ndaj vlerës së rregullt të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me 

vlerë të rregullt 

 

460. Kreditë e nënvarura  

Kjo llogari përfshinë kreditë e nënvarura të marra nga institucioni raportues, të ndara sipas llojit të kredisë: 

4600. Në formën e letrave me vlerë; 4601. Tjera. 

 

4600. Në formën e letrave me vlerë 

Kjo llogari përfshinë kreditë e nënvarura të marra në formën e letrave me vlerë, të cilat janë të emetuara nga 

institucioni raportues. Kjo llogari përfshinë: 46000. Të emetuara (që përfshijnë të gjitha instrumentet e tilla të 

emetuara nga institucioni raportues që nuk e kanë arritur maturimin); 46001. Ri-blera (që përfshinë të gjitha 

instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni raportues dhe të blera pastaj para maturimit, të cilat prandaj 

duhet të zbriten nga Detyrimet si kundër llogari). 

 

4601. Tjera 

Kjo llogari përfshinë kreditë e nënvarura përveç atyre të specifikuara në llogarinë 4600, shuma kontabël e së 

cilave duhet të regjistrohet në baza neto (shuma neto e emetuar e ri-blerjes). 

 

461. Instrumentet e kapitalit të klasifikuara si detyrime financiare 

Kjo llogari përfshinë instrumentet e kapitalit që janë të klasifikuara si detyrime financiare në përputhje me SNK 

32 dhe ndahet si në vijim: 4610. Aksionet e preferuara; 4611. Instrumentet tjera. 
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4610. Aksionet e preferuara 

Aksionet që i japin mbajtësit të drejtë për një dividendë fikse, pagesa e së cilës ka përparësi mbi atë të 

dividendëve të aksioneve të zakonshme. Kjo llogari përfshin aksionet e preferuara të cilat janë të klasifikuara si 

detyrime financiare në përputhje me SNK 32 dhe ndahet si në vijim: 46100. Të emetuara (që përfshin të gjitha 

instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni raportues, të cilat nuk e kanë arritur maturitetin dhe/ose mbesin 

në qarkullim); 46101. Ri-blera (që përfshin të gjitha instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni raportues 

dhe më pas të ri-blera para maturimit, të cilat duhet të zbriten nga Detyrimet si kundër llogari). 

 

4611. Instrumentet tjera 

Kjo llogari përfshinë instrumentet tjera të kapitalit që klasifikohen si detyrime financiare në përputhje me SNK 

32 dhe ndahet në: 46110. Të emetuara (që përfshin të gjitha instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni 

raportues, të cilat nuk e kanë arritur maturimin dhe/ose mbesin në qarkullim); 46111. Ri-blera (që përfshin të 

gjitha instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni raportues dhe më pas të ri-blera para maturimit, të cilat 

duhet të zbriten nga Detyrimet si kundër llogari). 

 

462. Detyrimet tjera të nënvarura 

Kjo llogari përfshinë detyrimet e nënvarura përveç atyre të specifikuara në llogaritë 460 dhe 461 më lartë, dhe 

ndahet në: 4620. Të emetuara (që përfshin të gjitha instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni raportues, të 

cilat nuk e kanë arritur maturimin dhe/ose mbesin në qarkullim); 4621. Ri-blera (që përfshin të gjitha 

instrumentet e tilla të emetuara nga institucioni raportues dhe më pas të ri-blera para maturimit, të cilat duhet të 

zbriten nga Detyrimet si kundër llogari). 

 

469. Përshtatjet ndaj vlerës fer të detyrimeve për shkak të transaksioneve mbrojtëse me vlerë fer 

Përshtatjet e bëra në shumën kontabël të detyrimeve financiare, të llogaritura si detyrime të nënvarura, për 

shkak të vlerës së rregullt të transaksioneve mbrojtëse, siç përcaktohet në SNK 39. 

 

47 – Detyrimet tatimore 

Kjo llogari përbëhet nga shuma e detyrimeve tatimore aktuale dhe të shtyra, në përputhje me kërkesat e SNK 

12. Kjo llogari përfshinë: 470. Detyrimet tatimore aktuale; 471. Detyrimet tatimore të shtyra. 

 

47 Detyrimet tatimore 

470 Detyrimet tatimore aktuale 

4700 Tatimi në të ardhura 

4701 Tjera 

471 Detyrimet tatimore të shtyra 

4710 Për diferencat e përkohshme 

47100 Në mjete 

47101 Në detyrime 

4711 Për humbjet tatimore 

 

470. Detyrimet tatimore aktuale 

Kjo llogari përfshinë: 4700. Tatimin në të ardhura; 4701. Tjera. 

 

4700. Tatimi në të ardhura 

Detyrimet tatimore aktuale të ndërlidhura me tatimin në të ardhura. 
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4701. Tjera 

Detyrimet tjera tatimore aktuale që nuk janë të specifikuara në llogarinë 4700 më lartë. 

 

471. Detyrimet tatimore të shtyra 

Detyrimet tatimore të shtyra në lidhje me shumat e pagueshme në periudhat e ardhshme që ndërlidhen me 

diferencat e përkohshme në bazën tatimore apo humbjet tatimore. Kjo llogari përfshinë: 4710. Për diferencat e 

përkohshme; 4711. Për humbjet tatimore. 

 

4710. Për diferencat e përkohshme 

Detyrimet tatimore të shtyra në lidhje me shumat e pagueshme në periudhat e ardhshme që ndërlidhen me 

diferencat e përkohshme në bazën tatimore. Kjo llogari përfshinë: 47100. Në mjete; 47101. Në detyrime. 

 

47100. Në mjete 

Detyrimet tatimore të shtyra që ndërlidhen me diferencat e përkohshme nga shumat kontabël të një mjeti dhe 

bazës së tij tatimore. 

 

47101. Në detyrime 

Detyrimet tatimore të shtyra që ndërlidhen me diferencat e përkohshme nga shumat kontabël të një detyrimi 

dhe bazës së tij tatimore. 

 

4711. Për humbjet tatimore 

Detyrimet tatimore të shtyra në lidhje me shumat e pagueshme në periudhat e ardhshme që ndërlidhen me 

humbjet tatimore.  

 

48 – Obligimet për përfitimet e pensioneve 

Ky zë përfshinë Detyrimet e ndërlidhura me përfitimet e punonjësve në përputhje me SNK 19 dhe veçanërisht 

me obligimet e përcaktuara për përfitimet. 

 

 

 

 

Kjo llogari përfshinë: 480 Gjithsej obligimet; 481 Vlerën neto e mjeteve të fondit pensional (-); 482 

Fitimet/humbjet aktuariale. 

 

48 Obligimet për përfitimet e pensioneve 

480 Gjithsej obligimet 

481 Vlera neto e mjeteve të fondit pensional (-) 

482 Fitimet/humbjet aktuariale 

 

480. Gjithsej obligimet 

Kjo llogari përfshinë shumën e vlerësuar të gjithsej obligimeve me përfitimet e punëtorëve, të fituara përmes 

një studimi aktuarial. 

 

481. Vlera neto e mjeteve të fondit pensional (-) 
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Kjo llogari përfshinë vlerën neto të mjeteve të fondit pensional, d.m.th vlerën e portfolios të mjeteve që janë të 

destinuara të mbulojnë përfitimet e punonjësve. Shuma duhet të regjistrohet si kundër llogari. 

 

482. Fitimet/humbjet aktuariale  

Kjo llogari përfshinë fitimet/humbjet aktuariale që dalin nga diferenca ndërmjet rezultateve aktuale dhe të 

vlerësuara nga Mjetet e fondit pensional, si dhe fitimet dhe humbjet e ndërlidhura me ndryshimet në variablat e 

përdorura në studimin aktuarial. Shuma e fitimeve duhet të regjistrohet si kundër llogari. 

 

49 – Kreditorët dhe burimet tjera 

Kjo llogari përfshin shumat e pagueshme që nuk përfshihen në llogaritë e mëparshme, duke përfshirë ato që 

ndërlidhen me furnizuesit, TKPK dhe homologët financiar për lloje të veçanta të transaksioneve. Përveç kësaj, 

në këtë llogari duhet të regjistrohen edhe kompensimet e pagueshme për aksionarët dhe taksat indirekte që 

duhet të dërgohen në Qeveri. Kjo llogari përfshin: 490. Operacionet me marrëveshjet e ri-blerjes; 491. 

Kreditorët për operacionet e kontratave të së ardhshmeshve dhe opsioneve; 492. Burimet e ndryshme; 493. 

Tatimet - të pagueshme; 494. Trusti i Kursimeve Pensionale të Kosovës (TKPK)-kontributet; 495. Mbledhjet 

nga palët e treta; 496. Interesi, dividendët dhe kompensimet tjera të pagueshme të kapitalit; 499. Kreditorët 

tjerë. 

 

49 Kreditorët dhe burimet tjera 

490 Operacionet me marrëveshjet e ri-blerjes 

491 Kreditorët për operacionet e kontratave të së ardhshmesh dhe opsioneve 

4910 Kontratat e së ardhshmesh 

4911 Opsionet 

492 Burimet e ndryshme 

4920 Burimet – Dërguara 

4921 Burimet – Llogaritë e ngrira 

4922 Burimet tjera 

493 Tatimet – të pagueshme 

4930 TVSH 

4931 Tatimet tjera 

494 Trusti i Kursimeve Pensionale të Kosovës (TKPK)- Kontributet 

495 Mbledhjet nga palët e treta 

496 Interesi, dividendët dhe kompensimet tjera të pagueshme të kapitalit  

499 Kreditorët tjerë 

 

490. Operacionet me marrëveshjet për ri-blerje 

Shumat e pagueshme në lidhje me Marrëveshjen për ri-blerje, përveç atyre shumave tashmë të paguara në 

llogarinë 50. 

 

491. Kreditorët për operacionet e kontratave të së ardhshmesh dhe opsioneve  

Shumat e pagueshme në lidhje me transaksionet derivateve të kontratave të së ardhshmesh dhe opsionet, të cilat 

duhet të regjistrohen në nën-llogarinë e tyre përkatëse: 4910. Kontrata e së ardhshmesh; 4911. Opsionet. 

 

4910. Kontratat e së ardhshmesh 

Shumat e pagueshme në lidhje me transaksionet e kontratave të së ardhshmesh, përveç atyre të specifikuara në 

41. Tregtimi i detyrimeve financiare dhe 42. Derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt negative. 
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4911. Opsionet 

Shumat e pagueshme në lidhje me transaksionet e opsioneve, përveç atyre të specifikuara nën 41. Tregtimi i 

detyrimeve financiare dhe 42. Derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt negative. 

 

492. Burimet e ndryshme 

Shumat e pagueshme në lidhje me burimet e ndryshme, të cilat duhet të regjistrohen në nën-llogarinë përkatëse: 

4920 Burimet – Dërguara; 4921 Burimet – Llogaritë e ngrira; 4922 Burimet tjera. 

 

493. Tatimet – Të pagueshme 

Shumat e pagueshme në lidhje me tatimet indirekte të mbledhura dhe në proces të kompensimit. Shumat duhet 

të regjistrohen në nën-llogarinë e tyre përkatëse: 4930. TVSH; 4931. Tatimet tjera. 

 

494. Trusti i Kursimeve Pensionale të Kosovës (TKPK)-Kontributet 

Shumat e pagueshme në lidhje me kontributet e punëdhënësit ndaj Trustit të Kursimeve Pensionale të Kosovës 

(TKPK). 

 

495. Mbledhja nga palët e treta 

Shumat e pagueshme në lidhje me shumat e mbledhura nga palët e treta dhe në proces të kompensimit. 

 

496. Interesi, dividendët dhe kompensimet tjera të pagueshme të kapitalit  

Shumat e pagueshme të interesit, dividendëve dhe kompensimeve tjera të pagueshme të kapitalit. 

 

499. Kreditorët tjerë 

Shumat tjera të pagueshme që nuk janë të specifikuara më lartë. 
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50 – Shpenzimet e akruale 

Kjo llogari përbëhet nga shpenzimet akruale nga detyrimet e matura në kosto të amortizuar dhe komisionet 

rritëse të ndërlidhura me koston e amortizuar, të cilat janë të regjistruara në përputhje me metodën e interesit 

efektiv sipas SNK 39. Shpenzimet tjera t akruale i referohen akumulimit të shpenzimeve nga shërbimet e 

ofruara tek institucioni raportues në rrjedhën e biznesit të tij. 

 

Kjo llogari përfshinë: 500. Interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme; 501. Komisionet e ndërlidhura me 

koston e amortizuar; 502. Shpenzimet tjera të akruale 

50 Shpenzimet e akruale 

500 Interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme 

5000 Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat Qendrore  

50000 Bilancet në Bankën Qendrore të Kosovës 

500000 Depozitat e barasvlershme me kapital 

500001 Depozitat tjera 

50001 Bilancet me Bankat tjera Qendrore 

5001 Interesi i ndërlidhur me burimet nga korporatat tjera depozituese 

50010 Nga institucionet vendore 

50011 Nga institucionet e Huaja 

500110 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

500111 Degët nga institucionet tjera vendore 

500112 Institucionet tjera financiare jashtë Kosovës 

5002 Interesi i ndërlidhur me depozitat nga klientët 

50020 Depozitat nga klientët vendor 

500200 Qeverisja lokale 

5002000  Llogaritë rrjedhëse 

5002001 Depozitat e afatizuara 

5002002  Llogaritë e kursimeve 

5002003 Tjera 

500201 Ndërmjetësit tjerë financiar 

5002010  Llogaritë rrjedhëse 

5002011 Depozitat e afatizuara 

5002012  Llogaritë e kursimeve 

5002013 Tjera  

500202 Fondet pensionale 

5002020  Llogaritë rrjedhëse 

5002021 Depozitat e afatizuara 

5002022  Llogaritë e kursimeve 

5002023 Tjera  

500203 Kompanitë e sigurimeve 

5002030  Llogaritë rrjedhëse 

5002031 Depozitat e afatizuara 

5002032  Llogaritë e kursimeve 

5002033 Tjera 

500204 Ndihmësit financiar 

5002040  Llogaritë rrjedhëse 

5002041 Depozitat e afatizuara 

5002042  Llogaritë e kursimeve 

5002043 Tjera 

500205 Korporata jo-financiare shoqërore 

5002050  Llogaritë rrjedhëse 

5002051 Depozitat e afatizuara 

5002052  Llogaritë e kursimeve 

5002053 Tjera  

500206 Korporatat jo-financiare publike 

5002060  Llogaritë rrjedhëse 

5002061 Depozitat e afatizuara 

5002062  Llogaritë e kursimeve 

5002063 Tjera 

500207 Korporatat jo-financiare private 
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5002070  Llogaritë rrjedhëse 

5002071 Depozitat e afatizuara 

5002072  Llogaritë e kursimeve 

5002073 Tjera 

500208 Ekonomitë familjare 

5002080  Llogaritë rrjedhëse 

5002081 Depozitat e afatizuara 

5002082  Llogaritë e kursimeve 

5002083 Tjera 

500209 OJSHEF 

5002090  Llogaritë rrjedhëse 

5002091 Depozitat e afatizuara 

5002092  Llogaritë e kursimeve 

5002093 Tjera 

50021 Depozitat nga klientët e Huaj 

500210 Entitetet e korporatave  

5002100  Llogaritë rrjedhëse 

5002101 Depozitat e afatizuara 

5002102  Llogaritë e kursimeve 

5002103 Tjera 

500211 Ekonomitë familjare 

5002110  Llogaritë rrjedhëse 

5002111 Depozitat e afatizuara 

5002112  Llogaritë e kursimeve 

5002113 Tjera 

500212 Tjera 

5002120  Llogaritë rrjedhëse 

5002121 Depozitat e afatizuara 

5002122  Llogaritë e kursimeve 

5002123 Tjera 

500213 UNMIK/EULEX 

5002130  Llogaritë rrjedhëse 

5002131 Depozitat e afatizuara 

5002132  Llogaritë e kursimeve 

5002133 Tjera 

50022 Burimet tjera të klientëve 

5003 Interesi i ndërlidhur me Huamarrjet 

50030 Nga institucionet vendore 

50031 Nga institucionet e Huaja 

5004 
Interesi ndërlidhur me Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të 

nënvarura 

5005 Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e nënvarura 

5006 Interesi ndërlidhur me kreditorët dhe burimet tjera 

5007 Interesi dhe shpenzimet tjera të ngjashme 

501 Komisionet e ndërlidhura me koston e amortizuar 

5010 Nga Mjetet 

5011 Nga Detyrimet 

502 Shpenzimet tjera të akruale 

5020 Për instrumentet e kapitalit dhe të ngjashme 

5021 Zotimet e pakthyeshme ndaj palëve të treta 

5022 Komisionet për operacionet me instrumente financiare 

5023 Shërbimet bankare 

50230 Kujdestari 

50231 Mbledhjet 

50232 Menaxhimi i fondeve 

50233 
Ndërmarrjet për investime kolektive në letrat me vlerë të transferueshme 

(Ucits) 

50234 Operacionet kreditore 

50235 Shërbimet tjera bankare 

5024 Operacionet e kryera në emër të palëve të treta 

5025 Shpenzimet e stafit 

50250 Kompensimet bordeve ekzekutive dhe mbikëqyrëse 

50251 Kompensimet e punëtorëve 
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50252 Ngarkesat e detyrueshme shoqërore 

50253 Shpenzimet tjera të stafit 

5026 Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative 

5027 Qiratë nga lizingu operacional 

5028 Qiratë tjera 

5029 Shpenzimet tjera të akruale 

 

500. Interesi dhe shpenzimet tjera të ngjashme 

Kjo llogari përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme dhe përbëhet nga nën-llogaritë në vijim: 5000. 

Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat Qendrore; 5001. Interesi i ndërlidhur me burimet nga korporatat 

tjera depozituese; 5002. Interesi i ndërlidhur me depozitat e klientëve; 5003. Interesi i ndërlidhur me huazimet; 

5004. Interesi i ndërlidhur me detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura; 5005. Interesi 

ndërlidhur me detyrimet e nënvarura; 5006. Interesi i ndërlidhur me kreditorët dhe burimet tjera; 5007. Interesi 

dhe shpenzimet tjera të ngjashme. 

5000. Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat Qendrore 

Përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruar në 

llogarinë 36. Burimet nga Bankat Qendrore. Kjo llogari ndahet në: 50000. Bilancet me Bankën Qendrore të 

Kosovës (e cila përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar nën 360. 

Nga Banka Qendrore e Kosovës); 50001. Bilancet me Bankat tjera Qendrore (që përfshin interesin dhe 

shpenzimet e tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar në llogarin 360. Nga Bankat tjera Qendrore). 

5001. Interesi i ndërlidhur me burimet nga korporatat tjera depozituese 

Përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të cilët janë të 

regjistruar në llogarinë 37. Burimet e institucioneve tjera depozituese. Kjo llogari ndahet në: 50010. Nga 

institucionet vendore (e cila përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar 

në llogarin 370. Nga institucionet vendore); 50011. Nga institucionet e huaja (që përfshijnë interesin dhe 

shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar në llogarin 371. Nga institucionet e huaja). 

5002. Interesi i ndërlidhur me depozitat nga klientët 

Përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të cilët janë të 

regjistruar në llogarinë 38. Burimet nga klientët. Kjo llogari ndahet në: 50020. Depozitat nga klientët vendor 

(që përfshijnë interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar në llogsrin 380. 

Depozitat nga klientët vendor); 50021. Depozitat nga klientët e huaj (që përfshijnë interesin dhe shpenzimet 

tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar në llogarin 381. Depozitat nga klientët vendor); 50022. 

Burimet nga klientët tjerë (që përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat e egjistruar 

në 381. Burimet tjera të klientëve). 

5003. Interesi i ndërlidhur me huazimet 

Përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të cilët janë të 

regjistruar në llogarinë 39. Huazimet. Kjo llogari ndahet në: 50030. Nga institucionet vendore (që përfshin 

interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat e regjistruar në llogarin 390. Nga institucionet 

vendore); 50031. Nga institucionet e huaja (që përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me 

zërat e regjistruar në 391. Nga institucionet e huaja). 

5004. Interesi i ndërlidhur me detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura 

Përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes të regjistruara në 

llogarinë 40. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura. 

5005. Interesi i ndërlidhur me detyrimet e nënvarura 
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Përfshinë interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes të regjistruara nën 

llogarinë 46. Detyrimet e nënvarura. 

5006. Interesi i ndërlidhur me kreditorët dhe burimet tjera 

Përfshin interesin dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruar në 

llogarinë 49. Kreditorët dhe burimet tjera. 

5007. Interesi dhe shpenzimet tjera të ngjashme 

Interesi dhe shpenzimet tjera të ngjashme në lidhje me zërat që bartin interes, të regjistruar në llogaritë tjera 

përveç atyre 5000 deri në 5006 më lartë. 

501. Komisionet e ndërlidhura me kosto të amortizuar 

Përfshin komisionet rritëse të ndërlidhura me koston e amortizuar, të regjistruara në përputhje me metodën e 

interesit efektiv sipas SNK 39. Kjo llogari përfshinë: 5010. Nga mjetet; 5011. Nga detyrimet. 

502. Shpenzimet tjera akruale 

Kjo llogari përfshinë shpenzimet e akruale në lidhje me shërbimet e ofruara tek institucioni raportues. Ndarja e 

shpenzimeve të tilla të akumuluara duhet të kryhet duke marrë parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë në 

vijim: 5020. Për instrumentet e kapitalit dhe të ngjashme; 5021. Zotimet e pakthyeshme ndaj palëve të treta; 

5022. Komisionet për operacione me instrumentet financiare; 5023. Shërbimet bankare; 5024. Operacionet e 

kryera në emër të palëve të treta; 5025. Shpenzimet e stafit; 5026. Shpenzimet e përgjithshme dhe 

administrative; 5027. Qiratë nga lizingu operacional; 5028. Qiratë tjera; 5029. Shpenzimet tjera të akumuluara.  

 

51 – Të hyrat e shtyra 

Kjo llogari përbëhet nga të hyrat e shtyra me mjetet dhe detyrimet e matura në kostot të amortizuar, të 

regjistruara me metodën e interesit efektiv sipas SNK 39. Përveç kësaj, llogaria përfshinë pagesat e pranuara 

nga institucioni raportues për shërbimet e ofruara për palët e treta. 

Kjo llogari përfshin: 510. Të te hyrat e shtyra me mjetet (të shoqëruara me koston e amortizuar); 511. Të hyrat 

e shtyra me detyrimet (të shoqëruara me koston e amortizuar); 512. Të hyrat tjera të shtyra. 

 

51 Të hyrat e shtyra 

510 Të hyrat e shtyra me Mjetet (të shoqëruara me koston e amortizuar) 

5100 Kreditët dhe paradhëniet për banka 

51000 Kreditë për institucionet vendore 

51001 Kreditë për institucionet e Huaja 

5101 Kreditët dhe paradhëniet e klientëve 

51010 Kreditë për klientët vendor 

51011 Kreditë për klientët e Huaj 

5102 Investimet e mbajtura deri në maturim 

51020 Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet vendore 

51021 Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet e Huaja 

5103 Operacionet tjera të kreditimit 

511 Të hyrat e shtyra me Detyrimet (të shoqëruara me koston e amortizuar) 

5110 Depozitat nga Bankat Qendrore 

51100 Depozitat nga Banka Qendrore e Kosovës 

51101 Depozitat nga Bankat tjera Qendrore 

5111 Depozitat nga institucionet tjera depozituese 

51110 Depozitat nga institucionet vendore 

51111 Depozitat nga institucionet e Huaja 
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5112 Burimet nga klientët 

51120 Depozitat nga klientë vendor 

51121 Depozitat nga klientët e Huaj 

5113 Huamarrjet  

51130 Huamarrjet nga institucionet vendore 

51131 Huamarrjet nga institucionet e Huaja 

5114 Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura 

5115 Detyrimet e nënvarura 

5116 Kreditorët dhe burimet tjera 

5117 Operacionet tjera të Kreditëzimeve 

512 Të hyrat tjera të shtyra 

5120 Qiratë nga lizingu operacional 

5121 Qiratë tjera 

5122 Garancitë 

5123 Zotimet e pakthyeshme 

5124 Tjera 

 

510. Të hyrat e shtyra me mjetet (të shoqëruara me koston e amortizuar) 

Kjo llogari përbëhet nga të hyrat e shtyra me mjetet e matura në kosto të amortizuar. Kjo llogari përfshinë: 

5100. Huat dhe paradhëniet për banka; 5101. Huat dhe paradhëniet për klientët; 5102. Investimet të mbajtura 

deri në maturim; 5103. Operacionet tjera të kreditimit. 

 

5100. Huat dhe paradhëniet për banka 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 12. Huat dhe paradhëniet për banka. Kjo 

llogari përfshin: 51000. Kreditë për institucione vendore (që përfshijnë të hyrat e shtyra në lidhje me zërat në 

llogarinë 120); 51001. Kreditë për institucionet e huaja (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat në 

llogarinë 121). 

 

5101. Huat dhe paradhëniet për klientët 

Përfshinë të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar nën llogarinë 130. Huat dhe paradhëniet për klientët. 

Kjo llogari përfshinë: 51010. Kreditë për klientët vendor (të cilat përfshijnë të hyrat e shtyra në lidhje me zërat 

nën llogarinë 1300); 51011. Kreditë për klientët e huaj (të cilat përfshijnë të hyrat e shtyra në lidhje me zërat 

nën llogarinë 1301). 

 

5102. Investimet e mbajtura deri në maturim 

Përfshinë të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 21. Investimet e mbajtura deri në 

maturim. Kjo llogari përfshin: 51020. Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet vendore (të cilat përfshijnë 

të hyrat e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 210); 51021. Letrat me vlerë të emetuara nga institucionet e 

huaja (të cilat përfshijnë të hyrat e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 211). 

 

5103. Operacionet tjera të kreditimit 

Përfshinë të hyrat e shtyra në lidhje me transaksionet e kreditimit, përveç atyre të specifikuara në llogaritë 

5100, 5101 dhe 5102 më lartë. 

 

511. Të hyrat e shtyra që nderlidhen me detyrimet (të shoqëruara me koston e amortizuar) 

Kjo llogari përbëhet nga të hyrat e shtyra që ndërlidhen me detyrimet e matura në kosto të amortizuar. Kjo 

llogari përfshinë: 5110. Depozitat nga bankat qendrore; 5111. Depozitat nga institucionet tjera depozituese; 

5112. Burimet nga klientët; 5113. Huazimet; 5114. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të 

nënvarura; 5115. Detyrimet e nënvarura; 5116. Kreditorët dhe burimet tjera; 5117. Operacionet tjera të 

huazimit. 
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5110. Depozitat nga bankat qendrore 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 36. Burimet nga Bankat Qendrore. Kjo 

llogari përfshin: 51100. Depozitat nga Banka Qendrore e Kosovës (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me 

zërat nën llogarinë 360); 51101. Depozitat nga bankat tjera qendrore (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje 

me zërat nën llogarinë 361). 

 

5111. Depozitat nga institucionet tjera depozituese 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 37. Burimet e institucioneve tjera 

depozituese. Kjo llogari përfshinë: 51110. Depozitat nga institucionet vendore (e cila përfshin të hyrat e shtyra 

në lidhje me zërat nën llogarinë 370); 51111. Depozitat nga institucionet e huaja (e cila përfshin të hyrat e 

shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 371). 

 

5112. Burimet nga klientët 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 38. Burimet nga klientët. Kjo llogari 

përfshinë: 51120. Depozitat nga klientët vendor (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat nën 

llogarinë 380); 51121. Depozitat nga klientët e huaj (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat nën 

llogarinë 381). 

 

5113. Huazimet 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 39. Huazimet. Kjo llogari përfshinë: 

51130. Huazimet nga institucionet vendore (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat nën llogarinë 

390); 51131. Huazimet nga institucionet e huaja (e cila përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat nën 

llogarinë 391). 

 

5114. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura  

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 40. Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me 

vlerë jo të nënvarura. 

 

5115. Detyrimet e nënvarura 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 46. Detyrimet e nënvarura. 

 

5116. Kreditorët dhe burimet tjera 

Përfshin të hyrat e shtyra në lidhje me zërat e regjistruar në llogarinë 49. Kreditorët dhe burimet tjera. 

 

5117. Operacionet tjera të huazimit 

Përfshinë të hyrat e shtyra në lidhje me transaksionet e huazimeve, përveç atyre të specifikuara në llogaritë 

5110 deri në 5116 më lartë. 

 

512: Të hyrat tjera të shtyra 

Kjo llogari përfshinë të hyrat e shtyra në lidhje me shërbimet e ofruara nga institucioni raportues. Ndarja e 

shpenzimeve të tilla të akumuluara duhet të kryhet duke marrë parasysh ndarjen e llogarisë në nën-llogaritë në 

vijim: 5120. Qiratë nga lizingu operacional; 5121. Qiratë tjera; 5122. Garancitë; 5123. Zotimet e pakthyeshme; 

5124. Tjera. 
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52 – Akrualet tjera 

Kjo llogari kryesisht i referohet shumave në pritje të shlyerjes në datën e raportimit. Shumat duhet të 

regjistrohen në bazë neto (të arkëtueshme neto të pagueshmeve). 

 

Kjo llogari përfshinë: 520. Pozicionin e këmbimit valutor; 521. Operacionet e këmbimit valutor që presin 

shlyerje; 522. Transaksionet e letrave me vlerë që duhet të shlyhen; 523. Operacionet tjera që duhet të shlyhen; 

529. Akrualet tjera. 

 

52 Akrualet tjera 

520 Pozicioni i këmbimit valutor 

5200 Pozicioni i çastit (spot) 

5201 Pozicioni i kontratave paraprake 

521 Operacionet e këmbimit valutor që presin shlyerje 

5210 Pozicioni i çastit (spot) 

5211 Pozicioni i kontratave paraprake 

5212 Tjera 

522 Transaksionet e letrave me vlerë që duhet të shlyhen 

5220 Tregu i rregulluar 

5221 Tregu jashtë bursës 

5222 Transaksionet tjera të letrave me vlerë 

523 Operacionet tjera që duhet të shlyhen 

529 Akrualet tjera 

 

520. Pozicioni i këmbimit valutor 

Kjo llogari i referohet shumave në lidhje me pozicionin e këmbimit valutor të institucioneve raportuese dhe 

ndahet në: 5200. Pozicioni i çastit (spot); 5201. Pozicioni i kontratave paraprake. 

 

521. Operacionet e këmbimit valutor që presin të shlyhen  

Kjo llogari i referohet shumave që presin të shlyhen në lidhje me transaksionet e këmbimit valutor dhe ndahet 

në: 5210. Pozicioni i çastit (spot); 5211. Pozicioni i kontratave me pajtime paraprake (Forward); 5212. Tjera. 

 

522. Transaksionet e letrave me vlerë që duhet të shlyhen 

Kjo llogari i referohet shumave që priten të shlyhen në lidhje me transaksionet e letrave me vlerë dhe ndahet 

në: 5220. Tregun e rregulluar; 5221. Tregun jashtë bursës (OTC); 5222. Transaksionet tjera të letrave me vlerë. 

 

523. Operacionet tjera që duhet të shlyhen 

Kjo llogari i referohet shumave që presin të shlyhen në lidhje me transaksionet tjera. 

 

529. Akrualet tjera 

Kjo llogari i referohet akumulimeve tjera që nuk janë të specifikuara diku tjetër më lartë. 
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53 – Kapitali aksionar 

Kjo llogari paraqet kapitalin aksionar të institucioneve raportuese dhe përfshinë: 530. Kapitali i paguar; 531. 

Kapitali i paguar i parealizuar. 

 

53 Kapitali aksionar  

530 Kapitali i paguar 

5300 Aksionet e zakonshme 

5301 Aksionet e preferuara 

5302 Aksionet tjera 

531 Kapitali i paguar i parealizuar 

5310 Aksionet e zakonshme 

5311 Aksionet e preferuara 

5312 Aksionet tjera 

 

530. Kapitali i paguar 

Kjo llogari përfshinë kapitalin e kontribuar nga investitorët përmes blerjes së stoqeve të emetuara nga 

institucioni raportues. Kjo llogari përfshinë: 5300. Aksionet e zakonshme; 5301. Aksionet e preferuara; 5302. 

Aksionet tjera. 

 

5300. Aksionet e zakonshme 

Kjo llogari regjistron kapitalin e kontribuar nga investitorët përmes blerjes së aksioneve të zakonshme të 

emetuara nga institucioni raportues. 

 

5301. Aksionet e preferuara 

Kjo llogari regjistron kapitalin e kontribuar nga investitorët përmes blerjes së aksioneve të preferuara, të 

emetuara nga institucioni raportues. 

 

5302. Aksionet tjera 

Kjo llogari regjistron kapitalin e kontribuar nga investitorët përmes blerjes së aksioneve tjera përveç aksioneve 

të zakonshme apo të preferuara. 

 

531. Kapitali i paguar i parealizuar 

Kjo llogari regjistron kapitalin që pritet të kontribuohet nga investitorët përmes blerjes së stoqeve të emetuara 

nga institucioni raportues. Kjo llogari përfshinë: 5310. Aksionet e zakonshme; 5311. Aksionet e preferuara; 

5312. Aksionet tjera. 

 

5310. Aksionet e zakonshme 

Kjo llogari regjistron kapitalin që pritet të kontribuohet nga investitorët përmes blerjes së aksioneve të 

zakonshme të emetuara nga institucioni raportues. 

 

5311. Aksionet e preferuara 

Kjo llogari regjistron kapitalin që pritet të kontribuohet nga investitorët përmes blerjes së aksioneve të 

preferuara, të emetuara nga institucioni raportues. 

 

5312. Aksionet tjera 

Kjo llogari regjistron kapitalin që pritet të kontribuohet nga investitorët përmes blerjes së aksioneve tjera 

përveç aksioneve të zakonshme apo aksioneve të preferuara.  
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54 – Aksionet e thesarit (-) 

Kjo llogari përfaqëson zotërimet e institucionit raportues, të instrumentave të kapitalit të vet, të cilat reduktojnë 

shumën e instrumenteve të papaguara të kapitalit dhe prandaj duhet të zbriten nga kapitali (si kundër llogari), 

sipas SNK 32. Kjo llogari përfshinë: 540. Aksionet e zakonshme; 541. Aksionet e preferuara; 542 Aksionet 

tjera. 

 

54 Aksionet e thesarit (-) 

540 Aksionet e zakonshme 

541 Aksionet e preferuara 

542 Aksionet tjera 

 

540. Aksionet e zakonshme 

Kjo llogari paraqet zotërimet e institucionit raportues të aksioneve të zakonshme si aksione të thesarit. 

 

541. Aksionet e preferuara 

Kjo llogari paraqet zotërimet e institucionit raportues të aksioneve të preferuara si aksione të thesarit. 

 

542. Aksionet tjera 

Kjo llogari paraqet zotërimet e institucionit raportues të instrumenteve të kapitalit, përveç aksioneve të 

zakonshme dhe aksioneve të preferuara, si aksione të thesarit. 
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55 – Instrumentet e tjera të kapitalit 

Kjo llogari përfshin instrumente të tjera të kapitalit, të tilla si komponentët e kapitalit të instrumenteve të 

përbëra financiare, si dhe instrumente tjera të kapitalit në përputhje me SNK 32. Kjo llogari përfshin: 550. 

Instrumentet e përbëra financiare; 551. Instrumentet e tjera të kapitalit. 

 

55 Instrumentet e tjera të kapitalit 

550 Instrumentet e përbëra financiare  

551 Instrumentet tjera të kapitalit 

 

 

550. Instrumentet e përbëra financiare 

Kjo llogari përfshinë komponentin e kapitalit në lidhje me instrumentet e përbëra financiare, në përputhje me 

SNK 32.  

 

551. Instrumentet tjera të kapitalit 

Kjo llogari përfshinë instrumentet tjera të kapitalit në përputhje me SNK 32, i cili nuk është specifikuar më 

lartë si kapital aksionar apo si aksione të thesarit. 

 

56 – Rezervat e rivlerësimit  

Kjo llogari i referohet ndryshimeve të vlerës fer të njohura në kapital dhe ndryshimeve të konvertuara në valutë 

të huaj. 

Ndryshimet e vlerës fer i referohen variacionit të grumbulluar të vlerës fer së mjeteve të  regjistruara në të hyrat 

tjera gjithëpërfshirëse dhe jo në pasqyrën e të ardhurave, në përputhje me kërkesat e SNRF. 

Ndryshimi i konvertuar në valutë të huaj i referohet kryesisht ndryshimit të vlerës së investimeve në kompanitë 

e huaja për shkak të ndryshimeve në kurset e këmbimit. 

 

Kjo llogari përfshinë: 560. Ndryshimet në vlerën e rregullt; 561. Rezervat e konvertuara në valutë të huaj; 562. 

Rezervat tjera të rivlerësimit. 

 

56 Rezervat e rivlerësimit  

560 Ndryshimet në vlerën e rregullt 

5600 Mjetet financiare në dispozicion për shitje  

56000 Letrat me vlerë 

560000 Instrumentet e borxhit  

5600000 Vlera e rregullt pozitive  

5600001 Vlera e rregullt negative  

560001 Instrumentet e kapitalit  

5600010 Vlera e rregullt pozitive  

5600011 Vlera e rregullt negative  

560002 Të tjera 

5600020 Vlera e rregullt pozitive  

5600021 Vlera e rregullt negative  

56001 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera   

560010 Vlera e rregullt pozitive  

560011 Vlera e rregullt negative  

5601 Mjetet jo financiare  

56010 Prona për shfrytëzim vetanak  

560100 Vlera e rregullt pozitive 

56011 Mjetet tjera jo financiare 

560110 Vlera e rregullt pozitive  

560111 Vlera e rregullt negative  
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5602 Instrumentet mbrojtëse mbi mbrojtjen e rrjedhës së parasë 

56020 Zërat e mbrojtur të matur me koston e amortizuar 

560200 Vlera e rregullt pozitive  

560201 Vlera e rregullt negative  

56021 Zërat e mbrojtur të matur me vlerën e rregullt  

560210 Vlera e rregullt pozitive  

560211 Vlera e rregullt negative  

56022 Operacionet e kontratave të ardhshmesh  

560220 Vlera e rregullt pozitive  

560221 Vlera e rregullt negative  

5603 Mbrojtja e investimeve neto të këmbimit valutor 

56030 Vlera e rregullt pozitive  

56031 Vlera e rregullt negative  

561 Rezervat e konvertuara në valutë të huaj 

5610 Vlera e rregullt pozitive  

5611 Vlera e rregullt negative  

562 Rezerva tjera të rivlerësimit  

 

 

560. Ndryshimet e vlerës fer 

Kjo llogari përfshin ndryshimet e vlerës fer që duhet të regjistrohen në kapital, në përputhje me SNRF dhe 

ndahet si më poshtë: 5600. Mjetet financiare në dispozicion për shitje; 5601 Mjetet jo financiare; 5602. 

Instrumentet mbrojtëse mbi mbrojtjen e rrjedhës së parasë; 5603. Mbrojtja e investimeve neto të këmbimit 

valutor. Ndryshimet e vlerës fer pozitive dhe negative duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara. 

5600. Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

Kjo llogari përfshin ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet financiare të regjistruara në llogarinë 17. Mjetet 

financiare në dispozicion për shitje, që duhet të regjistrohen në kapital në përputhje me SNK 39. Kjo llogari 

ndahet si vijon: 56000. Letrat me vlerë (për ndryshimet e vlerës  së rregullt në raport me mjetet financiare të 

regjistruara në llogarinë 170); 56001. Kreditë dhe të farkëtueshmet tjera (për ndryshimet e vlerës fer në raport 

me mjetet financiare të regjistruara në llogarinë 179). Ndryshimet e vlerës fer pozitive dhe negative duhet të 

regjistrohen në nën-llogari të ndara. 

 

56000. Letrat me vlerë 

Kjo llogari përfshin ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet financiare të regjistruara në llogarinë 17. Mjetet 

financiare në dispozicion për shitje, që duhet të regjistrohen në kapital në përputhje me SNK 39. Kjo llogari 

ndahet si vijon: 560000. Instrumentet e borxhit (për ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet financiare të 

regjistruara nën llogaritë 17000 dhe 17010); 560001. Instrumentet e kapitalit (për ndryshimet e vlerës  së 

rregullt në raport me mjetet financiare të regjistruara nën llogaritë 17001 dhe 17011); 560002. Të tjera (për 

ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet financiare të regjistruara nën llogaritë 17002 dhe 17012). 

Ndryshimet e vlerës fer pozitive dhe negative duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara. 

 

5601. Mjetet jo financiare 

Kjo llogari përfshin ndryshimet e vlerës fer  në raport me mjetet jo financiare, të cilat duhet të regjistrohen në 

kapital në përputhje me SNRF. Kjo llogari përfshin si në vijim: 56010. Prona për shfrytëzim vetanak; 56011 

Mjete tjera jo financiare. Ndryshimet e vlerës fer pozitive dhe negative duhet të regjistrohen në nën-llogari të 

ndara. 

 

56010. Prona për shfrytëzim vetanak 

Kjo llogari përfshin vetëm ndryshimet e vlerës fer pozitive në raport me mjetet jo financiare të mbajtura si 

Pronë për shfrytëzim vetanak, të cilat duhet të regjistrohen në kapital në përputhje me SNRF. Kjo llogari 

përfshin si vijon: 560100. Vlerën fer pozitive. 
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56011. Mjetet tjera jo financiare  

Kjo llogari përfshin vetëm ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet jo financiare të paspecifikuar në 

llogarinë 56010, të cilat duhet të regjistrohen në kapital në përputhje me SNRF. Ndryshimet e vlerës fer 

pozitive dhe negative duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara. Kjo llogari përfshin si në vijim: 560110. 

Vlerën fer pozitive; 560111. Vlerën fer  negative. 

 

5602. Instrumentet mbrojtëse në mbrojtjen e rrjedhës së parasë  

Kjo llogari përfshin ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet dhe detyrimet financiare që janë të përcaktuara 

si instrumente mbrojtëse në mbrojtjen e rrjedhës së parasë, në përputhje me SNK 39. Kjo llogari përfshin sa 

vijon: 56020. Zërat e mbrojtur të matur me koston e amortizuar; 56021. Zërat e mbrojtur të matur me vlerën 

fer; 56022. Operacionet e kontratave të së ardhshmesh. Ndryshimet e vlerës fer pozitive dhe negative duhet të 

regjistrohen në nën-llogari të ndara. 

 

5603. Mbrojtja e investimeve neto të këmbimit valutor 

Kjo llogari përfshin ndryshimet e vlerës fer në raport me mjetet dhe detyrimet financiare që janë të përcaktuara 

si instrumente mbrojtëse në mbrojtjen e investimeve neto, në përputhje me SNK 39. Ndryshimet e vlerës fer  

pozitive dhe negative duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara. Kjo llogari përfshin si në vijim: 56030. 

Vlerën fer pozitive 56031. Vlerën fer negative. 

 

561. Rezervat e konvertuara në valutë të huaj 

Kjo llogari përfshin rezervat e konvertuara në valutë të huaj që duhet të njihen në kapital në përputhje me 

SNRF. Rezervat pozitive dhe negative duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara si më poshtë: 5610. Vlerën 

fer pozitive; 5611. Vlerën fer negative. 

 

562. Rezerva tjera të rivlerësimit 

Kjo llogari përfshin rezerva tjera të rivlerësimit që duhet të njihen në kapital në përputhje me SNRF dhe të cilat 

nuk janë të specifikuara diku tjetër në llogarinë 56. 
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57 – Rezervat për tatimet e shtyra 

Kjo llogari përfshin të gjitha tatimet e shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 56. Rezervat e 

rivlerësimit. Kjo llogari përfshin vetëm një nën-llogari për 570. Për ndryshime të përkohshme. 

 

57 Rezervat për tatimet e shtyra 

570 Për ndryshime të përkohshme 

5700 Matjet në vlerë të rregullt 

57000 Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

570000 Mjetet tatimore 

570001 Detyrimet tatimore 

57001 Mjetet jo financiare 

570010 Mjetet tatimore 

570011 Detyrimet tatimore 

57002 Instrumentet mbrojtëse mbi mbrojtjen e rrjedhës së parasë 

570020 Mjetet tatimore 

570021 Detyrimet Tatimore 

57003 Mbrojtja e investimeve neto të këmbimit valutor 

570030 Mjetet tatimore 

570031 Detyrimet tatimore 

5701 Ndryshimet e konvertuara në valutë të Huaj 

57010 Mjetet tatimore 

57011 Detyrimet tatimore 

5702 Rezervat tjera të rivlerësimit 

57020 Mjetet tatimore 

57021 Detyrimet tatimore 

 

570. Për ndryshime të përkohshme 

Tatimet e shtyra që rrjedhin nga ndryshime të përkohshme. Kjo llogari përfshinë si në vijim: 5700. Matjet në 

vlerë të rregullt; 5701. Ndryshimet e konvertuara në valutë të Huaj; 5702. Rezervat tjera të rivlerësimit. 

 

5700. Matjet në vlerë fer 

Kjo llogari përfshin të gjitha tatimet e shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 560. Ndryshimet e 

vlerës fer. Kjo llogari përfshin si në vijim: 57000. Mjetet financiare në dispozicion për shitje (për tatimet e 

shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 5600); 57001. Mjetet jo financiare (për tatimet e shtyra 

në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 5601); 57002. Instrumentet mbrojtëse mbi mbrojtjen e rrjedhës 

së parasë (për taksat e shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 5602); 57003. Mbrojtja e 

investimeve neto të këmbimit valutor (për tatime të shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 

5603). Mjetet dhe Detyrimet tatimore duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara. 

 

5701. Ndryshimet e konvertuara në valutë të Huaj  

Kjo llogari përfshin të gjitha tatimet e shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 561. Ndryshimet e 

konvertuara në valutë të Huaj. Mjetet dhe Detyrimet tatimore duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara, si 

më poshtë:  57010. Mjeteve tatimore; 57011. Detyrimeve tatimore. 

 

5702. Rezerva tjera të rivlerësimit  

Kjo llogari përfshin të gjitha tatimet e shtyra në raport me shumat e regjistruara në llogarinë 562. Rezervat tjera 

të rivlerësimit. Mjetet dhe Detyrimet tatimore duhet të regjistrohen në nën-llogari të ndara, si më poshtë: 57020. 

Mjetet tatimore; 57021. Detyrimet tatimore. 
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58 – Rezervat tjera 

 

Kjo llogari përbëhet nga primet e aksioneve dhe rezervave që nuk janë të përfshira në llogari tjera. Kjo llogari 

përfshin: 580. Primet e aksioneve; 581. Rezervat tjera 

 

58 Rezervat tjera 

580 Primet e aksioneve 

5800 Instrumentet e kapitalit  

5801 Letrat tjera me vlerë  

581 Rezervat tjera 

 

580. Primet e aksioneve  

Kjo llogari regjistron çdo shumë të ngritur nga institucioni raportues më të madhe se vlera par (vlera nominale) 

e instrumenteve të emetuara. Shumat e tilla janë të ndara sipas llojit të instrumenteve të emetuara, si më poshtë: 

5800. Instrumentet e kapitalit; 5801. Letrat tjera me vlerë. 

 

581. Rezervat tjera 

Kjo llogari regjistron çfarëdo rezerve tjetër që nuk është cekur më lartë. 

 

59 – Fitimet e mbajtura 

Kjo llogari përfshin fitimet e mbajtura nga vitet e mëparshme, si dhe dallimet që rrjedhin nga ndryshimet në 

politikat kontabël në përputhje me SNK 8. Kjo llogari përfshin: 590. Të aprovuara; 591. Pasqyra financiare në 

pritje të aprovimit; 592. Dallimet që rezultojnë nga ndryshimet në Standardet e Kontabilitetit 

 

59 Fitimet e mbajtura 

590 Të aprovuara 

591 Pasqyra financiare në pritje të aprovimit 

592 Dallimet që rezultojnë nga ndryshimet në Standardet e Kontabilitetit.  

 

590. Të aprovuara 

Kjo llogari përfshinë fitimet e mbajtura nga vitet e mëparshme, të cilat janë aprovuar tashmë në takimin 

përkatës të aksionarëve. 

 

591. Pasqyra financiare në pritje të aprovimit 

Kjo llogari përfshinë fitimet e mbajtura nga vitet e mëparshme, të cilat presin të aprovohen. 

 

592. Dallimet që rezultojnë në ndryshimet në Standardet e Kontabilitetit  

Kjo llogari përfshinë dallimet që rezultojnë nga ndryshimet në politikat kontabël, në përputhje me SNK 8. 
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60 – Interesi jo-kontrollues  

Kjo llogari ka të bëjë me pjesën e rezultateve dhe mjeteve neto të një filiali, që i atribuohet interesave të 

kapitalit, që nuk janë në pronësi të drejtpërdrejtë ose të tërthortë nëpërmjet filialeve, nga entiteti raportues amë. 

Kjo llogari duhet të përdoret vetëm gjatë përgatitjes së pasqyrave financiare të konsoliduara. Kjo llogari 

përfshin: 600. Të shoqëruara me aksione të zakonshme; 601. Të shoqëruara me aksione të preferuara; 602. Të 

shoqëruara me forma tjera të përfaqësimit të kapitalit. 

 

60 Interesi jo-kontrollues 

600 Të shoqëruara me aksione të zakonshme  

601 Të shoqëruara me aksionet e preferuara  

602 Të shoqëruara me forma tjera të përfaqësimit të kapitalit   

 

600. Të shoqëruara me aksione të zakonshme 

Kjo llogari përfshinë interesin jo-kontrollues  të shoqëruar me aksione të zakonshme. 

 

601. Të shoqëruara me aksione të preferuara  

Kjo llogari përfshinë interesin jo-kontrollues të shoqëruar me aksione të preferuara. 

 

602. Të shoqëruara me forma tjera të përfaqësimit të kapitalit 

Kjo llogari përfshinë interesin jo-kontrollues të shoqëruar me forma tjera të përfaqësimit të kapitalit. 

 

61 – Dividendët e parapaguar  

Kjo llogari i referohet dividendit të paguar të aksionarëve para përfundimit të periudhës. 

  

62 – Fitim vjetor  

Kjo llogari i referohet fitimit neto të një periudhe. Nën-llogaria për interesin jo-kontrollues duhet të përdoret 

vetëm gjatë përgatitjes së pasqyrave financiare të konsoliduara. Llogaria përfshinë: 620. Fitimin vjetor; 621. 

Fitimi vjetor i atribuuar interesit jo-kontrollues. 

 

62 Fitimi vjetor 

620 Fitimi vjetor  

621 Fitimi vjetor i atribuuar interesit jo-kontrollues 

 

63 – Shpenzimet mbi tatimin në të ardhura 

Kjo llogari ndërlidhet me shpenzimet mbi tatimin në të ardhura dhe përfshinë dy nën-llogari: tatimi në të 

ardhura gjatë periudhës dhe korrigjimet e tatimit në të ardhura të vitit të kaluar.  Kjo llogari përfshinë: 630 

Tatimi në të ardhura gjatë periudhës; 631. Korrigjimet e tatimit mbi të ardhura të vitit paraprak.  

 

63 Shpenzimet mbi tatimin në të ardhura 

630 Tatimi në të ardhura gjatë periudhës 

631 Korrigjimet e tatimit mbi të ardhura të vitit të paraprak 
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Fitimi dhe humbja  

Fitimi dhe humbja  

64 – Interesi dhe shpenzimet e ngjashme 

Kjo llogari përfshinë koston financiare të ndërlidhur me pagesën e interesit mbi Detyrimet e institucionit, të 

ndara sipas llojit të burimeve. 

 

Kjo llogari përfshinë: 640 Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat Qendrore; 641 Interesi i ndërlidhur me 

burimet nga Bankat; 642 Interesi i ndërlidhur me depozitat nga klientët; 643 Interesi i ndërlidhur me 

Huamarrjet; 644 Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura; 645 

Interesi i ndërlidhur me tregtimin e detyrimeve financiare; 646 Interesi i ndërlidhur me derivativet mbrojtëse 

me vlerë të rregullt negative: 647 Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e nënvarura; 648 Interesi dhe shpenzimet 

tjera të ngjashme.  

 

64 Interesi dhe shpenzimet e ngjashme  

640 Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat Qendrore 

6400 Nga Banka Qendrore e Kosovës  

6401 Nga Bankat tjera Qendrore   

641 Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat 

6410 Nga institucionet vendore 

6411 Nga institucionet e Huaja 

64110 Kompania amë, filiale, dhe degët tjera nga Grupi 

64111 Degët nga bankat tjera vendore 

64112 Bankat tjera jashtë Kosovës  

642 Interesi i ndërlidhur me depozitat nga klientët 

6420 Depozitat nga klientët vendor  

64200 Qeverisja lokale 

64201 Ndërmjetësit tjerë financiar 

64202 Fondet pensionale   

64203 Kompanitë e sigurimit  

64204 Ndihmësit financiar 

64205 Korporatat jo-financiare shoqërore  

64206 Korporatat jo-financiare private  

64207 Korporatat jo-financiare private 

64208 Ekonomitë familjare  

64209 OJSHEF  

6421 Depozitat nga klientët e Huaj 

64210 Entitetet e korporatës 

64211 Ekonomitë familjare 

64212 Të tjera 

64213 UNMIK/EULEX 

643 Interesi i ndërlidhur me Huamarrjet 

6430 Nga institucionet vendore 

6431 Nga institucionet e Huaja 

644 
Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të 

nënvarura 

6440 Institucionet vendore  

6441 Institucionet e Huaja 

645 Interesi i ndërlidhur me tregtimin e detyrimeve financiare 

6450 Huamarrjet në formë të letrave me vlerë  

64500 Entitetet vendore  

64501 Entitetet e Huaja 

6451 Shitjet e shkurtra 

64510 Entitetet vendore  

64511 Entitetet e Huaja 

6452 Derivativet me vlerë të rregullt negative  

64520 Jashtë bursës 

645200 Rreziku i normës së interesit  

645201 Rreziku i kapitalit 
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645202 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

645203 Rreziku kreditor  

645204 Rreziqe tjera 

64521 Tregu i organizuar  

645210 Rreziku i normës së interesit  

645211 Rreziku i kapitalit 

645212 Rreziku i këmbimit valutor  

645213 Rreziku kreditor  

645214 Rreziqe tjera 

6453 Tregtimet tjera të detyrimeve financiare 

646 Interesi i ndërlidhur me derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt negative: 

6460 Mbrojta e rrjedhës së parasë 

6461 Mbrojtja e vlerës fer 

6462 Mbrojtja e investimeve neto  

647 Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e nënvarura 

6470 Kreditë e nënvarura  

6471 Instrumenti i kapitalit i klasifikuar si detyrim financiar 

6472 Detyrime tjera të nënvarura  

648 Interesi dhe shpenzimet tjera të ngjashme 

 

640: Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat Qendrore 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6400 Nga Banka Qendrore e Kosovës; 6401 Nga Bankat tjera Qendrore  

(referohuni 360 dhe 361 për përkufizimet) 

 

641: Interesi i ndërlidhur me burimet nga Bankat 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6410 Nga institucionet vendore; 6411 Nga institucionet e huaja (referohuni në 

370 dhe 371 për përkufizimet). 

 

642: Interesi i ndërlidhur me depozitat nga klientët 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6420 Depozitat nga klientët vendor; 6421 Depozitat nga klientët e Huaj 

(referohuni në 380 dhe 381 për përkufizimet). 

 

643: Interesi i ndërlidhur me Huamarrjet 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6430 Nga institucionet vendore; 6431 Nga institucionet e huaja (referohuni në 

390 dhe 391 për përkufizimet). 

 

644: Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6440 Nga institucionet vendore; 6441 Nga institucionet e huaja (referohuni në 

400 dhe 401 për përkufizimet). 

 

645: Interesi i ndërlidhur me tregtimin e detyrimeve financiare 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6450 Huamarrjet në formë të letrave me vlerë; 6451 Shitjet e shkurtra; 6452 

Derivativet me vlerë të rregullt negative; 6453 Tregtimet tjera të detyrimeve financiare (referohuni në 410, 411, 

412 dhe 419 për përkufizimet e 6450; 6451, 6452 dhe 6453). 

 

646: Interesi i ndërlidhur me derivativet mbrojtëse me vlerë të rregullt negative  

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6460 Mbrojta e rrjedhës së parasë; 6461 Mbrojtja e vlerës fer; 6462 Mbrojtja e 

investimeve neto (referohuni në 4200; 4201 dhe 4202 për përkufizimet). 

 

647: Interesi i ndërlidhur me Detyrimet e nënvarura 
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Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6470 Kreditë e nënvarura; 6471 Instrumenti i kapitalit i klasifikuar si detyrim 

financiar; 6472 Detyrime tjera të nënvarura (referohuni në 460, 461 dhe 462 për përkufizimet e 6470, 6471 dhe 

6472). 

648: Interesi dhe shpenzimet tjera të ngjashme 

Kjo llogari përfshinë të gjithë interesin dhe shpenzimet e ngjashme të ndërlidhura me zërat të cilat nuk janë të 

përfshira në llogaritë e mëparshme. 

 

65 – Shpenzimet e komisioneve (kostoja e amortizuar) 

Kjo llogari përmban shpenzimet e komisioneve për mjetitet dhe Detyrimet e matura me koston e amortizuar, të 

regjistruara në përputhje me metodën e interesit efektiv të SNK 39. 

 

Kjo llogari përmban shpenzimet e komisioneve si për mjete ashtu dhe për detyrime. 

 

65 Shpenzimet e komisioneve (kostoja e amortizuar) 

650 Nga Mjetet 

6500 Bilancet në Bankat Qendrore  

65000 Nga Banka Qendrore e Kosovës  

65001 Nga bankat tjera qendrore 

6501 Kreditët dhe paradhëniet për bankat  

65010 Institucionet vendore  

65011 Institucionet e Huaja 

650110 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

650111 Degët nga bankat tjera vendore  

650112 Bankat tjera jashtë Kosovës  

6502 Kreditët dhe paradhëniet ndaj Klientëve  

65020 Kreditët dhe paradhëniet ndaj klientëve  

650200 Klientët vendor  

6502000 Qeverisja lokale  

6502001 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

6502002 Kompanitë e sigurimit  

6502003 Ndihmësit financiar  

6502004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

6502005 Korporatat jo-financiare publike 

6502006 Korporatat jo-financiare private 

6502007 Ekonomitë familjare  

6502008 OJSHEF 

650201 Klientët e Huaj 

6502010 Entitetet e korporatës 

6502011 Ekonomitë familjare  

6502012 Të tjera 

6502013 UNMIK/EULEX 

65021 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë  

650210 Të emetuara nga institucionet vendore  

6502100 Qeverisja lokale  

6502101 Ndërmjetësit tjerë financiar  

6502102 Kompanitë e sigurimit  

6502103 Ndihmësit financiar  

6502104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

6502105 Korporatat jo-financiare  publike 

6502106 Korporatat jo-financiare  private 

6502107 Ekonomitë familjare 

6502108 OJSHEF 

650211 Të emetuara nga institucionet e huaja  

6502110 Entitetet e korporatës  

6502111 Ekonomitë familjare 

6502112 Të tjera 

6502113 UNMIK/EULEX 
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6503 Mjetet të kthyera në letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara  

65030 Kreditët dhe paradhëniet ndaj Klientëve-Të kthyera në letra me vlerë 

650300 Kreditët dhe paradhëniet ndaj klientëve  

6503000  Klientët vendor  

65030000 Pushteti lokal  

65030001 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

65030002 Kompanitë e sigurimit  

65030003 Ndihmësit financiar  

65030004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

65030005 Korporatat jo-financiare publike 

65030006 Korporatat jo-financiare private 

65030007 Ekonomitë familjare 

65030008 OJSHEF 

6503001 Klientët e Huaj 

65030010 Entitetet e korporatës 

65030011 Ekonomitë familjare 

65030012 Të tjera 

65030013 UNMIK/EULEX 

650301 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë  

6503010 Të emetuara nga Institucionet vendore  

65030100 Qeverisja lokale  

65030101 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

65030102 Kompanitë e sigurimit  

65030103 Ndihmësit financiar  

65030104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

65030105 Korporatat jo-financiare publike 

65030106 Korporatat jo-financiare private 

65030107 Ekonomitë familjare 

65030108 OJSHEF 

6503011 Të emetuara nga institucionet e huaja  

65030110 Korporatat 

65030111 Ekonomitë familjare 

65030112 Të Tjera 

65030113 UNMIK/EULEX 

65031 Mjetet tjera të kthyera në letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara 

650310 Të emetuara nga entitetet Vendore 

6503100 Qeverisja qendrore 

6503101 Qeverisja lokale  

6503102 Banka qendrore 

6503103 Korporatat tjera depozituese 

6503104 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

6503105 Kompanitë e sigurimit  

6503106 Ndihmësit financiar  

6503107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

6503108 Korporatat jo-financiare publike 

6503109 Korporatat jo-financiare private 

6503110 Ekonomitë familjare 

6503111 OJSHEF 

650312 Të emetuara nga institucionet e huaja  

6503120 Korporatat 

6503121 Ekonomitë familjare 

6503122 Të Tjera 

6503123 UNMIK/EULEX 

6504 Investimet e Mbajtura Deri në Maturim 

65040 Letrat me Vlerë Të Emetuara nga entitetet vendore  

65041 Letrat me Vlerë Të Emetuara nga entitetet e Huaja 

65042 Investimet tjera të mbajtura deri në maturim 

6505 Të tjera   

651 Nga Detyrimet  

6510 Burimet nga bankat qendrore  

65100 Nga Banka Qendrore e Kosovës  

65101 Nga bankat tjera qendrore  
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6511 Burimet nga korporatat tjera depozituese 

65110 Nga institucionet vendore  

65111  Nga institucionet e Huaja 

651110 Kompania amë, filialet, dhe degët tjera nga grupi 

651111 Degët nga bankat tjera vendore  

651112 Bankat tjera jashtë Kosovës  

6512 Depozitat nga klientët  

65120 Depozitat nga klientët vendor  

651200 Qeverisja lokale  

651201 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

651202 Fondet pensionale 

651203 Kompanitë e sigurimit  

651204 Ndihmësit financiar  

651205 Korporatat jo-financiare shoqërore 

651206 Korporatat jo-financiare publike 

651207 Korporatat jo-financiare private 

651208 Ekonomitë familjare 

651209 OJSHEF 

65121 Depozitat nga klientët e Huaj 

651210 Entitetet e korporatës  

651211 Ekonomitë familjare 

651212 Të tjera 

651213 UNMIK/EULEX 

6513 Huamarrjet  

65130 Nga Institucionet vendore  

65131  Nga Institucionet e Huaja 

6514 Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura  

65140 Institucionet vendore 

65141 Institucionet e Huaja 

6515 Detyrimet e nënvarura  

65150 Kreditë e nënvarura   

65151 Instrumentet e kapitalit të klasifikuara si detyrime financiare 

65152 Detyrimet tjera të nënvarura 

6516 Të tjera   

 

650: Nga Mjetet 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6500 Bilancet në Bankat Qendrore; 6501 Kreditët dhe paradhëniet për Bankat; 

6502 Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 6503 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara; 6504 

Investimet e mbajtura deri në maturim; 6505 Të tjera (referohuni në 12; 13; 18 dhe 21  për përkufizimet e 6501; 

6502; 6503 dhe 6504). 

 

6500: Bilancet në Bankat Qendrore  

Referohuni në nën-llogaritë relevante të 10 dhe 12 për përkufizime. 

 

6505: Të tjera 

Kjo llogari përfshinë të gjitha shpenzimet e komisioneve të lidhura me Mjetet që nuk janë të përfshira në 

llogaritë e mëparshme. 

 

651: Nga Detyrimet 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6510 Burimet nga Bankat Qendrore; 6511 Burimet nga korporatat e tjera 

depozituese; 6512 Depozitat e klientëve; 6513 Huamarrjet; 6514 Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë 

që nuk janë të nënvarura; 6515 Detyrimet e nënvarura; 6516 Të tjera (referohuni në 36, 37, 38, 39, 40 dhe 46 

për përkufizimet e 6510, 6511, 6512, 6513, 6514 dhe 6515) 
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6516: Të tjera 

Kjo llogari përfshinë të gjitha shpenzimet e komisioneve të lidhura me Detyrimet që nuk janë të përfshira në 

llogaritë e mëparshme. 

 

66 – Tarifat dhe shpenzimet tjera të komisionit  

Kjo llogari përfshin të gjitha tarifat dhe ngarkesat tjera të paguara nga institucioni për përdorimin e shërbimeve 

financiare nga  palët e treta. Gjithashtu përfshin tarifat dhe komisionet tjera që nuk kanë natyrë të interesit dhe 

nuk janë të lidhura me koston e amortizuar. 

 

Kjo llogari përfshin: 660 Garancionet dhe produkte të ngjashme; 661 Zotimet nga palët e treta; 662 Komisionet 

për operacionet me instrumente financiare; 663 Shërbime bankare nga palët e treta; 664 Komisione tjera të 

paguara   

 

66 Tarifat dhe shpenzimet tjera të komisionit  

660 Garancionet dhe produkte të ngjashme 

6600 Garancionet 

6601 Të tjera  

661 Zotimet nga palët e treta 

6610 Zotimet e pakthyeshme  

66100 Linjat kreditore të pakthyeshme 

66101 Nënshkrim  i garancionit  

66102 Zotimet e tjera të pakthyeshme 

6611 Zotimet e kthyeshme  

662 Komisionet për operacionet me instrumente financiare 

663 Shërbimet bankare nga palët e treta 

6630 Kujdestaria  

6631 Mbledhjet 

6632 Menaxhimi i fondeve  

6633 Ndërmarrjet për investime kolektive në letrat me vlerë të transferueshme (Ucits) 

6634 Operacionet kreditore  

6635 Shërbimet tjera bankare  

664 Komisionet tjera të paguara  

 

660: Garancionet dhe produkte të ngjashme 

Kjo llogari përfshinë të gjitha tarifat dhe shpenzimet tjera të komisioneve me garancione dhe produkte të 

ngjashme (referohuni në 90 dhe 91 për përkufizimet). 

 

661: Zotimet nga palët e treta  

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6610 Zotimet e pakthyeshme; 6611 Zotimet e kthyeshme (referohuni në 92 

për përkufizimet). 

 

662: Komisionet për operacionet me instrumente financiare 

Kjo llogari përfshinë të gjitha tarifat dhe shpenzimet tjera të komisionit për operacionet e ndërlidhura me 

instrumentet financiare. 

 

663: Shërbimet bankare nga palët e treta 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6630 Kujdestarinë; 6631 Mbledhjen; 6632 Menaxhimin e fondeve; 6633 

Ndërmarrjet për investime kolektive në letrat me vlerë të transferueshme (Ucits); 6634 Operacionet kreditore; 

6635 Shërbimet tjera bankare (referohuni në 96 për përkufizimet) 
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664: Komisionet tjera të paguara 

Kjo llogari përfshinë të gjitha tarifat dhe shpenzimet tjera të komisionit për zërat e pa-përfshirë në llogaritë e 

mëparshme. 

 

67 – Humbjet në transaksionet financiare  

Kjo llogari përfshin humbjet e realizuara dhe të parealizuara në instrumentet financiare dhe humbje të këmbimit 

valutor. Humbjet që lidhen me shitjen e kredive ose të portofolit të kredive të entiteteve tjera duhet të 

regjistrohen në këtë llogari. 

Humbja neto e realizuar në shitjen e mjeteve financiare në dispozicion për shitje duhet të regjistrohen në këtë 

llogari. Kjo llogari gjithashtu përfshinë të gjitha ndryshimet në vlerat e rregullta negative nga mjetitet e matura 

në vlerën e rregullt përmes fitimit dhe humbjes. 

Kjo llogari përfshinë: 670 Humbjet nga këmbimi valutor;671 Humbjet e shkaktuara nga kreditë e klientëve; 

672 Humbjet në Mjetet dhe Detyrimet financiare të mbajtura për tregtim; 673 Humbjet në Mjetet dhe Detyrimet 

financiare me vlerë të rregullt nëpërmjet fitimit dhe humbjes (Opsioni i vlerës fer); 674 Humbjet nga Mjetet 

Financiare në dispozicion për shitje; 675 Humbjet nga Mjetet me marrëveshje për riblerje; 676 Humbjet nga 

derivativet mbrojtëse; 677 Humbja nga investimet e mbajtura në deri në maturim; 678 Humbjet tjera në 

operacionet financiare 

 

67 Humbjet në transaksionet financiare  

670 Humbjet nga këmbimi valutor 

6700 Nga investimet në entitetet e Huaja 

6701 Nga zërat tjerë në valutë të Huaj  

671 Humbjet e shkaktuara nga kreditë e klientëve 

672 Humbjet në Mjetet dhe Detyrimet financiare të mbajtura për tregtim 

6720 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore  

67200 Instrumentet e borxhit  

67201 Instrumentet e kapitalit  

6721 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e huaja  

67210 Instrumentet e borxhit  

67211 Instrumentet e kapitalit  

6722 Instrumentet derivative financiare  

67220  Jashtë bursës 

672200 Rreziku i normës së interesit 

672201 Rreziku i kapitalit 

672202 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

672203 Rreziku kreditor 

672204 Rreziqet tjera 

67221 Tregu i organizuar 

672210 Rreziku i normës së interesit 

672211 Rreziku i kapitalit 

672212 Rreziku i këmbimit valutor  

672213 Rreziku kreditor 

672214 Rreziqet tjera 

6723 Detyrime tjera financiare për tregtim  

673 
Humbjet në Mjetet dhe Detyrimet financiare me vlerë të rregullt nëpërmjet fitimit dhe 

humbjes - Opsioni i vlerës fer 

6730 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

67300 Instrumentet e borxhit  

67301 Instrumentet e kapitalit  

6731 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

67310 Instrumentet e borxhit  

67311 Instrumentet e kapitalit  

6732 Kreditë dhe të arkëtueshme tjera 

6733 Detyrimet tjera financiare  

674 Humbjet nga Mjetet financiare në dispozicion për shitje   

6740 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 
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67400 Instrumentet e borxhit  

67401 Instrumentet e kapitalit  

6741 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

67410 Instrumentet e borxhit  

67411 Instrumentet e kapitalit  

6742 Kreditë dhe të arkëtueshme tjera 

675 Humbjet nga Mjetet me marrëveshje për riblerje 

676 Humbjet nga derivativet mbrojtëse 

6760 Mbrojtja e rrjedhës së parasë  

67600 Jashtë bursës 

676000 Rreziku i normës së interesit 

676001 Rreziku i kapitalit 

676002 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

676003 Rreziku kreditor 

676004 Rreziqet tjera 

67601 Tregu i organizuar   

676010 Rreziku i normës së interesit 

676011 Rreziku i kapitalit 

676012 Rreziku i këmbimit valutor 

676013 Rreziku kreditor 

676014 Rreziqet tjera 

6761 Mbrojtja e vlerës fer    

67610 Jashtë bursës 

676100 Rreziku i normës së interesit 

676101 Rreziku i kapitalit 

676102 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

676103 Rreziku kreditor 

676104 Rreziqet tjera 

67611 Tregu i organizuar  

676110 Rreziku i normës së interesit 

676111 Rreziku i kapitalit 

676112 Rreziku i këmbimit valutor 

676113 Rreziku kreditor 

676114 Rreziqet tjera 

6762 Mbrojtja e investimeve neto  

67620 Jashtë bursës 

676200 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

67621 Tregu i organizuar  

676210  Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

677 Humbjet në investimet e mbajtura deri në maturim  

678 Humbjet tjera në operacionet financiare  

6780 Në mjete 

67800 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve 

mbrojtëse me vlerë të rregullt 

67801 Të tjera 

6781 Në detyrime  

67810 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të detyrimeve për shkak të transaksioneve 

mbrojtëse me vlerë të rregullt 

67811 Të tjera 

 

670: Humbjet nga këmbimi valutor 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6700 Nga investimet në entitetet e Huaja; 6701 Nga zërat tjerë në valutë të 

Huaj 

 

671: Humbjet e shkaktuara nga kreditë e klientëve  

Kjo llogari përfshin të gjitha humbjet me shitjen e kredive të klientëve, pavarësisht nga llogaritë ku ato janë të 

regjistruara në bilancin e gjendjes. 
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672: Humbjet në Mjetet dhe Detyrimet financiare të mbajtura për tregtim  

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6720 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 6721 Letrat me vlerë 

të emetuara nga entitetet e Huaja; 6722 Instrumentet derivative financiare (referohuni në 15 dhe 41 për 

përkufizimet). 

 

673: Humbjet në Mjetet dhe Detyrimet financiare me vlerë të rregullt nëpërmjet fitimit dhe humbjes (Opsioni i 

vlerës fer) 

Kjo llogari përfshinë të gjitha humbjet në Mjetet dhe Detyrimet e përcaktuara në vlerë të rregullt nëpërmjet 

fitimit dhe humbjes (Opsioni i vlerës fer).  

 

674: Humbjet nga Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6740 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 6741 Letrat me vlerë 

të emetuara nga entitetet e Huaj; 6742 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera ( referohuni në 17 për përkufizimet) 

 

675: Humbjet nga Mjetet me marrëveshje për riblerje 

Kjo llogari përfshinë të gjitha humbjet në Mjetet me marrëveshje për riblerje (referohuni në 19 për përkufizim). 

 

676 Humbjet nga derivativet mbrojtëse 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6760 Mbrojtja e rrjedhës së parasë; 6761 Mbrojtja e vlerës fer; 6762 Mbrojtja 

e investimeve neto  (referohuni në 20 dhe 42 për përkufizimet). 

 

677: Humbjet në investimet e mbajtura deri në maturim 

Kjo llogari përfshinë të gjitha humbjet në Mjetet e regjistruara si të mbajtura deri në maturim (referohuni në 21 

për definicionin). 

 

678: Humbjet tjera në operacionet financiare 

Kjo llogari përfshinë të gjitha humbjet në operacionet financiare të pa-përfshira në llogaritë e mëparshme.  

 

68 – Shpenzimet e personelit  

Kjo llogari përfshinë të gjitha shpenzimet që lidhen drejtpërdrejt me shpenzimet e personelit, duke përfshirë 

kompensimet fikse dhe të variabile, përfitimet e punonjësve të tilla si kontributet e TKPK-së, sigurimi 

shëndetësor apo sigurimet tjera të detyrueshme për punonjësit, obligimet e përfitimit pensional dhe shpenzimet 

e punonjësve që kanë të bëjnë me periudhën aktuale të raportimit. 

 

Kjo llogari përfshinë: 680 Kompensimin e bordeve ekzekutive dhe mbikëqyrëse; 681 Kompensimin e 

punonjësve; 682 Tarifat e obligueshme shoqërore; 683 Kostot tjera të personelit  

 

68 Shpenzimet e personelit 

680 Kompensimin e bordeve ekzekutive dhe mbikëqyrëse 

681 Kompensimin e punonjësve 

682 Tarifat e obligueshme shoqërore  

683 Kostot tjera të personelit  

 

680: Kompensimin e bordeve ekzekutive dhe mbikëqyrëse (referohuni në 50250 për përkufizim) 
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681: Kompensimin e punonjësve (referohuni në 50251 për përkufizim) 

 

682: Tarifat e obligueshme shoqërore (referohuni në 50252 për përkufizim) 

 

683: Kostot tjera të personelit (referohuni në 50253 për përkufizim) 

 

69 – Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative 

Kjo llogari përbëhet nga shpenzimet e shoqëruara me operacionet e përditshme të institucionit. Shpenzimet e 

përgjithshme dhe administrative kanë të bëjnë më shumë me shpenzimet operacionale se sa me shpenzimet që 

lidhen drejtpërdrejt me shërbimet e ofruara nga institucioni. 

 

Kjo llogari përfshinë: 690 Të furnizuesve; 691 Të shërbimeve. 

 

69 Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative  

690 Të furnizuesve 

6900 Rryma dhe uji 

6901 Material dhe artikuj të zyrës 

6902 Pajisjet e zyrës dhe mirëmbajtja e mobileve 

6903 Të tjera 

691 Të shërbimeve  

6910 Qiratë  

6911 Komunikimet  

6912 Shpenzimet e udhëtimit  

6913 Reklamimi dhe marketingu 

6914 Mirëmbajtja dhe riparimet  

6915 Transporti  

6916 Trajnimi i personelit 

6917 Sigurimet  

6918 Shërbimet profesionale  

69180 Pastrimi dhe higjiena   

69181 Sigurimi 

69182 Nën-kontraktimi, konsulenca dhe punët e specializuara 

69183 Auditimi i jashtëm 

69184 Avokatët dhe asistenca tjera ligjore  

69185 Shërbimet dhe zhvillimi softuerik  

69186 Vlerësuesit e jashtëm 

69187 Punë e përkohshme 

69188 Furnizime dhe shërbime tjera të ndryshme  

 

690 Të furnizuesve  

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6900 Rrymën dhe ujin; 6901 Material dhe artikuj të zyrës; 6902 Pajisje të 

zyrës dhe mirëmbajtje të mobileve; 6903 Të tjera. 

 

691 Të shërbimeve 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 6910 Qiratë; 6911 Komunikimet; 6912 Shpenzimet e udhëtimit; 6913 

Reklamimin dhe marketingun; 6914 Mirëmbajtjen dhe riparimet; 6915 Transportin; 6916 Trajnimin e 

personelit; 6917 Sigurimet; 6918 Shërbimet profesionale. 
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70 – Pagesat tjera dhe shpenzimet operative 

Kjo llogari përfshinë pagesat tjera dhe shpenzimet operative të ndërlidhura me Mjetet jo-financiare, humbjet e 

realizuara në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta dhe humbjet në Mjetet jo-financiare 

 

Kjo llogari përfshinë: 700 Qiratë nga lizingu operacional; 701 Tarifat e anëtarësimit dhe donacionet; 702 

Kontributet në fondin për garantimin e depozitave; 703 Kontributet tjera; 704 Humbjet e investimeve në filiale, 

shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta; 705 Humbjet në Mjetet jo-financiare; 706 Pagesat tjera dhe shpenzimet 

operative 

 

70 Pagesat tjera dhe shpenzimet operative 

700 Qiratë nga lizingu operacional 

701 Tarifat e anëtarësimit dhe donacionet 

702 Kontributet në fondin për garantimin e depozitave 

703 Kontributet tjera 

704 Humbjet e investimeve në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta 

7040 Në Kosovë 

70400 Shoqëritë 

70401 Filialet 

70402 Sipërmarrjet e përbashkëta  

7041 Jashtë Kosovës 

70410 Shoqëritë  

70411 Filialet  

70412 Sipërmarrjet e përbashkëta  

705 Humbjet në Mjetet jo-financiare 

7050 Mjetet afatgjata (Grupet për tjetërsim) të mbajtura për shitje  

70500 Humbjet e realizuara  

70501 Humbjet e parealizuara  

7051 Pronat e investuara  

70510 Pronat e investuara si lizing financiar  

70511 Pronat e investuara si lizing operativ  

70512 Pronat tjera të investuara 

705120 Humbjet e realizuara  

705121 Humbjet e parealizuara  

7052 Mjetet tjera jo-financiare  

706 Pagesat tjera dhe shpenzimet operative 

7060 Operacionet e ndërprera 

7061 Mashtrimet  

7062 Gabimet operative  

7063 Fatkeqësitë dhe aksidentet tjera 

7064 Dështimet e sistemit informativ dhe telekomunikues  

7065 Të tjera 

 

700: Qiratë e lizingut operativ 

Kjo llogari përfshinë të gjitha shpenzimet e qirave të lidhura me lizingun operativ (në përputhje me SNK 17 

Lizingjet). 

 

701: Tarifat e anëtarësimit dhe donacionet  

Kjo llogari përfshinë të gjitha shpenzimet e tarifave të anëtarësimit dhe donacioneve të bëra nga institucioni. 

 

702: Kontributet në fondin për garantimin e depozitave 

Kjo llogari përfshinë shpenzimet e kontributeve në fondin për garantimin e depozitave. 

 

703: Kontributet tjera  
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Kjo llogari përfshinë të gjitha kontributet tjera të pa-përfshira në llogaritë e mëparshme. 

 

704: Humbjet e investimeve në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta 

Kjo llogari përfshinë të gjitha humbjet në investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta 

(referohuni në 22 dhe 23 për përkufizimet). 

 

705: Humbjet në Mjetet jo-financiare  

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 7050 Mjetet afatgjata (Grupet për tjetërsim) të mbajtura për shitje: 7051 

Pronat e investuara; 7052 Mjetet tjera jo-financiare (referohuni në 24, 25 për përkufizimet e 7050 dhe 7051). 

 

706: Pagesat tjera dhe shpenzimet operative 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 7060 Operacionet e ndërprera; 7061 Mashtrimet; 7062 Gabimet 

operative;7063 Fatkeqësitë dhe aksidentet tjera; 7064 Dështimet e sistemit informativ dhe telekomunikues; 

7065 Të tjera.  

 

71 – Pjesa e humbjeve të shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta të llogaritura duke përdorur metodën e 

kapitalit  

Kjo llogari përfshinë pjesën që i atribuohet grupit të konsoliduar të rezultateve negative nga një shoqëri biznesi 

apo nga një sipërmarrje e përbashkët kur investimi në entitete të tilla trajtohet në përputhje me metodën e 

kapitalit. 

 

71 
Pjesa e humbjeve të shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta të llogaritura duke përdorur 
metodën e kapitalit 

710 Në Kosovë 

7100 Shoqëritë  

7101 Filialet  

7102 Sipërmarrjet e Përbashkëta  

711 Jashtë Kosovës  

7110 Shoqëritë  

7111 Filialet 

7112 Sipërmarrjet e Përbashkëta 
 

72 – Shpenzimet e tatimeve të shtyra  

Kjo llogari përfshinë kthimin e mjeteve të tatimeve të shtyra dhe formimin e detyrimeve të tatimeve të shtyra 

gjatë periudhës kohore në përputhje me SNK 12 (referohuni në 29 dhe 47 për përkufizimet). 

 

72 Shpenzimet e tatimeve të shtyra 

720 Për dallimet e përkohshme  

7200 Mjetet  

7201 Detyrimet  

721 Kreditë e tatimit  

 

73 – Tatimet tjera  

Kjo llogari përfshinë shpenzimet e tatimeve direkte dhe indirekte të periudhës që nuk lidhen me tatimin mbi të 

ardhurat.  

 

73 Tatimet tjera 

730 Tatimet indirekte  

731 Tatimet direkte  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 143 

 

 

74 – Pagesa e provizioneve (angl.:Provisions/Impairment Charges) 

Kjo llogari përmban pagesat  e provizioneve për periudhën e mjeteve që nuk janë të matura në vlerë të rregullt 

përmes fitimit dhe humbjes. 

 

Kjo llogari përfshinë: 740 Kreditët dhe paradhëniet për bankat; 741 Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 742 

Kreditë dhe interesat në detyrimet e mbetura; 743 Mjetet financiare në dispozicion për shitje; 744 Mjetet e 

sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara; 745 Mjetet me marrëveshje për riblerje; 746 Investimet e mbajtura 

deri në maturim; 747 Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të 

përbashkëta (vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare); 748 Investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje 

të përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare); 749 Mjetet jo-financiare  

 

74 Pagesa e provizioneve/zhvlerësimeve  

740 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

7400 Për institucionet vendore  

7401 Për institucionet e huaja  

741 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

7410 Kreditët dhe paradhëniet për klientët   

74100  Klientët vendor  

741000 Qeverisja lokale  

741001 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

741002 Kompanitë e sigurimit  

741003 Ndihmësit financiar  

741004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

741005 Korporatat jo-financiare publike 

741006 Korporatat jo-financiare private 

741007 Ekonomitë familjare 

741008 OJSHEF 

74101 Klientët e Huaj 

741010 Entitetet e korporatës  

741011 Ekonomitë familjare 

741012 Të tjera 

741013 UNMIK/EULEX 

7411 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë  

74110 Të emetuara nga institucionet vendore  

741100 Qeverisja lokale  

741101 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

741102 Kompanitë e sigurimit  

741103 Ndihmësit financiar  

741104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

741105 Korporatat jo-financiare publike 

741106 Korporatat jo-financiare private 

741107 Ekonomitë familjare 

741108 OJSHEF 

74111 Të emetuara nga institucionet e huaja  

741110 Entitetet e korporatës 

741111 Ekonomitë familjare 

741112 Të tjera 

741113 UNMIK/EULEX 

742 Kreditë dhe interesat në detyrimet e mbetura 

7420 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

74200  Institucione vendore  

742000 Për Bankën Qendrore të Kosovës 

742001 Për Bankat tjera  

74201 Për institucionet e huaja  

742010 Bankat tjera Qendrore  

742011 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi  

742012 Degët nga bankat tjera vendore  

742013 Bankat tjera jashtë Kosovës  
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7421 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

74210 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

742100  Klientët vendor  

7421000 Qeverisja lokale  

7421001 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

7421002 Kompanitë e sigurimit  

7421003 Ndihmësit financiar  

7421004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7421005 Korporatat jo-financiare publike 

7421006 Korporatat jo-financiare private 

7421007 Ekonomitë familjare 

7421008 OJSHEF 

742101 Klientët e Huaj 

7421010 Entitetet e korporatës  

7421011 Ekonomitë familjare 

7421012 Të tjera 

7421013 UNMIK/EULEX 

74211 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

742110 Të emetuara nga institucionet vendore  

7421100 Qeverisja lokale  

7421101 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

7421102 Kompanitë e sigurimit  

7421103 Ndihmësit financiar  

7421104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7421105 Korporatat jo-financiare publike 

7421106 Korporatat jo-financiare private 

7421107 Ekonomitë familjare 

7421108 OJSHEF 

742111 Të emetuara nga institucionet e huaja  

7421110 Entitetet e korporatës 

7421111 Ekonomitë familjare 

7421112 Të tjera 

7421113 UNMIK/EULEX 

7422 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara   

74220 Kreditët dhe paradhëniet për klientët-Të kthyera në letra me vlerë  

742200 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

7422000  Klientët vendor  

74220000 Qeverisja lokale  

74220001 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

74220002 Kompanitë e sigurimit  

74220003 Ndihmësit financiar  

74220004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

74220005 Korporatat jo-financiare publike 

74220006 Korporatat jo-financiare private 

74220007 Ekonomitë familjare 

74220008 OJSHEF 

7422001 Klientët e Huaj 

74220010 Entitetet e korporatës 

74220011 Ekonomitë familjare 

74220012 Të tjera 

74220013 UNMIK/EULEX 

742201 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

7422010 Të emetuara nga institucionet vendore  

74220100 Qeverisja lokale  

74220101 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

74220102 Kompanitë e sigurimit  

74220103 Ndihmësit financiar  

74220104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

74220105 Korporatat jo-financiare publike 

74220106 Korporatat jo-financiare private 

74220107 Ekonomitë familjare 

74220108 OJSHEF 
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7422011 Të emetuara nga institucionet e huaja  

74220110 Entitetet e korporatës 

74220111 Ekonomitë familjare 

74220112 Të tjera 

74220113 UNMIK/EULEX 

74221 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara   

742210 Të emetuara nga entitetet vendore  

7422100 Qeverisja qendrore 

7422101 Qeverisja lokale  

7422102 Banka Qendrore  

7422103 Korporatat tjera depozituese  

7422104 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

7422105 Kompanitë e sigurimit  

7422106 Ndihmësit financiar  

7422107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7422108 Korporatat jo-financiare publike 

7422109 Korporatat jo-financiare private 

7422110 Ekonomitë familjare 

7422111 OJSHEF 

742212 Të emetuara nga entitetet e huaja  

7422120 Entitetet e korporatës 

7422121 Ekonomitë familjare 

7422122 Të tjera 

7422123 UNMIK/EULEX 

7423 Mjetet me marrëveshje për riblerje  

7424 Investimet e mbajtura deri në maturim  

7425 Debitorët dhe plasmanët tjerë  

743 Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

7430 Letrat me vlerë  

74300 Të emetuara nga entitetet vendore 

743000 Instrumentet e Borxhit 

743001 Instrumentet e kapitalit 

74301 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

743010 Instrumentet e borxhit 

743011 Instrumentet e kapitalit 

7431 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera 

744 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara   

7440 Kreditët dhe paradhëniet për klientët-të kthyera në letra me vlerë  

74400 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

744000  Klientët vendor  

7440000 Qeverisja lokale 

7440001 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

7440002 Kompanitë e sigurimit  

7440003 Ndihmësit financiar  

7440004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7440005 Korporatat jo-financiare publike 

7440006 Korporatat jo-financiare private 

7440007 Ekonomitë familjare 

7440008 OJSHEF 

744001 Klientët e Huaj 

7440010 Entitetet e korporatës 

7440011 Ekonomitë familjare 

7440012 Të tjera 

7440013 UNMIK/EULEX 

74401 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

744010 Të emetuara nga entitetet vendore  

7440100 Qeverisja lokale  

7440101 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

7440102 Kompanitë e sigurimit  

7440103 Ndihmësit financiar  

7440104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7440105 Korporatat jo-financiare publike 
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7440106 Korporatat jo-financiare private 

7440107 Ekonomitë familjare 

7440108 OJSHEF 

744011 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

7440110 Entitetet e korporatës 

7440111 Ekonomitë familjare 

7440112 Të Tjera 

7440113 UNMIK/EULEX 

7441 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara   

74410 Të emetuara nga entitetet vendore 

744100 Qeverisja qendrore 

744101 Qeverisja lokale 

744102 Banka Qendrore 

744103 Korporatat tjera depozituese 

744104 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

744105 Kompanitë e sigurimit  

744106 Ndihmësit financiar  

744107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

744108 Korporatat jo-financiare publike 

744109 Korporatat jo-financiare private 

744110 Ekonomitë familjare 

744111 OJSHEF 

74412 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

744120 Entitetet e korporatës 

744121 Ekonomitë familjare 

744122 Të Tjera 

744123 UNMIK/EULEX 

745 Mjetet me marrëveshje për riblerje 

7450 Të emetuara nga entitetet vendore 

74500 Banka Qendrore 

74501 Korporatat tjera depozituese 

74502 Ndërmjetësit tjerë financiarë  

74503 Kompanitë e sigurimit  

74504 Ndihmësit financiar  

74505 Korporatat jo-financiare shoqërore 

74506 Korporatat jo-financiare publike 

74507 Korporatat jo-financiare private 

7451 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

74510 Korporatat 

74511 Të tjera 

746 Investimet e mbajtura deri në maturim 

7460 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore  

7461 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

7462 Investimet e mbajtura deri në maturim 

747 
Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të 

përbashkëta (vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare) 

7470 Entitetet vendore  

74700 Filialet 

74701 Shoqëritë  

74702 Sipërmarrjet e përbashkëta 

7471 Entitetet e Huaja 

74710 Filialet  

74711 Shoqëritë 

74712 Sipërmarrjet e përbashkëta 

748 
Investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta (vetëm për pasqyrat 

individuale financiare) 

7480 Entitetet vendore 

74800 Filialet 

74801 Shoqëritë 

74802 Sipërmarrjet e përbashkëta 

7481 Entitetet e Huaja 

74810 Filialet 

74811 Shoqëritë 
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74812 Sipërmarrjet e përbashkëta 

749 Mjetet jo-financiare  

7490 Mjetet afatgjata të mbajtura për shitje  

7491 Pronat e investuara – Të matura me kosto 

7492 Mjetet e prekshme – Të matura me kosto  

7493 Emri i Mirë 

7494 Mjetet tjera të paprekshme  

7495 Debitorët, plasmanët dhe Mjetet tjera 

 

740: Kreditët dhe paradhëniet për bankat (referohuni në 12 për përkufizimin) 

 

741: Kreditët dhe paradhëniet për klientët (referohuni në 13 për përkufizimin) 

 

742: Kreditë dhe interesat në detyrimeve të mbetura (referohuni në 14 për përkufizimin) 

 

743: Mjetet financiare në dispozicion për shitje (referohuni në 17 për përkufizimin) 

 

744: Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara (referohuni në 18 për përkufizimin) 

  

745: Mjetet me marrëveshje riblerjeje (referohuni në 19 për përkufizimin) 

 

746: Investimet e mbajtura deri në maturim (referohuni në 21 për përkufizimin) 

 

747: Investimet në filiale që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta (vetëm për 

pasqyrat e konsoliduara financiare) 

 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 7470 Entitetet vendore; 7471 Entitetet e huaja (referohuni në 220 dhe 221 për 

përkufizimet). 

 

748: Investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare) 

Kjo llogari përfshinë si në vijim: 7480 Entitetet vendore; 7481 Entitetet e huaja (referohuni në 230 dhe 231 për 

përkufizimet). 

 

749: Mjetet jo-financiare  

Kjo llogari përshinë të gjitha pagesat e zhvlerësimit të mjeteve të pa-përfshira në llogaritë e mëparshme. 

  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

148 |  

75 – Zhvlerësimet dhe amortizimet  

Kjo llogari përfshin shumën e zhvlerësimit dhe amortizimit të pronave të investuara, mjeteve të paprekshme 

dhe mjeteve të tjera të prekshme për një periudhë. 

 

75 Zhvlerësimet dhe amortizimet 

750 Pronat e investuara 

7500                Patundshmëri 

7501 Pronat tjera të investuara  

751 Mjeteve tjera të prekshme  

7510 Patundshmëri 

7511 Pajisje 

7512 Lizingu operativ 

7513 Lizingu financiar 

7514 Mjete tjera të prekshme  

752 Mjetet e paprekshme  

7520 Licensa softuerike 

7521 Kostot e zhvillimit softuerik 

7522 Mjetet e paprekshme  në progres 

7523 Mjetet tjera të paprekshme  

 

750: Pronat e investuara (referohuni në 25 për përkufizim) 

 

751: Mjetet tjera të prekshme (referohuni në 26 për përkufizim) 

 

752: Mjetet e paprekshme (referohuni në 28 për përkufizim) 

 

76 – Provizionet 

Kjo llogari përfshin ngarkesat e provizionit për periudhën nga kontigjencat fiskale, zërat jashtë bilancit dhe 

provizionet tjera që nuk janë të përfshira në llogaritë e mëparshme. 

 

Kjo llogari përfshin: 760 Provizionet për kontigjencat fiskale; 761 Provizionet për garancionet dhe zotimet tjera 

jashtë bilancit; 762 Provizione të tjera 

 

 

76 Provizionet 

760 Provizionet për kontigjencat fiskale 

761 Provizionet për garancionet dhe zotimet tjera jashtë bilancit  

762 Provizione të tjera 

 

760: Provizionet për kontigjencat fiskale (referohuni në 450 për përkufizim) 

 

761: Provizionet për garancionet dhe zotimet tjera jashtë bilancit (referohuni në 451 për përkufizim) 

 

762: Provizione të tjera (referohuni në 452 për përkufizim. 
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77 – Interesi dhe të hyrat e ngjashme 

Kjo llogari përfshin të hyrat financiare në lidhje me pagesën e interesit nga Mjetet e institucioneve, të ndara 

sipas llojit të investimit. 

 

Kjo llogari përfshin: 770 Interesi nga bilancet në Bankat Qendrore; 771 Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet 

për bankat; 772 Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 773 Interesi nga kreditë dhe interesi në 

detyrimet e mbetura; 774 Interesi dhe të hyrat e ngjashme nga mjete tjera financiare 

 

77 Interesi dhe të hyrat e ngjashme 

770 Interesi nga bilancet në Bankat Qendrore 

7700 Nga Banka Qendrore e Kosovës 

7701 Nga banka tjera qendrore  

771 Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

7710 Nga institucionet vendore 

7711 Nga institucionet e Huaja 

77110 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

77111 Degë nga bankat tjera vendore 

77112 Banka tjera jashtë Kosovës 

772 Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

7720 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

77200 Klientët vendor 

772000 Qeverisja lokale 

7720000 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720001 Lizingu dhe qiraja 

7720002 Kredit kartelat 

7720003 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720004 Kreditë tjera të pa siguruara 

772001 Ndërmjetës tjerë financiar 

7720010 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720011 Lizingu dhe qiraja 

7720012 Kredit kartelat 

7720013 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720014 Kreditë tjera të pa siguruara 

772002 Kompanitë e sigurimeve 

7720020 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720021 Lizingu dhe qiraja 

7720022 Kredit kartelat 

7720023 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720024 Kreditë tjera të pa siguruara 

772003 Ndihmësit financiar 

7720030 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720031 Lizingu dhe Qiraja 

7720032 Kredit kartelat 

7720033 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720034 Kreditë tjera të pa siguruara 

772004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7720040 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720041 Lizingu dhe qiraja 

7720042 Kredit kartelat 

7720043 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720044 Kreditë tjera të pa siguruara 

772005 Korporatat jo-financiare publike 

7720050 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720051 Lizingu dhe qiraja 

7720052 Kredit kartelat 

7720053 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720054 Kreditë tjera të pa siguruara 

772006 Korporatat jo-financiare private 

7720060 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 
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7720061 Lizingu dhe Qiraja 

7720062 Kredit kartelat 

7720063 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720064 Kreditë tjera të pa siguruara 

772007 Ekonomitë familjare 

7720070 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720071 Kredi hipotekare 

7720072 Lizingu dhe qiraja 

7720073 Kredit kartelat 

7720074 Kredi konsumatori 

7720075 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720076 Kreditë tjera të pa siguruara 

772008 OJSHEF 

7720080 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720081 Lizingu dhe qiraja 

7720082 Kredit kartelat 

7720083 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720084 Kredi të tjera të pa siguruara 

77201 Klientë të Huaj 

772010 Entitetet e korporatës 

7720100 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720101 Lizingu dhe qiraja 

7720102 Kredit kartelat 

7720103 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720104 Kreditë tjera të pa siguruara 

772011 Ekonomitë familjare 

7720110 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720111 Kredi hipotekare 

7720112 Lizingu dhe Qiraja 

7720113 Kredit kartelat 

7720114 Kredi konsumuese 

7720115 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720116 Kreditë tjera të pa siguruara 

772012 Të tjera 

7720120 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720121 Kredi hipotekare 

7720122 Lizingu dhe Qiraja 

7720123 Kredit kartelat 

7720124 Kredi konsumuese 

7720125 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720126 Kreditë tjera të pa siguruara 

772013 UNMIK/EULEX 

7720130 Paradhëniet dhe mbitërheqjet 

7720131 Lizingu dhe Qiraja 

7720132 Kredit kartelat 

7720133 Kreditë tjera të kolateralizuara  

7720134 Kreditë tjera të pa siguruara 

7721 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

77210 Të emetuar nga institucionet vendore 

772100 Qeverisja lokale 

772101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

772102 Kompanitë e sigurimeve 

772103 Ndihmësit financiar 

772104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

772105 Korporatat jo-financiare publike 

772106 Korporatat jo-financiare private 

772107 Ekonomitë familjare 

772108 OJSHEF 

77211 Të emetuar nga institucionet e Huaja 

772110 Entitetet e korporatës 

772111 Ekonomitë familjare 

772112 Të tjera 
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772113 UNMIK/EULEX 

773 Interesi nga kreditë dhe interesi në detyrime të mbetura 

774 Interesi dhe të hyrat e ngjashme nga Mjetet tjera financiare 

7740 Interesi nga Mjetet financiare të mbajtura për tregtim 

77400 Të emetuara nga entitetet vendore 

774000 Instrumentet e borxhit 

774001 Instrumentet e kapitalit 

77401 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

774010 Instrumentet e borxhit 

774011 Instrumentet e kapitalit 

77402 Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive 

774020 Jashtë bursës 

7740200 Rreziku i normës së interesit 

7740201 Rreziku i kapitalit 

7740202 Rreziku i këmbimit valutor (Fx) 

7740203 Rreziku kreditor 

7740204 Rreziqe të tjera 

774021 Tregu i organizuar 

7740210 Rreziku i normës së interesit 

7740211 Rreziku i kapitalit 

7740212 Rreziku i këmbimit valutor  

7740213 Rreziku kreditor 

7740214 Rreziqe të tjera 

7741 
Interesi nga Mjetet financiare në vlerë të rregullt përmes fitimit dhe humbjes 

(Opsioni i vlerës fer) 

77410 Letrat me vlerë emetuara nga entitetet vendore 

77411 Letrat me vlerë emetuara nga entitetet e Huaja 

77412 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera 

7742 Interesi nga Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

77420 Letrat me vlerë emetuara nga entitetet vendore 

77421 Letrat me vlerë emetuara nga entitetet e Huaja 

77422 Mjetet e tjera financiare në dispozicion për shitje 

7743 Interesi nga Mjetet me marrëveshje për ri-blerje 

7744 Interesi nga derivativet mbrojtëse 

77440 Mbrojtja e rrjedhës së parasë 

77441 Mbrojtja e vlerës fer 

77442 Mbrojtja e investimeve neto 

7745 Interesi nga investimet e mbajtura deri në maturim 

77450 Letrat me vlerë emetuara nga entitetet vendore 

77451 Letrat me vlerë emetuara nga entitetet e Huaja 

77452 Investimet e tjera të mbajtura deri në maturim 

7746 Interesi nga debitorët dhe plasmanët tjerë 

7747 Interesi tjetër dhe të hyrat e ngjashme 

 

770: Interesi nga bilancet në Bankat Qendrore 

Kjo llogari përfshin: 7700 Nga Banka Qendrore e Kosovës; 7701 Nga banka tjera qendrore (për përkufizime, 

referohu tek 12). 

 

771: Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për  bankat 

Kjo llogari përfshin: 7710 Nga institucionet vendore; 7711 Nga institucionet e huaja (për përkufizime, referohu 

tek 12). 

 

772: Interesi nga Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

Kjo llogari përfshin: 7720 Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 7721 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në 

formë të letrave me vlerë (për përkufizime, referohu tek 13) 

 

773: Interesi nga kreditë dhe interesi në detyrimet e mbetura (për përkufizime, referohu tek 14) 
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774: Interesi dhe të hyrat e ngjashme nga Mjetet tjera financiare 

Kjo llogari përfshin: 7740 Interesi nga Mjetet financiare të mbajtura për tregtim; 7741 Interesi nga Mjetet 

financiare në vlerë të rregullt përmes fitimit dhe humbjes (Opsioni i vlerës fer); 7742 Interesi nga Mjetet 

financiare në dispozicion për shitje; 7743 Interesi nga Mjetet me marrëveshje për ri-blerje; 7744 Interesi nga 

derivativet mbrojtëse; 7745 Interesi nga investimet e mbajtura deri në maturim; 7746 Interesi nga debitorët 

plasmanët tjerë; 7747 Interesi tjetër dhe të hyra të ngjashme 

 

7740: Interesi nga Mjetet financiare të mbajtura për tregtim 

Kjo llogari përfshin: 77400 Të emetuara nga entitetet vendore; 77401 Të emetuara nga entitetet e huaja; 77402 

Instrumentet financiare derivative me vlerë të rregullt pozitive (për përkufizime, referohu tek 15) 

 

7741: Interesi nga Mjetet financiare në vlerë fer përmes fitimit dhe humbjes (Opsioni i vlerës fer) 

Kjo llogari përfshin: 77410 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 77411 Letrat me vlerë të 

emetuara nga entitetet e Huaja; 77412 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera (për përkufizime, referohu tek 16) 

 

7742: Interesi nga Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

Kjo llogari përfshin: 77420 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 77421 Letrat me vlerë të 

emetuara nga entitetet e Huaja; 77422 Mjetet tjera financiare në dispozicion për shitje (për përkufizime, 

referohu tek 17) 

 

7743: Interesi nga Mjetet me marrëveshje për ri-blerje (për përkufizime, referohu tek 19) 

 

7744: Interesi nga derivativet mbrojtëse 

Kjo llogari përfshin: 77440 Mbrojtja e rrjedhës së parasë; 77441 Mbrojtja e vlerës fer; 77442 Mbrojtja e 

investimeve neto (për përkufizime, referohu tek 20) 

 

7745: Interesi nga investimet e mbajtura deri në maturim 

Kjo llogari përfshin: 77450 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 77451 Letrat me vlerë të 

emetuara nga entitetet e Huaja; 77452 Investimet tjera të mbajtura deri në maturim (për përkufizime, referohu 

tek 21) 

 

7746: Interesi nga debitorët dhe plasmanët tjerë (për përkufizime, referohu tek 30) 

 

7747: Interesi tjetër dhe të hyrat e ngjashme  

Kjo llogari përfshin të gjithë interesin dhe të hyrat e ngjashme lidhur me zërat që nuk janë përfshirë në llogaritë 

e mëparshme. 
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78 – Të hyrat nga komisionet 

Kjo llogari përfshin të hyrat nga komisionet nga Mjetet dhe Detyrimet në kosto të amortizuar, regjistruar në 

përputhje me metodën e interesit efektiv sipas SNK 39. 

 

Kjo llogari përfshin të hyrat nga komisionet, Mjetet dhe Detyrimet. 

 

78 Të hyrat nga komisionet 

780 Nga Mjetet 

7800 Bilancet në Bankat Qendrore 

78000 Banka Qendrore e Kosovës 

78001 Banka tjera qendrore 

7801 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

78010 Institucionet vendore 

78011 Institucionet e Huaja 

780110 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

780111 Degë nga bankat tjera vendore 

780112 Banka tjera jashtë Kosovës 

7802 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

78020 Kreditët dhe paradhëniet për klientët  

780200 Klientët vendor 

7802000 Qeverisja lokale 

7802001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

7802002 Kompanitë e sigurimeve 

7802003 Ndihmësit financiar 

7802004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7802005 Korporatat jo-financiare publike 

7802006 Korporatat jo-financiare private 

7802007 Ekonomitë familjare 

7802008 OJSHEF 

780201 Klientë të Huaj 

7802010 Entitetet e korporatës 

7802011 Ekonomitë familjare 

7802012 Të tjera 

7802013 UNMIK/EULEX 

78021 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

780210 Të emetuara nga institucionet vendore 

7802100 Qeverisja lokale 

7802101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

7802102 Kompanitë e sigurimeve 

7802103 Ndihmësit financiar 

7802104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7802105 Korporatat jo-financiare publike 

7802106 Korporatat jo-financiare private 

7802107 Ekonomitë familjare 

7802108 OJSHEF 

780211 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

7802110 Entitetet e korporatës 

7802111 Ekonomitë familjare 

7802112 Të tjera 

7802113 UNMIK/EULEX 

7803 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara 

78030 
Kreditët dhe paradhëniet për klientët – Të kthyera në letra me 

vlerë 

780300 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

7803000 Klientët vendor 

78030000 Qeverisja lokale 

78030001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

78030002 Kompanitë e sigurimeve 

78030003 Ndihmësit financiar 

78030004 Korporatat jo-financiare shoqërore 
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78030005 Korporatat jo-financiare publike 

78030006 Korporatat jo-financiare private 

78030007 Ekonomitë familjare 

78030008 OJSHEF 

7803001 Klientë të Huaj 

78030010 Entitetet e korporatës 

78030011 Ekonomitë familjare 

78030012 Të tjera 

78030013 UNMIK/EULEX 

780301 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

7803010 Të emetuara nga institucionet vendore 

78030100 Qeverisja lokale 

78030101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

78030102 Kompanitë e sigurimeve 

78030103 Ndihmësit financiar 

78030104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

78030105 Korporatat jo-financiare publike 

78030106 Korporatat jo-financiare private 

78030107 Ekonomitë familjare 

78030108 OJSHEF 

7803011 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

78030110 Korporatat 

78030111 Ekonomitë familjare 

78030112 Të tjera 

78030113 UNMIK/EULEX 

78031 
Mjetet tjera të kthyera në letra me vlerë që nuk janë të 

çregjistruara 

780310 Të emetuara nga entitetet vendore 

7803100 Qeverisja qendrore 

7803101 Qeverisja lokale 

7803102 Banka Qendrore 

7803103 Korporatat tjera depozituese 

7803104 Ndërmjetësit tjerë financiar 

7803105 Kompanitë e sigurimeve 

7803106 Ndihmësit financiar 

7803107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

7803108 Korporatat jo-financiare publike 

7803109 Korporatat jo-financiare private 

7803110 Ekonomitë familjare 

7803111 OJSHEF 

780312 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

7803120 Korporatat 

7803121 Ekonomitë familjare 

7803122 Të tjera 

7803123 UNMIK/EULEX 

7804 Investimet e mbajtura deri në maturim 

78040 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

78041 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

78042 Investimet tjera të mbajtura deri në maturim 

7805 Të tjera 

781 Nga Detyrimet 

7810 Burime nga Bankat Qendrore 

78100 Nga Banka Qendrore e Kosovës 

78101 Nga banka tjera qendrore  

7811 Burime nga korporatat tjera depozituese 

78110 Nga institucionet vendore 

78111 Nga institucionet e Huaja 

781110 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

781111 Degë nga bankat tjera vendore 

781112 Bankat tjera jashtë Kosovës 

7812 Depozita nga klientët 

78120 Depozitat nga klientët vendor 

781200 Qeverisja lokale 
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781201 Ndërmjetësit tjerë financiar 

781202 Fondet pensionale 

781203 Kompanitë e sigurimeve 

781204 Ndihmësit financiar 

781205 Korporatat jo-financiare shoqërore 

781206 Korporatat jo-financiare publike 

781207 Korporatat jo-financiare private 

781208 Ekonomitë familjare 

781209 OJSHEF 

78121 Depozita nga klientë të Huaj 

781210 Entitetet e korporatës 

781211 Ekonomitë familjare 

781212 Të tjera 

781213 UNMIK/EULEX 

7813 Huamarrjet 

78130 Nga institucionet vendore 

78131 Nga institucionet e Huaja 

7814 Detyrimet e përfaqësuara nga letrat me vlerë jo të nënvarura 

78140 Institucionet vendore 

78141 Institucionet e Huaja 

7815 Detyrimet e nënvarura 

78150 Kreditë e nënvarura 

78151 Instrumenti i kapitalit i klasifikuar si detyrim financiar 

78152 Detyrimet tjera të nënvarura 

7816 Të tjera 

 

780: Nga Mjetet (për përkufizime, referohu tek 650) 

 

781: Nga Detyrimet (për përkufizime, referohu tek 651).  

 

79 – Të hyrat nga tarifat dhe komisionet 

Kjo llogari përfshin të gjitha tarifat dhe të hyrat tjera të pranuara nga institucionet nga shërbimet financiare të 

ofruara për palët e treta. Gjithashtu përfshin tarifat dhe komisionet tjera që nuk kanë natyrë të interesit dhe nuk 

janë të lidhura me koston e amortizuar. 

 

Kjo llogari përfshin: 790 Garancionet dhe produktet e ngjashme; 791 Zotimet nga palët e treta; 792 Komisionet 

për operacionet me instrumente financiare; 793 Shërbime bankare; 794 Transaksione të letrave me vlerë të 

realizuara në emër të palëve të treta; 795 Të hyrat nga komisionet dhe tarifat tjera 

 

79 Të hyrat nga tarifat dhe komisionet 

790 Garancionet dhe produktet e ngjashme 

7900 Garancionet 

7901 Të tjera  

791 Zotimet nga palët e treta 

7910 Zotimet e pakthyeshme 

79100 Linjat kreditore të pakthyeshme 

79101 Nënshkrimi i letrave me vlerë 

79102 Zotimet tjera të pakthyeshme 

7911 Zotimet e kthyeshme 

792 Komisionet për operacionet me instrumente financiare 

793 Shërbime bankare 

7930 Kujdestaria 

7931 Mbledhja 

7932 Menaxhimi i fondeve 

7933 Ndërmarrjet për investime kolektive në letrat me vlerë të transferueshme (Ucits) 

79330 Tarifa e menaxhimit 
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79331 Tarifa për emetimin e njësive pjesëmarrëse 

79332 Tarifa për kthimin e njësive pjesëmarrëse 

7934 Transferim parash 

7935 Menaxhimi kartelave 

7936 Tarifat vjetore të kartelave 

7937 Tarifat e marrëveshjes 

7938 Kredi operative 

7939 Shërbime të tjera bankare 

794 Transaksione të letrave me vlerë të realizuara në emër të palëve të treta 

7940 Tregu i rregulluar 

7941 Tregu jashtë bursës 

7942 Transaksione tjera të letrave me vlerë 

795 Të hyrat nga tarifat dhe komisionet tjera 

 

790: Garancionet dhe produktet e ngjashme (për përkufizime, referohu tek 660) 

 

791: Zotimet nga palët e treta (për përkufizime, referohu tek 661) 

 

792: Komisionet për operacionet me instrumente financiare (për përkufizime, referohu tek 662) 

 

793: Shërbime bankare (për përkufizime, referohu tek 3222) 

 

794: Transaksione të letrave me vlerë të realizuara në emër të palëve të treta (për përkufizime, referohu tek 

3223) 

 

795: Të hyrat nga tarifat dhe komisionet tjera 

Kjo llogari përfshin të gjitha shpenzimet e tarifave dhe komisioneve në lidhje me zërat që nuk janë përfshirë në 

llogaritë e mëparshme. 

80 – Të ardhura nga dividendë 

Kjo llogari përfshin kompensimin nga të gjitha instrumentet e kapitalit, përveç ndryshimeve të vlerës fer 

pozitive dhe fitimeve të realizuara. 

 

Kjo llogari përfshin: 800 Mjetet financiare në dispozicion për shitje; 801 Investimet në shoqëri dhe filiale; 802 

Instrumentet tjera të kapitalit. 

 

80 Të ardhura nga dividendë 

800 Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

8000 Të emetuara nga institucionet vendore 

8001 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

801 Investimet në shoqëri dhe filiale 

8010 Investimet në Kosovë 

80100 Filialet 

80101 Shoqëritë 

80102 Sipërmarrjet e  përbashkëta 

8011 Investimet jashtë Kosovës 

80110 Filialet 

80111 Shoqëritë 

80112 Sipërmarrje e përbashkëta 

802 Instrumentet tjera të kapitalit 

 

800: Mjetet financiare në dispozicion për shitje (për përkufizime, referohu tek 17). 
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801: Investimet në shoqëri dhe filiale 

Kjo llogari përfshin: 8010 Investimet në Kosovë; 8011 Investimet jashtë Kosovës (për përkufizime, referohu 

tek 22 dhe 23) 

 

802: Instrumentet tjera të kapitalit  

Kjo llogari përfshin të ardhura nga dividendë nga të gjitha instrumentet tjera të kapitalit që nuk janë përfshirë 

në llogaritë e mëparshme.  

 

81 – Fitimet financiare 

Kjo llogari përfshin fitimet e realizuara dhe të parealizuara me instrumentet financiare dhe fitimet nga këmbimi 

valutor. Fitimet e ndërlidhura me shitjen e kredive ose portfoliove të  kredive të entiteteve tjera duhet të 

regjistrohen në këtë llogari. 

Fitimi i realizuar neto në shitjen e mjeteve financiare në dispozicion për shitje duhet të regjistrohet në këtë 

llogari. 

Kjo llogari përfshin gjithashtu të gjitha ndryshimet e vlerës fer pozitive nga Mjetet të matura në vlerën e 

rregullt përmes fitimit dhe humbjes. 

 

Kjo llogari përfshin: 810 Fitimet nga këmbimi valutor; 811 Fitimet e shkaktuara nga kreditë e klientëve; 812 

Fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet financiare të mbajtura për tregtim; 813 Fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet 

financiare në vlerë fer përmes fitimit dhe humbjes (Opsioni i fer); 814 Fitimet nga Mjetet financiare në 

dispozicion për shitje; 815 Fitimet nga Mjetet me marrëveshje të ri-blerjes; 816 Fitimet nga derivativet 

mbrojtëse; 817 Fitimet nga investimet e mbajtura deri në maturim; 818 Fitimet tjera nga operacionet financiare 

 

5 Fitimet financiare 

810 Fitimet nga këmbimi valutor 

8100 Nga investimet në entitete të Huaja 

8101 Nga zërat tjerë në valutë të Huaj 

811 Fitimet e shkaktuara nga kreditë e klientëve 

812 Fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet financiare të mbajtura për tregtim 

8120 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

81200 Instrumentet e borxhit 

81201 Instrumentet e kapitalit 

8121 Letrat me vlerë të emetuar nga entitetet e Huaja 

81210 Instrumentet e borxhit 

81211 Instrumentet e kapitalit 

8122 Instrumentet financiare derivative me vlerë fer pozitive 

81220 Jashtë bursës  

812200 Rreziku i normës së interesit 

812201 Rreziku i kapitalit 

812202 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

812203 Rreziku kreditor 

812204 Rreziqe të tjera 

81221 Tregu i organizuar 

812210 Rreziku i normës së interesit 

812211 Rreziku i kapitalit 

812212 Rreziku nga këmbimi valutor  

812213 Rreziku kreditor 

812214 Rreziqe të tjera 

8123 Tregtimet tjera të detyrimeve financiare 

813 
Fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet financiare në vlerë fer përmes fitimit dhe humbjes 

(Opsioni i vlerës fer) 

8130 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 
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81300 Instrumentet e borxhit 

81301 Instrumentet e kapitalit 

8131 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

81310 Instrumentet e borxhit 

81311 Instrumentet e kapitalit 

8132 Kreditët dhe të arkëtueshmet e tjera 

8133 Detyrime tjera financiare  

814 Fitimet nga Mjetet financiare të vlefshme për shitje 

8140 Letrat me vlerë emetuar nga entitetet e Huaja 

81400 Instrumentet e borxhit 

81401 Instrumentet e kapitalit 

8141 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

81410 Instrumentet e borxhit 

81411 Instrumentet e kapitalit 

8142 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera 

815 Fitimet nga Mjetet me marrëveshje të ri-blerjes 

816 Fitimet nga derivativet mbrojtëse 

8160 Mbrojtja e rrjedhës së parasë 

81600 Jashtë bursës 

816000 Rreziku i normës së interesit 

816001 Rreziku i kapitalit 

816002 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

816003 Rreziku kreditor 

816004 Rreziqe të tjera 

81601 Tregu i organizuar 

816010 Rreziku i normës së interesit 

816011 Rreziku i kapitalit 

816012 Rreziku nga këmbimi valutor  

816013 Rreziku kreditor 

816014 Rreziqe të tjera 

8161 Mbrojtja e vlerës fer 

81610 Jashtë bursës 

816100 Rreziku i normës së interesit 

816101 Rreziku i kapitalit 

816102 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

816103 Rreziku kreditor 

816104 Rreziqe të tjera 

81611 Tregu i organizuar 

816110 Rreziku i normës së interesit 

816111 Rreziku i kapitalit 

816112 Rreziku nga këmbimi valutor  

816113 Rreziku kreditor 

816114 Rreziqe të tjera 

8162 Mbrojtja e investimeve neto 

81620 Jashtë bursës 

816200 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

81621 Tregu i organizuar 

816210 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

817 Fitimet nga investimet e mbajtura deri në maturim 

818 Fitimet tjera nga operacionet financiare 

8180 Nga Mjetet 

81800 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të mjeteve për shkak të transaksioneve 

mbrojtëse me vlerë fer 

81801 Të tjera 

8181 Nga Detyrimet 

81810 
Përshtatjet ndaj vlerës fer të detyrimeve për shkak të transaksioneve 

mbrojtëse me fer 

81811 Të tjera 

 

810: Fitimet nga këmbimi valutor 

Kjo llogari përfshin: 8100 Nga investimet në entitete të huaja; 8101 Nga zëra tjerë në valuta të huaja. 
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811: Fitimet e shkaktuara nga kreditë e klientëve 

Kjo llogari përfshin të gjitha fitimet me shitjen e kredive të klientëve, pavarësisht llogarive ku ato janë të 

regjistruar në bilancin e gjendjes. 

 

812: Fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet financiare të mbajtura për tregtim 

Kjo llogari përfshin: 8120 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 8121 Letrat me vlerë të emetuar 

nga entitetet e huaja; 8122 Instrumentet financiare derivative me vlerë fer pozitive; 8123 Tregtimet tjera të 

detyrimeve financiare (për përkufizime, referohu tek 15 dhe 41) 

 

813: Fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet financiare në vlerë fer përmes fitimit dhe humbjes (Opsioni i vlerës fer) 

Kjo llogari përfshin të gjitha fitimet nga Mjetet dhe Detyrimet në vlerë të përcaktuara fer, përmes fitimit dhe 

humbjes (Opsioni i vlerës fer).  

 

814: Fitimet nga Mjetet financiare në dispozicion për shitje 

Kjo llogari përfshin: 8140 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore; 8141 Letrat me vlerë të emetuara 

nga entitetet e huaja; 8142 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera (për përkufizime, referohu tek 17) 

 

815: Fitimet nga Mjetet me marrëveshje të ri-blerjes (për përkufizime, referohu tek 19) 

 

816: Fitimet nga derivativet mbrojtëse 

Kjo llogari përfshin: 8160 Mbrojtja e rrjedhës së parasë; 8161 Mbrojtja e vlerës fer; 8162 Mbrojtja e 

investimeve neto (për përkufizime, referohu tek 20) 

 

817: Fitimet nga investimet e mbajtura deri në maturim (për përkufizime, referohu tek 21) 

 

818: Fitimet tjera nga operacionet financiare 

Kjo llogari përfshin të gjitha fitimet nga operacionet tjera financiare që nuk janë të përfshira në llogaritë e 

mëparshme.  

 

82 – Fitimet tjera dhe të hyrat operative 

Kjo llogari përfshin fitimet tjera dhe të hyrat operative të ndërlidhura me Mjetet jo-financiare, fitimet e 

realizuara në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta dhe fitimet në Mjetet jo-financiare. 

Fitimet nga blerjet nën “vlerën reale” (d.m.th emri i mirë negativ) në përputhje me SNRF 3, janë të regjistruara 

në këtë llogari. 
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Kjo llogari përfshin: 820 Qiratë nga lizingu operativ; 821 Emri i mirë “negativ”; 822 Fitimet nga investimet në 

shoqëri dhe filiale; 823 Fitimet nga Mjetet jo-financiare; 824 Fitimet tjera dhe të hyratt operative 

 

82 Fitimet tjera dhe të hyrat operative 

820 Qiratë nga lizingu operativ 

821 Emri i mirë “negativ” 

822 Fitimet nga investimet në shoqëri dhe filiale 

8220 Në Kosovë 

82200 Shoqëritë 

82201 Filialet 

82202 Sipërmarrje të Përbashkëta 

8221 Jashtë Kosovës 

82210 Shoqëritë 

82211 Filialet 

82212 Sipërmarrje të Përbashkëta 

823 Fitimet nga Mjetet jo-financiare 

8230 Mjetet afatgjata (ose grupet për tjetërsim) të mbajtura për shitje 

82300 Humbjet e realizuara 

82301 Humbjet e parealizuara 

8231 Pronat e investuara 

82310 Pronat e investuara si lizing financiar 

82311 Pronat e investuara si lizing operativ 

82312 Pronat tjera të investuara  

823120 Humbjet e realizuara 

823121 Humbjet e parealizuara 

8232 Mjetet tjera jo-financiare 

824 Fitimet tjera dhe të hyrat operative 

8240 Operacionet e ndërprera 

8241 Rimbursimet e shpenzimeve 

8242 Rimëkëmbja e kredive 

82420 Rimëkëmbja e kredive të shlyera 

82421 
Rimëkëmbja e shpenzimeve të interesit dhe kredive në detyrime të 

mbetura 

8243 Të hyrata nga ofrimi i shërbimeve të ndryshme  

 

 

820: Qiratë nga lizingu operativ  

Kjo llogari përfshin të gjitha të hyrat nga qiratë në lidhje me lizingun operativ (në përputhje me SNK 17 

Lizingjet). 

 

821: Emri i mirë “negativ” 

Kjo llogari përfshin të gjitha fitimet nga blerjet nën “vlerën reale” (d.m.th emri i mirë negativ) në përputhje me 

SNRF 3. 

 

822: Fitimet nga investimet në shoqëri dhe filiale 

Kjo llogari përfshin: 8220 Në Kosovë; 8221 Jashtë Kosovës (për përkufizime, referohu tek 22 dhe 23). 

 

823: Fitimet nga Mjetet jo-financiare 

Kjo llogari përfshin: 8230 Mjetet afatgjata (ose grupet për tjetërsim) të mbajtura për shitje; 8231 Pronat e 

investuara; 8232 Mjetet tjera jo-financiare (për përkufizime, referohu tek 24, 25 të 8230 dhe 8231). 

 

824: Fitimet tjera dhe të hyrat operative 
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Kjo llogari përfshin: 8240 Operacionet e ndërprera; 8241 Rimbursimet e shpenzimeve; 8242 Rimëkëmbja e 

kredive; 8243 Të hyrat nga ofrimi i shërbimeve të ndryshme.  

 

83 – Pjesa e fitimeve të shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta, të llogaritura duke përdorur metodën e 

kapitalit 

Kjo llogari përfshin pjesën që i atribuohet grupit të konsoliduar me rezultate pozitive nga një shoqëri afariste 

ose sipërmarrje të përbashkët kur investimi në entitete të tilla trajtohet në përputhje me metodën e kapitalit. 

 

83 
Pjesa e fitimeve të shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta, të llogaritura duke përdorur 

metodën e kapitalit 

830 Në Kosovë 

8300 Shoqëritë 

8301 Filialet 

8302 Sipërmarrje të Përbashkëta 

831 Jashtë Kosovës 

8310 Shoqëritë 

8311 Filialet 

8312 Sipërmarrje të Përbashkëta 

 

84 – Të hyrat nga tatimet e shtyra 

Kjo llogari përfshin formimin e mjeteve të tatimeve të shtyra dhe kthimin e detyrimeve të tatimeve të shtyra 

gjatë periudhës, në përputhje me SNK 12 (për përkufizime, referohu tek 29 dhe 47). 

 

84 Të hyrat nga tatimet e shtyra 

840 Për diferencat e përkohshme 

8400 Mjetet 

8401 Detyrimet 

841 Humbjet tatimore 

 

 

85 – Kthimi i rezervae dhe provizioneve (angl.: Reversal of Provisions and Impairment Charges) 

Kjo llogari përfshin kthimet e provizionit për periudhën nga Mjetet që nuk janë të matura në vlerë fer përmes 

fitimit dhe humbjes. 

 

Kjo llogari përfshin: 850 Kreditët dhe paradhëniet për bankat; 851 Kreditët dhe paradhëniet për klientët; 852 

Kreditë dhe interesin në detyrime të mbetura; 853 Mjetet financiare në dispozicion për shitje; 854 Mjetet e 

sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara; 855 Mjetet me marrëveshje për ri-blerje; 856 Investimet e mbajtura 

deri në maturim; 857 Investimet në filialet që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të 

përbashkëta (vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare); 858 Investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje 

të përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare); 859 Mjetet jo-financiare 

 

85 Kthimi i rezervae dhe provizioneve 

850 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

8500 Për institucionet vendore 

8501 Për institucionet e Huaja 

851 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

8510 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

85100 Klientët vendor 

851000 Qeverisja lokale 

851001 Ndërmjetësit tjerë financiar 
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851002 Kompanitë e sigurimeve 

851003 Ndihmësit financiar 

851004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

851005 Korporatat jo-financiare publike 

851006 Korporatat jo-financiare private 

851007 Ekonomitë familjare 

851008 OJSHEF 

85101 Klientë të Huaj 

851010 Entitetet e korporatës 

851011 Ekonomitë familjare 

851012 Të tjera 

851013 UNMIK/EULEX 

8511 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

85110 Të emetuara nga institucionet vendore 

851100 Qeverisja lokale 

851101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

851102 Kompanitë e sigurimeve 

851103 Ndihmësit financiar 

851104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

851105 Korporatat jo-financiare publike 

851106 Korporatat jo-financiare private 

851107 Ekonomitë familjare 

851108 OJSHEF 

85111 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

851110 Entitetet e korporatës 

851111 Ekonomitë familjare 

851112 Të tjera 

851113 UNMIK/EULEX 

852 Kreditë dhe interesi në detyrime të mbetura  

8520 Kreditët dhe paradhëniet për bankat 

85200 Për institucionet vendore 

852000 Për Bankën Qendrore e Kosovës 

852001 Për bankat tjera 

85201 Për institucionet e Huaja 

852010 Bankat tjera qendrore 

852011 Kompania amë, filialet dhe degët tjera nga grupi 

852012 Degë nga bankat tjera vendore 

852013 Bankat tjera jashtë Kosovës 

8521 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

85210 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

852100 Klientët vendor 

8521000 Qeverisja lokale 

8521001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

8521002 Kompanitë e sigurimeve 

8521003 Ndihmësit financiar 

8521004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

8521005 Korporatat jo-financiare publike 

8521006 Korporatat jo-financiare private 

8521007 Ekonomitë familjare 

8521008 OJSHEF 

852101 Klientë të Huaj 

8521010 Entitetet e korporatës 

8521011 Ekonomitë familjare 

8521012 Të tjera 

8521013 UNMIK/EULEX 

85211 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

852110 Të emetuara nga institucionet vendore 

8521100 Qeverisja lokale 

8521101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

8521102 Kompanitë e sigurimeve 

8521103 Ndihmësit financiar 

8521104 Korporatat jo-financiare shoqërore 
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8521105 Korporatat jo-financiare publike 

8521106 Korporatat jo-financiare private 

8521107 Ekonomitë familjare 

8521108 OJSHEF 

852111 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

8521110 Entitetet e korporatës 

8521111 Ekonomitë familjare 

8521112 Të tjera 

8521113 UNMIK/EULEX 

8522 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara  

85220 Kreditët dhe paradhëniet për klientët – të kthyera në letra me vlerë 

852200 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

8522000 Klientët vendor 

85220000 Qeverisja lokale 

85220001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

85220002 Kompanitë e sigurimeve 

85220003 Ndihmësit financiar 

85220004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

85220005 Korporatat jo-financiare publike 

85220006 Korporatat jo-financiare private 

85220007 Ekonomitë familjare 

85220008 OJSHEF 

8522001 Klientë të Huaj 

85220010 Entitetet e korporatës 

85220011 Ekonomitë familjare 

85220012 Të tjera 

85220013 UNMIK/EULEX 

852201 
Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me 

vlerë 

8522010 Të emetuara nga institucionet vendore 

85220100 Qeverisja lokale 

85220101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

85220102 Kompanitë e sigurimeve 

85220103 Ndihmësit financiar 

85220104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

85220105 Korporatat jo-financiare publike 

85220106 Korporatat jo-financiare private 

85220107 Ekonomitë familjare 

85220108 OJSHEF 

8522011 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

85220110 Entitetet e korporatës 

85220111 Ekonomitë familjare 

85220112 Të tjera 

85220113 UNMIK/EULEX 

85221 
Mjetet tjera të kthyera në letra me vlerë që nuk janë të 

çregjistruara 

852210 Të emetuara nga entitetet vendore 

8522100 Qeverisja qendrore 

8522101 Qeverisja lokale 

8522102 Banka Qendrore 

8522103 Korporatat tjera depozituese 

8522104 Ndërmjetësit tjerë financiar 

8522105 Kompanitë e sigurimeve 

8522106 Ndihmësit financiar 

8522107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

8522108 Korporatat jo-financiare publike 

8522109 Korporatat jo-financiare private 

8522110 Ekonomitë familjare 

8522111 OJSHEF 

852212 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

8522120 Entitetet e korporatës 

8522121 Ekonomitë familjare 

8522122 Të tjera 
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8522123 UNMIK/EULEX 

8523 Mjetet me marrëveshje për ri-blerje 

8524 Investimet e mbajtura deri në maturim 

8525 Debitorët dhe plasmanët tjerë 

853 Mjete financiare në dispozicion për shitje 

8530 Letrat me vlerë 

85300 Të emetuara nga entitetet vendore 

853000 Instrumentet e borxhit 

85301 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

853010 Instrumentet e borxhit 

8531 Kreditë dhe të arkëtueshmet tjera 

854 Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara  

8540 Kreditët dhe paradhëniet për klientët – të kthyera në letra me vlerë 

85400 Kreditët dhe paradhëniet për klientët 

854000 Klientët vendor 

8540000 Qeverisja lokale 

8540001 Ndërmjetësit tjerë financiar 

8540002 Kompanitë e sigurimeve 

8540003 Ndihmësit financiar 

8540004 Korporatat jo-financiare shoqërore 

8540005 Korporatat jo-financiare publike 

8540006 Korporatat jo-financiare private 

8540007 Ekonomitë familjare 

8540008 OJSHEF 

854001 Klientë të Huaj 

8540010 Entitetet e korporatës 

8540011 Ekonomitë familjare 

8540012 Të tjera 

8540013 UNMIK/EULEX 

85401 Kreditët dhe të arkëtueshmet tjera në formë të letrave me vlerë 

854010 Të emetuara nga institucionet vendore 

8540100 Qeverisja lokale 

8540101 Ndërmjetësit tjerë financiar 

8540102 Kompanitë e sigurimeve 

8540103 Ndihmësit financiar 

8540104 Korporatat jo-financiare shoqërore 

8540105 Korporatat jo-financiare publike 

8540106 Korporatat jo-financiare private 

8540107 Ekonomitë familjare 

8540108 OJSHEF 

854011 Të emetuara nga institucionet e Huaja 

8540110 Entitetet e korporatës 

8540111 Ekonomitë familjare 

8540112 Të tjera 

8540113 UNMIK/EULEX 

8541 Mjetet tjera të kthyera në letra me vlerë që nuk janë të çregjistruara 

85410 Të emetuara nga entitetet vendore 

854100 Qeverisja qendrore 

854101 Qeverisja lokale 

854102 Banka Qendrore 

854103 Korporatat tjera depozituese 

854104 Ndërmjetësit tjerë financiar 

854105 Kompanitë e sigurimeve 

854106 Ndihmësit financiar 

854107 Korporatat jo-financiare shoqërore 

854108 Korporatat jo-financiare publike 

854109 Korporatat jo-financiare private 

854110 Ekonomitë familjare 

854111 OJSHEF 

85412 Të emetuara nga entitetet e Huaja 

854120 Entitetet e korporatës 

854121 Ekonomitë familjare 
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854122 Të tjera 

854123 UNMIK/EULEX 

855 Mjetet me marrëveshje për ri-blerje 

8550 Të emetuara nga një entitet vendor 

85500 Banka Qendrore 

85501 Korporatat tjera depozituese 

85502 Ndërmjetësit tjerë financiar 

85503 Kompanitë e sigurimeve 

85504 Ndihmësit financiar 

85505 Korporatat jo-financiare shoqërore 

85506 Korporatat jo-financiare publike 

85507 Korporatat jo-financiare private 

8551 Të emetuar nga një entitetet i Huaj 

85510 Korporatat 

85511 Të tjera 

856 Investimet e mbajtura deri në maturim 

8560 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet vendore 

8561 Letrat me vlerë të emetuara nga entitetet e Huaja 

8562 Investimet tjera të mbajtura deri në maturim 

857 
Investimet në filialet që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe 

ndërmarrjeve të përbashkëta (vetëm për pasqyrat e konsoliduara financiare) 

8570 Entitetet vendore 

85700 Filialet 

85701 Shoqëritë 

85702 Sipërmarrje të Përbashkëta 

8571 Entitetet e Huaja 

85710 Filialet 

85711 Shoqëritë 

85712 Sipërmarrje të Përbashkëta 

858 
Investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta (vetëm për 

pasqyrat individuale financiare) 

8580 Entitetet vendore 

85800 Filialet 

85801 Shoqëritë 

85802 Sipërmarrje të Përbashkëta 

8581 Entitetet e huaja 

85810 Filialet 

85811 Shoqëritë 

85812 Sipërmarrje të Përbashkëta 

859 Mjetet jo-financiare 

8590 Mjetet afatgjata të mbajtura për shitje 

8591 Pronat e investuara - Të matura me kosto 

8592 Mjetet e prekshme - Të matura me kosto 

8593 Emri i mirë 

8594 Mjetet tjera të paprekshme  

8595 Debitorët, plasmanët dhe mjete të tjera 

 

850: Kreditët dhe paradhëniet për bankat (për përkufizime, referohu tek 12) 

 

851: Kreditët dhe paradhëniet për klientët (për përkufizime, referohu tek 13) 

 

852: Kreditë dhe interesi në detyrime të mbetura (për përkufizime, referohu tek 14) 

 

853: Mjete financiare në dispozicion për shitje (për përkufizime, referohu tek 17) 

 

854: Mjetet e sekjuritizuara që nuk janë të çregjistruara (për përkufizime, referohu tek 18) 

 

855: Mjetet me marrëveshje për ri-blerje (për përkufizime, referohu tek 19) 
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856: Investimet e mbajtura deri në maturim (për përkufizime, referohu tek 21) 

 

857: Investimet në filialet që nuk janë pjesë e shkrirjeve, shoqërive dhe ndërmarrjeve të përbashkëta (vetëm për 

pasqyrat e konsoliduara financiare) (për përkufizime, referohu tek 22) 

 

858: Investimet në filiale, shoqëri dhe sipërmarrje të përbashkëta (vetëm për pasqyrat individuale financiare) 

(për përkufizime, referohu tek 23) 

 

859: Mjetet jo-financiare  

Kjo llogari përfshin të gjitha kthimet me zhvlerësim të mjeteve  që nuk janë përfshirë në llogaritë e mëparshme.  

 

86 – Kthimi i provizioneve 

Kjo llogari përfshin kthimin e provizioneve për periudhën nga kontigjencat fiskale, zërat jashtë bilancit dhe 

provizionet tjera që nuk janë përfshirë në llogaritë e mëparshme. 

 

Kjo llogari përfshin: 860 Provizionet për kontigjencat fiskale; 861 Provizionet për garancionet dhe zotimet 

tjera; 862 Provizionet tjera 

 

86 Kthimi i provizioneve 

860 Provizionet për kontigjencat fiskale 

861 Provizionet për garancionet dhe zotimet tjera 

862 Provizionet tjera 

 

860: Provizionet për kontigjencat fiskale (për përkufizime, referohu tek 450) 

 

861: Provizionet për garancionet dhe zotimet tjera (për përkufizime, referohu tek 451) 

 

862: Provizionet tjera (për përkufizime, referohu tek 452) 
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Llogaria jashtëbilancore 

90 – Garancionet e lëshuara dhe Detyrimet tjera potenciale 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të të gjitha garancive, letrat kreditore në pritje dhe instrumente të 

ngjashme të ndërlidhura me financimin tregtar të lësKreditër nga banka për palët e treta. Përveç kësaj, duhet të 

përdoret për regjistrimin e llogarisë së mjeteve të zotuara si kolateral për homologët vendor dhe të huaj. Kjo 

llogari përfshin: 900. Garancionet; 901. Mjetet e zotuara si kolateral 

 

90 Garancionet e lëshuara dhe Detyrimet tjera potenciale 

900 Garancionet 

9000 Për klientët/institucionet vendore 

90000 Garancionet 

90001 Letrat kreditore në pritje 

90002 Financimi tregtar 

90003 Garancionet e lësKreditëra dhe Detyrimet tjera potenciale 

9001 Për klientët/institucionet e Huaja 

90010 Garancionet 

90011 Letrat kreditore në pritje 

90012 Financimi tregtar 

90013 Garancionet e lësKreditëra dhe Detyrimet tjera potenciale 

901 Mjetet e zotuara si kolateral 

9010 Për klientët/institucionet vendore 

90100 Kreditë 

90101 Letrat me vlerë 

90102 Mjetet e patundshmërisë 

90103 Mjetet tjera 

9011 Për klientët/institucionet e huaja 

90110 Kreditë 

90111 Letrat me vlerë 

90112 Mjetet e patundshmërisë 

90113 Mjetet e tjera 

 

900. Garancionet 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të të gjitha garancioneve dhe instrumenteve të ngjashme të lësKreditëra 

nga institucioni raportues. Kjo llogari është ndarë në bazë të rezidencës së homologut të institucionit raportues 

(palës së cilës i është garantuar detyrimi): 9000. Për klientët/institucionet vendore; 9001. Për 

klientët/institucionet e Huaja. 

 

9000. Për klientët/institucionet vendore 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të të gjitha garancioneve dhe instrumenteve të ngjashme të lësKreditëra 

nga institucioni raportues në favor të rezidentëve dhe entiteteve ligjore që janë të regjistruara në Kosovë. Kjo 

llogari përfshin: 90000. Garancionet; 90001. Letrat kreditore në pritje; 90002. Financimi tregtar; 90003. 

Garancionet tjera të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera potenciale. 

 

90000. Garancionet 

Një garancion nga institucioni raportues që siguron se Detyrimet e një pale të caktuar (debitori) do të 

përmbushen. 

 

90001. Letrat kreditore në pritje 

Një garancion i pagesës i lësKreditër nga institucioni raportues në emër të një pale të caktuar, i cili në rast se 

dështon të përmbush zotimet kontraktuale me palët e treta, do të rezultojë në një pagesë të bërë tek institucioni 

raportues për palën e tretë. 
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90002. Financimi tregtar 

Garancitë dhe instrumentet e ngjashme, të ndërlidhura me financimin e tregtisë ndërkombëtare. 

 

90003. Garancionet tjera të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera potenciale 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të garancioneve dhe instrumenteve të ngjashme që nuk janë specifikuar në 

llogaritë më sipër 90000, 90001 dhe 90002. 

 

9001. Për klientët/institucionet e huaja 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të të gjitha garancioneve dhe instrumenteve të ngjashme të lësKreditëra 

nga institucioni raportues në favor të rezidentëve dhe entiteteve ligjore që janë të regjistruara jashtë Kosovës. 

Kjo llogari përfshin: 90010. Garancionet; 90011. Letrat kreditore në pritje; 90012. Financimi tregtar; 90013. 

Garancionet tjera të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera potenciale (për përkufizime, referohu tek 90000; 90001; 

90002 dhe 90003). 

 

901. Mjetet e zotuara si kolateral 

Mjetet e mbajtura nga institucioni raportues dhe të zotuara si kolateral. Kjo llogari është ndarë në bazë të 

rezidencës së palës së institucionit raportues (palës në favor të së cilës është zotuar mjeti): 9010. Për 

klientët/institucionet vendore; 9011. Për klientët/institucionet e huaja. 

 

9010. Për klientët/institucionet vendore 

Mjetet e mbajtura nga institucioni raportues dhe të zotuara si kolateral në favor të rezidentëve dhe entiteteve 

ligjore që janë të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari është ndarë sipas llojit të mjetit të zotuar si kolateral: 

90100. Kreditë; 90101. Letrat me vlerë; 90102. Mjetet e patundshmërisë; 90103. Mjetet tjera. 

 

90100. Kreditë 

Shuma kontabël e kredive, e zotuar si kolateral. 

 

90101. Letrat me vlerë 

Shuma kontabël e letrave me vlerë, e zotuar si kolateral. 

 

90102. Mjetet e patundshmërisë 

Shuma kontabël e mjeteve të patundshmërisë, e zotuar si kolateral. 

 

90103. Mjetet tjera 

Shuma kontabël e mjeteve, e zotuar si kolateral, përveç atyre të specifikuara në llogaritë më sipër 90100, 

90101, 90102 dhe 90103. 

 

9011. Për klientët/institucionet e Huaja 

Mjetet e mbajtura nga institucioni raportues dhe të zotuara si kolateral në favor të rezidentëve dhe entiteteve 

ligjore që janë të regjistruara jashtë Kosovës. Kjo llogari është ndarë sipas llojit të mjetit të zotuar si kolateral: 

90110. Kreditë; 90111. Letrat me vlerë; 90112. Mjetet e patundshmërisë; 90113. Mjetet tjera (për përkufizime, 

referohu tek 90100; 90101; 90102 dhe 90103). 
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91 – Garancionet e pranuara 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të të gjitha garancioneve, letrave kreditore në pritje dhe instrumentet e 

ngjashme lidhur me financimin tregtar të pranuar nga banka nga ana e palëve të treta. Përveç kësaj, duhet të 

përdoret për regjistrimin e shumën e mjetes së zotuar si kolateral nga palët vendore dhe të Huaja. Kjo llogari 

përfshin: 910. Garancionet personale/institucionale; 911. Mjetet e zotuara si kolateral. 

 

91 Garancionet e pranuara 

910 Garancionet personale/institucionale 

9100 Nga klientët/institucionet vendore 

91000 Garancionet 

91001 Letrat kreditore në pritje 

91002 Financimi tregtar 

91003 Garancionet tjera personale të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera të ndryshme 

9101 Nga klientët/institucionet e Huaja 

91010 Garancionet 

91011 Letrat kreditore në pritje 

91012 Financimi tregtar 

91013 Garancionet tjera personale të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera të ndryshme 

911 Mjetet e zotuara si kolateral 

9110 Nga klientët/institucionet vendore 

91100 Kreditë 

91101 Letrat me vlerë 

91102 Mjetet e patundshmërisë 

91103 Mjetet tjera 

9111 Nga klientët/institucionet e Huaja 

91110 Kreditë 

91111 Letrat me vlerë 

91112 Mjetet e patundshmërisë 

91113 Mjetet tjera 

 

910. Garancionet personale/institucionale 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale nga të gjitha garancionet dhe instrumentet e ngjashme, të pranuara nga 

institucioni raportues. Kjo llogari është ndarë në bazë të rezidencës së palës së institucionit raportues (palës së 

cilës i është garantuar obligimi): 9100. Nga klientët/institucionet vendore; 9101. Nga klientët/institucionet e 

Huaja. 

 

9100. Nga klientët/institucionet vendore 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale nga të gjitha garancionet dhe instrumentet e ngjashme, të pranuara nga 

institucioni raportues në favor të rezidentëve dhe entiteteve ligjore që janë të regjistruara në Kosovë. Kjo llogari 

përfshin: 91000. Garancionet; 91001. Letrat kreditore në pritje; 91002. Financimi tregtar; 91003. Garancionet 

tjera të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera të ndryshme. 

 

91000. Garancionet 

Një garancion nga institucioni raportues që siguron se Detyrimet e një pale të caktuar (debitori) do të 

përmbushen. 

 

91001. Letrat kreditore në pritje 

Një garancion i pagesës i pranuar nga pala e tretë në lidhje me homologun e caktuar, i cili në rast se dështon të 

përmbush obligimet kontraktuale me institucionin raportues, do të rezultojë në një pagesë të marrë nga 

institucioni raportues nga ajo palë e tretë. 
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91002. Financimi tregtar 

Garancionet dhe instrumentet e ngjashme, të lidhura me financimin e tregtisë ndërkombëtare. 

 

91003. Garancionet tjera të lëshuaraa dhe Detyrimet tjera potenciale 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të garancioneve dhe instrumenteve të ngjashme që nuk janë specifikuar në 

llogaritë më sipër 91000, 91001 dhe 91002. 

 

9101. Për klientët/institucionet e Huaja 

Kjo llogari përfshin vlerën nominale të të gjitha garancioneve dhe instrumenteve të ngjashme, të pranuara nga 

institucioni raportues në favor të rezidentëve dhe entiteteve ligjore që janë të regjistruara jashtë Kosovës. Kjo 

llogari përfshin: 90010. Garancionet; 90011. Letrat kreditore në pritje; 90012. Financimi tregtar; 90013. 

Garancionet tjera të lësKreditëra dhe Detyrimet tjera potenciale (për përkufizime, referohu tek 91000; 91001; 

91002 dhe 91003). 

 

911. Mjetet e zotuara si kolateral 

Mjetet e zotuara si kolateral në favor të institucionit raportues. Kjo llogari është ndarë në bazë të rezidencës së 

palës së institucionit raportues (pala e cila mban mjetin e zotuar si kolateral): 9110. Nga klientët/institucionet 

vendore; 9111. Nga klientët/institucionet e Huaja. 

 

9110. Nga klientët/institucionet vendore 

Mjetet e mbajtura nga rezidentët dhe entitetet ligjore që janë të regjistruara në Kosovë dhe që janë të zotuara si 

kolateral në favor të institucionit raportues. Kjo llogari është ndarë sipas llojit të mjetit të zotuar si kolateral: 

91100. Kreditë; 91101. Letrat me vlerë; 91102. Mjetet e patundshmërisë; 91103. Mjetet tjera. 

 

91100. Kreditë 

Shuma kontabël e kredive, e zotuar si kolateral. 

 

91101. Letrat me vlerë 

Shuma kontabël e letrave me vlerë, e zotuar si kolateral. 

 

91102. Mjetet e patundshmërisë 

Shuma kontabël e mjeteve të patundshmërisë, e zotuar si kolateral. 

 

91103. Mjetet tjera 

Shuma kontabël e mjeteve, e zotuar si kolateral, përveç atyre të specifikuara në llogaritë më sipër 91100, 

91101, 91102 dhe 91103. 

 

9110. Nga klientët/institucionet e huaja 

Mjetet e mbajtura nga rezidentët dhe entitetet ligjore që janë të regjistruara jashtë Kosovës dhe që janë të 

zotuara si kolateral në favor të institucionit raportues. Kjo llogari është ndarë sipas llojit të mjetit të zotuar si 

kolateral: 91110. Kreditë; 91111. Letrat me vlerë; 91112. Mjetet e patundshmërisë; 91113. Mjetet tjera (për 

përkufizime, referohu tek 91100; 91101; 91102 dhe 91103). 
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92 – Zotimet e ndërmarra nga palët e treta 

Kjo llogari duhet të përfshijë të gjitha zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues për kryerjen e 

transaksioneve në një datë në të ardhmen. Kjo llogari përfshin: 920. Zotimet e pakthyeshme; 921. Zotimet e 

kthyeshme. 

 

92 Zotimet e ndërmarra nga palët e treta 

920 Zotimet e pakthyeshme 

9200 Institucionet vendore 

92000 Opsionet mbi Mjetet (të shitura) 

920000 Opsionet për blerje (call) 

920001 Opsionet për shitje (put) 

92001 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme 

92002 Nënshkrimi i letrave me vlerë 

920020 Nënshkrimi indirekt 

920021 Angazhim i përcaktuar 

920022 Kreditë e ripërtërishme 

920023 Të tjera 

92003 Zotimet tjera të pakthyeshme 

9201 Institucionet e Huaja 

92010 Opsionet mbi Mjetet (të shitura) 

920100 Opsionet për blerje (call) 

920101 Opsionet për shitje (put) 

92011 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme 

92012 Nënshkrimi i letrave me vlerë 

920120 Abonimi indirekt 

920121 Angazhim i përcaktuar 

920122 Kreditë e ripërtërishme 

920123 Të tjera 

92013 Zotimet tjera të pakthyeshme 

921 Zotimet e kthyeshme 

9210 Institucionet vendore 

92100 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të kthyeshme 

92101 Mbitërheqjet e pashfrytëzuara 

92102 Zotimet tjera të kthyeshme 

9211 Institucionet e Huaja 

92110 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të kthyeshme 

92111 Mbitërheqjet e pashfrytëzuara 

92112 Zotimet tjera të kthyeshme 

 

920. Zotimet e pakthyeshme 

Zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues në lidhje me zotimet e pakthyeshme, të cilat nuk mund të 

anulohen nga institucioni raportues. Kjo llogari përfshin: 9200. Institucionet vendore; 9201. Institucionet e 

Huaja. 

 

9200. Institucionet vendore 

Zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues me palët që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. 

Ndarja e zotimeve të tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në 

vazhdim: 92000. Opsionet mbi Mjetet (të shitura); 92001. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme; 

92002. Nënshkrimi i letrave me vlerë; 92003. Zotimet e tjera të pakthyeshme. 

 

9201. Institucionet e huaja 

Zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues me palët që janë entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovës. 

Ndarja e zotimeve të tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në 
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vazhdim: 92010. Opsionet mbi Mjetet (të shitura); 92011. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme; 

92012. Nënshkrimi i letrave me vlerë: 920123. Të tjera. 

 

921. Zotimet e kthyeshme 

Zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues në lidhje me zotimet e kthyeshme, të cilat mund të anulohen, 

nëse institucioni raportues vendos të për një gjë të tillë. Kjo llogari përfshin: 9210. Institucionet vendore; 9211. 

Institucionet e Huaja. 

 

9210. Institucionet vendore 

Zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues me palët që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. 

Ndarja e zotimeve të tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në 

vazhdim: 92100. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të kthyeshme; 92101. Mbitërheqjet e pashfrytëzuara; 92102. 

Zotimet tjera të kthyeshme. 

 

9211. Institucionet e huaja 

Zotimet e ndërmarra nga institucioni raportues me palët që janë entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovës. 

Ndarja e zotimeve të tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në 

vazhdim: 92110. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të kthyeshme; 92111. Mbitërheqjet e pashfrytëzuara; 92112. 

Zotimet e tjera të kthyeshme. 

 

93 – Zotimet e ndërmarra nga palët e treta 

Kjo llogari duhet të përfshijë të gjitha zotimet e ndërmarra nga palët e treta për kryerjen e transaksioneve me 

institucionin raportues në një datë të ardhme. Kjo llogari përfshin: 930. Zotimet e pakthyeshme; 931. Zotimet e 

kthyeshme. 

 

93 Zotimet e ndërmarra nga palët e treta 

930 Zotimet e pakthyeshme 

9300 Institucionet vendore 

93000 Opsionet mbi Mjetet (të blera) 

930000 Opsionet për blerje (call) 

930001 Opsionet për shitje (put) 

93001 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme 

93002 Nënshkrimi i letrave me vlerë 

930020 Nënshkrimi indirekt 

930021 Angazhim i përcaktuar 

930022 Kreditë e ripërtërishme 

930023 Të tjera 

93003 Zotimet e tjera të pakthyeshme 

9301 Institucionet e Kreditëja 

93010 Opsionet mbi Mjetet (të blera) 

930100 Opsionet për blerje (call) 

930101 Opsionet për shitje (put) 

93011 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme 

93012 Nënshkrimi i letrave me vlerë 

930120 Nënshkrimi indirekt 

930121 Angazhim i përcaktuar 

930122 Kreditë e ripërtërishme 

930123 Të tjera 

93013 Zotimet e tjera të pakthyeshme 

931 Zotimet e kthyeshme 

9310 Institucionet vendore 

93100 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të kthyeshme 
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93101 Mbitërheqjet e pashfrytëzuara 

93102 Zotimet tjera të kthyeshme 

9311 Institucionet e Kreditëja 

93110 Linjat e pashfrytëzuara kreditore të kthyeshme 

93111 Mbitërheqjet e pashfrytëzuara 

93112 Zotimet tjera të kthyeshme 

 

930. Zotimet e pakthyeshme 

Zotimet e ndërmarra nga palët e treta në lidhje me zotimet e pakthyeshme, të cilat nuk mund të anulohen nga 

ato palë. Kjo llogari përfshin: 9300. Institucionet vendore; 9301. Institucionet e Kreditëja. 

 

9300. Institucionet vendore 

Zotimet e ndërmarra nga palët e treta që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. Ndarja e zotimeve të 

tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në vazhdim: 93000. 

Opsionet mbi Mjetet (të shitura); 93001. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme; 93002. Nënshkrimi i 

letrave me vlerë; 93003. Zotimet tjera të pakthyeshme. 

 

9301. Institucionet e Kreditëja 

Zotimet e ndërmarra nga palët e treta që janë entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovë. Ndarja e zotimeve të 

tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në vazhdim: 93010. 

Opsionet mbi Mjetet (të shitura); 93011. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme; 93012. Nënshkrimi i 

letrave me vlerë; 93013. Zotimet tjera të pakthyeshme. 

 

 

931. Zotimet e pakthyeshme 

Zotimet e ndërmarra nga palët e treta në lidhje me zotimet e pakthyeshme, të cilat mund të anulohen nga ato 

palë. Kjo llogari përfshin: 9310. Institucionet vendore; 9311. Institucionet e Kreditëja. 

 

9310. Institucionet vendore 

Zotimet e ndërmarra nga palët e treta që janë entitete ligjore të regjistruara në Kosovë. Ndarja e zotimeve të 

tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në vazhdim: 93100. 

Opsionet mbi Mjetet (të shitura); 93101. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme; 93102. Nënshkrimi i 

letrave me vlerë; 93103. Zotimet tjera të pakthyeshme. 

 

9311. Institucionet e Kreditëja 

Zotimet e ndërmarra nga palët e treta që janë entitete ligjore të regjistruara jashtë Kosovë. Ndarja e zotimeve të 

tilla duhet të bëhet duke marrë parasysh natyrën e tyre, sipas ndarjes së nën-llogarive në vazhdim: 93110. 

Opsionet mbi Mjetet (të shitura); 93111. Linjat e pashfrytëzuara kreditore të pakthyeshme; 93112. Nënshkrimi i 

letrave me vlerë; 93113. Zotimet tjera të pakthyeshme. 
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94 – Operacionet e këmbimit valutor dhe instrumentet derivateve financiare 

Kjo llogari përfshin shumën nominale/nacionale të të gjitha transaksioneve të papaguara të këmbimit valutor 

dhe instrumentet derivative në mes të institucionit raportues dhe palëve të treta. Kjo llogari përfshin: 940. Spot 

operacionet e këmbimit valutor; 941. Instrumentet tregtare; 942. Instrumentet mbrojtëse. 

 

94 Operacionet e këmbimit valutor dhe instrumentet derivateve financiare 

940 Spot operacionet e këmbimit valutor 

9400 Institucionet vendore 

94000 Blerja 

94001 Shitja 

9401 Institucionet e Huaja 

94010 Blerja 

94011 Shitja 

941 Instrumentet tregtare 

9410 Institucionet vendore 

94100 Jashtë bursës (OTC) 

941000 Rreziku i normës së interesit 

9410000 Opsionet 

94100000 Blerja 

94100001 Shitja 

9410001 Swap-et e normës së interesit 

94100010 Blerja 

94100011 Shitja 

9410002 Marrëveshje paraprake të normës  

9410003 Kontratat paraprake 

941001 Rreziku i kapitalit 

9410010 Kontratat paraprake 

9410011 Opsionet 

94100110 Blerja 

94100111 Shitja 

9410012 Garancitë 

9410013 Të tjera 

941002 Rreziku nga këmbimi valutor(Fx) 

9410020 Kontratat paraprake Fx 

94100200 Blerja 

94100201 Shitja 

9410021 Swap-et ndër valutore 

94100210 Blerja 

94100211 Shitja 

9410022 Opsionet Fx 

94100220 Blerja 

94100221 Shitja 

9410023 Të tjera 

941003 Rreziku kreditor 

9410030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94100300 Blerja 

94100301 Shitja 

9410031 Opsioni i përhapjes kreditore 

94100310 Blerja 

94100311 Shitja 

9410032 Swap-et e shlyerje së tërësishme 

94100320 Blerja 

94100321 Shitja 

9410033 Të tjera 

941004 Rreziqe të tjera 

94101 Tregu i organizuar 

941010 Rreziku i normës së interesit 

9410100 Opsionet 

94101000 Blerja 

94101001 Shitja 
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9410101 Swap-et e normës së interesit 

94101010 Blerja 

94101011 Shitja 

9410102 Marrëveshje paraprake të normës 

9410103 Marrëveshje paraprake 

941011 Rreziku i kapitalit 

9410110 Marrëveshje paraprake 

9410111 Opsionet 

94101110 Blerja 

94101111 Shitja 

9410112 Garancitë 

9410113 Të tjera 

941012 Rreziku nga këmbimi valutor(Fx) 

9410120 Kontratat paraprake Fx 

94101200 Blerja 

94101201 Shitja 

9410121 Swap-et ndër valutore 

94101210 Blerja 

94101211 Shitja 

9410122 Opsionet Fx 

94101220 Blerja 

94101221 Shitja 

9410123 Të tjera 

941013 Rreziku kreditor 

9410130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94101300 Blerja 

94101301 Shitja 

9410131 Opsioni i përhapjes kreditore 

94101310 Blerja 

94101311 Shitja 

9410132 Swap-et e shlyerje së tërësishme 

94101320 Blerja 

94101321 Shitja 

9410133 Të tjera 

941014 Rreziqe të tjera 

9411 Institucionet e Huaja 

94110 Jashtë bursës  (OTC) 

941100 Rreziku i normës së interesit 

9411000 Opsionet 

94110000 Blerja 

94110001 Shitja 

9411001 Këmbimet e normës së interesit 

94110010 Blerja 

94110011 Shitja 

9411002 Marrëveshje të ardhshme për norma 

9411003 Kontratat e së ardhshmesh 

941101 Rreziku i kapitalit 

9411010 Kontratat e së ardhshmesh 

9411011 Opsionet 

94110110 Blerja 

94110111 ale 

9411012 Garancitë 

9411013 Të tjera 

941102 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

9411020 Kontratat paraprake Fx 

94110200 Blerja 

94110201 Shitja 

9411021 Swap-et nder valutore  

94110210 Blerja 

94110211 Shitja 

9411022 Opsionet Fx 

94110220 Blerja 
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94110221 Shitja 

9411023 Të tjera 

941103 Rreziku kreditor 

9411030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94110300 Blerja 

94110301 Shitja 

9411031 Opsioni i përhapjes kreditore 

94110310 Blerja 

94110311 Shitja 

9411032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

94110320 Blerja 

94110321 Shitja 

9411033 Të tjera 

941104 Rreziqe të tjera 

94111 Tregu i organizuar 

941110 Rreziku i normës së interesit 

9411100 Opsionet 

94111000 Blerja 

94111001 Shitja 

9411101 Swap-et e normës së interesit 

94111010 Blerja 

94111011 Shitja 

9411102 Marrëveshjet paraprake për norma 

9411103 Marrëveshjet paraprake 

941111 Rreziku i kapitalit 

9411110 Marrëveshjet paraprake 

9411111 Opsionet 

94111110 Blerja 

94111111 Shitja 

9411112 Garancitë 

9411113 Të tjera 

941112 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

9411120 Kontratat paraprake Fx 

94111200 Blerja 

94111201 Shitja 

9411121 Swap-et ndër valutore  

94111210 Blerja 

94111211 Shitja 

9411122 Opsionet Fx 

94111220 Blerja 

94111221 Shitja 

9411123 Të tjera 

941113 Rreziku kreditor 

9411130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94111300 Blerja 

94111301 Shitja 

9411131 Opsioni i përhapjes kreditore 

94111310 Blerja 

94111311 Shitja 

9411132 Swap-et e shlyerje së tërësishme 

94111320 Blerja 

94111321 Shitja 

9411133 Të tjera 

941114 Rreziqe të tjera 

942 Instrumentet mbrojtëse 

9420 Institucionet vendore 

94200 Jashtë bursës (OTC) 

942000 Rreziku i normës së interesit 

9420000 Opsionet 

94200000 Blerja 

94200001 Shitja 

9420001 Swap-et e normës së interesit 
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94200010 Blerja 

94200011 Shitja 

9420002 Marrëveshjet paraprake për norma 

9420003 Marrëveshjet paraprake 

942001 Rreziku i kapitalit 

9420010 Marrëveshjet paraprake 

9420011 Opsionet 

94200110 Blerja 

94200111 Shitja 

9420012 Garancitë 

9420013 Të tjera 

942002 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

9420020 Marrëveshjet paraprake Fx 

94200200 Blerja 

94200201 Shitja 

9420021 Swap-et ndër valutore  

94200210 Blerja 

94200211 Shitja 

9420022 Opsionet Fx 

94200220 Blerja 

94200221 Shitja 

9420023 Të tjera 

942003 Rreziku kreditor 

9420030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94200300 Blerja 

94200301 Shitja 

9420031 Opsioni i përhapjes kreditore 

94200310 Blerja 

94200311 Shitja 

9420032 Swap-et e shlyerje së tërësishme 

94200320 Blerja 

94200321 Shitja 

9420033 Të tjera 

942004 Rreziqe të tjera 

94201 Tregu i organizuar 

942010 Rreziku i normës së interesit 

9420100 Opsionet 

94201000 Blerja 

94201001 Shitja 

9420101 Swap-et e normës së interesit 

94201010 Blerja 

94201011 Shitja 

9420102 Marrëveshjet paraprake për norma 

9420103 Marrëveshjet paraprake 

942011 Rreziku i kapitalit 

9420110 Marrëveshjet paraprake 

9420111 Opsionet 

94201110 Blerja 

94201111 Shitja 

9420112 Garancitë 

9420113 Të tjera 

942012 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

9420120 Marrëveshjet paraprake Fx 

94201200 Blerja 

94201201 Shitja 

9420121 Swap-et ndër valutore  

94201210 Blerja 

94201211 Shitja 

9420122 Opsionet Fx 

94201220 Blerja 

94201221 Shitja 

9420123 Të tjera 
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942013 Rreziku kreditor 

9420130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94201300 Blerja 

94201301 Shitja 

9420131 Opsioni i përhapjes kreditore 

94201310 Blerja 

94201311 Shitja 

9420132 Swap-et e shlyerje së tërësishme 

94201320 Blerja 

94201321 Shitja 

9420133 Të tjera 

942014 Rreziqe të tjera 

9421 Institucionet e Huaja 

94210 Jashtë bursës (OTC) 

942100 Rreziku i normës së interesit 

9421000 Opsionet 

94210000 Blerja 

94210001 Shitja 

9421001 Swap-et e normës së interesit 

94210010 Blerja 

94210011 Shitja 

9421002 Marrëveshjet paraprake për norma 

9421003 Marrëveshjet paraprake 

942101 Rreziku i kapitalit 

9421010 Marrëveshjet paraprake 

9421011 Opsionet 

94210110 Blerja 

94210111 Shitja 

9421012 Garancitë 

9421013 Të tjera 

942102 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

9421020 Marrëveshjet paraprake Fx 

94210200 Blerja 

94210201 Shitja 

9421021 Swap-et ndër valutore 

94210210 Blerja 

94210211 Shitja 

9421022 Opsionet Fx 

94210220 Blerja 

94210221 Shitja 

9421023 Të tjera 

942103 Rreziku kreditor 

9421030 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94210300 Blerja 

94210301 Shitja 

9421031 Opsioni i përhapjes kreditore 

94210310 Blerja 

94210311 Shitja 

9421032 Swap-et e shlyerjes së tërësishme 

94210320 Blerja 

94210321 Shitja 

9421033 Të tjera 

942104 Rreziqe të tjera 

94211 Tregu i organizuar 

942110 Rreziku i normës së interesit 

9421100 Opsionet 

94211000 Blerja 

94211001 Shitja 

9421101 Swap-et e normës së interesit 

94211010 Blerja 

94211011 Shitja 

9421102 Marrëveshjet paraprake për norma 
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9421103 Marrëveshjet paraprake 

942111 Rreziku i kapitalit 

9421110 Marrëveshjet paraprake 

9421111 Opsionet 

94211110 Blerja 

94211111 Shitja 

9421112 Garancitë 

9421113 Të tjera 

942112 Rreziku nga këmbimi valutor (Fx) 

9421120 Marrëveshjet paraprake Fx 

94211200 Blerja 

94211201 Shitja 

9421121 Swap-et ndër valutore 

94211210 Blerja 

94211211 Shitja 

9421122 Opsionet Fx 

94211220 Blerja 

94211221 Shitja 

9421123 Të tjera 

942113 Rreziku kreditor 

9421130 Swap-et e mospagesës së kredisë 

94211300 Blerja 

94211301 Shitja 

9421131 Opsioni i përhapjes kreditore 

94211310 Blerja 

94211311 Shitja 

9421132 Swap-et e shlyerje së tërësishme 

94211320 Blerja 

94211321 Shitja 

9421133 Të tjera 

942114 Rreziqe të tjera 

 

940. Spot operacionet e këmbimeve valutore  

Kjo llogari përfshin shumën nominale nga të gjitha transaksionet e papaguara të këmbimeve valutore, të cilat 

janë kontrata për të këmbyer një shumë të caktuar të një valute në tjetrën, brenda një periudhë jo më shumë se 

dy ditë, me një norme të dakorduar të këmbimit. Kjo llogari është ndarë në bazë të rezidencës së palës së 

institucionit raportues: 9400. Institucionet vendore; 9401. Institucionet e Huaja. Llogaritë duhet të regjistrohen 

ndaras për blerjet dhe shitjet e valutave të Huaja, në nënllogaritë e tyre përkatëse. 

 

941. Instrumentet tregtare 

Kjo llogari përfshin vlerën nocionale nga të gjitha transaksionet derivateve të papaguara të klasifikuara si 

instrumente tregtare, siç është definuar në SNK 39. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me llogaritë 151 

dhe 412. Prandaj, përkufizimet e përfshira për nën-llogaritë e tyre janë të aplikueshme për nën-llogaritë e 941. 

Megjithatë vlerat nocionale duhet të regjistrohen ndaras për blerjet (afatgjata) dhe shitjet (afatshkurta) të 

derivateve në nën-llogaritë e tyre përkatëse. 

 

942. Instrumentet mbrojtëse 

Kjo llogari përfshin vlerën nocionale nga të gjitha transaksionet derivateve të papaguara të klasifikuara si 

instrumente mbrojtëse, siç është përcaktuar në SNK 39. Struktura e kësaj llogarie është e ngjashme me llogaritë 

20 dhe 42. Prandaj, përkufizimet e përfshira për nën-llogaritë e tyre janë të aplikueshme për nën-llogaritë e 942. 

Megjithatë vlerat nocionale duhet të regjistrohen ndaras për blerjet (afatgjata) dhe shitjet (afatshkurta) të 

derivateve në nën-llogaritë e tyre përkatëse.  
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95 – Shërbimet e ofruara tek palët e treta  

Kjo llogari duhet të përfshijë përgjegjësitë e institucioneve raportuese për ofrimin e shërbimeve tek palët e 

treta, përfshirë edhe Mjetet e klientëve nën kujdesin e institucioneve raportuese (shërbimet e kujdestarisë) si 

dhe Mjetet e klientëve të menaxKreditëra nga institucionet raportuese (shërbimi për menaxhimin e  mjeteve). 

Veçimi i kësaj llogarie duhet të realizohet duke marr parasysh shërbimet e ofruara si në vijim 950. Kujdestaria; 

951. Mbledhja 952. Mjetet e menaxKreditëra nga Institucioni 953. Fondet e dërguara: 954 Tjera 

 

95 Shërbimet e ofruara tek palët e treta 

950 Kujdestaria 

9500 Institucionet vendase 

95000 Letrat me vlerë 

95001 Tjera 

9501 Institucionet e Huaja 

95010 Letrat me vlerë 

95011 Tjera 

951 Arkëtimi 

952 Mjetet e menaxKreditëra nga Institucioni  

9520 Operacionet e kthimit të letrave me vlerë 

9521 Tjetër 

953 Fondet e dërguara 

954 Tjetër 

 

96 – Shërbimet e ofruara nga palët e treta 

Kjo llogari duhet të përfshijë shërbimet e ofruara nga palët e treta tek institucioni raportues. Veçimi i kësaj 

llogarie duhet të realizohet duke marr parasysh  shërbimet e ofruara si në vijim: 960. Për kujdestari; 961. Për 

arkëtim; 962. Për menaxhimin e mjeteve nga institucionet tjera, 963. Për shërbimet tjera  

 

96 Shërbimet e ofruara nga palët e treta 

960 Për kujdestari 

961 Për arkëtim 

962 Për menaxhimin e mjeteve nga institucionet tjera  

963 Për shërbimet tjera 
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99 – Llogaritë tjera jashtë bilancit 

Kjo llogari përfshinë të gjitha zërat e mbetur jashtë bilancit, përfshirë kapitalin e shlyer, interesin, shpenzimet 

nga kreditë e vonuara. Ndarja e kësaj llogarie duhet të realizohet duke marr parasysh natyrën e zërave jashtë 

bilancit si në vijim: 990. Dërgesat; 991. Shlyerja e borxhit; 992. Interesi i llogaritur i vonuar; 993. Shpenzimet 

kreditore të vonuara; 994. Këstet e rregullta dhe vlera e mbetur nga lizingu financiar; 995. Zërat tjerë jashtë 

bilancit. 

 

99 Llogaritë tjera jashtë bilancit 

990 Dërgesat 

991 Shlyerje borxhi 

9910 Kreditë 

9911 Letrat me vlerë 

9912 Tjera 

992 Interesi i llogaritur i vonuar  

993 Shpenzimet kreditore të vonuara 

994 Këstet e rregullta dhe vlera e mbetur nga lizingu financiar 

9940 Këstet e rregullta 

99400 Prej kontratës pa pagesa në mbarim të afatit 

994000 Deri 1 vit 

994001 Prej 1 viti deri në 5 vite 

994002 Më shumë se 5 vjet 

99401 Prej kontratës me pagesa në mbarim të afatit  

994010 Deri 1 vit 

994011 Prej 1 viti deri në 5 vite 

994012 Më shumë se 5 vite 

9941 Vlera e mbetur 

99410 Prej kontratës pa pagesa në mbarim të afatit   

994100 Deri 1 vit 

994101 Prej 1 viti deri në 5 vite 

994102 Më shumë se 5 vite  

99411 Prej kontratës me pagesa në mbarim të afatit 

994110 Deri 1 vit 

994111 Prej 1 viti deri në 5 vite 

994112 Më shumë se 5 vite 

995 Zërat tjerë jashtë bilancit 

9950 Lëshimi i obligacionit hipotekar 

9951 Vlera nominale e kredisë së marr 

9952 Kredia e rinegociuar  

99520 Kredia e realizimit 

99521 Kredia e vonuar 

9953 Llogaritë tjera jashtë bilancit 
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Formulari 1 i BQK-së – Bilanci i Gjendjes 

 

Institucionet duhet të përgatisin Bilancin e Gjendjes, duke marrë parasysh kërkesat e caktuara në SNK 1- 

Prezantimi i Pasqyrave Financiare dhe Rregulloret e BQK-së. 

 

Institucioni

Emri i Formës Bilanci i Gjendjes

Valuta 000 Euro  

Bilanci i Gjendjes Periudha Aktuale

Mjetet

Paratë dhe depozitat në bankat qendrore

Depozitat në banka

Mjetet f inanciare të mbajtura për tregtim

Mjetet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer

Mjetet f inanciare në dispozicion për shitje

Kreditë dhe paradhëniet për institucionet kreditore

Kreditë dhe paradhëniet për klientët

Mjetet f inanciare  të mbajtura deri në maturitet

Mjetet me marrëveshje të riblerjes

Derivativat mbrojtëse

Investimet në prona

Mjetet jo-rrjedhëse që mbahen për shitje

Mjetet e tjera të prekshme

Mjetet e paprekshme

Investimet në kompanitë partnere dhe në entitete me kontroll të përbashkët

Mjetet aktuale tatimore

Pasuria e tatimit të shtyerë

Mjetet tjera

Gjithsej Mjetet -  €                      

Ekuiteti i aksionarëve

Kapitali i aksionarëve

Primi i aksioneve

Instrumente tjera të kapitalit

Aksionet e thesarit (-)

Rezervat rivlerësuese

Rezervat tjera

Fitimet e mbajtura

Fitimi neto për periudhën

Ekuiteti përgjithshëm i aksionarëve -  €                      

Interesat jo-kontrolluse

Gjithsej Ekuiteti -  €                      

Detyrimet

Burimet nga bankat qendrore

Detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim

Detyrimet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer

Burimet nga institucionet e tjera kreditore

Burimet dhe kreditë tjera të klientëve

Letra me vlerë të borxhit 

Detyrimet f inanciare që ndërlidhen me asetet e transferuara

Detyrimet e përfitimeve penzionale

Derivativat mbrojtëse

Detyrimet e përfshira në mjetet jo-qarkulluese që mbahen për shitje

Provizione

Detyrimet qarkulluese të taksave

Detyrimet e shtyra të taksave

Detyrimet vartëse

Detyrimet tjera

Gjithsej Detyrimet -  €                      

Gjithsej Ekuiteti dhe Detyrimet -  €                      
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Bilanci i gjendjes duhet të përgatitet në pajtim me matricën e shpërndarjes së mjeteve midis DKLl  dhe Bilancit 

të Gjendjes së dhënë më poshtë. Të gjitha shumat duhet të paraqiten si hyrje pozitive, përveç në rastet kur 

natyra e llogarisë është një kundër-llogari  (p.sh. Aksionet e Thesarit). Kjo lidhje është e funksionalizuar në 

sistemin ORRS.  

 
 

  

Ndërlidhja me librin kryesor statutor të kontabilitetit Bilanci i Gjendjes Periudha Aktuale

Mjetet

10 + 3200 Paratë dhe depozitat në bankat qendrore

11+3201 Depozitat në banka

1421 + 15 Mjetet f inanciare të mbajtura për tregtim

1420 + 16 Mjetet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer

144 + 17 Mjetet f inanciare në dispozicion për shitje

12 + 140 + 149(1) + 3202 + 3210(1) - 340 - 3420 - 5010(1) - 5100 Kreditë dhe paradhëniet për institucionet kreditore

13 +141 + 143 + 14800 +14810 + 149(1) + 180 + 3203 + 32040 +3210(1) + 3300 + 33010 - 

341  - 3421 - 34220 - 3430 - 5010(1) - 5101
Kreditë dhe paradhëniet për klientët

145 + 21 + 3206 + 3210(1) + 3302 - 3424 - 345 - 5010(1) - 5102 Mjetet f inanciare  të mbajtura deri në maturitet

146 + 14801 + 14811 + 149(1) + 19 + 32050 + 3210(1) - 3423 - 344 - 5010(1) - 5103(1) Mjetet me marrëveshje të riblerjes

20 Derivativat mbrojtëse

25 - 3481 - 350 Investimet në prona

24 - 3480 Mjetet jo-rrjedhëse që mbahen për shitje

26 - 351 - 3482 Mjetet e tjera të prekshme

27 + 28 - 3483 - 3484 - 352 Mjetet e paprekshme

22 + 23 - 346 -347

290 Mjetet aktuale tatimore

291 Pasuria e tatimit të shtyerë

147 + 14802 + 14812 + 149(1) + 189 + 30 + 31  + 32041 + 3207 + 3210(1) + 322 +3303 + 

332 + 33011 - 34221 - 3425 - 3431 - 3485 - 5010(1) - 5103(1) + 52(1)
Mjetet tjera

Gjithsej Mjetet -  €                      

Ekuiteti i aksionarëve

53 Kapitali i aksionarëve

580 Primi i aksioneve

55 Instrumente tjera të kapitalit

54 Aksionet e thesarit (-)

56 + 57 Rezervat rivlerësuese

581-61 Rezervat tjera

59 Fitimet e mbajtura

62 Fitimi neto për periudhën

Ekuiteti përgjithshëm i aksionarëve -  €                      

60 Interesat jo-kontrolluse

Gjithsej Ekuiteti -  €                      

Detyrimet

36 + 5000 + 5110 + 5011(1) - 3211(1) - 3310 Burimet nga bankat qendrore

41 (1) Detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim

41 (1) Detyrimet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer

37 + 5001 + 5011(1)+ 5111- 3211(1) - 3311 Burimet nga institucionet e tjera kreditore

38 + 39 + 5002 + 5003 + 5011(1) + 5112 + 5113- 3211(1) - 3312 - 3313 Burimet dhe kreditë tjera të klientëve

40 + 5004 + 5011(1) +5114 - 3211(1) - 3314 Letra me vlerë të borxhit 

44 - 3211(1) Detyrimet f inanciare që ndërlidhen me asetet e transferuara

48 Detyrimet e përfitimeve penzionale

42 Derivativat mbrojtëse

43 Detyrimet e përfshira në mjetet jo-qarkulluese që mbahen për shitje

45 Provizione

470 Detyrimet qarkulluese të taksave

471 Detyrimet e shtyra të taksave

46 + 5005 + 5011(1) +5115  - 3211(1) - 3315 Detyrimet vartëse

49 + 5006 +5007 + 5011(1) +502+ 5116 +5117 + 512 + 52(1) - 3211(1) - 3316 - 3317 Detyrimet tjera

Gjithsej Detyrimet -  €                      

Gjithsej Ekuiteti dhe Detyrimet -  €                      

Investimet në kompanitë partnere dhe në entitete me kontroll të 

përbashkët
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Formulari 2 BQK-së – Pasqyra e të Ardhurave 

Institucionet duhet të përgatisin Pasqyrën e të ArdKreditërve, duke marrë parasysh kërkesat e caktuara në SNK 

1- Prezantimi i Pasqyrave Financiare dhe Rregulloret e BQK-së. 

Pasqyra e të duhet gjithmonë të parashtrohet në baza kumulative, p.sh. duhet të paraqesë të hyrat e 

grumbulluara që nga fillimi i vitit e deri tek data e raportimit.  

 

 

Institucioni

Emri i Formës Pasqyra e të Ardhurave

Valuta 000 Euro  

Pasqyra e të Ardhurave Periudha Aktuale

Interesi dhe të hyrat e ngjashme

Interesi dhe shpenzimet e ngjashme

Margjina e normës së interesit -  €                      

Shpenzimet e provizioneve për humbje nga kreditë (neto)

Të hyrat nga instrumentet e ekuitetit

Të hyrat nga tarifat dhe komisionet

Shpenzimet për tarifat dhe komisionet

Fitimet/(humbjet) neto për mjetet dhe detyrimet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer

Fitimet/(humbjet) neto për mjetet dhe detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim

Fitimet/(humbjet) neto për mjetet f inanciare në dispozicion për shitje

Fitimet/(humbjet) neto për mjtet tjera

Fitimet/(humbjet) neto nga këmbimet valutore

Fitimet/(humbjet) e tjera nga operacionet

Gjithsej të hyrat operative -  €                      

Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative

Shpenzimet e zhvleftësimit dhe amortizimit

Gjithsej shpenzimet operative -  €                      

Shpenzimet e provizioneve për asetet f inanciare përveç kredive (neto)

Shpenzimet e provizioneve për asetet jofinanciare (neto)

Provizionet tjera (neto)

Fitimet neto operative -  €                      

Fitimet neto para tatimeve -  €                      

Tatimet në të ardhuart aktuale

Tatimet e shtyera në të ardhurat

Fitimet neto të periudhës -  €                      

prej të cilave:

Fitimet neto të periudhës prej aktiviteteve jooperacionale

Fitimet neto që u atribuohen interesave  jo-kontrolluese

Fitimet neto që u atribuohen aksionarëve -  €                      

Pjesëmarrja e f itimit të ndërmarrjeve partnere dhe ndërmarrjve të përbashkëta të llogaritura sipas metodës 

së ekuitetit
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Pasqyra e të ardhurave duhet të përgatitet në pajtim me matricën e shpërndarjes së mjeteve në mes të DKLl dhe 

Pasqyrës së të Ardhurave siç është dhënë më poshtë. Pasqyra e të ardhurave duhet gjithmonë të paraqitet në 

baza akumulative, p.sh., duhet ta paraqesë fitimin dhe humbjen e grumbulluar që nga fillimi i vitit deri te data e 

raportimit. Zërat e linjës që ndërlidhen me të Hyrat dhe Fitimin duhet të plotësohen me shuma pozitive, 

përderisa llogaritë e Shpenzimeve dhe Humbjeve duhet të plotësohen me shuma negative. Llogaritë që 

referojnë tek shumat neto duhet të paraqiten ose si pozitive ose si negative, varësisht nga shenja e bilancit të 

akumuluar.  

Profiti neto për periudhën nga operacionet e ndërprera duhet të shpaloset në pajtim me SNRF 5, në rastet kur 

është e aplikueshme. Fitimi neto që i atribuohet interesave jo-kontrollues është i aplikueshëm vetëm për 

formularët e konsoliduar. Kjo lidhje është e funksionalizuar në sistemin ORRS. 

 

 

  

Ndërlidhja me librin kryesor statutor të kontabilitetit Pasqyra e të Ardhurave Periudha Aktuale

77 + 78 Interesi dhe të hyrat e ngjashme

64 + 65 Interesi dhe shpenzimet e ngjashme

Margjina e normës së interesit

-740 - 741 - 7420 - 7421 - 7422 - 744 + 850 +851 + 8520 + 8521 + 8522 +854 Shpenzimet e provizioneve për humbje nga kreditë (neto)

80 Të hyrat nga instrumentet e ekuitetit

79 Të hyrat nga tarifat dhe komisionet

66 Shpenzimet për tarifat dhe komisionet

-673 +813 + 816 Fitimet/(humbjet) neto për mjetet dhe detyrimet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer

-672 - 675 - 676 (1) + 812 + 815 Fitimet/(humbjet) neto për mjetet dhe detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim

-674 + 814 Fitimet/(humbjet) neto për mjetet f inanciare në dispozicion për shitje

-671 - 677 -678 - 704 - 705 + 811 +817 + 818 + 822 + 823 Fitimet/(humbjet) neto për mjtet tjera

-670 + 810 Fitimet/(humbjet) neto nga këmbimet valutore

-676(1) - 700 - 701 - 702 - 703 - 706 -73 + 820 +821 + 824 Fitimet/(humbjet) e tjera nga operacionet

Gjithsej të hyrat operative 

68 Shpenzimet e personelit

69 Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative

75 Shpenzimet e zhvleftësimit dhe amortizimit

Gjithsej shpenzimet operative

 - 7423 - 7424 - 7425 - 743 -745 - 746 - 747 -748 +8523 +8524 + 8525 + 853 + 855 + 856 

+857+858
Shpenzimet e provizioneve për asetet f inanciare përveç kredive (neto)

 - 749 + 859 Shpenzimet e provizioneve për asetet jofinanciare (neto)

76-86 Provizionet tjera (neto)

Fitimet neto operative

-71 + 83

Fitimet neto para tatimeve

63 Tatimet në të ardhuart aktuale

72 - 84 Tatimet e shtyera në të ardhurat

Fitimet neto të periudhës

prej të cilave:

Fitimet neto të periudhës prej aktiviteteve jooperacionale

621 Fitimet neto që u atribuohen interesave  jo-kontrolluese

Fitimet neto që u atribuohen aksionarëve

Pjesëmarrja e f itimit të ndërmarrjeve partnere dhe ndërmarrjve të përbashkëta të llogaritura sipas metodës 
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Formulari 3 i BQK-së  – Pasqyra Gjithpërfshirëse e të Ardhurave  

Institucionet duhet të përgatisin Pasqyrën gjithëpërfshirëse të të ardhurave duke marrë parasysh kërkesat e 

caktuara në SNK 1 – Prezantimi i pasqyrave financiare. 

 

Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse duhet gjithmonë të parashtrohet në baza kumulative, p.sh. duhet të 

paraqesë të hyrat gjithëpërfshirëse, të grumbulluara që nga fillimi i vitit e deri tek data e raportimit.  

 

Bilancet në pasqyrën e të hyrave gjithëpërfshirëse duhet ta paraqes efektin bruto të tatimit. Zëri i linjës “Taksa 

në fitimet/ (humbjet) neto në të hyrat tjera gjithëpërfshirëse" grumbullon efektin e tatimit për të gjitha fitimet 

dhe humbjet e paraqitura në Pasqyrë.  

Të hyrat gjithëpërfshirëse që i atribuohen interesave të pakontrolluara janë të aplikueshme vetëm për 

Formularët e Konsoliduar. 

 

Institucioni

Emri i Formës Pasqyra Gjithpërfshirëse e të Ardhurave 

Valuta 000 Euro  

Pasqyra Gjithpërfshirëse e të Ardhurave Periudha Aktuale

Fitimet neto për periudhën -  €                      

Ndryshimit e konvertimit në valutë të huaj

Fitimet/(humbjet) në asetet f inanciare në dispozicion për shitje: -  €                      

Rivlerësimi i aseteve financiare në dispozicion për shitje

Transferi në të ardhura si rezultat i shitjeve

Transferi në të ardhura si rezultat i zhvlerësimeve të evidentuara gjatë periudhës

Fitimet/(humbjet) neto për mbrojtësit e rrjedhës së parasë: -  €                      

Rivlerësimi i instrumenteve mbrojtëse

Transferi në të ardhurat

Fitimet/(humbjet) neto për mbrojtësit neto të investimeve: -  €                      

Rivlerësimi i instrumenteve mbrojtëse

Transferi në të ardhurat

Fitimet në vlerë reale për asetet tjera materiale

Devijimet aktuariale

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse

Fitimet/(humbjet) neto në të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse

Të ardhurat që nuk përfshihen në pasqyrat e konsoliduara të të ardhurave -  €                      

Gjithsej të ardhurat gjithëpërfshirëse -  €                      

Të ardhurat gjithëpërfshirëse që u atribuohen interesit jokontrollues

Të ardhurat gjithëpërfshirëse që u atribuohen aksionarëve -  €                      

Përqindja e të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse të shoqërive dhe sipërmarrjeve të përbashkëta të 

përllogaritura për përdorimin e metodës së ekuitetit
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Formulari 4 i BQK – Pasqyra e Ndryshimeve në Ekuitet 

 

Institucionet duhet të përgatisin Pasqyrën e Ndryshimeve në Ekuitet, duke marr parasysh kërkesat e caktuara në 

SNK 1- Prezantimi i Pasqyrave Financiare  

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapital duhet gjithmonë të parashtrohet në baza akumuluese p.sh. Bilanci në fillim 

të periudhës duhet gjithmonë të referojë tek dita e parë e vitit. 

 

Kolona për interesat jo-kontrolluese është e aplikueshme vetëm për Formularët e Konsoliduar. 

 

 

 

Institucioni

Emri i Formës Pasqyra e Ndryshimeve në Ekuitet  

Valuta 000 Euro  

Kapitali Aksioanr Primi i aksioneve
Instrumente 

tjera të kapitalit

Aksionet e 

thesarit

Rezervat e 

rivlerësimit
Rezerva tjera

Fitimet e 

mbajtura

Fitimet neto që u 

atribuohen 

aksionarëve

Bilanci në fillim të periudhës -  €                      

-  €                      

Aksionet e përbashkëta të emetuara -  €                      

Dividendët e paguara për aksionarët -  €                      

Dividendët e paguara për interesin jokontrollues -  €                      

Dividendët e paguara për aksionet preferenciale -  €                      

Transferi në f itimet  e mbajtura -  €                      

Blerjet/(shitjet) e aksioneve të thesarit -  €                      

Blerja/(shitja) e aksioneve preferenciale -  €                      

Shlyerja e aksioneve preferenciale -  €                      

Fitimet/(humbjet) neto për aksionet e shitura të thesarit -  €                      

Tjera -  €                      

Bilanci në fund të periudhës -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Gjithsej ekuitetiPasqyra e Ndryshimeve në Ekuitet  

Gjithsej ekuiteti i aksionarëve

Interesat jo-

kontrolluese

Gjithsej të ardhurat gjithëpërfshirëse (vlera neto e taksave)



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

188 |  

Formulari 5 i BQK-së  – Pasqyra e Rrjedhës së Parasë 

 

Institucionet duhet të përgatisin një Pasqyrë të Rrjedhës së Parasë, duke marr parasysh kërkesat e caktuara në 

SNK 7 - Pasqyra e Rrjedhës së Parasë.  

Pasqyra e Rrjedhës së Parasë duhet të parashtrohet gjithmonë në baza kumulative, pra, paratë e gatshme dhe 

ekuivalenca e parave të gatshme në fillim të periudhës duhet gjithmonë të referojë tek dita e parë e vitit.  

 

 

Institucioni

Emri i Formës Pasqyra e Rrjedhës së Parasë

Valuta 000 Euro  

Pasqyra e Rrjedhës së Parasë Periudha Aktuale

Paraja dhe ekuivalentët e saj në fillim të periudhës

Rrjedha e parasë nga veprimtaritë operative

Fitimi neto para taksave -  €                      

Përshtatjet për zërat jo-monetar

Tarifat e provizionit për humbjet nga kreditë (neto)

Shpenzimet e zhvleftësimit dhe amortizimit

Fitimet/(humbjet) neto në instrumente f inanciare

Ndryshimet në provizione

Ndryshimet në asetet dhe detyrimet e taksave të shtyra

Përqindja e f itimeve neto nga investimet e metodës së ekuitetit

Të ardhurat neto nga interesi

Të ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet

Zërat tjerë jo-monetar

Rrjedha neto e parasë nga të ardhurat dhe shpenzimet -  €                      

Zvogëlim/rritje në

Asetet f inanciare që mbahen për tregtim

Asetet f inanciare të përcaktuara në vlerën reale

Asetet f inanciare në dispozicion për shitje

Kreditë dhe paradhëniet për institucionet kreditore

Kreditë dhe paradhëniet për klientët

Asetet f inanciare të mbajtura deri në maturim

Asetet tjera

Rrjedha neto e parasë nga asetet operative -  €                      

Zvogëlim/rritje në

Detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim

Detyrimet f inanciare të përcaktuara në vlerën reale

Burimet e institucioneve tjera kreditore

Burimet e klientëve dhe kreditë tjera

Detyrimet tjera

Rrjedha neto e parasë nga detyrimet operative -  €                      

Pagesa e tatimit në të ardhura 

Rrjedha neto e parasë së gatshme nga aktivitetet operative -  €                      

Rrjedha e parasë nga aktivitetet investuese

Blerja e subvencioneve, shuma neto e parasë së blerë 

Shitja e subvencioneve, shuma neto e parasë së vene në qarkullim

Blerja e pronave, impianteve dhe pajisjeve

Të ardhurat nga shitja e pronave, impianteve dhe pajisjeve

Blerja e aseteve jomateriale

Të ardhurat nga shitja e aseteve jomateriale

Blerja e aseteve afatgjata

Të ardhurat nga shitja e aseteve afatgjata

Blerja e pronave investuese

Të ardhurat nga shitja e pronave investuese

Blerja e kamatës në sipërmarrjet e përbashkëta

Të ardhurat nga shitja e sipërmarrjeve të përbashkëta

Rrjedha tjera të parasë së gatshme nga aktivitetet investuese

Shuma neto e rrjedhës së parasë së gatshme nga aktivitetet investuese -  €                      

Rrjedhja e parasë së gatshme nga aktivitetet financiare

Blerja e aksioneve të thesarit

Shitja e aksioneve të thesarit

Kthimi i aksioneve preferenciale

Të ardhurat nga aksionet preferenciale

Kthimi i fondeve të huazuara dhe letrave me vlere të borxhit

Të ardhurat nga fondet e huazuara dhe  letrat me vlere të borxhit

Dividendët e paguara

Aktivitetet tjera f inanciare

Shuma neto e rrjedhës së parasë së gatshme nga aktivitetet financiare -  €                      

(Zvogëlimi)/rritja neto e parasë së gatshme dhe ekuivalentëve të saj -  €                      

(Humbjet)/f itimet e parasë së gatshme dhe ekuivalentëve të saj

Paratë e gatshme dhe ekuivalentët e saj në fund të periudhës -  €                      
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Formulari 6 i BQK-së  –Raporti i Kapitalit Rregullator 

Aksionet e zakonshme të kapitalit dhe shtesat e lidhura me të duhet të përfshijë tërë kapitalin e paguar plus 

primin në aksione nëse është i aplikueshëm, duke përjashtuar  aksionet e grumbulluara preferenciale. 

Fitimet e mbajtura i  referohen zërit të bilancit për periudhën raportuese. Fitimet tjera të cilat nuk janë 

shpërndarë i referohen shumave në rezerva të tjera të cilat janë të regjistruara direkt përmes kapitalit. 

Në përllogaritjen e Përbërjes së Kapitalit Rregullator, institucioni duhet të marrë parasysh fitimin ose humbjen 

e grumbulluar deri në datën e raportimit. 

Shtesat e kapitalit të klasit të parë, zbritjet e kapitalit të klasit të parë, kapitali i klasit të dytë i referohen 

përkufizimeve të parashkruara në Rregulloren e BQK për Mjaftueshmërine e Kapitalit të Bankave. 

 

Institucioni

Emri i Formës Raporti i Kapitalit Rregullator  

Valuta 000 Euro  

Raporti i Kapitalit Rregullator  Periudha aktuale

Kapitali i klasës së parë 

Kapitali aksionar dhe tepricat e ndërlidhura me të

Fitimet që nuk janë shpërndarë:

prej të cilave: Fitimet e mbajtura

Fitimet neto të periudhës

Fitime tjera që nuk janë shpërndarë

Shtesat në kapitalin e klasës së parë 

Aksionet preferenciale të përhershme

Zbritjet nga kapitali i klasës së parë 

Emri i mirë dhe mjetet e paprekshme

Investimet në ekuitetin e bankave dhe në institucione tjera financiare

Pasuria e tatimit të shtyrë

Huazimet ndaj personave të ndërlidhur me bankën (përveç huazimeve të mbuluara me para të gatshme)

Gjithsej kapitali i klasës së parë -  €                   

Kapitali i klasës së dytë (plotësues)

Rezervat për humbjet nga kreditë

Aksionet preferenciale të zakonshme

Aksionet preferenciale me afat

                        

Instrumentet e konvertueshme të borxhit

Borxhet e varura

Gjithsej kapitali i klasës së dytë -  €                   

Gjithsej kapitali -  €                   

Kërkesat për përbërjen e kapitalit rregullativ

Rezervat për humbjet nga kreditë/MPRr (Deri në 1.25%) €

Borxhet e varura /Gjithsej kapitali të klasës së parë (Deri në 50%) €

Gjithsej kapitali  i klasit të dytë / Gjithsej kapitali i klasit të parë (Deri në 100%) €

Përshkrimi   Periudha aktuale

Zërat në Bilancin e Gjendjes
Gjithsej ekuiteti -  €                   
Gjithsej mjetet -  €                   

Mjetet e Peshuara në Rrezik (MPRr)

Rreziku kreditor       €

Rreziku operacional -  €                   

Gjithsej MPRr-të -  €                   

Treguesi i Mjaftueshmërisë së Kapitalit

Raporti i kapitalit të klasës së parë (Mbi 8%) €

Raporti i gjithsej kapitalit (Mbi 12%) €

Raporti i levës (%) €
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Formulari 7 i BQK-së  – Ekspozimet me Rrezik, Mjetet e Peshuara me Rrezik (MPRr) 

dhe Kërkesat e Kapitalit për Rrezikun Kreditor 

Ky formular duhet të paraqes llogaritjen e mjeteve të Peshuara me Rrezik për rrezikun kreditor siç është 

përshkruar në Rregulloren e BQK-së për Mjaftueshmërine e Kapitalit të Bankave. 
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Ekspozimi ndaj rrezikut i llogarive bilancore  

Kolona e parë duhet të plotësohet bazuar në shumën kontabël të mjeteve (vlera neto e rezervave të humbjes nga 

provizionet tjera) në fund të periudhës raportuese. Kjo shumë duhet të shpërndahet përgjatë kolonave në vijim, 

në bazë të palës, natyrës dhe vlerësimit kreditore të mjeteve. 

Kini parasysh llojet në vijim të ekspozimeve në bilanc siç janë përkufizuar në Rregulloren e BQK-së për 

Adekuatshmërinë e Kapitalit të Bankave dhe lidhja e tyre me secilin rresht në formularin e BQK-së 7.  

Referenca tek forma e BQK-së 
Kategoria 1 

Kategoira 
2 

Kategoira 
3 

Kategoira 
4 

Category 
5 

Kategoira 
6 

Kategoira 
7 

0% 20% 35% 50% 75% 100% 150% 

 Paraja dhe metalet e çmuara a), e), f)             

Republika e Kosovës dhe BQK b), c)             

Kërkesat ndaj fondeve të themeluara g)             

Kërkesat ndaj Organizatave Ndërkombëtare h)             

Paraja në proces të mbledhjes (grumbullimit)   f)           

Bankat vendore me maturim të mbetur deri në 1 
vit 

  e)           

Bankat e 
Kreditëja 
< 3 Muaj 

AAA deri BBB-   a)           

BB+ deri B-       a)       

Nën B-             a) 

Pa vlerësim           a)   

 Bankat e 
Kreditëja 
> 3 Muaj 

AAA deri AA-   a)           

A+ deri A-       a)       

BBB+ deri B-           a)   

Nën B-             a) 

Pa vlerësim           a)   

Institucionet Multilaterale dhe Zhvillimore i) d)           

Bankat 
Qëndrore 
dhe 
Qeveritë  

AAA deri AA- b),d)             

A+ deri A-   b), c)           

BBB+ deri BBB-       b)       

BB+ deri B-               

Nën B-             a) 

Pa vlerësim           a)   

Entitetet 
tjera 

Kreditë hipotekare rezidenciale të 
kualifikuara - Kategoria A 

    a)     d)   

Kreditë hipotekare rezidenciale të 
kualifikuara – Kategoria B  

      c)   d)   

Hipotekat rezidenciale të shkallës 
së parë 

        a)     

Kredi të ndërtimit për pasuri të 
patundshme 

        b)     

Objektet, impiantet  dhe pajiset, 
objektet tjera të fiksuara dhe 

pasuritë e patundshme  
          c)   

Të tjera           b)   

 

Ekspozimi ndaj rrezikut i llogarive jashtë bilancore (BSDF07L002 deri BSDF07L028) 

Kolona e parë duhet të plotësohet duke u bazuar në shumën nominale të zërit jashtë bilancor (neto e 

provizioneve) në fund të periudhës së raportimit. Kjo shumë më pas duhet të shpërndahet nëpër kolonat në 

vijim, sipas palës, natyrës dhe vlerësimit kreditor të zërit. Shpërndarja nëpër ato kolona duhet të bëhet para 

aplikimit të faktorëve për kthimin e kredisë. 



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

192 |  

Merrni parasysh llojet në vijim të ekspozimit ndaj rrezikut të llogarive tjera jashtë bilancit  siç është përkufizuar 

në Rregulloren e BQK për Mjaftueshmërine e Kapitalit të Bankave dhe lidhjen e tyre me secilën nga rreshtat në 

Formularin 7 të BQK:  

Referenca tek formulari i BQK-së CBK Regulation on Bank Capital Adequacy 

Pjesët e papërdorura të zotimeve të pakthyeshme 

Maturimi 
origjinal <= 

1 Vit  
Neni 5 - 2 (a) 

Maturimi 
origjinal > 1 

Vit 
Neni 5 - 2 (d) 

Pjesët e papërdorura të zotimeve të kthyeshme Neni 5 - 2 (a) 

Kontigjencat afatshkurtër të ndërlidhura me tregtinë te 
vetë-likuidimit  

Letrat 
komerciale 
të kredisë  

Neni 5 - 2 (b) 

Garancitë e 
ofertës  

Neni 5 - 2 (b) 

Tjera Neni 5 - 2 (b) 

Zëvendësimet e kreditit të drejtpërdrejtë: 

Garancitë e 
pagesës 

Neni 5 - 2 (c) 

Letër kreditë 
në pritje  

Neni 5 - 2 (c) 

Ekspozimet tjera jashtë bilancit Neni 5 - 2 (d) 
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Formulari 8 i BQK-së  – MPRr-të dhe kërkesat e kapitalit për rrezikun operacional 

Para se të plotësohet ky formular, Banka duhet të zgjedh metodën e aplikueshme, duke përzgjedhur “Treguesin 

Bazë” ose “të Standardizuar” nga lista. 

Për parashtrimin e këtij formulari, të Ardhurat Bruto duhet të llogariten në pajtim me Rregulloren e BQK-së për 

Adekuatshmërinë e Kapitalit të Bankave dhe Rregulloren për Menaxhimi ne Rrezikut Operacional. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institucioni

Emri i Formës Mjetet e Peshuara me Rrezik dhe Kërkesat e Kapitalit për Rrezikun Operacional 

Valuta 000 Euro  

ViITI-1 VITI-2 VITI-3

Lloji i qasjes Qasja e Indikatorit Bazik

QASJA E INDIKATORIT BAZIK 15%

Financa korporative (FK) 18%

Tregtimi dhe shitjet (TSh) 18%

Ndërmjetësimi me pakicë(NP) 12%

Veprime bankare komerciale (BK) 15%

Banka për klient privat(BKP) 12%

Pagesat dhe barazime (PB) 18%

Shërbime ndërmjetësimi (ShN) 15%

Menaxhimi i mjeteve (MA) 12%

QASJA E STANDARDIZUAR (QS) -  €                      -  €                      -  €                      

Kapitali i kërkuar 12%

Gjithsej kapitali i kërkuar -  €                                       

Gjithsej MPRr për rrez. oper. -  €                                       

Të Hyrat Bruto

MPRr dhe  kërkesat e kapitalit për rrezikun operacional   
% e të Hyrave 

Bruto 
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Formulari 9 i BQK-së – Kreditë dhe Paradhëniet sipas Aktivitetit Ekonomik, Kreditë e 

Klasifikuara dhe të Ristrukturuara  

Ky formular duhet të plotësohet në pajtim me përkufizimet e përcaktuara në Rregulloren e BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor, përkatësisht në atë që referohen si kategori e klasifikimit të mjeteve 

Standarde, Vrojtuese, Nën-Standard,të Dyshimta dhe me Humbje. 

Ekspozimi i përgjithshëm i referohet Kreditëve dhe Paradhënieve Bruto, përfshirë interesin e akumuluar, plus 

çdo kapital dhe interes në detyrimeve të mbetura; përveç kësaj duhet të përfshijë edhe zotimet jashtë-bilancore 

dhe detyrimet e mundshme (kontingjente) siç parashkruhet në Nenin 11 të Rregullores së BQK për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor.   

Përveç kësaj,  Institucioni duhet të shpalos shumën e Kredive të Ri-Programuara, të përfshira në shumën e 

Ekspozimit të Përgjithshëm. Për çdo Klasifikim të Kredive, Institucioni duhet të paraqesë edhe “Shumat 

Kolaterale” të përfshira në shumën e Ekspozimit të Përgjithshëm dhe “Rezervat për Humbjet nga Kreditë  dhe  

Provizionet për Zërat Jashtë-Bilancor”, të regjistruara kundrejt Ekspozimit të Përgjithshëm për çdo kategori dhe 

industri.  

Shuma e Rezervës për Humbjet nga Kreditë  dhe  Provizionet për Zërat Jashtë-Bilancor nuk mund të jenë më të 

mëdha se Ekspozimi i Përgjithshëm.  

Shuma e paraqitur si “Shuma e Kolateralizuar” duhet të jetë përmbledhja e shumës së kolateralizuar për secilin 

mjet të veçantë, e kushtëzuar me shumën kontabël të atij mjeti të veçantë dhe jo me shumën e kolateralit të 

përgjithshëm për të gjitha Mjetet (luteni të shihni shembullin më poshtë).  

 

Shuma e kolateralizuar që do të përfshihet në një industri specifike, e cila do të përfshijë vetëm dy kreditë më 

lartë (Mjeti 1 dhe Mjeti 2) do të jetë 1,600 dhe jo 1,800 duke ditur se për Mjetin 1, Institucioni do të jetë në 

gjendje të kthejë vetëm 1,000 nga shuma në borxh edhe pse kolaterali e ka vlerën vetëm 1,200. 

Shuma bruto Kolaterali 
Aset 1 1,000 1,200 
Aset 2 800 600 

Gjithsej 1,800 1,800 

Shuma Bruto Kolaterali Kolateral i përshtatshëm 

Aset 1 1,000 1,200 1,000 

Aset 2 800 600 600 
Gjithsej 1,800 1,800 1,600 
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-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
  

-
 €

      
      

      
      

     
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

      
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

      
 

-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
      

   
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

    
-

 €
      

      
      

      
  

-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
    

-
 €

      
      

      
      

    

Gjit
hse

j kr
edi

të d
he 

par
adh

ëni
et

      
      

      
      

 -   
€ 

Gjit
hse

j nu
mr

i i k
red

ive

Gjit
hse

j br
uto

 

kre
ditë

 dh
e 

par
adh

ëni
et 

Gjit
hse

j 

rist
ruk

tur
ime

t

Gjit
hse

j re
zer

va p
ër 

hum
bje

t ng
a 

kre
ditë

 dh
e 

pro
vizi

one
t pë

r 

zër
at J

ash
të -

Bila
nco

r

Gjit
hse

j sh
um

a e
 

kol
ate

rali
zua

r

Shu
ma

 e 

kol
ate

rali
zua

r

Sta
nda

rd

Kre
ditë

 dh
e P

ara
dhë

nie
t si

pas
 Ak

tivi
teti

t Ek
ono

mik
, 

kKe
ditë

 e K
las

ifik
uar

a d
he 

të R
istr

ukt
uru

ara
 

Rez
erv

a p
ër h

um
bje

t 

nga
 kre

ditë
 dh

e 

pro
vizi

one
t pë

r zë
rat 

Jas
htë

 -Bi
lan

cor

Shu
ma

 e 

kol
ate

rali
zua

r

Vro
jtue

se
Rez

erv
a p

ër 

hum
bje

t ng
a 

kre
ditë

 dh
e 

pro
vizi

one
t pë

r 

zër
at J

ash
të -

Bila
nco

r

Shu
ma

 e 

kol
ate

rali
zua

r

Rez
erv

a p
ër 

hum
bje

t ng
a 

kre
ditë

 dh
e 

pro
vizi

one
t pë

r 

zër
at J

ash
të -

Bila
nco

r 

Nën
sta

nda
rd

Shu
ma

 e 

kol
ate

rali
zua

r

Të 
Dys

him
ta

Hum
bje

Rez
erv

a p
ër 

hum
bje

t ng
a 

kre
ditë

 dh
e 

pro
vizi

one
t pë

r 

zër
at J

ash
të -

Bila
nco

r

Shu
ma

 e 

kol
ate

rali
zua

r

Rez
erv

a p
ër 

hum
bje

t ng
a 

kre
ditë

 dh
e 

pro
vizi

one
t pë

r 

zër
at J

ash
të -

Bila
nco

r 
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Formulari 10 i BQK-së  – Pajtueshmëria me Kërkesat e Provizionimit 

Ky formular duhet të plotësohet në pajtim me përkufizimet e përcaktuara në Rregulloren e BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor, përkatësisht në atë që referohen si kategori e klasifikimit të mjeteve Standarde, 

Vrojtuese, Nën-Standard,të Dyshimta dhe me Humbje. 

Shuma Kontabël Bruto i referohet shumës kontabël të klasës së mjeteve neto të zhvlerësimit dhe amortizimit por 

edhe brutos së çdo Rezerve për Humbjet nga Kreditë dhe Provizionet për Zërat Jashtë-Bilancor. Shuma e 

Rezervave të Grumbulluara për Humbjet nga Kreditë dhe Provizionet për zërat Jashtë-Bilancor për të gjitha zërat 

e linjës duhet të përfshihen në kolonën përkatëse, varësisht nga klasifikimi që i është dhënë çdo mjeti përkatës, 

bazuar në dispozitat e  Rregullores së BQK për Menaxhimin e Rrezikut Kreditor. 

Për secilin Zë të linjës, rezultati i Shumës së Përgjithshme Kontabël të Brutos minus Rezervat e Përgjithshme 

për Humbjet nga Kreditë dhe shumën e paraqitur si “Shuma e Kolaterizuar” duhet të jetë përmbledhja e shumës 

së kolateralizuar për çdo mjet specifik i kushtëzuar me shumën kontabël të atij mjeti të veçantë dhe jo me 

shumën e kolateralit të përgjithshëm për të gjitha Mjetet (luteni të shihni tabelën në udhëzimet për Formularin 9 

të BQK-së).  

 

Inst
ituc

ioni

Emr
i i F

orm
ës

Pajtu
eshm

ëria m
e Kër

kesat
 e Pro

vizio
nimit

 

Valu
ta

000 
Euro

 

Shum
a br

uto 
kont

abël
Shum

a e 

kola
tera

lizua
r

Shum
a br

uto 

kont
abël

Shum
a e 

kola
tera

lizua
r

Shum
a br

uto 

kont
abël

Shum
a e 

kola
tera

lizua
r

Shum
a br

uto 

kont
abël

Shum
a e 

kola
tera

lizua
r

Shum
a br

uto 

kont
abël

Shum
a e 

kola
tera

lizua
r

Parat
ë e g

atshm
e dhe

 depo
zitat 

në ba
nkat 

qend
rore

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Depo
zitat 

në ba
nka

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Mjet
et fin

ancia
re që

 mba
hen p

ër tre
gtim

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Mjet
et fin

ancia
re të 

përca
ktuar

a në v
lerën

 fer
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Mjet
et fin

ancia
re në

 disp
ozici

on pë
r shit

je
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Kred
itë dh

e par
adhë

niet p
ër ins

tituci
onet 

finan
ciare

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Kred
itë dh

e par
adhë

niet p
ër kli

entët
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Mjet
et fin

ancia
re të 

mbaj
tura d

eri në
 matu

rim
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Mjet
et me

 marr
ëvesh

je të 
ribler

jes
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Deriv
ativë

t mbr
ojtës

e
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Inves
timet

 në p
rona

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

     M
jetet 

jo-rrj
edhë

se që
 mba

hen p
ër sh

itje
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Mjet
et e t

jera t
ë pre

kshm
e

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Mjet
et e p

aprek
shme

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Inves
timet

 në ko
mpan

itë pa
rtner

e dhe
 ndër

marrj
et me

 kont
roll t

ë për
bash

kët
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Mjet
et e t

jera
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Gjit
hsej

 Mje
tet n

ë Bi
lanc

 të G
jend

jes
- €

         
         

         
         

     
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

         
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

     
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

       
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Gara
ncion

et e l
ëshua

ra
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Letër
 kred

itë në
 disp

ozici
on

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Zotim
et e p

akthy
eshm

e
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Zotim
et e k

thyes
hme

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Kont
igjen

cat q
ë ndë

rlidhe
n me 

kredi
të pë

r treg
ti

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Zotim
et dh

e kon
tigjen

cat tj
era ja

shtë-
bilan

core
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

  
- €

         
         

         
         

      

Gjit
hsej

 Mje
tet J

asht
ë Bi

lanc
it

- €
         

         
         

         
     

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
         

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
     

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
       

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
  

- €
         

         
         

         
      

Gjit
hsej

 shu
ma e

 

kola
tera

lizua
r 

Gjit
hsej

 rez
erva

 për
 

hum
bjet

 nga
 kre

ditë
 

dhe 
prov

izio
net 

për 

zëra
t Ja

shtë
 -Bi

lanc
or

Vro
jtue

se

Përs
hkri

mi

Stan
dard

Rez
erva

 për
 hum

bjet
 

nga 
kred

itë d
he 

prov
izio

net 
për 

zëra
t 

Jash
të -B

ilanc
or

Rez
erva

 për
 hum

bjet
 

nga 
kred

itë d
he 

prov
izio

net 
për 

zëra
t 

Jash
të -B

ilanc
or

Rez
erva

 për
 hum

bjet
 

nga 
kred

itë d
he 

prov
izio

net 
për 

zëra
t 

Jash
të -B

ilanc
or

Hum
bje

Nën
stan

dard
Rez

erva
 për

 hum
bjet

 

nga 
kred

itë d
he 

prov
izio

net 
për 

zëra
t 

Jash
të -B

ilanc
or

Të D
yshi

mta
Rez

erva
 për

 hum
bjet

 

nga 
kred

itë d
he 

prov
izio

net 
për 

zëra
t 

Jash
të -B

ilanc
or

Gjit
hsej

 shu
ma 

kont
abël
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Formulari 11 i BQK-së – Rekonsiliimi i ekspozimeve kreditore  

 

Ky formular duhet të plotësohet në pajtim me përkufizimet e përcaktuara në Rregulloren e BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor, përkatësisht në atë që referohen si kategori e klasifikimit të mjeteve 

Standarde, Vrojtuese, Nën-Standard,të Dyshimta dhe me Humbje.  

Ky formular ka për qëllim të pajtojë variacionet gjatë periudhës për Kreditët dhe paradhëniet tek Klientët. 

Bilanci në fillim të periudhës n duhet të jetë gjithmonë i barabartë me përfundimin e periudhës n-1, dhe bilanci 

në fund të periudhës duhet të jetë gjithmonë i barabartë me shumën kontabël bruto gjatë periudhës së 

raportimit.  

Ekspozimi i Përgjithshëm në Bilanc i referohet  Kredive dhe Paradhënieve Bruto, përfshirë interesin e 

akumuluar, plus çdo kapital dhe interes në detyrimeve të mbetura. Ekspozimet e Përgjithshme Jashtë-bilancor i 

referohen përkufizimeve të Nenit 11 në Rregulloren e BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut Kreditor.  

Variacionet duhet të ndahen në mes të:  

(i) Transferimeve në mes kategorive – reflektojnë ndryshimet në klasifikimin e mjeteve gjatë 

periudhës. Për shembull, një kredi që në fillim të periudhës është klasifikuar si kredi “Standard” 

dhe në përfundimin të periudhës është klasifikuar si “Vrojtuese”, duhet të përfshihet si një shumë 

negative në kolonën “Vrojtuese” (në rreshtin “Standard”) dhe si një shumë pozitive në kolonën 

“Standard” (në rreshtin “Vrojtuese”).  

(ii) Variacioneve efektive në ekspozimin e përgjithshëm – reflektojnë ndryshimet efektive në shumën e 

ekspozimit (dhe jo transferimet në mes të klasave) dhe duhet të ndahet sipas llojit të variacionit, 

përkatësisht kredive të reja (prejardhja), shlyerjet e borxhit nga kjo periudhë, ulje në ekspozimin e 

kredive për shkak të amortizimit të kapitalit, variacionet për shkak të ri-planifikimit të kredive, 

variacioni i interesit të akumuluar si dhe çdo rritje dhe zbritje që shfaqet si rezultat i ndryshimeve 

në këmbimin valutor ndërmjet periudhave.  

Në fund të fundit, qëllimi i këtij formulari është të shfaq sjelljen e portfolios se kredisë gjatë periudhës së kaluar 

dhe në veçanti në identifikimin e variacioneve kryesore në rrezikun e kredisë që është pasqyruar në pjesën e 

parë në tabelë.  

Institucioni së pari duhet të realizojë ndryshimet në mes të kategorive (kur është e aplikueshme) para 

pasqyrimit të çdo variacioni efektiv në ekspozimin e përgjithshëm.  

Për parashtrimin e formularëve final vjetor në lidhje me llogaritë e audituara, bilanci në fillim të periudhës 

duhet të jetë i barabartë me bilancin në fund të vitit të paraprak dhe formulari duhet të demonstrojë variacionet 

gjatë vitit aktual.  

  

Institucioni

Emri i Formës Rekonsiliimi i Ekspozimeve Kreditore  

Valuta Euro

Standard Vrojtuese Nënstanard Të Dyshimta Humbje

Ekspozimet Kreditore në Bilanc të Gjendjes

 Standard -  €                                    

 Vorojtuese -  €                                    

 Nënstandard -  €                                    

 Të Dyshimtë -  €                                    

 Humbje -  €                                    

Gjithsej shuma në Bilanc të Gjendjes -  €                        -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                                    

Standard Vrojtuese Nënstanard Të Dyshimta Humbje

Ekspozimet Kreditore  Jashtë Bilancit të Gjendjes

  Standard -  €                                    

  Vorojtuese -  €                                    

  Nënstandard -  €                                    

  Të Dyshimtë -  €                                    

  Humbje -  €                                    

Gjithësej shuma Jashtë Bilancit të Gjendjes -  €                        -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                                    

Shfrytëzimi / 

Transferi në 

ekspozime të 

bilancit të 

gjendjes 

Ndryshimet në 

kursin e 

këmbimit 

Gjithsej ekspozimi në 

fund të periudhës 

(Jashtë Bilancit) 

Ekspozimet kreditore  Jashtë Bilancit të Gjendjes 

(shuma bruto)

Gjithsej 

Ekspozimi në 

fillim të periudhës 

(Jashtë Bilancit)

Transferet në dhe nga secila kategori për gjatë periudhës: Variacioni nga 

ristrukturimi i 

kredive  

Anulimet ose 

maturimi për 

gjatë periudhës

Lejimet për 

gjatë periudhës

Pagesa e 

Kapitalit për 

gjatës 

periudhës 

Gjithsej ekspozimi në 

fund të periudhës (në 

Bilanc) 

Ndryshimet në  

kursin e 

këmbimit 

Variacioni në 

interesin akrual  

Variacioni nga 

ristrukturimi I 

kredive

Shlyerjet për 

gjatë periudhës

Ekspozimet kreditore në Bilanc të Gjendjes

(shuma bruto)

Lejimet për 

gjatë periudhës

Gjithsej 

Ekspozimi në 

fillim të periudhës 

(Në Bilanc)

Transferet në dhe nga secila kategori për gjatë periudhës: 
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Formulari 12 i BQK-së – Rekonsiliimi i Provizioneve për Humbjet nga Kreditë 

 

Ky formular duhet të plotësohet në pajtim me përkufizimet e përcaktuara në Rregulloren e BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor, përkatësisht në atë që referohen si kategori e klasifikimit të mjeteve 

Standarde, Vrojtuese, Nën-Standard,të Dyshimta dhe me Humbje.  

Ky formular ka për qëllim të pajtojë variacionet gjatë periudhës për Rezervat për Humbjet nga Kreditë  dhe  

Provizionet jashtë-Bilancor. Bilanci në fillim të periudhës n duhet të jetë gjithmonë i barabartë me Bilancin në 

përfundimin e periudhës n-1, dhe bilanci në fund të periudhës duhet të jetë gjithmonë i barabartë me shumën 

kontabël bruto në periudhën e raportimit 

Kërkesat Rregullatore i referohen normës minimale të provizionit të përcaktuar me rregullat e BQK-së dhe 

Provizionet Shtesa duhet të shqyrtohen si shuma të provizioneve të krijuara nga institucioni, më lartë se 

kërkesat minimale. Për dispozitat e përgjithshme për ekspozimet Standarde dhe Vrojtuese, ju lutem fusni totalin 

si Provizione Shtesë pasi që nuk ka normë minimale të provizionit që kërkohet nga BQK.  

Për lëvizjet në provizionet e humbjeve nga kreditë gjatë periudhës ju lutem merrni parasysh  "rritjet", "zbritjet 

dhe kthimet" dhe “shlyerjet e borxheve/shfrytëzimet” të bazuara vetëm në prejardhje, maturim dhe transferim të 

kredive në mes të klasave të mjeteve. Për qëllime të pajtueshmërisë, çdo ndryshim në lidhje me dallimet në 

Kursin e Këmbimit në mes të periudhave duhet të përfshihet në kolonën përkatëse "Ndryshimet në Kursin e 

Këmbimit". Sa herë që ka një ndryshim rregullator në normën nominale të provizionit, ky ndikim duhet të 

llogaritet në kolonën për "Ndryshimet në Kërkesën Rregullatore". 

Ndryshimet që dalin nga provizionet shtese të përcaktuara nga institucioni, më lartë se kërkesat minimale duhet 

të përfshihen në kolonat përkatëse për “Ndryshimet në Provizionet Shtesë” dhe “Ndryshimet në Kursin e 

Këmbimit për Provizionet Shtesë”. 

Për parashtrimin e këtyre formularëve pas auditimit të llogarive, bilanci në fillim të periudhës duhet t'i referohet 

Vitit të Kaluar dhe ky formular duhet të demonstrojë variacionet gjatë vitit.  

Për dorëzimin e formularëve final vjetor në lidhje me llogaritë e audituara, bilanci në fillim të periudhës duhet 

të jetë i barabartë me bilancin në fund të vitit të kaluar dhe forma duhet të demonstrojë variacionet gjatë vitit 

aktual. 

 

Institucioni

Emri i Formës Rekonsiliimi i Provizioneve për Humbjet nga Kreditë 

Valuta Euro

Kërkesat 

Rregullative

Teprica e 

provizioneve
Rritjet

Zvogëlimet dhe 

anulimet

Shlyerjet / 

Shfrytëzimit 

Ndryshimet në 

tepricat e 

provizioneve 

Ndryshimet  në 

kërkesat 

rregullative

Ndryshimet në normën 

e këmbimit për 

kërkesat rregullative 

Ndryshimet në 

normën e 

këmbimit për 

tepricat e 

Kërkesat 

rregullative 

Tepricat e 

provizioneve

Ekspozimet Kreditore në Bilanc të Gjendjes

Standard -  €                    

Vorojtuese -  €                    

Nënstandard -  €                    -  €                    

Të Dyshimta -  €                    -  €                    

Humbje -  €                    -  €                    

Gjithsej Rezervat për Humbjet nga Kreditë -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                                   -  €                          -  €                    -  €                    

Ekspozimet Kreditore  Jashtë Bilancit të Gjendjes

Standard -  €                    

Vorojtuese -  €                    

Nënstandard -  €                    -  €                    

Të Dyshimta -  €                    -  €                    

Humbje -  €                    -  €                    

Gjithsej provizionet për zërat Jashtë Bilancit të Gjendjes -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                                   -  €                          -  €                    -  €                    

Përshkrimi

Lëvizjet e Rezervave për Humbjet nga Kreditë dhe e Provizioneve për gjatë periudhës, sipas: 

Rezervat për Humbjet nga 

Kreditë dhe Provizionet në fillim 

të periudhës

Rezervat për Humbjet nga 

Kreditë dhe Provizionet në fund  

të periudhës
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Formulari 13 i BQK-së – Raporti i Mjeteve Likuide 

 

Ky formular përfshin Stokun e Mjeteve Likuide në përputhje e Rregulloren e BQK-së për Menaxhimin e 

Rrezikut të Likuiditetit, se çdo linje e formularit që korrespondon me një lloj të mjetes likuide, të pranueshme 

nga BQK-ja.  

Në kolonën e Shumës Kontabël, institucioni duhet të ofrojë shumën e përgjithshme kontabël të mjeteve të saj 

likuide – kjo shumë më pas duhet të shpërndahet përgjatë vlerësimit kreditor (kur është e aplikueshme), që do 

të thotë se shumat e ofruara në çdo kolonë të vlerësimit kreditor duhet të specifikohet si shumë kontabël para 

buxhetit të shkurtuar (për atë lloj të veçantë të mjeteve likuide dhe atij vlerësimi të veçantë kreditor). Gjatë 

zbërthimit të shumës kontabël të çdo lloji të mjeteve likuide përgjatë vlerësimit kreditor, përdoruesi duhet të 

ketë parasysh vlerësimin kreditor të përcaktuar me Rregulloren e BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut të 

Likuiditetit. 

Shumat e ndara në secilin rresht përgjatë kolonave të vlerësimit kreditor duhet të shtohen tek Shuma e 

Përgjithshme Kontabël në kolonën e parë. Kini parasysh llojet në vijim të mjeteve likuide siç janë përcaktuar në 

Rregulloren e BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut të Likuiditetit dhe lidhjen e tyre me çdo rresht në 

Formularin 13 të BQK –Mjetet Likuide:  

 

Referenca në formularin 13 
të BQK-së 

Rregullorja e BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut të Likuiditetit 

Paratë e gatshme Neni 17 - 4 (a) Paratë e gatshme – në dorë 

Bilancet Neni 17 - 4 (b) Llogaritë me BQK 

Llogaritë rrjedhëse Neni 17 - 4 (h) Llogaritë rrjedhëse me bankat dhe me institucionet tjera financiare  

  
 
 

Depozitat dhe plasmanët  

Neni 17 - 4 (c) Llogaritë me bankat e Kosovës me maturim deri në tridhjetë (30) ditë  

Neni 17 - 4 (i) depozitat me bankat dhe me institucionet tjera financiare deri në tridhjetë (30) ditë 
maturim të mbetur  

Neni  17 - 4 (m) Plasmanët /letrat me vlerë të tregtueshme, që nuk janë të klasifikuara, por të 
emetuara nga bankat zhvillimore multilaterale ( që përshkruhen ne shtojcën 1)  

 
Kreditë për bankat dhe 

institucionet tjera financiare 

Neni 17 - 4 (j) Kreditë për bankat dhe institucionet tjera financiare me maturim të mbetur  prej tridhjetë 
ditë (30) 

 
 
 
 
 
 
 

Letrat me vlerë  të mbajtura 
për tregtim dhe në dispozicion 

për shitje 
 

Neni 17 - 4 (d) Bonot e thesarit, apo llogaritë e thesarit të emetuara nga Qeveria e Republikës së 
Kosovës, të regjistruara në bilanc si “të mbajtura për tregtim ose në dispozicion të shitjes”; 

Neni 17 - 4 (e) 80 % (tetëdhjetë përqind) e obligimit, e emetuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës 
, regjistruar në bilancin e gjendjes si “të mbajtura për tregtim ose në dispozicion për shitje”; 

Neni 17 - 4 (k) Letrat me vlerë të tregtueshme të emetuara nga qeveritë qendrore dhe/ose nga bankat 
qendrore me vlerësim kreditor, të dhënë nga agjencitë ndërkombëtare të vlerësimit ekuivalente me atë 
S&P dhe jo më të  ulët se sa AA- 
Neni 17 - 4 (l) Letrat me vlerë të tregtueshme të emetuara nga qeveritë qendrore dhe/ose bankat 
qendrore me vlerësim kreditor, të dhënë nga agjencitë ndërkombëtare të vlerësimit ekuivalente me atë 
S&P dhe jo më të  ulët se sa AA- 

Neni 17 - 4 (m) Plasmanët/letrat me vlerë të tregtueshme, që nuk janë të klasifikuara, por të emetuara 
nga bankat zhvillimore multilaterale ( që përshkruhen ne shtojcën 1) 

 
 

Letrat me vlerë për investim 

Neni 17 - 4 (f) letrat me vlerë për “investim“  të Qeverisë së Republikës së Kosovës (bonot e thesarit 
dhe obligacionet) me maturim të mbetur deri në nëntëdhjetë (90) ditë  

Neni17 - 4 (n) letrat me vlerë për “investim“  me maturim të mbetur për një (1) muaj (me përjashtim të 
letrave me vlerë të Qeverisë së Kosovës të përfshira në paragrafin 4 (f) të artikullit 17) 

 
 

Marrëveshjet për riblerje 

Neni 17 - 4 (g) T- llogaritë të blera nën marrëveshjet e riblerjes me maturim të mbetur deri në shtatë 
(7) ditë.  

Neni 17 - 4 (o) Letrat me vlerë të blera nëpërmjet marrëveshjes REPO me maturim të mbetur deri në 
shtatë (7) ditë.  
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Detyrimet afatshkurtra duhet të përshkruhen si shuma kontabël të atyre detyrimeve të përcaktuara në pajtim 

me Nenin 17 – 9 të Rregullores së BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut të Likuiditetit.  

 

 
Institucioni

Emri i Formës Raporti mbi Mjetet Likuide

Valuta 000 Euro

Mbi

BBB-
BB+ BB BB- B+ B B-

Nën

CCC+

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 100%

Paraja: -  €                      

Gjendja: -  €                      

Llogaria rrjedhëse: -  €                      

Banka Vendore < 30 ditë -  €                      

Banka dhe ITF < 30 ditê -  €                      

-  €                      

Kreditë në Banka dhe 

ITF:
-  €                      

Bono Thesari (BTh) -  €                      

Obligacione -  €                      

Bono Thesari (BTh) -  €                      

Obligacione -  €                      

-  €                      

-  €                      

-  €                      

Obligacionet dhe BTh të Kosovës < 90 ditë -  €                      

Letra të tjera me vlerë < 30 ditë -  €                      

 Bono të Thesarit (BTh) < 7 ditë -  €                      

Letra të tjera me vlerë < 7 ditë -  €                      

Gjithsej Mjetet Likuide                          -   € 

prej të cilave: Mjetet me likuiditet të lartë                          -   € 

€

BQK

Banka dhe ITF

Stoku i Mjeteve 

Likuide

Përshtatjet (Haircut)
Shuma broto 

kontabël
Kategoria

Letrat me Vlerë të 

Tregtueshme dhe të 

Gatshme për Shitje:

Detyrimet Afatshkurtëra

Mjetet Likuide / Detyrimeve ASh

Investimet në letra me 

vlerë:

Marrëveshjet e Riblerjes

Institucione ndërkombëtare

Depozitat dhe 

Plasmanet:

Institucionet Financiare

Qeveria e Kosvës:

Qeveri të tjera:

< 30 ditë

Bankat Qëndrore

Agjensionet nërkombëtare

Përshkrimi / Maturiteti i Mbetur

E gatshme
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Formulari 14 i BQK-së – Depozitat dhe Plasmanet në Banka 

 

Ky formular përfshin depozitat dhe plasmanët në Banka (përfshirë degët e Kreditëja, por duke përjashtuar IMF-

të dhe IFJB-të) duke përfshirë Mjetet që rrjedhin nga transaksionet e anasjellta të riblerjes, por duke përjashtuar 

çdo mjete në formën e letrave me vlerë (të tilla si obligacionet, notat dhe jogarancitë).  

 

Çdo rresht duhet të korrespondojë me një mjet të vetëm (p.sh. një bilanc në një llogari rrjedhëse) sesa me një 

emetues të veçantë (p.sh. një llogari rrjedhëse dhe një depozitë me afat duhet të raportohen në dy rreshta të 

ndarë, edhe nëse janë të ndërlidhur me palën tjetër të njëjtë). Luteni të merrni parasysh shpjegimet në vijim për 

secilën nga kolonat: 

 

Lloji i kërkesës – Një nga llojet në vijim duhet të përzgjidhet (në përputhje me librin statutor të përgjithshëm të 

kontabilitetit të BQK-së); Depozitat e Barasvlershme me Kapital; Kërkesat Minimale për Rezervë; Depozitat 

tjera në Bankën Qendrore të Kosovës; Depozitat në Bankat tjera Qendrore; Llogaritë Nostro (të zbatueshme 

vetëm kur pala në mjet është një Institucion i Kreditëj); Llogaritë Rrjedhëse, Çeqet në rrjedhën e mbledhjes. 

Bilancet tjera. Tregu Monetar Ndërbankar); Depozitat me afat; Kreditë; Marrëveshjet e Riblerjes; Kreditët dhe 

paradhëniet tjera për Banka.  

 

Kodi referues – të plotësohet me kodin e brendshëm referues për mjetin. 

 

Banka – Përcakton emrin ligjor të palës në mjet (p.sh. nëse hyrja është një depozitë nga institucioni “XYZ”, 

kolona “Banka” duhet të shënohet me  “XYZ”). 

 

Shteti –Përcakton shtetin ku është regjistruar zyra e palës. Emri i shtetit përzgjidhet nga lista e emrave të 

pranueshme në listën e kodeve të shteteve të dhëna nga standardi ndërkombëtar ISO 3166. 

 

Lloji i institucionit – Përcakton llojin e institucionit që është palë në mjet. Një nga llojet në vijim duhet të 

përzgjidhet: Banka Qendrore e Kosovës; Bankat tjera qendrore, Kompania Amë, Filialet dhe Degët tjera nga 

grupet; Degët e Kreditëja nga Institucionet tjera Vendore; Bankat tjera jashtë Kosovës.  

 

Vlerësimi kreditor i Institucionit – Përshkruan vlerësimin kreditor të palës, që duhet të përzgjidhet nga 

opsionet në dispozicion (subjekt i Ofruesit të Vlerësimit Kreditor, të specifikuar në fushën e mëposhtme). 

Përdoruesi duhet të përzgjedhë “Tjetër” nëse asnjëri nga opsionet nuk i përshtatet vlerësimit kreditor të palës. 

Nëse nuk iu është atribuuar asnjë vlerësim kreditor nuk i është atribuuar palës tjetër, atëherë përdoruesi duhet të 

përzgjedhë “Nuk ka vlerësim”.  

Ofruesi i vlerësimit kreditor – Përshkruan ofruesin e vlerësimit kreditor të institucionit të paraqitur në fushën 

paraprake. Një nga institucionet në vijim duhet të përzgjidhet: S&P Short Term; S&P Long Term; Moody's 

Short Term; Moody's Long Term; Fitch Short Term; Fitch Long Term; Tjetër; Nuk ka vlerësim. 

 

Valuta –Përshkruan valutën me të cilin mjeti është caktuar. Valuta është përzgjedhur nga një listë në bazë të 

standardit ndërkombëtar ISO 4217 Kodi A3 (p.sh. Euro - EUR). 

  

Klasifikimi i mjetes – Përshkruan klasifikimin e çdo mjeti në bazë të Rregullores së BQK për Menaxhimin e 

Rrezikut Kreditor. Një nga klasifikimet në vijim duhet të përzgjidhet: Standard, Vrojtues, Nën-Standard, Të 

dyshimta, Humbje 
 

Shuma kontabël (Valuta) – Përshkruan shumën kontabël të mjetes në valutën origjinale në ditën e raportimit.  
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Interesi i akrual- Duhet të përshkruajë shumën e interesit të akrual deri në datën e raportimit. Kjo shumë duhet 

të prezantohet në valutën origjinale.  
 

Kursi i këmbimit – Përshkruan kursin e këmbimit për valutën e përzgjedhur në fushën e “Valutës”. Kursi i 

këmbimit duhet të caktohet në pajtim me normat e publikuara nga Banka Qendrore Evropiane (në datën e 

raportimit)
1
, në njësitë e valutës së Kreditëj për njësi të valutës vendore (p.sh. 1.5 USD/1EUR, në të cilin rast 

përdoruesi duhet të shkruajë “1.5”). Nëse mjeti është i emëruar në valutën vendore, përdoruesi duhet të caktoj 

kursin e këmbimit si “1”. 

 

Provizioni (Euro) – Duhet të përshkruajë sasinë e provizionit/zhvlerësimit që i është ngarkuar mjetit, nëse 

është e aplikueshme. Kjo shumë duhet të paraqitet në euro.  

 

Data e maturimit – Përshkruan ditën në të cilën shuma e principalit (ose kësti i fundit) duhet të paguhet. Nëse 

nuk ka ndonjë datë të tillë (p.sh. Depozitat që janë ri-paguar sipas kërkesës) atëherë kjo fushë duhet të mbetet e 

zbrazët. Data duhet të shkruhet si “DDMMVVVV”. 

 

Lloji i ri-pagesave – Përshkruan se si është ripaguar principali. Një nga llojet e ripagesës në vijim duhet të 

përzgjidhet: Amortizimi, Bullet/Kreditëdhëniet me kushte të pandryshueshme, Kupon Zero, Me kërkesë.  

 

Lloji i normës së interesit – Përshkruan llojin e interesit të ndërlidhur me mjet. Një nga llojet në vijim duhet të 

përzgjidhet: I ndryshueshëm, Fiks, Kupon Zero  

 

Shpeshtësia e pagesave të interesit – Përshkruan shpeshtësinë e pagesave të interesit. Një nga llojet në vijim 

duhet të përzgjidhet: Mujore, Tremujore, Gjysme-vjetore, Vjetore, Tjetër. 

 

Indeksi i normës rrjedhëse- Përshkruan indeksin e normës rrjedhëse që përdoret në llogaritjen e pagesave të 

interesit. Një nga opsionet në dispozicion duhet të përzgjidhet: Libor: XX Muaj; Euribor: XX Muaj; Tjetër; 

Nuk aplikohet (nëse lloji i normës së interesit është “Fiks”). 

 

Përhapja e normës rrjedhëse– Përshkruan përhapjen e ndërlidhur me pagesat e interesit me normë rrjedhëse. 

Kjo vlerë duhet të futet si një përqindje e rrumbullakosur deri në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Nëse lloji i 

normës së interesit është “fiks” atëherë kjo fushë duhet të mbetet e zbrazët.  

 

Norma fikse – Përshkruan normën fikse të interesit të ndërlidhur me mjeten. Kjo vlerë duhet të futet si një 

përqindje e rrumbullakosur deri në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Nëse lloji i normës së interesit është 

“rrjedhës” atëherë kjo fushë duhet të mbetet e zbrazët  

 

Kufizimi në përdorimin e fondeve – Përshkruan nëse mjeti është i pakufizuar. Mjetet e pakufizuara janë ato të 

cilat nuk janë zotuar (në mënyrë eksplicite ose implicite) që të sigurohen, kolateralizohen ose të rrisin kredinë e 

ndonjë transaksioni (p.sh. Depozitat e dhëna si kolateral nga banka raportuese tek ndonjë palë e caktuar), ose pa 

ndonjë kufizim ligjor ose kontraktues për përdorimin e tyre nga banka raportuese. Kjo fushë duhet të plotësohet 

me një “Po” (nëse ka kufizime) ose “Jo” (nëse mjeti konsiderohet të jetë i pakufizuar).  

 

                                                             
1 Ju lutemi shihni uebfaqen: http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/index.en.html 

http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/index.en.html


 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 203 

 

 

  Ins
tit

uci
on

i

Em
ri i

 Fo
rm

ës
Dep

ozi
tat 

dhe
 Pla

sma
net

 në 
Ban

ka  

Va
lut

a
000

 Eu
ro

Re
nd

i
Llo

ji i
 Kë

rke
sës

Ko
di 

Re
fer

ues
Ba

nka
Ve

nd
i

Llo
ji i

 In
sti

tuc
ion

it
Re

jtin
gu

 Kr
ed

ito
r i 

Ins
tit

uci
on

it

Ag
jen

sio
ni 

i 

Re
jtin

gu
t 

Va
lut

a
Kla

sif
iki

mi 
i M

jet
eve

Sh
um

a

(V
alu

ta)
Int

ere
si 

akr
ual

 
Ek

sp
oz

imi
 në

 Bi
lan

c 

(V
alu

të)

No
rm

a e
 kë

mb
imi

t

(EU
R/

xxx
)

Ek
sp

oz
imi

 në
 Bi

lan
c 

(Eu
ro)

Pro
viz

ion
et

(Eu
ro)

Da
ta 

e M
atu

rim
it

Llo
ji i

 Pa
ge

sës
 


Llo
ji i

 no
rm

ës 
së 

int
ere

sit
 

Fre
kue

nca
 e 

pa
ge

sës
 

së 
int

ere
sit

Ind
eks

i i 
no

rm
ës 

var
iab

ile
 


He
nd

eku
 i n

orm
ave

 

var
iab

ile
No

rm
a F

iks
e

Ku
fiz

imi
t n

ë 

pë
rdo

rim
in 

e f
on

de
ve

1
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

2
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

3
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

4
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

5
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

6
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

7
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

8
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

9
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

10
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

11
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

12
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

13
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

14
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

15
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

16
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

17
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

18
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

19
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

20
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

21
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

22
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

23
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

24
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

25
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

26
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

27
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

28
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

29
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  

…
0.0

0
-

 €
      

      
      

      
      

      
  



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

204 |  

Formulari 15 i BQK-së – Portfolio e investimeve  

 

Ky formular përfshin të gjitha investimet e mbajtura në formë të letrave me vlerë nga banka raportuese, 

përfshirë edhe mjetët e zotuara si kolateral nga banka raportuese në transaksionet e riblerjes.  Mjetët që zotohen 

nga pala e tretë si një kolateral në transaksionet e kthyeshme të marrëveshjes së riblerjes nuk duhet të 

raportohen në këtë formë. 

 

Çdo rresht duhet të korrespondojë me një mjetë të vetme (p.sh. një investim në një emetim specifik të 

obligacionit, edhe nëse fitohet në dy transaksione të ndara, duhet të raportohet në një rresht të vetëm), sesa me 

një emetues të caktuar (p.sh. dy investime në dy emetime të ndryshme të llogarive të thesarit, edhe nëse 

emetohet nga pala e njëjtë, duhet të raportohet në dy rreshta të ndarë). Luteni të  kini parasysh shpjegimet në 

vijim për çdo kolonë:  

 

Kodi ID së letrave me vlerë ose Ref. Tregtia jashtë bursës OTC. –duhet të plotësohet me një kod identifikues 

që në mënyrë unike identifikon çdo siguri (p.sh. ISIN, CUSPI, Bloomberg Global Identifier). 

 

Lloji i letrave me vlerë– përshkruan llojin e letrave me vlerë me të cilin është i lidhur hyrja. Një nga opsionet 

vijuese duhet të përzgjidhet: Kapitali; Të ardhurat fikse; Fondet e investimit; Tjera. 

 

Lloji i nën-sigurisë – Përshkruan ndarjen relevante të çdo lloji të përzgjedhur të sigurisë në fushën paraprake 

(Lloji i Sigurisë). Çdo etiketim i nën-sigurisë fillon me opsionin korrespondues të llojit të sigurisë (p.sh. në 

lidhje me një bono të thesarit, Lloji relevant i Letrave me vlere është “Të Ardhurat Fikse” dhe Lloji i Nën-

Letrave me vlerë është “Të ardhura fikse: Shtetërorë”)  

 

Emetuesi – Përshkruan emërimin ligjor të emetuesit (p.sh. nëse hyrja është një aksion i zakonshëm nga 

Institucioni "XYZ", kolona Emetuesi duhet të plotësohet me “XYZ”; përveç kësaj, nëse hyrja është e lidhur me 

Obligacionin Shtetëror nga Kosova, atëherë kolona Emetuesi duhet të plotësohet me “Republika e Kosovës”)  

 

Përshkrimi/Emri i fondit – duhet të plotësohet me emrin e sigurisë. 

 

Entiteti grupor – Përshkruan nëse emetuesi është një entitet grupor (p.sh. kompani amë, filiale ose ndonjë degë 

e grupit të bankës raportuese) Kjo fushë duhet të plotësohet me “Po” (nëse emetuesi është një entitet grupor) 

ose me “Jo” (nëse emetuesi nuk është një entitet grupor). 

 

Shteti- Përshkruan shtetin se ku është regjistruar zyra e palës. Emri i shtetit përzgjidhet nga lista e emrave të 

pranueshëm në listën e kodeve të shteteve të dhënë nga standardi ndërkombëtar ISO 3166. 

 

Valuta - Përshkruan valutën me të cilën siguria është caktuar. Valuta është përzgjedhur nga një listë në bazë të 

standardit ndërkombëtar ISO 4217 Kodi A3 (p.sh. Euro - EUR). 
 

Sektori institucional – Përshkruan sektorin institucional të emetuesit. Një nga këto duhet të përzgjidhet: 

Qeverisja Qendrore; Qeverisja Lokale; Banka Qendrore; Korporatat tjera Depozituese; Ndërmjetësit Tjerë 

Financiarë; Kompanitë e sigurimeve; Institucionet Ndihmëse financiare; Korporatat Jo-financiare Shoqërore; 

Korporatat Jo-financiare Publike; Korporatat Jo-financiare Private. 
 

Sektori ekonomik – Përshkruan sektorin ekonomik të emetuesit, që duhet të përzgjidhet sipas Klasifikimit 

Evropian të Mjetiteteve Ekonomike (NACE Rev. 2). 
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Vlerësimi kreditor i emetuesit – Përshkruan vlerësimin kreditor të emetuesit, që duhet të përzgjidhet nga 

opsionet në dispozicion (subjekt i Ofruesit të vlerësimit kreditor i specifikuar në fushën në vijim). Përdoruesi 

duhet të përzgjedh “Tjetër” nëse asnjë nga opsionet nuk i përshtatet vlerësimit kreditor të palës. Nëse asnjë 

vlerësim kreditor nuk i atribuohet palës tjetër, përdoruesit duhet të përzgjedh “Nuk ka vlerësim”.  

 

Ofruesi i vlerësimit kreditor – Përshkruan ofruesin e vlerësimit kreditor të institucionit të paraqitur në fushën 

paraprake. Një nga institucionet në vijim duhet të përzgjidhet: S&P Short Term; S&P Long Term; Moody's 

Short Term; Moody's Long Term; Fitch Short Term; Fitch Long Term; Tjetër; Nuk ka vlerësim. 

 

Klasifikimi i mjetes – Përshkruan klasifikimin e çdo mjeti në bazë të Rregullores së BQK për Menaxhimin e 

Rrezikut Kreditor. Një nga pikët në vijim duhet të përzgjidhet: Standard, Vrojtues, Nën Standard, Të dyshimta, 

Humbje 

 

Kategoria e kontabilitetit SNK 39– Përshkruan kategorinë e kontabilitetit për mjetin, në pajtim me Standardin 

Ndërkombëtar të Kontabilitetit 39 (SNK 39). Një nga kategoritë në vijim duhet të përzgjidhet: Kreditët dhe 

paradhëniet, Mjeti financiar i mbajtur për tregtim; Mjeti financiar i caktuar me vlerë të rregullt (Opsioni i vlerës 

fer), Mjetet financiare në dispozicion për shitje, mjetët financiarë të mbajtura deri në maturim.  

 

Lloji i matjes së kontabilitetit – Përshkruan nëse mjeti është matur me vlerë të rregullt, kosto të amortizuar ose 

kosto historike.  

 

Çmimi i blerjes (Valuta) – Përshkruan çmimin e blerjes së letrave me vlerë në valutën origjinale dhe neton e 

interesit të akumuluar (si çmimi i pastër). Sa herë që investimi i përgjithshëm në këto letra me vlerë të veçanta 

është blerë nëpërmjet më shumë se një transaksioni (dhe prandaj me çmime të ndryshme të blerjes), përdoruesi 

duhet të përshkruajë Çmimin e Blerjes në pajtim me konventën për peshimin e kostos mesatare. Çmimi i blerjes 

së letrave me vlerë me të ardhura fikse duhet të përshkruhet si përqindje e vlerës së tyre par (p.sh. nëse një 

obligacion është blerë për EUR 99.83 dhe ka vlerën nominale par prej EUR 100, çmimi duhet të caktohet si 

0.9983). Për letrat tjera me vlerë, çmimi i blerjes duhet të specifikohet si shuma e valutës (p.sh. një aksion i 

kapitalit është blerë për EUR 6.20, çmimi duhet të caktohet si 6.20). 

 

Nëse investimi është i matur me vlerën e drejtë:  

 

1. Sasia / Shuma nominale – për letrat me vlerë me të ardhura fikse,përdoruesi duhet të përshkruajë 

vlerën e përgjithshme nominale në portfolion e bankës raportuese (10 obligacione, secila me vlerë 

par prej 1000 Euro, duhet të përshkruhet si 10 x EUR 1,000 = EUR 10,000), në të cilin rast shuma 

duhet të përshkruhet në valutën e saj origjinale. Për letrat tjera me vlerë, përdoruesi duhet të 

përshkruajë numrin e letrave me vlerë në portfolion e bankës raportuese (p.sh, 10 njësi 

pjesëmarrëse ose aksione të kapitalit duhet të përshkruhen si 10); 

  

2. Çmimi aktual (Valuta) – Çmimi aktual i letrave me vlerë me të ardhura fikse duhet të raportohet si 

neto e interesit të akumuluar (çmimi i pastër) dhe të përshkruhet si një përqindje e vlerës së tij par 

(p.sh. nëse një obligacion me një vlerë par prej  EUR 1000 aktualisht vlerësohet EUR 950.83, 

çmimi duhet të caktohet si 0.95083). Për letrat tjera me vlerë, çmimi aktual duhet të caktohet si 

shumë e valutës (p.sh. nëse një aksion i kapitalit vlerësohet si EUR 6.20, çmimi duhet të caktohet si 

6.20), në të cilin rast shuma duhet të caktohet me valutën e saj origjinale;  

 



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

206 |  

3. Interesi i akrual– Duhet të përshkruajë shumën e interesit të akrual deri në datën e raportimit. Kjo 

shumë duhet të paraqitet në valutën e saj origjinale. Për letrat me vlerë që nuk bartin interes, 

përdoruesi nuk duhet të caktojë ndonjë vlerë.  
 

Nëse investimi është matur si kosto e amortizuar:  
 

1. Vlera par – përdoruesi duhet të caktojë vlerën e përgjithshme par në portfolion e bankës raportuese 

(10 obligacione, secila me vlerën par prej 1000 Euro, duhet të përshkruhet si 10 x EUR 1,000 = 

EUR 10,000), në të cilin rast shuma duhet të përshkruhet në valutën e saj origjinale.  

 

2. Shuma kontabël (Valuta) – Përshkruan koston e amortizuar të letrave me vlerë, që duhet të 

përcaktohet duke përdorur metodën e interesit efektiv në pajtim me SNK 39. Kjo shumë duhet të 

caktohet në valutën e saj origjinale, duke përjashtuar çdo interes të akrual.  

 

4. Interesi i akrual- Duhet të përshkruajë shumën e interesit të akrual deri në datën e raportimit. Kjo 

shumë duhet të prezantohet në valutën origjinale. Për letrat me vlerë që nuk bartin interes, 

përdoruesi nuk duhet të caktojë ndonjë vlerë.  

 

Kursi i këmbimit – Përshkruan kursin e këmbimit për valutën e përzgjedhur në fushën e “Valutës”. Kursi i 

këmbimit duhet të caktohet në pajtim me normat e publikuara nga Banka Qendrore Evropiane (në datën e 

raportimit)
2
, në njësitë e valutës së Kreditëj për njësi të valutës vendore (p.sh. 1.5 USD/1EUR, në të cilin rast 

përdoruesi duhet të shkruajë “1.5”). Nëse mjeti është i emërtuar në valutën vendore, përdoruesi duhet të caktoj 

kursin e këmbimit si “1”. 

 

Provizioni - Duhet të përshkruajë sasinë e provizionit/zhvlerësimit që i është ngarkuar mjetit, nëse është e 

aplikueshme. Kjo shumë duhet të paraqitet në euro.  

 

 

Derivativi i përfshirë (P/J) – Përshkruan nëse afatet dhe kushtet e mjetit përmbajnë derivativë të përfshirë. Një 

derivativ i përfshirë është një komponent i një instrumenti hibrid që përfshin një kontratë bazë derivative – me 

efektin se një pjesë e rrjedhës së parasë e instrumenti hibrid ndryshon në mënyrë të njëjtë si një derivativ i 

pavarur. Një derivativ i përfshirë shkakton një pjesë ose tërë rrjedhën e parasë që përndryshe do të kërkohej nga 

kontrata që të ndryshohet sipas një norme të veçantë të interesit, çmimit të një instrumenti financiar, çmimit të 

komoditetit, kursit të Kreditëj të këmbimit, indeksit të çmimit ose normës, vlerësimit kreditor ose indeksit të 

kredisë, ose variabla tjera, të dhëna në rastin e variablave jo-financiare se variabla nuk është specifike për një 

palë të kontratës. Kjo fushë duhet të plotësohet me një përgjigje “Po” nëse mjeti përmban veçori të tilla, dhe me 

“Jo” nëse nuk ka afate dhe kushte të tilla të përfshira në afatet dhe kushtet e letrave me vlerë.  

 

Data e emetimit – Përshkruan ditën në të cilën është emetuar letra me vlerë. Dita duhet të shkruhet si 

“DDMMVVVV”. 

 

Data e maturimit – Përshkruan ditën në të cilën shuma e principalit (ose kësti i fundit) duhet të paguhet. Nëse 

nuk ka ndonjë datë të tillë (p.sh. Depozitat që janë ripaguar sipas kërkesës) atëherë fusha duhet të mbetet e 

zbrazët. Data duhet të shkruhet si “DDMMVVVV”. 

 

                                                             
2
Ju lutem vizitoni uebfaqen: http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/index.en.html 

http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/index.en.html
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Lloji i ripagesave – Përshkruan sesi është ripaguar principali. Njëra nga llojet e ripagesave në vijim duhet të 

përzgjidhet: Amortizimi, Bullet/Kreditëdhëniet me kushte të pandryshueshme, Kuponi Zero, në Kërkesë.  

 

Lloji i normës së interesit – Përshkruan llojin e interesit të lidhur me mjetin. Një nga llojet në vijim duhet të 

përzgjidhet: I ndryshueshëm, Fiks, Kuponi Zero  

 

Shpeshtësia e pagesave të kuponit– Përshkruan shpeshtësinë e pagesave të interesit. Një nga llojet në vijim 

duhet të përzgjidhet: Mujor, Tremujor, Gjysmë-vjetor, Vjetor, Tjetër. 
 

Indeksi i interesit rrjedhës- Përshkruan indeksin e normës rrjedhëse që përdoret në llogaritjen e pagesave të 

interesit. Një nga opsionet në dispozicion duhet të përzgjidhet: Libor: XX Muaj; Euribor: XX Muaj; Tjetër; 

Nuk aplikohet (nëse lloji i normës së interesit është “Fikse”). 
 

Përhapja e normës rrjedhëse – Përshkruan përhapjen e ndërlidhur me pagesat e interesit me normë rrjedhëse. 

Kjo vlerë duhet të futet si një përqindje e rrumbullakosur deri në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Nëse lloji i 

normës së interesit është “fikse” atëherë kjo fushë duhet të mbetet e zbrazët.  

 

Norma fikse – Përshkruan normën fikse të interesit të ndërlidhur me mjeten. Kjo vlerë duhet të futet si një 

përqindje e rrumbullakosur deri në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Nëse lloji i normës së interesit është 

“rrjedhës” atëherë kjo fushë duhet të mbetet e zbrazët  

 

Norma e kthimit deri në maturim – Përshkruan normën e kthimit deri në maturim të instrumenteve fikse. Kjo 

vlerë duhet të përshkruhet si një përqindje e rrumbullakosur në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Për mjetët 

përveç atyre të letrave me vlerë me të ardhura fikse, kjo fushë duhet të ngelet e zbrazët.  

 

Kufizimi në përdorim – Përshkruan nëse letra me vlerë është e pakufizuar. Letrat e pakufizuara me vlerë janë 

ato të cilat nuk janë zotuar (në mënyrë eksplicite ose implicite) se do të sigurohen, kolateralizohen ose të rrisin 

kredinë e ndonjë transaksioni (p.sh. Depozitat e dhëna si kolateral nga banka raportuese tek ndonjë palë e 

caktuar), ose pa ndonjë kufizim ligjor ose kontraktual për përdorimin e tyre nga banka raportuese. Kjo fushë 

duhet të plotësohet me një “Po” (nëse ka kufizime) ose “Jo” (nëse mjeti konsiderohet të jete i pakufizuar).  
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Formulari 16 i BQK-së – Ekspozimet e mëdha 

 

Formulari ka për qëllim të demonstrojë përqendrimin e Ekspozimeve të Mëdha nga institucioni raportues në 

pajtim me Rregulloren e BQK-së për Ekspozimet e Mëdha.  

Emri i referohet një grupi sa herë që ekziston një grup i klientëve të ndërlidhur. Në çdo rast tjetër, emri do të 

korrespondojë me një palë tjetër individuale. Për një grup të klientëve të ndërlidhur, emri i entitetit që do të 

raportohet është emri i kompanisë mëmë ose, në rastet kur grupi i klientëve të ndërlidhur nuk ka një kompani 

mëmë, atëherë do të raportohet emri tregtar i grupit.  

Kolona për Personin e Ndërlidhur me Bankën duhet të plotësohet me ose "Po" ose "Jo", në përputhje me 

dispozitat e Rregullores së BQK-së për Transaksionet e Personave të Ndërlidhur me Bankën dhe Punëtorët e 

Bankës.  

Sektori institucional duhet të plotësohet sipas tabelës në shtojcën XX. Sektori ekonomik duhet të saktësojë se 

në çfarë sektori industrial vepron Debitori. Kjo kolonë duhet të plotësohet sipas tabelës në shtojcën XX. 

Kolona për Klasifikimin e Mjetëve përshkruan klasifikimin e çdo mjeti sipas Rregullores së BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor. Një nga klasifikimet në vijim duhet të përzgjidhet: Standard, Vrojtues, Nën 

Standard, Të dysKreditëra, Humbjet.   

 

Përjashtimet Rregullatore të cilat mund të zbriten nga Ekspozimi Total për llogaritjen e Ekspozimeve të Mëdha 

Kufijtë janë të ndara si më poshtë: 

- Rregullorja – referon te përjashtimet e caktuara në Nenin 5 të Rregullores së BQK-së për Ekspozimet e 

Mëdha; 

- Tjetër – referon te përjashtimet individuale dhe ad-hoc që lejohen dhe aprovohen zyrtarisht nga 

Departamenti i Mbikëqyrjes Bankare.  

 

Shuma e Kolateralizuar duhet të përfshijë vlerën e kolateralit të premtuar Bankës për këtë ekspozim. Shuma e 

përfshirë në këtë kolonë është e pavarur nga shuma e përfshirë në kolonat e Përjashtimeve Rregullatore. Si e 

tillë, çdo shumë që konsiderohet si një përjashtim rregullator dhe kolateral i drejtë
3
 duhet të përfshihet në të dy 

kolonat. 

 

Rezervat e Përgjithshme për Humbjet nga Kreditë dhe Provizionet duhet të përfshijë shumën e rezervave për 

humbjet nga kreditë dhe provizionet e ndërlidhura me ekspozimin e palës tjetër.  

 

Shumat e Përjashtimeve Rregullatore, Shuma e Kolateralizuar dhe Rezervat e Përgjithshme duhet të përfshihen 

si shuma pozitive.  

 

                                                             
3 Sipas depozitave të Rregullores së BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut Kreditor  
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Formulari 17 i BQK-së – Personat e Ndërlidhur me Bankën 

 

Formulari ka për qëllim të shfaq Ekspozimet e Personave të Ndërlidhur me Bankën nga institucioni raportues 

në pajtim me Rregulloren e BQK-së për Transaksionet e Personave të Ndërlidhur me Bankë dhe Punëtorët e 

Bankës.  

Lloji i Personave të Ndërlidhur duhet të shtohet në lidhje me numrin përkatës (i, ii, iii, iv, v, vi) sipas paragrafit 

g), Neni 2 i Rregullores së BQK-së për Transaksionet e Personave të Ndërlidhur me Bankë dhe Punëtorët e 

Bankës.  

Kolona për Klasifikimin e Mjetëve përshkruan klasifikimin e çdo mjeti sipas Rregullores së BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut Kreditor. Një nga klasifikimet në vijim duhet të përzgjidhet: Standard, Vrojtues, Nën 

Standard, Të dysKreditëra, Humbjet.   

 

Çdo Ekspozim për Personin e Ndërlidhur me Bankë duhet të ndahet midis Depozitave dhe Plasmanëve, 

Kreditëve dhe Paradhënieve dhe zërave tjerë. Zërat jashtë-bilancor duhet të ndahen në mes Zotimeve të 

Papërdorura të Pakthyeshme dhe bilanceve tjera. 

 

Kolateralet për këto ekspozime duhet të ndahen në mes të Parave të Gatshme dhe Depozitave të zotuara për 

Bankën dhe Kolateraleve tjerë të pranueshëm.   

Rezervat dhe Provizionet e Përgjithshme nga Humbjet e Kredive duhet të përfshijnë shumën e rezervave dhe 

provizioneve nga humbjet e kredive të ndërlidhura me ekspozimin e palës.  

 

Të gjitha shumat duhet të përfshihen si shuma pozitive. 

  

 

Inst it ucioni

Emri i  Formës Personat e Ndërlidhur me Bankën  

V alut a Euro

∑ Ekspoz imi ndaj punët o rëve

∑ Ekspoz imi ndaj personave t ë ndërlidhur                                           -   € 

Kap it ali  i  Klasës I                                           -   € 

∑ Ekspoz imeve t ë personave t ë ndërlidhur/  Kap it ali  i  klasës I
 0%

D epozit at  dhe 

Plasmanet

Kred it ë dhe 

Paradhëniet
Të t jera

Zo t imet  e 

pashf ryt ëzuara t ë 

parevokueshme

Të t jera Paraja dhe D epozit at
Ko lat erali  t jet ër  i  

p rnueshëm

1 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

2 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

3 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

4 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

5 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

6 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

7 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

8 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

9 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

10 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

11 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

12 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

13 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

14 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

15 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

16 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

17 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

18 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

19 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

20 -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

… -  €                                      -  €                                      -  €                                      -  €                                      

R regullo r ja për 

Personat  e 

N dërlidhur me 

B ankën

EmriR end i

Ekspoz imet  në B ilanc t ë Gjend jes

Llo ji  i  Personave t ë N dërlidhur Gjit hsej Ekspoz imi Klasif ikimi i  M jet eve

Ekspozimet  Jasht ë B ilancit Ko lat erali

R aport i  i  kred ive 

ndaj vlerës

Gjit hsej R ezervat  

për  Humbjet  nga 

Kred it ë dhe 

Proviz ionet

R aport i  i  R ezervës

R at io
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Formulari 18 i BQK-së – Depozitarët më të mëdhenj 

 

Ky formular ka qëllim të monitorojë përqendrim e Depozitave nga një burim i financimit siç është përshkruar 

në paragrafin 6 të nenit 46 të Ligjit për Bankat, Institucionet Mikrofinanciare dhe Institucionet Financiare Jo-

Bankare.   

 

Përkufizimi i depozitës është ai i përfshirë në nenin 3 të ligjit.  

 

Banka duhet të raportojë 20 depozitarët me mëdhenj. Përveç kësaj, Banka duhet të përfshijë në këtë formë 

shumën e përgjithshme dhe numrin e depozitave.  

 

 

  

Institucioni

Emri i Formës Depozitarët më të Mëdhenj  

Valuta 000 Euro

Rendi
Emri / Emri i 

Grupit

Sektori 

Institucional

Sektori 

Ekonomik

Shuma e 

Depozitave

% në Gjithsej 

Depozitat

1 0%

2 0%

3 0%

4 0%

5 0%

6 0%

7 0%

8 0%

9 0%

10 0%

11 0%

12 0%

13 0%

14 0%

15 0%

16 0%

17 0%

18 0%

19 0%

20 0%

Gjithsej Nr. i të punësuarve

Gjithsej Depozitat

Gjithsej Nr. i Depozitorëve 
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Formulari 19 i BQK-së – Depozitat dhe Plasmanet nga Bankat 

 

Ky formular përfshin depozitat dhe plasmanët nga bankat (përfshirë Degët e Kreditëja, por duke përjashtuar 

IMF-të dhe IFJB-të) duke përfshirë detyrimet që rrjedhin nga transaksionet e riblerjes, por duke përjashtuar çdo 

detyrim në formën e letrave me vlerë (të tilla si obligacionet, notat dhe obligacionet e shoqërive aksionare).  

 

Çdo rresht duhet të korrespondojë me një mjet të vetëm (p.sh. një bilanc në një llogari rrjedhëse) në vend së me 

një emetues të veçantë (një llogari rrjedhëse dhe një depozitë me afat duhet të raportohen në dy rreshta të ndarë, 

edhe nëse janë të ndërlidhur me palën e njëjtë). Ju lutem merrni parasysh shpjegimet në vijim për secilën nga 

kolonat: 

 

Lloji i Depozitave – Një nga llojet në vijim duhet të përzgjidhet ( në pajtim me librin statutor të përgjithshëm të 

kontabilitetit të BQK-së): Llogaritë Vostro; Tregu Monetar Ndërbankar; Depozitat; Kreditë; Marrëveshjet e 

Riblerjes; Burimet dhe Depozitat tjera. 

 

Kodi referues – të plotësohet me kodin e brendshëm referues për detyrimin. 

 

Banka – Përcakton emrin ligjor të një pale për detyrimin (p.sh. nëse hyrja është një depozitë prej institucionit 

“XYZ”, kolona “Bankë” duhet të shënohet me  “XYZ”). 

 

Shteti – Përshkruan shtetin ku është regjistruar zyra e palës. Emri i shtetit përzgjidhet nga lista e emrave të 

pranueshëm në listën e kodeve të shteteve të dhënë nga standardi ndërkombëtar ISO 3166. 

 

Lloji i institucionit – Përshkruan llojin e institucionit që është palë në detyrim. Një nga llojet në vijim duhet të 

përzgjidhet: Banka Qendrore e Kosovës, Bankat Tjera Qendrore, Kompania Amë, Filialet dhe Degët Tjera nga 

Grupi; Degët e Kreditëja nga Institucionet tjera vendore; Banka Tjera jashtë Kosovës.  

 

Valuta –Përshkruan valutën në të cilin është emërtuar detyrimi. Valuta është përzgjedhur nga një listë në bazë 

të standardit ndërkombëtar ISO 4217 Kodi A3 (p.sh. Euro - EUR). 

 

Shuma kontabël (Valuta) – Përshkruan shumën kontabël të detyrimit në datën e raportimit në valutën e tij 

origjinale  

 

Interesi i llogaritur - Duhet të përshkruajë shumën e interesit të akrual deri në datën e raportimit. Kjo shumë 

duhet të prezantohet në valutë origjinale.  

 

Kursi i këmbimit – Përshkruan kursin e këmbimit për valutën e përzgjedhur në fushën e “Valutës”. Kursi i 

këmbimit duhet të caktohet në pajtim me normat e publikuara nga Banka Qendrore Evropiane (si në datën e 

raportimit)
4
, në njësitë e valutës së Kreditëj për njësi të valutës vendore (p.sh. 1.5 USD/1EUR, në të cilin rast 

përdoruesi duhet të shkruajë “1.5”). Nëse mjeti është i emëruar në valutën vendore, përdoruesi duhet të caktoj 

kursin e këmbimit si “1”. 

 

Data e maturimit – Përshkruan ditën në të cilën shuma kryesore (ose kësti i fundit) duhet të paguhet. Nëse nuk 

ka ndonjë datë të tillë (p.sh. Depozitat që janë ripaguar sipas kërkesës) atëherë kjo fushë duhet të mbetet e 

zbrazët. Data duhet të shkruhet si “DDMMVVVV”. 

                                                             
4
Ju lutem vizitoni uebfaqen: http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/index.en.html 

http://www.ecb.int/stats/exchange/eurofxref/html/index.en.html
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Lloji i shlyerjes së pagesave – Përshkruan sesi është shlyer shuma kryesore. Njëra nga llojet e shlyerjes në 

vijim duhet të përzgjidhet: Amortizimi, Bullet/Kreditëdhëniet me kushte të pandryshueshme, Kuponi Zero, në 

Kërkesë.  

 

Lloji i normës së interesit – Përshkruan llojin e interesit të lidhur me detyrim. Një nga llojet në vijim duhet të 

përzgjidhet: I ndryshueshëm, Fiks, Kupon Zero  

 

Shpeshtësia e pagesave të interesit – Përshkruan shpeshtësinë e pagesave të interesit. Një nga llojet në vijim 

duhet të përzgjidhet: Mujor, Tremujor, Gjysme-vjetor, Vjetor, Tjetër. 

 

Indeksi i normës rrjedhëse- Përshkruan indeksin e normës rrjedhëse që përdoret në llogaritjen e pagesave të 

interesit. Një nga opsionet në dispozicion duhet të përzgjidhet: Libor: XX Muaj; Euribor: XX Muaj; Tjetër; 

Nuk aplikohet (nëse lloji i normës së interesit është “Fiks”). 

 

Përhapja e normës rrjedhëse – Përshkruan përhapjen e ndërlidhur me pagesat e interesit me normë rrjedhëse. 

Kjo vlerë duhet të futet si një përqindje e rrumbullakosur deri në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Nëse lloji i 

normës së interesit është “fiks” atëherë kjo fushë duhet të mbetet e zbrazët.  

 

Norma fikse – Përshkruan normën fikse të interesit të ndërlidhur me detyrimen. Kjo vlerë duhet të futet si një 

përqindje e rrumbullakosur deri në 2 presje dhjetore (p.sh. “5.00 %”). Nëse lloji i normës së interesit është 

“rrjedhëse” atëherë kjo fushë duhet të mbetet e zbrazët  

 

Kufizimi në përdorimin e fondeve – Përshkruan nëse detyrimi është i pakufizuar. Zërat e pakufizuara janë ato 

të cilat nuk janë zotuar (në mënyrë eksplicite ose implicite) se do të sigurohen, kolateralizohen ose të rrisin 

kredinë e ndonjë transaksioni (p.sh. Depozitat e dhëna si kolateral nga pala tek banka raportuese), ose pa ndonjë 

kufizim ligjor ose kontraktues për përdorimin e tyre nga pala. Kjo fushë duhet të plotësohet me një “Po” (nëse 

ka kufizime) ose “Jo” (nëse zëri konsiderohet të jetë i pakufizuar).  
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Formulari 20 i BQK-së – Llogaritja e Rezervës së Likuiditetit 

 

Ky formular duhet të përfshijë bilancin ditor nga muaji i kaluar për Llogaritë Rrjedhëse, Llogaritë e Kursimeve 

dhe detyrimeve tjera me maturim deri në një vit sipas Rregullores së BQK-së për Minimumin e Rezervave të 

Bankës. 

 

 

 

  

Institucioni

Emri i Formës Llogaritja e Rezervës së Likuiditetit  

Valuta 000 Euro

Dita e Muajit
Llogari 

Rrjedhëse

Lloagaritë e 

Kursimeve

Depozitat e 

afatizuara me 

maturitet deri në 

një vit

Detyrimet e tjera 

me maturitet 

deri në një vit

Gjithsej

1 -  €                      

2 -  €                      

3 -  €                      

4 -  €                      

5 -  €                      

6 -  €                      

7 -  €                      

8 -  €                      

9 -  €                      

10 -  €                      

11 -  €                      

12 -  €                      

13 -  €                      

14 -  €                      

15 -  €                      

16 -  €                      

17 -  €                      

18 -  €                      

19 -  €                      

20 -  €                      

21 -  €                      

22 -  €                      

23 -  €                      

24 -  €                      

25 -  €                      

26 -  €                      

27 -  €                      

28 -  €                      

29 -  €                      

30 -  €                      

31 -  €                      

-  €                      

Detyrimet mesatare deri në një vit €

Rezerva e kërkuar për muajin vijues €
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Formulari 21 i BQK-së – Mirëmbajtja e Rezervave të Likuiditetit 

 

Ky formular duhet të përfshijë bilancin ditor të Fondeve të Parave të Gatshme dhe Bilanceve me BQK-në nga 

muaji i kaluar. Rreshti në formular për Rezervat e Nevojshme të Likuiditetit, në bazë të raportit të muajit të 

kaluar kalendarik duhet të përfshijë shumën e tërhequr nga muaji i kaluar, Formulari 20 i BQK-së – “Kërkesa 

për Rezervë për muajin vijues”. 

 

  

Institucioni

Emri i Formës Mirëmbajtja e Rezervave të Likuiditetit

Valuta 000 Euro  

Dita e Muajit Paraja
Gjendja me    

BQK-në

Gjitjsej Rezerva 

e Likuiditetit

Tepricë/

(Mungesë)

1 -  €                      -  €                      

2 -  €                      -  €                      

3 -  €                      -  €                      

4 -  €                      -  €                      

5 -  €                      -  €                      

6 -  €                      -  €                      

7 -  €                      -  €                      

8 -  €                      -  €                      

9 -  €                      -  €                      

10 -  €                      -  €                      

11 -  €                      -  €                      

12 -  €                      -  €                      

13 -  €                      -  €                      

14 -  €                      -  €                      

15 -  €                      -  €                      

16 -  €                      -  €                      

17 -  €                      -  €                      

18 -  €                      -  €                      

19 -  €                      -  €                      

20 -  €                      -  €                      

21 -  €                      -  €                      

22 -  €                      -  €                      

23 -  €                      -  €                      

24 -  €                      -  €                      

25 -  €                      -  €                      

26 -  €                      -  €                      

27 -  €                      -  €                      

28 -  €                      -  €                      

29 -  €                      -  €                      

30 -  €                      -  €                      

31 -  €                      -  €                      

Rezerva e Likuiditetit së para dy muajve të kaluar 

Rezerva e Likuiditetit sipas muajit të kaluar 
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Formulari 22 i BQK-së – Hendeku i Likuiditetit 

 

Ky formular ka për qëllim të vlerësojë Boshllëkun e Likuiditetit të Institucionit duke demonstruar pozitën e 

hyrjes dhe daljes së parave të gatshme sipas shportës kohore.  

 

Boshllëku në likuiditet është i ndarë në dy seksione: Rrjedha kontraktuale e parave dhe Rrjedha e sjelljes së 

parave  

 

Rrjedha kontraktuale e parasë ka për qëllim të demonstrojë boshllëkun e likuiditetit në mes të hyrjeve dhe 

daljeve të paskontuara duke marrë parasysh pozitën e tanishme kontraktuale të Mjetëve dhe Detyrimeve të 

Institucioneve. Qëllimi është që të shpaloset çdo pagesë kontraktuale në periudhën kur duhet të paguhet (duke 

përfshirë principalin dhe interesin). Prandaj, në analizat e maturimit, rrjedha e parasë ndahet në shportat e 

maturimit (eng. maturity bucket), ku ndodh rrjedha e parasë (përfshirë rrjedhën e parasë së gatshme nga 

interesi) në vend se të përfshihet në një shportë të vetme kur instrumenti të arrij maturimin. Si i tillë, për 

instrumentin e caktuar financiar që bart interes, kjo tabelë duhet të përfshijë jo vetëm ripagesën e kapitalit në 

shporta përkatëse kohore, por edhe shumën e interesave të paskontuar për t'u paguar deri në maturimin e këtij 

instrumenti. Për instrumentet e ndryshueshme të normës së interesit, institucioni mund të përdor ose normën e 

fundit të interesit për çmime të reja ose normat e interesit me afat për llogaritjen e rrjedhës së parasë, përderisa 

institucioni është në pajtim me metodologjinë e aplikuar. Llogaritë rrjedhëse nga Klientët dhe Bankat që 

kërkohen si të gatshme duhet të vendosen në shportën e kohës së parë, që është e zbatueshme edhe për Mjetet 

dhe Detyrimet pa maturim (p.sh. Llogaritë me BQK ose Llogaritë Rrjedhëse me Bankat dhe Institucionet tjera 

Financiare). Përveç kësaj, Mjetet dhe Detyrimet e mbajtura për tregtim duhet të vendosen në shportën e kohës 

së parë.  

 

Rrjedha e sjelljes së parave duhet të bazohet në parashikimet e brendshme të institucionit bazuar në parimet dhe 

skenarët e renditura në Rregulloren e BQK-së për Menaxhimin e Rrezikut të Likuiditetit, Neni 12. Këto 

parashikime duhet të bëhen vetëm për periudhën një vjeçare.  
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Institucioni

Emri i Formës Hendeku i likuiditetit

Valuta 000 Euro

1 - 7 Ditë 7 - 30 Ditë 1-3 Muaj 3-6 Muaj 6-12 Muaj 1-5 Vit > 5 Vite Gjithsej

Rrjedhat hyrëse të kontraktuara

Paraja dhe depozitat në Bankat Qendrore -  €                      

Depozitat në banka -  €                      

Mjetet f inanciare që mbahen për tregtim -  €                      

Mjetet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer -  €                      

Mjetet f inanciare në dispozicion për shitje -  €                      

Kreditë dhe paradhëniet për institucionet kreditore -  €                      

Kreditë dhe paradhëniet për klientët -  €                      

Mjetet f inanciare që mbahen deri në maturim -  €                      

Mjetet me marrëveshje të riblerjes -  €                      

Derivativët mbrojtës -  €                      

Mjetet  e tjera -  €                      

Gjithsej Rrjedhat hyrëse të kontraktuara -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Rrjedhat e pritura hyrëse

Depozitat e reja nga individët dhe BVM -  €                      

Borxhet e reja -  €                      

Burimet nga institucionet e tjera kreditore -  €                      

Borxhet e varuara -  €                      

Rrjedhat e tjera të pritura hyrëse -  €                      

Gjithsej Rrjedhat e Pritura Hyrëse -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Gjithsej rrjedhat hyrëse -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Rrjedhat dalëse të kontraktuara

Burimet nga Bankat Qëndrore -  €                      

Detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim -  €                      

Detyrimet f inanciare të përcaktuar në vlerën fer -  €                      

Burimet nga institucionet e tjera kreditore -  €                      

Burimet nga klientët dhe kreditë tjera -  €                      

Letra me vlerë të borxhit -  €                      

Detyrimet f inanciare që ndërlidhen me asetet e transferuara -  €                      

Detyrimet e përfitimeve penzionale -  €                      

Derivativët mbrojtëse -  €                      

Borxhet e Varura -  €                      

Detyrimet e tjera -  €                      

Gjithsej Rrjedhat dalëse të kontraktuara -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Rrjedhat e pritura dalëse

Kreditë e reja -  €                      

Invetimet e reja të pritura f inanciare -  €                      

Rrjedhat dalëse të mundshme nga zërat jashë-bilancor -  €                      

Rrjedhat e tjera të pritura dalëse -  €                      

Gjithsej rrjedhat e pritura dalëse -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Gjithësej rrjedhat dalëse -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Hendeku i Likuiditetit -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Hendeku  i Akumuluar -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Hendeku i Likuiditetit (i pritur) -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Hendeku  i Akumuluar -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Përshkrimi
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Formulari 23 i BQK-së  – Hendeku i Riçmimit 

 

Ky model ka për qëllim të demonstrojë ekspozimin e institucionit ndaj rrezikut të normës së interesit.  

 

Mjetet ose detyrimet që bartin interes fiks duhet të vendosen në periudhën kohore që i përgjigjet maturimit të 

tij. Instrumentet financiare me normë rrjedhëse të interesit duhet të kategorizohen me një çmim më të hershëm 

të ndrysKreditër kontraktual, që nënkupton datën më të hershme kur rikthehet në norme fillestare indeksi i 

normës së interesit. Mjetët dhe detyrimet që nuk bartin interes duhet të vendosen në një kolonë të veçantë. 

Prandaj, rresht i zërave në formular duhet të përputhet me llogarinë korresponduese në bilanc. 

 

Rreshti jashtë bilancor duhet të përfshijë edhe Shumat Nominale të derivativëve të normës së interesit në 

shportën e maturimit të instrumenteve korrespoduese mbrojtëse, kur është e aplikueshme. 

 

Institucioni

Emri i Formës Hendeku i Riçmimit 

Valuta 000 Euro

Deri

1 Muaj

1-3

Muaj

3-12

Muaj

1-5

Muaj

Mbi

5 Vite

Zërat që nuk 

bartin interes
Gjithsej 

Mjetet

Paraja dhe depozitat në Bankat Qendrore -  €                      

Depozitat në banka -  €                      

Mjetet f inanciare që mbahen për tregtim -  €                      

Mjetet f inanciare të përcaktuara në vlerën fer -  €                      

Mjetet f inanciare në dispozicion për shitje -  €                      

Kreditë dhe paradhëniet për institucionet kreditore -  €                      

Kreditë dhe paradhëniet për klientët -  €                      

Mjetet f inanciare që mbahen deri në maturim -  €                      

Mjetet me marrëveshje të riblerjes -  €                      

Derivativët mbrojtës -  €                      

Mjetet  e tjera -  €                      

Gjithsej Mjetet -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Detyrimet

Burimet nga Bankat Qëndrore -  €                      

Detyrimet f inanciare që mbahen për tregtim -  €                      

Detyrimet f inanciare të përcaktuar në vlerën fer -  €                      

Burimet nga institucionet e tjera kreditore -  €                      

Burimet nga klientët dhe kreditë tjera -  €                      

Letra me vlerë të borxhit -  €                      

-  €                      

Detyrimet e përfitimeve penzionale -  €                      

Derivativët mbrojtëse -  €                      

Borxhet e Varura -  €                      

Detyrimet e tjera -  €                      

Gjithsej Detyrimet -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Zërat Jashtë Bilancit -  €                      

Hendeku Strukturorë -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Hendeku i Akumuluar -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      -  €                      

Përshkrimi

Detyrimet f inanciare që ndërlidhen me asetet e 

transferuara
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Formulari 24 i BQK-së – Pozicionet e këmbimit në Valutë të Huaj  

 

Ky model ofron informatën për pozicionin e çdo valute (valuta e raportimit është e përfshirë) për ekspozimet në 

bilanc dhe zotimet jashtë-bilancore.  

 

Kolona e kursit të këmbimit përshkruan kursin e këmbimit për valutën e paraqitur në fushën e “Valutës”. Kursi 

i këmbimit duhet të përfshihet sipas kurseve të publikuar nga Banka Qendrore Evropiane (si në datën e 

raportimit), në njësitë e valutës së Kreditëj për njësi të valutës vendore (p.sh. 1.5 USD/1EUR, me ç”rast 

përdoruesi duhet të shënoj “1.5”). Për Euro ju lutem shënoni “1”. 

 

Pozicionet do të raportohen ndaras si mjete (përfshirë zotimet për blerje) dhe detyrime (përfshirë zotimet për 

shitje). Mjetet dhe zotimet për të blerë duhet të raportohen si shuma pozitive kurse detyrimet dhe zotimet për të 

shitur duhet të raportohen si shuma negative. Pozicionet në Zotimet për të Blerë ose Shitur duhet të përfshijnë 

vlerat nominale të derivativëve të këmbimit valutor.  

 

Nga Mjetet dhe detyrimet e përgjithshme në valutë të Kreditëj, institucioni raportues duhet të raportojë për ato 

që janë mjete likuide dhe detyrime afatshkurta, gjegjësisht, në pajtim me Rregulloren e BQK-së për 

Menaxhimin e Rrezikut të Likuiditetit, neni 17, paragrafi 4 deri në 9. 

 

 
 

Institucioni

Emri i Formës Pozicionet në Valutë të Huaj  

Valuta 000 Euro  

Kapitali i klasës I                          -   € 

Neto Pozicionet e Agreguara në Valutë të Huaj

prej të cilave: 

M jete Likuide*

prej të cilave: 

Afatshkutëra*

EUR Euro -  €                      -  €                                       -  €                      

USD US Dollar -  €                      -  €                                       -  €                      

GBP Pound Sterling -  €                      -  €                                       -  €                      

CHF Sw iss Franc -  €                      -  €                                       -  €                      

ALL Albanian Lek -  €                      -  €                                       -  €                      

RSD Serbian Dinar -  €                      -  €                                       -  €                      

MKD Macedonian Denar -  €                      -  €                                       -  €                      

TRY Turkish Lira -  €                      -  €                                       -  €                      

RON New  Romanian Leu -  €                      -  €                                       -  €                      

BGN Bulgarian Lev -  €                      -  €                                       -  €                      

SEK Sw edish Krona -  €                      -  €                                       -  €                      

NOK Norw egian Krone -  €                      -  €                                       -  €                      

DKK Danish Krone -  €                      -  €                                       -  €                      

CAD Canadian Dollar -  €                      -  €                                       -  €                      

JPY Yen -  €                      -  €                                       -  €                      

PLN Zloty -  €                      -  €                                       -  €                      

CZK Czech Koruna -  €                      -  €                                       -  €                      

AUD Australian Dollar -  €                      -  €                                       -  €                      

AED UAE Dirham -  €                      -  €                                       -  €                      

AFN Afghani -  €                      -  €                                       -  €                      

AMD Armenian Dram -  €                      -  €                                       -  €                      

ANG Netherlands Antillean Guilder -  €                      -  €                                       -  €                      

AOA Kw anza -  €                      -  €                                       -  €                      

ARS Argentine Peso -  €                      -  €                                       -  €                      

AWG Aruban Florin -  €                      -  €                                       -  €                      

AZN Azerbaijanian Manat -  €                      -  €                                       -  €                      

BAM Convertible Mark -  €                      -  €                                       -  €                      

BBD Barbados Dollar -  €                      -  €                                       -  €                      

BDT Taka -  €                      -  €                                       -  €                      

BHD Bahraini Dinar -  €                      -  €                                       -  €                      

BIF Burundi Franc -  €                      -  €                                       -  €                      

BMD Bermudian Dollar -  €                      -  €                                       -  €                      

…

Neto Pozicionet e Agreguara në Valutë të Huaj si % e Kapitalit I

% ndaj kapitalit të Klasës I 

(Rregullorja e Rrezikut VH)

Mjetet Likuide/

Detyrimet ASH

Norma e 

këmbimit

(EUR/xxx)

Valuta Përshkrimi

Mjetet

(në Valutë) Zotimet për të 

shitur

(në Valutë)

Zotimet për të 

blerë 

(në Valutë)

Neto Pozicionet 

e Hapura në 

Valutë të Huaj

Detyrimet

(në Valutë)
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Formulari 25 i BQK-së  – Raporti mbi hipotekat komerciale dhe rezidenciale 

 

Ky formular ka për qëllim të demonstrojë performancën e kredisë hipotekare rezidenciale dhe komerciale dhe 

rezidenciale sipas elementeve të përcaktuara në raprt. Kreditë hipotekare rezidenciale janë të përkufizuara dhe 

të trajtuara në Rregulloren për Kreditë Rezidenciale.  

 

  

Institucioni

Emri i Formës Raporti mbi Kreditë Hipotekare Rezidenciale dhe Kreditë Hipotekare Komerciale 

Valuta 000 Euro

Raporti për kreditë hipotekare komerciale

Shpërdarjet për gjatë tremujorit

Shuma e mbetur e Kredive Hipotekare:

Standard

Vrojtuese

Nënstandard

Dyshimtë

Humbje

Ekzekutimi i hipotekave

Patundshmëritë e marra në posedim - Vlera e Pronës

Patundshmëritë e marra në posedim - Vlera e Hipotekës 

Raporti për kreditë hipotekare për banim

Shpërdarjet për gjatë tremujorit

Shuma e mbetur e Kredive Hipotekare:

Standard

Vrojtuese

Nënstandard

Dyshimtë

Humbje

Ekzekutimi i hipotekave

Patundshmëritë e marra në posedim - Vlera e Pronës

Patundshmëritë e marra në posedim - Vlera e Hipotekës 

Mesatarja e 

Peshuar e 

Maturitetit (Muaj) 

Përshkrimi Numri i kredive Shuma

Mesatarja e 

Peshuar e 

Kuponit (%)
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Shtojcat 

Pjesë përbërëse të këtyre udhëzimeve janë shtojca 1, 2, 3 dhe 4. 

 

Hyrja në fuqi 

Këto udhëzime hyjnë në fuqi me datën e aprovimit. 
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Shtojca 1 – Formularët e raportimit 

 

(shih formularët në Ms. Excel) 
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Shtojca 2 – Hollësitë tjera dhe udhëzimet për plotësim janë dhënë në këtë shtojcë  

 

Lloji i institucionit 

Lloji i institucionit 

Banka Qendrore e Kosovës Kompania amë dhe degët tjera nga grupi  

Banka tjera qendrore 
Degët e Kreditëja nga institucionet tjera 

vendore  

Bankat tjera vendore Bankat tjera jashtë Kosovës 

 

Vlerësimi kreditor i institucionit dhe ofruesi i vlerësimit kreditor  

Vlerësimi kreditor i institucionit dhe ofruesi i vlerësimit kreditor duhet të specifikohet sipas tabelës më poshtë. 

Vlerësimit e kryera përveç Moody’s, S&P dhe Fitch duhet të specifikohen si “Tjera” në të dy fushat. Kur pala 

në mjet nuk është vlerësuar atëherë duhet të specifikohet si  “Nuk ka pasur vlerësim”. 

Moody's 
 

S&P 
 

Fitch 

Afatgjatë Afatshkurtër 
 

Afatgjatë Afatshkurtër 
 

Afatgjatë Afatshkurtër 

Aaa 

P-1 

 
AAA 

A-1+ 

 
AAA 

F1+ 
Aa1 

 
AA 

 
AA 

Aa2 
 

AA- 
 

AA- 

Aa3 
 

AA+ 
 

AA+ 

A1 
 

A 
A-1  

A 
F1 

A2 
 

A- 
 

A- 

A3 
P-2  

A+ 
A-2  

A+ 
F2 

Baa1 
 

BBB 
 

BBB 

Baa2 
P-3  

BBB- 
A-3  

BBB- 
F3 

Baa3 
 

BBB+ 
 

BBB+ 

Shkalla Jo-investuese 
 

Shkalla Jo-investuese 
 

Shkalla Jo-investuese 

 

Indeksi i normës rrjedhëse  

Indeksi i normës rrjedhëse duhet të specifikohet si në tabelën më poshtë. Kur përdoret një indeks tjetër, kjo 

fushë duhet të specifikohet si “Tjera”. Kur mjeti ose detyrimi nuk është indeksuar tek indeksi i normës 

rrjedhëse, kjo fushë duhet të specifikohet si “Nuk aplikohet”.  

Indeksi  i normës rrjedhëse  

Libor: 1 Muaj Euribor: 1 Muaj 

Libor: 1 Muaj Euribor: 1 Muaj 

Libor: 2 Muaj Euribor: 2 Muaj 

Libor: 3 Muaj Euribor: 3 Muaj 

Libor: 4 Muaj Euribor: 4 Muaj 

Libor: 5 Muaj Euribor: 5 Muaj 

Libor: 6 Muaj Euribor: 6 Muaj 

Libor: 7 Muaj Euribor: 7 Muaj 

Libor: 8 Muaj Euribor: 8 Muaj 

Libor: 9 Muaj Euribor: 9 Muaj 

Libor: 10 Muaj Euribor: 10 Muaj 

Libor: 11 Muaj Euribor: 11 Muaj 

Libor: 12 Muaj Euribor: 12 Muaj 
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Lloji i letrave me vlere dhe nënkategoritë e tyre  

Lloji i letrave me vlere dhe nënkategoritë e tyre duhet të caktohet sipas tabelës në vijim. 

Lloji i sigurisë Nënkategoritë  

Kapitali 

Kapitali: Aksioni i zakonshëm 

Kapitali: Aksioni i preferuar 

Kapitali: Tjetër 

Të ardhurat fikse 

Të ardhurat fikse: Shtetërore  

Të ardhurat fikse: Borxhi i Vjetër i Siguruar 

Të ardhurat fikse: Borxhi i Vjetër i 
Pasiguruar 

Të ardhurat fikse: Borxhi i Ri i Siguruar 

Fondet e investimit 

Fondi: Kapitali 

Fondi: Të ardhurat fikse 

Fondi: Thesari 

Fondi: Pasuria e paluajtshme 

Fondi: të Fondeve 

Fondi: ETF 

Fondi: REIT 

Fondi: Tjetër 

Tjera 
Instrumentet hibride 

Tjetër 

 

Sektori institucional 

Sektori institucional duhet të caktohet sipas tabelës në vijim:  

Sektori Institucional 

Qeverisja qendrore Kompanitë e sigurimit 

Qeverisja lokale Ndihmësit financiare 

Banka qendrore Korporatat jofinanciare shoqërore 

Korporatat tjera depozituese Korporatat jofinanciare publike 

Ndërmjetësit tjerë financiarë Korporatat jofinanciare private 

 

Luteni t’i referoheni Shtojcës 2 për detaje rreth çdo sektori institucional  
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Sektori ekonomik 

Sektor ekonomik duhet të përzgjidhet sipas Klasifikimit Evropian të Mjetiteteve Ekonomike (NACE Rev. 2), si 

në vijim: 

Sektori ekonomik 

Bujqësia, pylltaria dhe peshkimi 

Minierat dhe guroret 

Prodhimtaria 

Furnizimi me energji elektrike, gaz, ngrohje me avull dhe ajër të kondicionuar  

Furnizimi me ujë; ujërat e zeza, menaxhimi i mbeturinave dhe mjetitetet e rehabilitimit 

Ndërtimtaria 

Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve dhe motoçikletave 

Transporti dhe magazinimi 

Akomodimi dhe mjetitetet për shërbim të ushqimit 

Informacioni dhe komunikimi 

Mjetitetet financiare dhe të sigurimit 

Mjetitetet e pronës së paluajtshme 

Mjetitetet profesionale, shkencore dhe teknike  

Mjetitetet e shërbimeve administrative dhe mbështetëse 

Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi i detyrueshëm social 

Arsimi 

Shëndeti i njeriut dhe mjetitetet e punës sociale 

Art, zbavitje dhe rekreacion 

Mjetitetet tjera shërbyese 

Mjetitetet e ekonomive familjare si punëdhënëse; mallrat dhe shërbimet e padiferencuara – mjetitete prodhuese te ekonomive 
familjare për përdorim vetanak  

Mjetitetet e organizatave dhe trupave jashtë-territorit 

 

Shteti 

Fusha  e shtetit duhet të caktohet sipas standardit ndërkombëtar ISO 3166, si në tabelën në vijim:  

 

Shtetet 

AFGANISTAN KONGO HUNGARIA MONTSERRAT SINGAPORI 

ISHUJT ALAND 
REPUBKLIKA 
DEMOKRATIKE E 
KONGOS 

ISLANDA MAROKO 
SINT MAARTEN (PJESA 
HOLANDEZE) 

SHQIPERIA ISHUJT KUK INDIA MOZAMBIKU SLLOVAKIA 

ALGJERIA KOSTA RIKA INDONEZIA MIANMAR SLLOVENIA 

SAMOA AMERIKANE BREGU I FILDISHTË 
REPUBLIKA 
ISLAMIKE E IRANIT 

NAMIBIA ISHUJT SOLOMON 

ANDORRA KROACIA IRAKU NAURU SOMALIA 

ANGOLA KUBA IRLANDA NEPALI AFRIKA JUGORE 

ANGUILLA KURAÇAO ISHULLI I MAN HOLANDA 
XHORXHIA JUGORE DHE 
ISHUJT SENVIÇ JUGOR  

ANTARKTIKA QIPRO IZRAELI 
KALEDONIA E 
RE 

SUDANI JUGOR 

ANTIGUA DHE 
BARBUDA 

REPUBLIKA ÇEKE ITALIA 
ZELANDA E 
RE 

SPANJA 

ARGJENTINA DANIMARKA XHAMAIKA NIKARAGUA SHRI LANKA 

ARMENIA GJIBUTI JAPONIA NIGERI SUDANI 

ARUBA DOMINIKA XHERSI NIGERIA SURINAME 

AUSTRALIA 
REPUBLIKA 
DOMINIKANE 

JORDANI NIUE SVALBARD DHE JAN MAYEN 

AUSTRIA EKUADORI KAZAKISTANI 
ISHUJT 
NORFOLK  

SVAZILEND 
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AZERBEJXHANI EGJIPT KENIA 
ISHUJT 
VERIOR 
MARIANA  

SUEDIA 

ISHUJT BAHAMEAS EL SALVADOR KIRIBATI NORVEGJIA ZVICRA 

BAHREINI 
GUINEA 
EKUATORIALE 

REPUBLIKA 
POPULLORE 
DEMOKRATIKE E 
KORESË 

OMANI REPUBLIKA ARABE E SIRISË 

BANGLADESH ERITREA 
KOREA, REPUBLIC 
OF 

PAKISTANI 
KRAHINA KINEZE E 
TAJVANIT 

BARBADOS ESTONIA KOSOVA PALAU TAXHIKISTANI 

BJELLORUSIA ETIOPIA KUVAJTI 
SHTETI I 
PALESTINËS 

REPUBLIKA E BASHKUAR E 
TANZANISË 

BELGJIKA 
ISHUJT 
FALKLAND(MALVINAS) 

KIRGISTAN PANAMA TAJLANDA 

BELIZE ISHUJT FAROE  

REPUBLIKA 
POPULLORE 
DEMOKRATIKE E 
LAOS 

PAPA GUINEA 
E RE 

TIMOR-LESTE 

BENINI FIXHI LETONIA PARAGUAJI TOGO 

BERMUDA FINLANDA LIBANI PERU TOKELAU 

BUTANI FRANCA LESOTO FILIPINET TONGA 

SHTETI 
SHUMËNACIONAL I 
BOLIVISË 

 GUAJANA FRANCEZE LIBERIA PITCAIRN TRINIDAD DHE TOBAGO 

BONAIRE, SINT 
EUSTATIUS DHE 
SABA 

POLINEZIA FRANCEZE LIBIA POLONIA TUNIZIA 

BOSNJA DHE 
HERCEGOVINA 

TERRITORET JUGORE 
FRANCEZE 

LIHTENSHTAINI PORTUGALIA TURQIA 

BOTSVANA GABONI LITUANIA PORTORIKO TURKMENISTANI 

ISHULLI BOUVET  GAMBIA LUKSEMBURGU KATARI ISHUJT TURKS DHE KAIKOS 

BRAZILI GJORGJIA MAKAO RÉUNION TUVALU 

TERRITORET 
BRITANEZE TË 
OQEANDIT INDIAN  

GJERMANIA 
ISH-REPUBLIKA 
JUGOSLLAVE E 
MAQEDONISË 

RUMANIA UGANDA 

BRUNEI 
DARUSSALAM 

GANA MADAGASKARI 
FEDERATA 
RUSE 

UKRAINA 

BULLGARIA GJIBRALTAR MALAVI RUANDA 
EMIRATET E BASHKUARA 
ARABE 

BURKINA FASO GREQIA MALAJZIA 
SHËN 
BARTHÉLEMY 

MBRETËRIA E BASHKUAR 

BURUNDI GRENLANDA ISHUJT MALDIVE 

SHËN 
HELENA, 
ASCENSION 
DHE TRISTAN 
DA CUNHA 

SHTETET E BASHKUARA TË 
AMERIKËS  

KAMBOXHIA GRENADA MALI 
SHËN KITS 
DHE NEVIS 

ISHUJT E VEGJËL PËRRETH 
SHTETEVE TË BASHKUARA 
TË AMERIKËS  

KAMERUNI GUADELUPE MALTA SHËN LUCIA URUGUAJI 

KANADA GUAM ISHUJT MARSHALL 
SHËN MARTIN 
(PJESA 
FRANCEZE) 

UZBEKISTANI 

KEPI I GJELBËR GUATEMALA MARTINIKA 
SHËN PIERRE 
DHE 
MIQUELON 

VANUATU 

ISHUJT KAJMAN GUERNSEY MAURITANIA 

SHËN 
VINCENT DHE 
THE 
GRENADINES 

 REPUBLIKA BOLIVARIANE E 
VENEZUELËS 

REPUBLIKA 
QENDRORE 
AFRIKANE 

GUINEA MAURITIUS SAMOA VIETNAMI 

ÇAD GUINEA-BISSAU MAJOTTE SAN MARINO ISHUJT VIRXHIN BRITANEZ 

KILI GUAJANA MEKSIKO 
SAO TOME 
DHE 

ISHUJT VIRXHIN, SHBA 



 
 

 

 Udhëzimet për Raportim  BQK 

     | 229 

 

 

PRINCIPE 

KINA HAITI 
SHTETET FEDERALE 
TË MIKRONEZISË 

SAUDI 
ARABIA 

VALLIS DHE FUTUNA 

ISHULLI I 
KRISHTLINDJEVE 

ISHULLI HEARD DHE 
ISHUJT MCDONALD  

REPUBLIKA E 
MOLDAVISË 

SENEGALI  SAHARA PERËNDIMORE 

ISHUJT COCOS 
(KEELING)  

SELIA E SHENJTË 
(QYTET-SHTETI I  
VATIKANIT) 

MONAKO SERBIA JEMENI 

KOLUMBIA HONDURASI MONGOLIA SEJSHELLET ZAMBIA 

KOMOROS HONG KONG MALI I ZI 
SIERRA 
LEONE 

ZIMBABVE 
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Valuta 

Fusha e valutës duhet të përshkruhet sipas standardit ndërkombëtar ISO 4217 Kodi A3, si në vijim:  

 

Valutat 

Dirham i EBA  - AED Funta e Egjiptit - EGP Dirhami i Marokut - MAD Dobra - STD 

Afgani - AFN Nakfa - ERN Leu i Moldavisë - MDL Kolona e El Salvadorit - SVC 

Lek – ALL Birr etiopian - ETB Ariari i Madagaskarit - MGA Funta e Sirisë - SYP 

Drami i Armenisë - AMD Euro - EUR Denar - MKD Lilangeni - SZL 

Guilderi i Antileve 
Holandeze r - ANG 

Dollari i Fixhit - FJD Kiat - MMK Baht - THB 

Kvanza - AOA 
Funta e Ishujve Falkland - 

FKP 
Tugrik - MNT Somoni - TJS 

Pezo e Argjentinës - ARS 
Funta e Britanisë së Madhe - 

GBP 
Pataca - MOP Manati i ri i Turkmenistanit - TMT 

Dollari i Australisë - AUD Lari - GEL Ouguiya - MRO Dinari i Tunizisë - TND 

Flori i Arubës - AWG Cedi i Ganës - GHS Rupi i Mauritanisë - MUR Pa’anga - TOP 

Manati i Azerbajxhanit - 
AZN 

Funta e Gjibraltarit- GIP Rufiyaa - MVR Lira e Turqisë - TRY 

Marka e konvertueshme - 
BAM 

Dalasi - GMD Kwacha - MWK 
Dollari i Trinidad dhe Tobagos – 

TTD 

Dollari i Barbados - BBD Franka e Guinesë - GNF Peso e Meksikës - MXN Dollari i ri i Tajvanit - TWD 

Taka - BDT Quetzal - GTQ 
Mexican Unidad de 

Inversion (UDI) - MXV 
Shilingu i Tanzanisë - TZS 

Levi i Bullgarisë - BGN Dollari i Guajanës - GYD Ringit i Malajzisë - MYR Hrivnia - UAH 

Dinari i Bahreinit - BHD Dollari i Hong Kongut - HKD 
Metikal i Mozambikut - 

MZN 
Shilingu i Ugandës - UGX 

Franka e Burundit- BIF Lempira - HNL Dollari i Namibisë - NAD Dollari i SHBA - USD 

Dollari i Bermudës - BMD Kruna e Kroacisë - HRK Naira - NGN 
Pezo urugajae en Unidades 

Indexadas (URUIURUI) - UYI 

Dollari i Brunei - BND Gourde - HTG Cordoba Oro - NIO Pezo i Uruguait - UYU 

Boliviano - BOB Forint - HUF Kruna e Norvegjisë - NOK Sumi i Uzbekistanit - UZS 

Mvdol - BOV Rupiah - IDR Rupi i Nepalit - NPR Bolivar  - VEF 

Reali i Brazilit - BRL  Shekeli i ri i Izraelit - ILS 
Dollar i Zelandës së Re - 

NZD 
Dong - VND 

Dollari i Ishujve Bahame - 
BSD 

Rupi i Indisë - INR Rial Omani - OMR Vatu - VUV 

Ngultrum - BTN Dinari i Irakit - IQD Balboa - PAB Tala - WST 

Pula - BWP Rial i Iranit - IRR Nuevo Sol - PEN CFA Frank BEAC - XAF 

Rubla e Bjellorusisë - BYR Kruna e Islandës - ISK Kina - PGK Argjend - XAG 

Dollari i Belizes - BZD Dollari i Xhamajkës - JMD Pezo e Filipineve - PHP Ari- XAU 

Dollari i Kanadasë - CAD Dinari i Jordanisë - JOD Rupi i Pakistanit - PKR 
Njësia e Tregjeve të 

Obligacioneve Njësia Evropiane 
e Kompozitës (EURCO) – XBA 

Franka e Kongos - CDF Jeni i Japonisë - JPY Zloti - PLN 
Njësia e Tregjeve të 

Obligacioneve Njësia Monetare 
Evropiane (E.M.U.-6) – XBB 

WIR Euro - CHE Shilingu i Kenisë - KES Guarani - PYG 
Njësia e Tregjeve të 

Obligacioneve Njësia Evropiane 
e Llogarisë 9 (E.U.A.-9) – XBC 

Franka e Zvicrës - CHF Som - KGS Riali i Katarit - QAR 
Njësia e Tregjeve të 

Obligacioneve Njësia Evropiane 
e Llogarisë 17 (E.U.A.-17) - XBD 

Franka WIR - CHW Riel - KHR Leu i ri i Rumanisë - RON Dollari i Karaibeve Lindore - XCD 

Unidades de fomento - 
CLF 

Franka Komoro - KMF Dinari i Serbisë- RSD 
SDR (E drejta e veçantë e 

tërheqjes) - XDR 
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Pezo e Kilit - CLP Von i Koresë Veriore - KPW Rubla e Rusisë - RUB UIC-Frank - XFU 

Jeni i Kinës - Yuan 
Renminbi - CNY 

Won - KRW Franka e Ruandës - RWF CFA Frank BCEAO - XOF 

Pezo e Kolumbisë - COP Dinari i Kuvajtit - KWD 
Riadi i Arabisë Saudite  - 

SAR 
Palladium - XPD 

Reali Unidad de Valor  - 
COU 

Dollari i Ishujve Kajman - KYD 
Dollar i Ishujve Solomon - 

SBD 
Franka CFP Frank - XPF 

Kolona e Kostarikës - CRC Tenge - KZT Rupi  Sejshelles - SCR Platinum - XPT 

Peso Konvertibile- CUC Kip - LAK Funta e Sudanit - SDG Sucre - XSU 

Pezo e Kubës - CUP Funta e Libanit - LBP Kruna e Suedisë - SEK 
Kodet e rezervuara për qëllime të 

testimit - XTS 

Eskudo e Kepit të Gjelbër - 
CVE 

Rupi Shri Lankës - LKR Dollari i Singaporit - SGD ADB Njësia e llogarisë - XUA 

Koruna e Çekisë - CZK Dollari i Liberisë - LRD 
Funta e Shën Helenës - 

SHP 

Kodet e caktuara për 
transaksione ku nuk ka valutë - 

XXX 

Franku i Xhibutit - DJF Loti - LSL Leone - SLL Riali i Jemenit - YER 

Kruna e Danimarkës - DKK Lita e Lituanisë - LTL Shilingat e Somalisë - SOS Rand - ZAR 

Pezo e Republikës 
Dominikane - DOP 

Lats i Letonisë - LVL Dollari i Surinameve - SRD Kwacha e Zambisë - ZMW 

Dinari i Algjerisë - DZD Dinari i Libanit- LYD 
Funta e Sudanit Jugor - 

SSP 
Dollari i Zimbabves - ZWL 
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Shtojca 3 – Përkufizimet e sektorit institucional 

 

Qeverisja qendrore 

Qeverisja qendrore është entitet ligjor, i krijuar përmes proceseve politike që kanë autoritet legjislativ, gjyqësor 

apo ekzekutiv mbi njësi tjera institucionale brenda zonave të veçanta. Shembuj të institucioneve në kuadër të 

këtij klasifikimi janë Asambleja e Përgjithshme, ministritë dhe departamentet e tyre, si dhe Gjykatat. 

 

Qeverisja lokale 

Qeverisja lokal është njësi e entiteteve ligjore, përkatësisht komunat e krijuara nga proceset politike që kanë 

autoritet legjislativ, gjyqësor apo ekzekutiv mbi njësitë tjera institucionalë. Një shembull i institucioneve të 

qeverisjes lokale janë komunat. 

 

Korporatat jo-financiare publike 

Korporatat jo-financiare publike janë ndërmarrje dhe korporata publike qeveritare jo-financiare, të cilat janë 

organizata në tërësi apo kryesisht kontrollohen dhe/ose janë në pronësi nga autoritetet publike që përbëhen nga 

entitete të cilat për nga virtyti ose lloji i tyre i veprimtarisë, teknologjisë dhe mënyrës së operimit  klasifikohen 

si industri. Shembuj 

 

Bankat qendrore 

Banka qendrore është një institucion financiar kombëtar që mbikëqyr sistemin monetar të një shteti. Bankat 

qendrore kanë një gamë të gjerë të përgjegjësive, nga mbikëqyrja e politikës monetare deri tek zbatimi i 

qëllimeve specifike, siç janë stabiliteti i valutës, inflacioni i ulët dhe punësimi i plotë. Ky institucion në 

përgjithësi nxjerr valutën, rregullon sistemin e kredive, menaxhimin e rezervave ndërkombëtare, bënë 

transaksione me FMN-në, ofron korporata tjera depozituese dhe vepron si një Kreditëdhënës i fundit. 

 

Korporatat tjera depozituese 

Ky sektor përbëhet nga të gjitha korporatat financiare rezidente (përveç bankës qendrore) dhe kuazi-korporatat 

që janë të angazKreditëra kryesisht në ndërmjetësimin financiar dhe që emetojnë detyrime të përfshira në 

përkufizimin kombëtar të parasë së gjerë. Institucionet që marrin pjesë në këtë sektor janë, për shembull, bankat 

komerciale. 

 

Ndërmjetësit të tjerë financiarë 

Sektori i ndërmjetësve tjerë financiarë mbulon një grup të ndryshëm të njësive që përbëjnë të gjitha korporatat 

financiare përveç korporatave depozituese, korporatave të sigurimeve, fondeve pensionale dhe ndihmësit 

financiarë. Klasa kryesore e institucioneve në kuadër të këtij sektori është institucioni mikrofinanciar. 

 

Fondet pensionale 

Fondet e pensionale janë të themeluara për të siguruar përfitime pensionale për grupe të veçanta të punonjësve. 

Fondet pensionale mbajnë dhe investojnë në Mjetet e kontribuuesve për të mbuluar pagesat e ardhshme të 

pensioneve. Ky institucion merr formën qoftë të një entiteti me karakter të veçantë me personalitet juridik (të 

tilla si një trust, fondacion, ose entitet korporate), apo të një fondi ligjërisht të ndarë pa personalitet juridik, që 

menaxhohet nga një ofrues i dedikuar (kompania për menaxhimin e fondeve pensionale) ose institucion tjetër 

financiar në emër të anëtarëve të planit/fondit pensional. 
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Kompanitë e sigurimit 

Një kompani që ofron politikat e sigurimit tek publiku, qoftë nga shitja e drejtpërdrejtë tek një individ ose 

nëpërmjet një burimi tjetër siç është plani për përfitim të punëtorit. Një kompani e sigurimit kryesisht përbëhet 

nga agjentë të shumtë të sigurimit. Kompania e sigurimit mund të specializohet në një lloj të sigurimit, si 

sigurimi jetësor, sigurimi shëndetësor, ose sigurimi i automjeteve, ose të ofrojnë lloje të shumta të sigurimit. 

Këto institucione investojnë primet për të ndërtuar portfoliot e mjetëve financiar që do të përdoren për të 

përmbushur kërkesat në të ardhmen.   

 

Ndihmësit financiarë 

Sektori e ndihmësve financiarë përfshin korporatat financiare që angazhohen në mjetitete të lidhura ngushtë me 

ndërmjetësimin financiar, por që nuk veprojnë si ndërmjetës. Mjetitetet që janë ndihmëse për ndërmjetësimin 

financiar kryhen në baza dytësore, nga ndërmjetësimi financiar tradicional apo nga ndihmësit financiarë që nuk 

angazhohen në ngritjen e fondeve apo zgjerimin e kredisë në llogaritë e tyre. Shembuj të institucioneve në 

kuadër të këtij klasifikimi janë Institucionet Financiare Jo-Bankare. 

  

Korporatat jo-financiare private 

Korporatat jo-financiare private janë kompani jo-financiare që janë organizata që kryesisht janë pronë ose 

kontrollohen nga entitetet private që përbëhen nga entitetet të cilat në bazë të llojit të tyre të mjetiteteve, 

teknologjisë dhe metodës së operimit janë klasifikuar si industri. 

  

Korporatat jo-financiare shoqërore  

Korporatat jo-financiare shoqërore janë organizata jo-financiare që aplikojnë strategji komerciale për të rritur 

përmirësimet në mirëqenien e njeriut dhe ambientit, në vend të rritjes së fitimeve për aksionarët e jashtëm. 

Ndërmarrjet shoqërore mund të kenë formën e një kooperative, organizate të përbashkët, një biznesi shoqëror, 

apo një organizatë bamirësie. 

 

 

Ekonomitë familjare 

Një ekonomi familjare mund të përbëhet nga një individ ose më shumë se një person. Personat që përbëjnë një 

ekonomi familjare dhe posedojnë mjete të përbashkëta, marrin përgjegjësi për detyrimet në emër të tërë 

ekonomive familjes dhe marrin vendime kolektive mbi shpenzimet. 

 

OJSHEF 

Institucionet jofitimprurëse të cilat iu shërbejnë ekonomive familjare (OJSHEF) janë entitete ligjore ose 

shoqërore të krijuara me qëllim të prodhimit të mallrave dhe shërbimeve, por statusi i të cilave nuk i lejon të 

jenë një burim i të ardhurave, fitimit ose përfitimeve tjera financiare për njësitë që i krijojnë, kontrollojnë, ose i 

financojnë ato. Institucionet që marrin pjesë në këtë sektor janë, për shembull, OJQ-të, institucionet bamirëse, 

xhamitë, kishat, etj. 

 

UNMIK/EULEX 

Misioni i Administratës së Përkohshme të Kombeve të Bashkuara në Kosovë (UNMIK) dhe Misioni i 

Bashkimit Evropian për Sundimin e Ligjit në Kosovë (EULEX) janë misione të Kombeve të Bashkuara dhe 

Bashkimit Evropian për të ndihmuar dhe mbështetur zhvillimin e Kosovës. 
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Shtojca 4 – Shkurtesat 

 

DMB - Departamenti i Mbikëqyrjes Bankare 

BQK-Banka Qendrore e Kosovës 

SNRF/SNK - Standardet Ndërkombëtare për Raportim Financiar/Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit  

ISO - Organizata Ndërkombëtare për Standarde 

TKPK - Trusti i Kursimeve Pensionale të Kosovës 

IMF - Institucionet Mikrofinanciare 

NACE - Klasifikimi Statistikor i Mjetiteteve Ekonomike në Komunitetin Evropian  

IBJF - Institucionet Financiare Jo-Bankare  

OTC - Jashtë bursës 

TVSH - Tatimi në Vlerën e Shtuar 

 

 

 

Hyrja ne fuqi  

Ky udhëzim hyn në fuqi nga data e miratimit. 

         

 

 

     Bedri Hamza  

Kryesues i Bordit Ekzekutiv  
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